ap

WARTBURGKREIS
J.

(afalalal: W]




Inhaltsverzeichnis

1.  Vorwort des Landrates

2. Gesellschaften des Wartburgkreises

3. Darstellung der Unternehmen

Ubersicht zu den Beteiligungen der Klinikum Bad Salzungen GmbH

3.1 Klinikum Bad Salzungen GmbH

3.1. a) Gegenstand des Unternehmens

3.1. b) Beteiligungsverhaltnisse

3.1. ¢) Besetzung der Organe

3.1. d) Beteiligungen der Klinikum Bad Salzungen GmbH

3.1. e) Zuschlsse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

3.1. f) Zahl der Beschéftigten

3.1. g) Stand der Erfullung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

3.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht

3.1. i) Kennzahlen des Unternehmens

3.1.1 Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

3.1.1. a) Gegenstand des Unternehmens

3.1.1. b) Beteiligungsverhaltnisse

3.1.1. ¢) Besetzung der Organe

3.1.1. d) Beteiligungen der Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

3.1.1. e) Zuschisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises
3.1.1. f) Zahl der Beschaftigten

3.1.1. g) Stand der Erfillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens
3.1.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

3.1.1.i) Kennzahlen des Unternehmens

3.1.2 Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH

3.1.2. a) Gegenstand des Unternehmens

3.1.2. b) Beteiligungsverhaltnisse

3.1.2. c¢) Besetzung der Organe

3.1.2. d) Beteiligungen der Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH
3.1.2. e) Zuschisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

3.1.2. f) Zahl der Beschaftigten

3.1.2. g) Stand der Erflllung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

3.1.2. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

3.1.2. i) Kennzahlen des Unternehmens

3.1.3 Fachschule fir Gesundheitsfachberufe Bad Salzungen gGmbH

3.1.3. a) Gegenstand des Unternehmens

12
12
12
14
14
15
15
15
25
29

30
30
30
32
32
32
32
32
37
40

41
41
41
42
42
42
43
43
47
50

51



3.1.3. b) Beteiligungsverhaltnisse 51
3.1.8. ¢) Besetzung der Organe 51
3.1.8. d) Beteiligungen der Fachschule gGmbH 52
3.1.3. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 52
3.1.3. f) Zahl der Beschaftigten 52
3.1.3. g) Stand der Erfillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens 53
3.1.3. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht 53
3.1.3. i) Kennzahlen des Unternehmens 58
3.1.4 MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH 61
3.1.4. a) Gegenstand des Unternehmens 62
3.1.4. b) Beteiligungsverhaltnisse 62
3.1.4. c) Besetzung der Organe 63
3.1.4. d) Beteiligungen der MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH63
3.1.4. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 63
3.1.4. f) Zahl der Beschaftigten 64
3.1.4. g) Stand der Erfillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens 64
3.1.4. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht 64
3.1.4. i) Kennzahlen des Unternehmens 70

Ubersicht zu den Beteiligungen der GFG Gesellschaft zur Férderung des Gesundheits- und
Sozialwesens in der Wartburgregion GmbH 73

3.2 GFG Gesellschaft zur Férderung des Gesundheits- und Sozialwesens in der Wartburgregion

GmbH 74
3.2. a) Gegenstand des Unternehmens 75
3.2. b) Beteiligungsverhaltnisse 75
3.2. c¢) Besetzung der Organe 76
3.2. d) Beteiligungen der GFG GmbH 77
3.2. e) Zuschisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 77
3.2. f) Zahl der Beschéftigten 77
3.2. g) Stand der Erfullung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens 77
3.2. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht 77
3.2. i) Kennzahlen des Unternehmens 85

3.2.1 St. Georg Klinikum Eisenach gemeinnitzige GmbH 88
3.2.1. a) Gegenstand des Unternehmens 89
3.2.1. b) Beteiligungsverhaltnisse 89
3.2.1. c) Besetzung der Organe 90
3.2.1. d) Beteiligungen der St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH 92
3.2.1. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 92
3.2.1. f) Zahl der Beschaftigten 92




3.2.1. g) Stand der Erflllung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens 92

3.2.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht 93
3.2.1. i) Kennzahlen des Unternehmens 110
3.2.1.1 Medizinisches Versorgungszentrum Eisenach GmbH 113
3.2.1.1. a) Gegenstand des Unternehmens 114
3.2.1.1. b) Beteiligungsverhéltnisse 114
3.2.1.1. c) Besetzung der Organe 114
3.2.1.1. d) Beteiligungen der Medizinischen Versorgungszentrum Eisenach GmbH __ 116
3.2.1.1. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 116
3.2.1.1. f) Zahl der Beschéftigten 116
3.2.1.1. g) Stand der Erfiillung des Zwecks des 6&ffentlichen Unternehmens 116
3.2.1.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht 116
3.2.1.1. i) Kennzahlen des Unternehmens 130
3.2.1.2 Diakonisches Bildungsinstitut Johannes Falk gemeinnltzige GmbH 133
3.2.1.2. a) Gegenstand des Unternehmens 134
3.2.1.2. b) Beteiligungsverhéltnisse 135
3.2.1.2. c) Besetzung der Organe 135
3.2.1.2.d) Beteiligungen der DBI Diakonisches Bildungsinstitut Johannes Falk
gemeinnltzige GmbH 135
3.2.1.2. e) Zuschusse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 136
3.2.1.2. f) Zahl der Beschéftigten 136
3.2.1.2. g) Stand der Erfillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens 136
3.2.1.2. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht 136
3.2.1.2. i) Kennzahlen des Unternehmens 137
3.2.1.3 St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH 140
3.2.1.3. a) Gegenstand des Unternehmens 141
3.2.1.3. b) Beteiligungsverhaltnisse 141
3.2.1.8. ¢) Besetzung der Organe 142
3.2.1.8. d) Beteiligungen der St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH 143
3.2.1.8. e) Zuschisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 143
3.2.1.3. f) Zahl der Beschéftigten 143
3.2.1.3. g) Stand der Erfillung des Zwecks des o6ffentlichen Unternehmens 143
3.2.1.3. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht 144
3.2.1.3. i) Kennzahlen des Unternehmens 151

3.3 TGF Technologie- und Grinder-Férderungsgesellschaft Schmalkalden/ Dermbach GmbH

Sudthiringen 154
3.3. a) Gegenstand des Unternehmens 155
3.3. b) Beteiligungsverhaltnisse 156




3.3. ¢) Besetzung der Organe 156

3.3. d) Beteiligungen der TGF GmbH 157
3.3. e) Zuschilsse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 158
3.3. f) Zahl der Beschéftigten 158
3.3. g) Stand der Erfullung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens 158
3.3. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht 158
3.3. i) Kennzahlen des Unternehmens 165
3.4 Rhén GmbH 168
3.4. a) Gegenstand des Unternehmens 169
3.4. b) Beteiligungsverhaltnisse 170
3.4. c) Besetzung der Organe 170
3.4. d) Beteiligungen der Rhén GmbH 170
3.4. e) Zuschisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 170
3.4. f) Zahl der Beschéftigten 171
3.4. g) Stand der Erfullung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens 171
3.4. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht 171
3.4. i) Kennzahlen des Unternehmens 187
3.5 SDW Soziale Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH 190
3.5. a) Gegenstand des Unternehmens 191
3.5. b) Beteiligungsverhaltnisse 192
3.5. c¢) Besetzung der Organe 192
3.5. d) Beteiligungen der SDW GmbH 193
3.5. e) Zuschlsse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises 193
3.5. f) Zahl der Beschéftigten 193
3.5. g) Stand der Erfullung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens 193
3.5. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht 194
3.5. i) Kennzahlen des Unternehmens 201
Zusammenfassende Darstellungen zu den Beteiligungsunternehmen 204

41 Ubersicht der Wirtschaftsprifungsgesellschaften, die mit der Erstellung der
Jahresabschlussprifberichte beauftragt waren 205

4.2 Zusammenfassende Darstellung der Bilanzen und Gewinn- und Verlustrechnungen aller

Beteiligungsunternehmen 207

4.3 Zusammenfassende Darstellung der Vermoégens-, Ertrags- und Finanzlage sowie der

Investitionen, Foérdermittel und Darlehensverbindlichkeiten aller Beteiligungen des

Wartburgkreises 209
4.4 Umsétze zwischen Wartburgkreis und dessen Tochtergesellschaften 2021 213
4.5 Kapitaleinlagen vom Wartburgkreis und dessen Tochtergesellschaften 2021 214

5



4.6 Verlorene Zuschiisse vom Wartburgkreis und dessen Tochtergesellschaften 2021 215
4.7 Mittelwert ausgewahlter Kennzahlen der beteiligten Unternehmen im Flnfjahreszeitraum216
4.8 Altersstruktur aller Beschéftigten in beteiligten Unternehmen im Flnfjahreszeitraum _ 217

5. Anlage 221




1. Vorwort des Landrates

Im Berichtsjahr 2021 hat sich die Zahl und Struktur der Beteiligungen des Wartburgkreises
gegenlber dem Vorjahr nicht verandert. Dieser verfligt zum Stichtag 31. Dezember 2021 Uber
13 Beteiligungen an Gesellschaften mit beschrankter Haftung, darunter fiinf direkte Beteiligungen
und acht mittelbare Beteiligungen. Von den mittelbaren Beteiligungen wurden vier Gber die Klinikum
Bad Salzungen GmbH und vier Uber die Gesellschaft zur Foérderung des Gesundheits- und
Sozialwesens in der Wartburgregion GmbH (GFG) gehalten.

Die Jahresabschlisse der Gesellschaften sind nach § 53 Haushaltsgrundséatzegesetz (HGrG)
jahrlich von einem Wirtschaftsprifer zu prifen. Hier wird auch die OrdnungsmaBigkeit der
Geschaftsfihrung gepruft.

Die Jahresabschlussprifungen des Wirtschaftsjahres 2021 sind zum Berichtszeitpunkt gréBtenteils
abgeschlossen. Lediglich der Jahresabschluss der Technologie- und Griinderférderungs-
gesellschaft Schmalkalden / Dermbach mbH Sudthiringen liegt als vorlaufiger Bericht vor. Die
vorliegenden Jahresabschliisse der Ubrigen Gesellschaften sind mit einem uneingeschrankten

Bestatigungsvermerk versehen.

Das Recht und die Pflicht zur Steuerung und Kontrolle der Beteiligungen werden fur die
direkten  Beteiligungen und deren  Tochtergesellschaften mit  Unterstitzung des

Beteiligungsmanagements der Finanzverwaltung durch den Landrat wahrgenommen.

Der Kreisbeigeordnete des Wartburgkreises, Herr Martin Rosenstengel, Gbt den Vorsitz im
Aufsichtsrat der GFG Gesellschaft zur Férderung des Gesundheits- und Sozialwesens in der
Wartburgregion GmbH und der Klinikum Bad Salzungen GmbH sowie deren Tochtergesellschaften
aus. Anteilsdnderungen gab es lediglich bei der Tochtergesellschaft Fachschule fir
Gesundheitsfachberufe Bad Salzungen gGmbH. Dort hélt die Klinikum Bad Salzungen GmbH seit
2021 nunmehr 100 % der Anteile.

Die in § 73 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 Thiringer Kommunalordnung (ThirKO) geforderte angemessene
Einflussnahme des Wartburgkreises in den Aufsichtsraten aller Beteiligungen ist gesichert.

Im Geschéaftsjahr 2021 wurden Investitionen in das Anlagevermégen der Beteiligungen des
Wartburgkreises im Gesamtwert von 12,4 Mio. Euro (VJ: 14,3 Mio. Euro) getatigt. Dafiir wurden
Fordermittel in Héhe von 1,6 Mio. Euro (VJ: 5,4 Mio. Euro) in Anspruch genommen.

Zur Finanzierung dieser Investitionen sind in 2021 keine neuen Darlehen (VJ: 1,4 Mio. Euro)
aufgenommen worden. Damit betragen die investiven Darlehensverbindlichkeiten zum 31.12.2021,
nach Abzug der im Jahr 2021 geleisteten  Tilgungen in Hoéhe  von
3,2 Mio. Euro (VJ: 3,0 Mio. Euro), insgesamt 25,3 Mio. Euro. Den Darlehnsverbindlichkeiten steht

ein Anlagevermdégen von 178,5 Mio. Euro gegenuber.



Das Umsatzvolumen der Gesellschaften mit Beteiligung des Wartburgkreises betrug in
2021 insgesamt 233,9 Mio. Euro (VJ: 219,1 Mio. Euro). Darin sind Innenumsatze in Héhe von
16,1 Mio. Euro (VJ: 43,0 Mio. Euro) enthalten.

In der Erfolgsrechnung ist das Jahresgesamtergebnis der Beteiligungen im Berichtsjahr
positiv und betragt insgesamt 3.339 TEUR (VJ: 1.822 TEUR Jahresergebnis).

Mit einer Gesamtbeschéftigtenzahl nach Képfen in Hbéhe von 2.985 Mitarbeitern
(VJ: 2.939 Mitarbeiter) und einer durchschnittlichen Zahl der Vollbeschaftigen von 2.187,28 VAK
(VJ: 2.201,60 VAK) stellen die Beteiligungen des Wartburgkreises in Summe einen sehr
bedeutenden Teil der Arbeitgeber in der Region dar.

Der vorliegende Beteiligungsbericht baut auf der Struktur der Beteiligungsberichte der Vorjahre auf.
Neben den Darstellungen der einzelnen Gesellschaften enthalt der Beteiligungsbericht in Kapitel 4

eine zusammenfassende Darstellung der Beteiligungsunternehmen.

Der Bericht wurde auf der Grundlage der aktuellen Gesellschaftsvertrage, der Lageberichte der
Gesellschaften sowie der vorliegenden Prifberichte der Jahresabschlussprifer fir das
Geschaftsjahr 2021 erstellt.

Die Beteiligungsanteile des Wartburgkreises sowie die der weiteren Gesellschafter sind dem
folgenden Bericht zu entnehmen. Der Beteiligungsbericht dient zur Information des

Kreistages und ist dem Thuringer Landesverwaltungsamt vorzulegen.

Bad Salzungen, den 17.02.2023

Krebs

Landrat



2. Gesellschaften des Wartburgkreises

direkte und mittelbare Beteiligungen des Landkreises

Stand: 31.12.2021

Klinikum Bad Salzungen GmbH

100 % LK Wartburgkreis
Seniorenpflege Servicegesellschaft MVZ Medizinisches Fachschule far
Bad Salzungen GmbH Klinikum Bad Salzungen Versorgungszentrum Gesundheitsfachberufe
mbH Bad Salzungen GmbH Bad Salzungen gGmbH
100 % Klinikum GmbH 100 % Klinikum GmbH 100 % Klinikum GmbH 100 % Klinikum GmbH

GFG Gesellschaft zur Férderung des Gesundheits- und Sozialwesens in der Wartburgregion GmbH

60 % LK Wartburgkreis 40 % Stadt Eisenach

St. Georg Klinikum Eisenach gemeinniitzige GmbH (GKE)

50 % GFG GmbH 50 % Christliches Krankenhaus Eisenach gGmbH
Medizinisches Diakonisches Bildungsinstitut St. Georg Servicegesellschaft
Versorgungszentrum Eisenach Johannes Falk gGmbH Eisenach mbH
GmbH
100 % GKE gGmbH 7,565 % GKE gGmbH 100 % GKE gGmbH
54,70 % Diako Thiringen gGmbH
je 7,55 % 5 kirchliche Gesellschafter

TGF Technologie- und Griinderforderungsgesellschaft Schmalkalden / Dermbach mbH Siidthiiringen

20 % LK Wartburgkreis 45 % LK Schmalkalden-Meiningen 22 % Stadt Schmalkalden 13 % Gemeinde Dermbach

Rh6én GmbH - Gesellschaft fiir Tourismus und Markenmanagement

20 % LK Wartburgkreis 20 % LK Bad Kissingen 20 % LK Rhon-Grabfeld 20 % LK Fulda 20 % LK Schmalkalden-Meiningen

SDW Soziale Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH

100 % LK Wartburgkreis
Legende
. e mittelbare Beteiligung Beteiligung einer mittelbaren
direkte Beteiligung LK WAK LK WAK Beteiligung LK WAK
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3. Darstellung der Unternehmen

Ubersicht zu den Beteiligungen der Klinikum Bad Salzungen GmbH

3.1. Klinikum Bad Salzungen GmbH
100 % Wartburgkreis

Grundungsdatum: 11. Juni 1994

TOCHTERGESELLSCHAFTEN

3.1.1. Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

100 % Klinikum Bad Salzungen GmbH

Grindungsdatum: 25. Januar 1999

3.1.2. Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen GmbH

100 % Klinikum Bad Salzungen GmbH

Grindungsdatum: 16. Dezember 1999

3.1.3. Fachschule fir Gesundheitsfachberufe Bad Salzungen gGmbH

100 % Klinikum Bad Salzungen GmbH

Grindungsdatum: 26. Mai 2004

3.1.4. MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

100 % Klinikum Bad Salzungen GmbH
Grindungsdatum: 12. Juli 2006
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3.1 Klinikum Bad Salzungen GmbH

Klinikum r‘*J/ Bad Salzungen

Akademisches Lehrkrankenhaus des Universitatsklinikums Jena

W A A i
i i i
T el UL

INTERNET: www.klinikum-badsalzungen.de TELEFON: 03695/64-1001

TELEFAX: 03695/64-1002
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Klinikum Bad Salzungen GmbH

Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Lindigallee 3 Amtsgericht Meiningen, HRB 3245
36433 Bad Salzungen eingetragen am 12.09.1994;
seit 01.11.2005 Amtsgericht Jena,
HRB 303245

Gesellschaftsvertrag

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 11. Juni 1994, zuletzt gedndert am 25.
November 2014, UR-NR. 1746/2014

3.1. a) Gegenstand des Unternehmens
Gegenstand des Unternehmens ist die Férderung des Gesundheitswesens und die Sicherstellung

einer optimalen medizinischen Versorgung im Allgemeinen durch die &rztliche, pflegerische,
technische und kaufmannische Betreibung des Krankenhauses Bad Salzungen und aller damit

verbundenen zweckdienlichen Einrichtungen.

Die Gesellschaft ist zu allen MaBnahmen und Geschéaften berechtigt, die zur Erreichung des
Geschaftszwecks notwendig und ndtzlich sind. Sie kann Betriebe oder Einrichtungen grinden,
Ubernehmen, pachten oder sich an solchen beteiligen, wenn es dem Zweck des Unternehmens

dient.

3.1. b) Beteiliqungsverhéltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent in Euro
Gesellschafter: Wartburgkreis 100 2.500.000

3.1. c) Besetzunqg der Organe

Gesellschafterversammlung: Die Gesellschafterversammlung wird durch den Landrat
des Wartburgkreises, Herrn Reinhard Krebs, vertreten.

Geschaftsfihrung: Herr Harald Muhs

(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB wird

Gebrauch gemacht)
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Aufsichtsrat:

Vorsitzende/r:

Stellv. Vorsitzender:

Klinikum Bad Salzungen GmbH

Herr Martin Rosenstengel

(Beigeordneter des Wartburgkreises)

Herr Martin Henkel
(Abgeordneter Tharinger Landtag)

vom Kreistag entsandte Mitglieder:

Herr Mathias Fallenstein ab 07.09.2021

(selbststandiger Unternehmer)

Herr Manfred Grob bis 07.09.2021
(Pensionar)
Frau Melanie Heinz ab 07.09.2021

(Steuerfachangestellte)

Herr Hannes Knott ab 07.09.2021
(Beigeordneter Stadt Bad Salzungen)

Herr Georg Koch bis 07.09.2021
(Fachpfleger Anasthesie/ITS-Bereichsleiter)

Frau Silke Neuber
(Dipl.-Sozialpadagogin/System. Therapeutin)

Frau Maria Petzold bis 07.09.2021

(Erzieherin)

13



Klinikum Bad Salzungen GmbH

Arbeitnehmervertreter:  Herr Dr. Uwe Hohmann

(Facharzt fir Innere Medizin)

Frau Jana Beyer

(examinierte Krankenschwester)

Herr Dirk ABmus
(Krankenpfleger)

Aufsichtsratsvergutung:

3.1. d) Beteiligungen der Klinikum Bad Salzungen GmbH

1)  Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH
Lindigallee 3, 36433 Bad Salzungen

2)  Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH
Langenfelder Str. 8, 36433 Bad Salzungen

3) MVZ Medizinisches Versorgungszentrum
Bad Salzungen GmbH, Lindigallee 3
36433 Bad Salzungen

4)  Fachschule fur Gesundheitsfachberufe
Bad Salzungen gGmbH
Langenfelder Str. 8, 36433 Bad Salzungen

3.1. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-enthahmen des Wartburgkreises

2021: 6.000 €
Vorjahr: 9.375 €
Stammkapitalanteil
Prozent in Euro
100 25.000
100 25.600
100 25.000
100 25.000

- keine -
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Klinikum Bad Salzungen GmbH

3.1. f) Zahl der Beschaftigten

2021 2020

Arbeitnehmer 893 895

3.1. q) Stand der Erfilllung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist gemaB § 2 des Gesellschaftsvertrages die Foérderung des
Gesundheitswesens und die Sicherstellung einer optimalen medizinischen Versorgung,
insbesondere im Wartburgkreis.

Der bestehende Versorgungsauftrag wird durch die Klinikum Bad Salzungen GmbH erfiillt und damit
der offentliche Zweck sichergestellt. Auf die Ausflihrungen im Lagebericht zum Jahresabschluss
2021 Kapitel 3.1. h) wird hingewiesen.

3.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

| Darstellung des Geschaftsverlaufs (§ 289 Abs. 1 HGB)

1.  Grundlagen des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist die Férderung des Gesundheitswesens und die Sicherstellung
einer optimalen medizinischen Versorgung, insbesondere im Wartburgkreis.

2.  Entwicklung von Branche und Gesamtwirtschaft

Auch das Jahr 2021 war grundlegend durch die Corona-Pandemie gepragt. Zur Vermeidung der
Uberlastung der stationdren Behandlungskapazitaten wurden restriktive MaBnahmen durch die
Bundesregierung erlassen. Die Kliniken waren gefordert, ihren ,Normalbetrieb“ den jeweiligen
Bedingungen der verschiedenen Wellen anzupassen und ihre Kapazitaten flr die Versorgung von
Corona-Patienten vor- und damit freizuhalten. Dies betrifft insbesondere die Intensivkapazitaten.
Durch die Freihaltung von Bettenkapazitaten ist ein Leistungsriickgang in der Gesamtbranche und
auch im Klinikum Bad Salzungen zu verzeichnen gewesen. Zur Sicherung dieser Vorhalteleistungen
der Kliniken wurden Ausgleichsleistungen und weitreichende Anpassungen der Krankenhaus-
gesetzgebung, insbesondere der Krankenhausfinanzierung vorgenommen, die es den Kliniken

ermdglicht haben, die damit entstehenden Minderleistungen zu kompensieren.
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Klinikum Bad Salzungen GmbH

Auch in 2021 kann das in 2020 eingefihrte A-DRG-System und seine Finanzierungswirkung noch
nicht eingeschéatzt werden. Ob sich durch das Verfahren Erlésveranderungen ergeben, kann aktuell
nicht bewertet werden. Das Pflegebudget ist bundesweit aufgrund erheblicher Auslegungsprobleme
der gesetzlichen Regelung noch immer nicht flachendeckend in allen Kliniken umgesetzt worden.
Das Klinikum Bad Salzungen hat das Pflegebudget in den Pflegesatzverhandlungen 2020
abgeschlossen. In 2021 wurde es mit den Kostentragern diskutiert. Ein endgultiges Ergebnis fur
2021 steht noch aus.

Der Investitionsstau in den bundesdeutschen Krankenhausern ist unverandert hoch. Der Freistaat
Thiringen hat im Geschaftsjahr 2021 zwar mit der Steigerung der Investitionsquote wichtige und
richtige, aber auch nach wie vor noch unzureichende Signale gesetzt. Die geplanten Investitionen
in die Digitalisierung der Kliniken stellen ebenfalls einen weiteren Schritt zur Verbesserung der IT-

Infrastruktur dar.

Die Qualitatsdiskussion ist fest in der Gesetzgebung verankert. Die Regelungen des G-BA greifen
massiv in die Leistungserbringung der Kliniken ein. Leistungsbeschrankungen und Marktzugangs-
barrieren sind dabei die Zielsetzung. Dies wird insbesondere durch die Personalengpésse im
arztlichen und pflegerischen Bereich potenziert. Die Forderungen nach Qualitatssicherung,
Zertifizierungen und die Verpflichtung zur Abgabe von Qualitétsberichten durch die verschiedenen
Kunden des Gesundheitswesens steigen weiter an. Auch hier hat die Corona-Pandemie Einfluss
genommen. Der Gesetzgeber hat in vielen Bereichen Dokumentationspflichten ausgesetzt bzw.
Sanktionsfreiheit gewéahrt, damit sich die Kliniken auf die Bek&mpfung der Pandemie konzentrieren
kdénnen. Die gesetzlichen Anforderungen an die externe Qualitatssicherung werden erfuillt.

Die Tarifsituation aufgrund der hohen Nachfrage nach &rztlicher Leistung und der guten allgemeinen
Konjunktur wie auch die Herausforderung zur Bekdmpfung des allgemeinen Personal- sowie
Fachkraftemangels werden den gesamten Krankenhausmarkt mit zuséatzlichen Kostenstrukturen
belasten, die nicht vollstdndig durch den gesetzlichen Ausgleich aufgewogen werden. Die
Regelungen des Mindestlohnes wirken sich dariliber hinaus personalkostentreibend in allen
VerglUtungskategorien der Unternehmen und der externen Dienstleister aus. Dabei wird sich
besonders der bundesweite Pflegepersonalmangel als leistungseinschrankendes Problem

erweisen.

Von besonderer Bedeutung ist die gesetzliche Entwicklung fir die gesamte Branche. Der
Gesundheitsminister hat in 2019 eine Reihe von gesetzlichen MaBnahmen umgesetzt und fir das

folgende Jahr initiiert, die das System massiv verandern werden. Die Zielstellung dieser Regelungen
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orientiert sich auf den Abbau von Krankenhauskapazitaten. Bis zu 50 % der Klinikkapazitaten
werden als diskutabel eingeschétzt. Die Versorgung soll zuklnftig in verstarktem MaBe ambulant
erfolgen. Hierzu ist ein entsprechender Systemumbau eingeleitet. In 2019 haben die
Personaluntergrenzen und die Neuordnung der stationdren Notfallversorgung als erste
Schritte in diesem System gegriffen. Diese Regelungen sind ebenfalls im Zuge der Corona-
Pandemie durch den Gesetzgeber ausgesetzt und prolongiert worden. Ihre Giiltigkeit und die
erwartete Wirkungsweise bestehen darUber hinaus jedoch fort und werden durch weitere
konkretisierende MaBBnahmen erganzt und vorangetrieben, in denen die aktuelle Kliniktatigkeit nicht
betroffen ist.

3. Wesentliche Vorgédnge des Geschaftsjahres

Wie im Rahmen der Gesamtbranche hatte die Corona-Pandemie auch auf die Klinikum Bad
Salzungen GmbH massiven Einfluss. Die zweite und dritte Welle der Corona-Pandemie hatte
weitreichende Auswirkungen auf die Belegung, die Krankheits- und Quarantaneausfalle im Klinikum
Bad Salzungen. Es wurden umfassende MaBnahmen auf der Basis der gesetzlichen und
institutionellen Vorgaben des RKI zum Schutz der Patienten, Besucher und Mitarbeiter umgesetzt.
Dabei wurden im Wesentlichen die umfassenden StrukturmaBnahmen im organisatorischen,
baulichen und im Segment der Beschaffung beibehalten, damit eine mdglichst sichere und
hygienisch einwandfreie Versorgung gewahrleistet werden konnte.

Wie in Deutschland insgesamt, gab es mehrere Wellen der Pandemie auch in der Klinikum Bad
Salzungen GmbH. Je nach epidemiologischer Lage wurden dabei die Konzepte angepasst und
sukzessive die MaBnahmen lockerer oder strenger gehandhabt. Insgesamt war das gesamte
Leistungsgeschehen der Klinik maximal eingeschréankt und auf die von staatlicher Seite geforderte
Corona-Bekampfung eingestellt. Insgesamt waren im Laufe des Jahres vorwiegend die

Intensivkapazitadten maximal belastet.

Die vorgeschriebene Vorhaltung von persénlicher Schutzausristung und die Durchflhrung von
Corona-Testungen wurden auch in 2021 realisiert. Die Finanzierung wurde Uber Regelungen der
Krankenhausfinanzierung abgedeckt. Das Klinikum hat weitreichende Impfoptionen fur die
Mitarbeiter vorgehalten und umgesetzt.

Im Zuge der Corona-Pandemie wurde die bis dato in zwei Ebenen betriebene IMC-Station

zusammengelegt. Diese organisatorische MaBnahme wird auch in Zukunft so weitergelebt, um
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Synergieeffekte in der Versorgung zu realisieren. Ein Férderantrag beim Freistaat Thiringen wurde
bereits im Jahre 2019 zur Neustrukturierung dieses Bereichs gestellt.

Der zugewiesene Versorgungsauftrag einer neurologischen Belegabteilung wurde in 2021 aufgrund
der Corona-Situation weiterhin zuriickgestellt, soll aber im Mai 2022 realisiert werden.

Im Zuge der Anpassung an neue gesetzliche Regelungen fur die stationdre und ambulante
Versorgung soll der Funktionsbereich Endoskopie und Innere Medizin allgemein erweitert und
entsprechend der modernen Erfordernisse umgestaltet werden. Die notwendigen Férderantrage
und die Aktualisierungen sind mit den zustandigen Behérden besprochen und abgestimmt worden.

Im Rahmen der ambulanten Versorgung wurden weitere Kooperationen geschlossen. Die
strategische Adaption einer gesetzlich vorgesehenen Ambulantisierung wurde Corona-bedingt
zurlckgestellt, da auch die entsprechenden Gesetze noch nicht umgesetzt wurden.

Auch in 2021 wurden einige ZertifizierungsmafBnahmen im medizinischen und technischen Umfeld
umgesetzt. Dies erfolgt ebenfalls unter den Kautelen der Corona-Pandemie. Trotz der
Einschrankungen konnten alle Zertifikate erhalten werden und so die entsprechende
Leistungsfahigkeit der Klinik dokumentiert werden.

Im Rahmen der Pflegeausbildung wurde in 2021 in enger Kooperation mit den Tochterunternehmen,
der Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH und der Fachschule fir Gesundheitsberufe Bad
Salzungen gGmbH, die Generalistik umgesetzt. Zur Optimierung der Abldufe hat die Klinikum Bad
Salzungen GmbH die Anteile des Mitgesellschafters IB Internationaler Bund Gibernommen.

Um dem Pflegepersonalmangel vorzubeugen, werden umfassende Projekte mit auslandischen
Partnern initiiert. Die Strukturen werden auch mittels einer eigenen Sprachschule durch eine
kontinuierliche Ausbildung und Weiterentwicklung von ausléndischen Pflegekraften zu in

Deutschland anerkannten Fachkraften realisiert.

Im Rahmen von internen Projekten bereitet sich das Klinikum Bad Salzungen auf die anstehenden
Gesetzesanderungen vor. Auch in 2021 lag der Schwerpunkt auf der Umsetzung der
Pflegepersonaluntergrenzen und dartber hinaus bei der Einfihrung des Pflegebudgets. Andere
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MaBnahmen beziehen sich auf die Regelungen des MDK-Reformgesetzes und diverser anderer
Regelungen, die sich auf die Struktur des Klinikums auswirken kénnen.

4, Erklarung zur Unternehmensfiihrung

Bereits im Geschéftsjahr 2015 haben die Organe der Gesellschaft Gber die Umsetzung der Pflichten
aus dem ,Gesetz flr die gleichberechtigte Teilhabe von Frauen und Mannern an

FUhrungspositionen in der Privatwirtschaft und im 6ffentlichen Dienst” beraten.

Der Aufsichtsrat ist seit dem Geschéftsjahr 2015 unverandert mit 9 Mitgliedern besetzt. Mit
Beschlussausfertigung des Kreistages am 27. August 2019 und damit Berufung und Entsendung
von Aufsichtsratsmitgliedern sind nunmehr 3 Frauen im Aufsichtsrat der Klinikum Bad Salzungen
GmbH vertreten, was einer Quote von 33 % entspricht.

Der Anteil der Frauen zwei FlUhrungsebenen unterhalb der Geschaftsfilhrung liegt bei einem
Geschéftsfiihrer unverandert tiber 30 %.

Aufgrund der gegebenen krankenhaus- und kommunalrechtlichen Spezifika wurde eine zu
erreichende Quote fir den Frauenanteil im Aufsichtsrat, der GeschéaftsflUhrung sowie zwei
FUhrungsebenen unterhalb der Geschéftsleitung nicht festgelegt.

I Darstellung der Lage

Die Steuerung des Klinikums erfolgt unter anderem auf der Basis von krankenhausspezifischen
Leistungsindikatoren. Die Vermégens-, Finanz- und Ertragslage hat sich im Vergleich zum Vorjahr
wie folgt entwickelt:

1. Ertragslage

Die Klinikum Bad Salzungen GmbH hat von August 2021 bis Januar 2022 fiir das Budgetjahr 2021
mit den Kostentragern die Pflegesatzverhandlungen in allen Entgeltbereichen gefiihrt. Die
verhandelten Eckdaten wirden eine Steigerung des Budgets im Rahmen der gesetzlichen
Steigerungsraten vorsehen. Die Inhalte des Pflegebudgets 2021 wurden ebenfalls mit

weitreichendem Konsens diskutiert. Eine verbindliche Vereinbarung liegt hieriber jedoch ebenso
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wenig vor wie fir den Restbereich des Ausbildungsbudgets. Aus diesem Grund wurden
entsprechende Risikovorsorgen in Bezug auf diese Erlése vorgenommen.

Die Klinikum Bad Salzungen GmbH hat im Geschéftsjahr 2021 14.298 (Vorjahr 14.874) stationére
und teilstationare Félle behandelt. Die wesentlichen Umsatzbestandteile ergeben sich aus dem
Leistungsbereich, dem Pflegebudget und den Ausgleichszahlungen. Die Umsatzerlése (finanzieller
Leistungsindikator) betragen in 2021 in Summe TEUR 84.770 (Vorjahr: TEUR 82.549).

Die Léhne und Gehélter sind im Vergleich zum Vorjahr von TEUR 51.407 auf TEUR 53.226 infolge
von Personal- und Tarifveranderungen gestiegen. SondermaBBnahmen wie Kurzarbeit wurden nicht
in Anspruch genommen. Eine gute Kooperation im Personalbereich mit den Tochtergesellschaften
MVZ, Seniorenpflege, Servicegesellschaft und Fachschule besteht.

Zum 31. Dezember 2021 sah der Personalbestand der Klinikum Bad Salzungen GmbH
folgendermal3en aus:

IST 2020 IST 2021
Koépfe Kopfe Koépfe

Arztlicher Dienst 147 134 -13
Pflegedienst 342 331 -11
Med.-technischer Dienst 121 120 -1
Funktionsdienst 99 103 4
Wirtschafts- und Vers.-dienst 12 12 0
Technischer Dienst 15 13 -2
Verwaltungsdienst 67 63 -4
Sonderdienst 2 2 0
Sonstiges Personal 10 18 8
Schiler Gesundheits- und

Krankenpflege 97 110 13
[gesamt 912 906 -6
enthalten in Personen
Bundesfreiwilligendienst 3
Mitarbeiter in der Elternzeit tatig 0
Auszubildende 7
Mitarbeiter geringf. Besch. 13

Im Jahresdurchschnitt sank die Zahl der Mitarbeiter inklusive Auszubildende und Geschéaftsfliihrung
um 3 auf 913.

Der Materialaufwand stieg im Geschaftsjahr, nicht zuletzt bedingt durch die zusatzlichen Ausgaben
fir die Corona Pandemie, von TEUR 21.204 auf TEUR 24.486.
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Das Betriebsergebnis hat sich um TEUR 4.025 gegentber dem Vorjahr verringert.

Der Jahreslberschuss des Geschéftsjahres 2021 sank im Vergleich zum Vorjahr um TEUR 184 auf
TEUR 1.807.

Die Gesellschaft konnte ihr wirtschaftliches Ergebnis positiv gestalten. Die Auswirkungen der
Corona-Pandemie haben sowohl im Ertrags- wie im Kostenbereich massive Auswirkungen gehabt.

In Summe konnte eine positive Ergebnissituation gehalten werden.

2. Vermdgens- und Finanzlage

Das Investitionsvolumen 2021 betrug TEUR 2.324. Die wesentlichen Vermdgenszuwachse sind in
verschiedenen BaumaBnahmen am Standort Lindigallee zu sehen. Darlber hinaus wurde auch in
die Medizintechnik investiert. Fir neu- und ersatzbeschaffte Anlageguter wurden in 2021 ca.
TEUR 1.353 pauschale Foérdermittel ausgegeben. Die zum Bilanzstichtag noch nicht
zweckentsprechend verwendeten pauschalen Férdermittel sind insbesondere fiir den Erwerb von

medizinischen Investitionsgltern vorgesehen.

Die liquiden Mittel haben sich im Geschéftsverlauf von TEUR 25.155 auf TEUR 18.644 verringert.
Die Forderungen gegeniber den Krankenkassen stiegen im Berichtszeitraum um TEUR 2.531. Der
Jahresuberschuss der Gesellschaft fihrte zu einem Anstieg des Eigenkapitals.

Die Liquiditat der Gesellschaft ist gesichert.

]| Risiko- und Chancenbericht

Die Gesetzgebung im Gesundheitswesen ist im stdndigen Wandel. Eine stabile Kontinuitat der
Rahmenbedingungen ist aufgrund der ausgabenorientierten Politik nicht zu erwarten. Das
fallpauschalierte Abrechnungssystem hat sich ab 2020 grundlegend durch die Einflihrung des
Pflegebudgets und eines neuen DRG-Kataloges verandert. Der bundesweite Leistungsstillstand
aufgrund der Corona-Pandemie lasst eine weitreichende Bewertung der Leistungen auch in 2021
nicht zu. Auf dieser Grundlage ist eine langfristige Ausrichtung und Planung nur unter bestimmten
Annahmen und Unsicherheiten méglich.
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Das DRG-System hatte sich grundsatzlich bewahrt. Durch die eingeleiteten Anderungen ergibt sich
ein grundlegend neues System ohne Erfahrungswerte fir die Unternehmen. Allerdings sollte bei der
erwarteten Leistungsentwicklung die zukinftige Budgeterreichung mdglich sein.

Die hierzu notwendige medizinische Entwicklung ist durch verschiedene Projekte in die Wege
geleitet. Dabei steht vor allem die Absicherung des Versorgungsbedarfes in der Region im
Vordergrund. Die Anpassung in Bezug auf die zu erwartende Auswirkungen des MDK-Reform-
Gesetzes sind inhaltlich vorbereitet. Eine Umsetzung in 2021 war jedoch aufgrund der Regelungen
der Corona-Lage nicht opportun.

Vor allem die Ambulantisierung von Krankenhausleistungen und die erwartete Neugestaltung der
ambulanten Notfallversorgung werden einen enormen Einschnitt in die zukiinftige Versorgung von
kranken Menschen nehmen. Das Klinikum verfligt mit seinen bisherigen Strukturen, insbesondere
der engen Verzahnung mit dem MVZ, (ber eine positive Ausgangsbasis fir die Gestaltung dieses
Ambulantisierungsprozesses.

Insbesondere die langfristigen Auswirkungen dieser Umstrukturierung sind, nicht zuletzt aufgrund

der Corona-Pandemie, noch nicht zu bewerten.

Die demographische Entwicklung sorgt daflr, dass es in den Bereichen Pflege- und Arzt-Dienst jetzt
schon und in Zukunft zu einem extremen Personalnotstand kommt. Entsprechende Projekte zur
Gewinnung von Fachkraften sind etabliert. DarGber hinaus werden auch Bedarfslicken in anderen
Berufsfeldern wie beispielsweise der Medizinischen Fachangestellten sowie anderer Assistenz- und
Hilfskrafte die Leistungsfahigkeit negativ beeinflussen. Dies gilt fir das Klinikum Bad Salzungen
genauso umfassend wie fir die Gesundheits- und Sozialbranche. Der aufgrund der
demographischen Entwicklung bestehende Arbeitskraftemangel am Gesamtarbeitsmarkt wird
ebenfalls in Form eingeschréankter Dienstleistungsoptionen gesehen.

Durch die éffentliche Diskussion zeigt sich der politische Wille, die Qualitatsdiskussion in stationaren
und ambulanten Medizinbereichen zu forcieren. Die Qualitatsdiskussion hat grundsatzlich bereits
Einzug in die Gesetzgebung gehalten. Einhergehend ist mit Leistungsbeschrankungen und
Vorhaltungen in Leistungsbereichen zu rechnen. Die Entwicklungen hierauf sind nicht absehbar.
AuBerdem wird dies administrativen Aufwand bedeuten, der sich belastend auf die Kosten und das
Leistungsportfolio auswirken kann. Weitere Auswirkungen sind derzeit nicht im Detail zu

prognostizieren. Die Corona-Pandemie hat auch in diesem Bereich relevante Einflussmaglichkeiten
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des Gesetzgebers ausgeschaltet. Das Klinikum bereitet sich jedoch fortlaufend und soweit méglich
durch interne Projekte und Strukturentwicklungen auf die Veréanderungen vor.

Das Bundesministerium fiir Gesundheit (BMG) hat eine Verordnung zur Festlegung von
Pflegepersonaluntergrenzen in pflegesensitiven Bereichen in Krankenhausern (Pflegepersonal-
untergrenzen-Verordnung — PpUGV) erlassen, die zum 1. Januar 2019 in Kraft getreten ist. Die
Umsetzung wurde in 2019 realisiert. Es gab keine negativen Abweichungen. Die zukunftigen
Erweiterungen werden in gleicher Weise bearbeitet. Dieses System der Personalvorgaben ist in
Zeiten der Personalengpasse problematisch, da sie zwar vordergriindig die Personalausstattung
der Kliniken mit Pflege auf den Stationen verbessern sollen, aber real zu einer Verscharfung der
Pflegenotstandsituation im gesamten Pflegemarkt beitragen. Wesentlich ist es, dass die Politik die
Rahmenbedingungen schafft, den Kliniken Personal zur Verfligung zu stellen. Das Klinikum wird
aktiv durch Personalakquise im Ausland auf diese Herausforderungen reagieren.

Der Anstieg der Personalkosten wird sich bei gleichbleibendem Personalbestand weiter fortsetzen.
Das Klinikum wird dabei jedoch auf die Entwicklungen flexibel reagieren. Aufgrund des allgemeinen
Personal- und Fachkraftemangels, insbesondere in den medizinischen Bereichen, ergeben sich
darUber hinaus nicht unerhebliche Kosten- wie auch Leistungsrisiken.

Dartber hinaus haben auch externe Sachverhalte einen Einfluss auf die allgemeine Kostenstruktur.
Die Inflationssituation, die zunehmenden Auswirkungen der Corona-Einschrdnkungen und
politische Krisenherde wie der Ukraine-Krieg lassen die Preise und damit die Unternehmenskosten
derzeit deutlich steigen.

v Sonstige Angaben

Prognosebericht

Die Corona-Pandemie wird sich nach heutigem Stand noch durch das gesamte Jahr 2022 ziehen
und in ahnlicher Weise wie in 2021 das Leistungsgeschehen bestimmen. Alle sich daraus
ableitenden wirtschaftlichen Prozesse und Strukturen werden analog dem Vorjahr davon tangiert
werden. Beziglich der Erléssituation sind gesetzliche Regelungen zur Erlésausgleichsregelungen
gesetzlich fixiert. Die genaue Ausgestaltung steht jedoch noch aus. Inwieweit es eine Fortgeltung
zur Finanzierung von Vorhalteleistungen zur Liquiditatssicherung geben wird, ist offen. Aufgrund der

aktuellen Inzidenz-Lage in Deutschland und der bei Aussetzung der Ausgleichszahlungen sich
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abzeichnende Liquiditatsengpdssen bei deutschen Kliniken ist mit einer Korrektur zu
rechnen. Das Klinikum verflgt Uber entsprechende Liquiditatsreserven. Die steigende
Kostenentwicklung wird sich verstetigen und muss weiter beobachtet werden.

Unabhangig davon wird das Klinikum die interdisziplindre Zusammenarbeit innerhalb des
Krankenhauses weiter ausweiten. Die Klinikum Bad Salzungen GmbH wird weitere medizinische
Konzepte umsetzen, um das Leistungsangebot nach der Corona-Pandemie und der Offnung der
Kliniken fur die elektiven Patienten zu verbessern und gegebenenfalls auszuweiten.

Die Klinikum Bad Salzungen GmbH wird sich dartiber hinaus durch die Fortfiihrung der internen
Projekte weiter auf die Entwicklung der gesetzlichen Grundlagen einstellen.

Zur Optimierung von Leistungsprozessen und -angeboten, insbesondere im Hinblick auf die
Umsetzung der bevorstehenden gesetzlichen Herausforderungen, sind weitere bauliche Projekte
geplant.

Unter der Annahme eines vergleichbaren Geschéftsverlaufes fir die Jahre 2022 und 2023 wird mit
einem leicht sinkenden Jahresergebnis gerechnet.
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3.1. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermégen 90.714 89.431 89.480 86.948 83.001
Immaterielle Vermdgensgegenstande 335 433 480 497 457
Sachanlagen 86.882 85.501 85.563 83.013 79.094
Finanzanlagen 3.497 3.497 3.437 3.438 3.450
Umlaufvermégen 36.536 36.913 34.928 40.923 41.928
Vorrate 2.202 2.007 2.201 3.146 3.191
Forderungen u. sonstiges Vermdgen 12.068 10.517 14.696 12.622 20.093
Liquide Mittel 22.266 24.389 18.031 25.155 18.644
Aktive Rechnungsabgrenzung 65 65 93 154 156
Bilanzsumme Aktiva 127.315 126.409 124.501 128.025 125.085
PASSIVA

Eigenkapital 53.378 54.716 55.340 57.331 59.138
Gezeichnetes Kapital 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500
Kapital-/Gewinnriicklagen 48.928 50.828 52.128 52.728 54.728
Gewinn- und Verlustvortrag 335 50 88 112 103
Jahresergebnis 1.615 1.338 624 1.991 1.807
Sonderposten 56.810 54.514 53.665 52.289 50.100
Riickstellungen 3.124 3.604 3.774 6.113 4.972
Verbindlichkeiten 13.984 13.569 11.719 12.279 10.864
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 6.636 7.505 6.945 9.039 7.821
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 7.348 6.064 4.774 3.240 3.043
Passive Rechnungsabgrenzung 19 6 3 13 1
Bilanzsumme Passiva 127.315 126.409 124.501 128.025 125.085
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b) GuV - DATEN im Vergleich  (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlése 71.228 72.876 78.707 82.549 84.770
B.estan(ljsveranderungen / 86 16 16 300 2
Eigenleistungen
Gesamtleistung 71.142 72.860 78.691 82.849 84.768
Materialaufwand/Fremdleistungen 18.106 18.051 20.208 21.204 24.486
Rohertrag 53.036 54.809 58.483 61.645 60.282
Sonstige betriebliche Ertrage 451 623 961 1.550 5.749
Rohergebnis 53.487 55.432 59.444 63.195 66.031
Personalaufwand 42.946 45.400 49.451 51.407 53.226
Ertrage aus der Zuwendung zur 946 2.055 1.327 4519 1.440
Finanzierung von Investitionen
Ertrage aus der Aufl. von Sopo/Verb.
nach KHG und aufgrund sonst. 3.346 3.193 3.199 3.266 3.432
Zuwend. zur Finanzierung des
Anlagevermdgens
Aufwendungen aus der Zufiihrung von
Sopo/Verb. nach KHQ und. aufgrund 966 5 054 1343 4535 1 447
sonst. Zuwend. zur Finanzierung des
Anlagevermdgens
Abschreibungen 5.680 5.599 5.877 6.160 6.255
Sonstige betriebliche Aufwendungen 6.505 6.179 6.559 6.885 8.038
Ertrage aus“AusIelhungen des Finanz- 33 40 36 63 0
anlagevermdégens
Finanzergebnis -40 -70 -80 -40 -65
Ergebnis der gewéhnlichen
Geschiftstitigkeit 1.675 1.418 696 2.016 1.872
Steuern 60 80 72 25 66
Jahresergebnis 1.615 1.338 624 1.991 1.807
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 86 87
Verschuldungskoeffizient (%) 17 15
Liquiditat 1. Grades (%) 172 153
Liquiditat 2. Grades (%) 259 317
Liquiditat 3. Grades (%) 280 343
Mittelzufluss aus laufender

vpy geees . 8.737 -4.669
Geschiftstatigkeit (T€)
Tilgungsbereitschaft (%) 494 -314
Leistung je Mitarbeiter (€) 85.899 87.033
Mitarbeiterstruktur 2020 2021

nach Vollkréften Anzahl Prozent Anzanhl Prozent
Arztlicher Dienst 130,93 16,81 120,27 15,44
Pflegedienst 378,87 48,65 388,12 49,82
Medizinisch-technischer Dienst 98,49 12,65 98,04 12,58
Funktionsdienst 79,01 10,15 78,45 10,07
Wirtschafts- und Versorgungsdienst 11,99 1,54 11,16 1,43
Technischer Dienst 12,10 1,55 11,53 1,48
Verwaltungsdienst 56,38 7,24 56,40 7,24
Sonderdienst 1,71 0,22 2,23 0,29
Sonstiges Personal 9,23 1,19 12,94 1,66
davon Auszubildende (85,16 10,94 114,46 14,69

Summe Mitarbeiter 778,71 100,00 779,13 100,00

27




Klinikum Bad Salzungen GmbH

Altersstruktur 2020 2021
nach Képfen

bis 20 Jahre 73 8,16 78 8,73
21 - 40 Jahre 432 48,27 441 49,38
41 - 60 Jahre 378 42,23 381 42,67
Uber 60 Jahre 78 8,72 74 8,29
davon Langzeitkranke u. MA in Elternzeit -66 -7,37 -81 -9,07

Summe Mitarbeiter 895 100,00 893 100,00
Erlauterung zur Differenz

2020 2021

Personalbestand It. Personalstatistik 895 893
Beschatftigte It. Alterstruktur 961 974
dawon Langzeitkranke Bilanzstichtag 40 50
Mitarbeiter mit Abrufvertrag 0 0
Mitarbeiter in der Elternzeit 26 31
Gesamt 895 893
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3.1.1 Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

" semionenprLEGEZENTAUM (MMM

SENIORENPFLEGE TELEFON: 03695 / 609222
Bad Salzungen GmbH TELEFAX: 03695 / 609202
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Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Langenfelder StraBe 8 Amtsgericht Meiningen, HRB 5046
36433 Bad Salzungen eingetragen am 29.04.1999, seit

01.11.05 Amtsgericht Jena, HRB 305046

Gesellschaftsvertraqg

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 04.07.2016, UR-NR. 996/2016.

3.1.1. a) Gegenstand des Unternehmens
Gegenstand des Unternehmens ist gemaBl § 2 des Gesellschaftsvertrages die Erbringung von

Dienstleistungen auf dem Gebiet der Altenhilfe und -pflege, einschlieBlich ambulanter, stationarer
bzw. teilstationarer Pflegeleistungen jedweder Art. Die Gesellschaft ist zu allen MaBnahmen und
Geschaften berechtigt, die mit dem genannten Unternehmensgegenstand in einem wirtschaftlichen
und organisatorischen Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im Rahmen der
GemeinnUltzigkeit alle Geschafte betreiben, die der Verwirklichung des Gegenstandes der
Gesellschaft dienen. Sie darf insbesondere andere Unternehmen gleicher oder &hnlicher Art
tbernehmen und sich an solchen Unternehmen beteiligen und Zweigniederlassungen errichten,
soweit dies gemeinnitzigkeitsrechtlich zuléssig ist.

3.1.1. b) Beteiliqungsverhiltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent Euro
Gesellschafter: Klinikum Bad Salzungen GmbH 100 25.600

3.1.1. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung: Die Gesellschafterversammlung wird vertreten durch den
Geschéftsfiihrer der Klinikum Bad Salzungen GmbH, Herrn
Harald Muhs.

Geschéftsflihrung: Herr Harald Muhs

Gesamtbezlige 2021: 0 €
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Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

Aufsichtsrat:
Vorsitzende/r. Herr Martin Rosenstengel
(Beigeordneter des Wartburgkreises)
Stellv. Vorsitzender:  Herr Manfred Grob bis 07.09.2021

(Pensionér)

Herr Martin Maller ab 07.09.2021
(BUrgermeister der Stadt Vacha)

vom Kreistag entsandte Mitglieder:

Herr Steffen Bott ab 07.09.2021
(Bankkaufmann)
Herr JUrgen Holland-Nell ab 07.09.2021

Frau Silke Neuber

(Dipl.-Sozialpadagogin/System. Therapeutin)

Herr Christoph Walter

(Baggerfahrer / Maschinenanlagenfihrer)

Frau Martina Zentgraf-Christ bis 07.09.2021
(Physiotherapeutin)
Aufsichtsratsvergitung 2021: 1.200 €

Vorjahr: 1.200 €
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Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

3.1.1. d) Beteiliqgungen der Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

- keine -

3.1.1. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-enthahmen des Wartburgkreises

- keine -

3.1.1. f) Zahl der Beschaéftigten

2021 2020

Arbeitnehmer: 210 225

3.1.1. g) Stand der Eriillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Es wird auf den Lagebericht unter Kap. 3.1.1. h) verwiesen.

3.1.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht

I  Darstellung des Geschaftsverlaufs (§ 289 Abs. 1 HGB)

1. Grundlagen des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung von Dienstleistungen auf dem Gebiet der
Altenhilfe und -pflege, einschlieBlich ambulanter, stationérer bzw. teilstationarer Pflegeleistungen
jedweder Art.

2. Entwicklung von Branche und Gesamtwirtschaft

Die Coronapandemie hat die Gesamtbranche schwer getroffen. Das Kerngeschéaft besteht in der
Versorgung von Personengruppen, die in der Pandemiezeit die hdchste Gefédhrdungsstufe hatten
und haben. Das hatte zur Folge, dass in vielen Pflegeheimen Coronaausbriiche zu verzeichnen
waren. Damit gingen auch in 2021 temporér Einrichtungsquarantédnen mit Aufnahmestopps sowie
umfassende Quarantdne-Anordnungen fir Mitarbeiter einher. Dies flihrte wieder zu erheblichen
Leistungs- und Umsatzeinbrichen. Die Auswirkungen waren jedoch weniger gravierend wie im Jahr
2020. Allerdings waren gerade zu Beginn 2021 eine Reihe von Belegungsrickgangen aufgrund der
Corona-Folgen zu verzeichnen. Diese Belegungsliicken waren nur schwer zu schlieBen.
Gleichzeitig gab es weiterhin erhebliche Mehraufwendungen im Bereich von Schutzmaterialien. Die

staatliche Refinanzierung war flr die Gesamtbranche existentiell notwendig und hilfreich.
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Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

Weiterhin fihrt der demografische Wandel dazu, dass die Nachfrage nach Leistungen der Pflege,
insbesondere der Altenpflege tendenziell zunimmt. Das Angebot im Wartburgkreis ist bei
Ausnutzung der Kapazitaten ausreichend. Aufgrund des Pflegepersonalmangels ergibt sich jedoch
die Situation, dass die meisten Pflegeheime nicht alle Betten belegen kdénnen. Dadurch ergeben
sich Unterversorgungssituationen in der Bevdlkerung. Neue Angebotsformen des betreuten
Wohnens etablieren sich mit glunstigerem Kostenniveau. Diese werden zumindest temporéar
nachgefragt, weil aufgrund massiv ansteigender Pflegesatze in den stationaren Einrichtungen
Wettbewerbsnachteile entstehen.

Der Wettbewerb um in der gesamten Bundesrepublik nicht vorhandene Pflegefachkrafte nimmt
deutlich zu. Neben den Pflegeheimen missen auch Krankenhduser und Reha-Kliniken aufgrund
von gesetzlichen Vorgaben zur Verbesserung der von der Politik gewlinschten Pflegequalitat ihre
Kapazitaten massiv erweitern. Die Bundesagentur fir Arbeit stellt fest, dass es in Thiringen und
darliber hinaus einen erheblichen Mehrbedarf an Pflegekraften gibt. Die Bundesregierung hat
MaBnahmen angekindigt und gesetzliche Finanzierungsregelungen umgesetzt, deren Wirkung
jedoch aufgrund der nicht vorhandenen Personalkapazitaten ins Leere geht. Die Einbindung
auslandischer Fach- als auch Hilfskrafte, sowohl in der Gesamtbranche als auch in der
Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH, ist unabdingbar. Die politische Unterstitzung bei der
tragfahigen und langfristigen Etablierung auslandischer Pflegekréafte ist jedoch insuffizient.
Administrative Hemmnisse auf allen Ebenen des Aufenthaltsrechtes blockieren dabei dringend
bendtigte Strukturen.

Der Sachverhalt wird durch die Neuregelung der Ausbildung weiter verstarkt. Die Generalistik
Uberwindet die Grenzen des Einsatzes von Pflegefachkraften der Altenpflege in den besser
bezahlten Kliniken. Ein Sog der Kliniken in Bezug auf die Auszubildenden der Altenpflege ist zu
erwarten. Ein Nachwuchsproblem in der Altenpflege ist damit gesetzlich definiert. Die damit
einhergehende geénderte Finanzierung ist jedoch positiv im Sinne der Zukunftsgestaltung der
Ausbildung zu sehen. Aktuell werden die Méglichkeiten der Ausbildung genutzt und die maximal
mogliche Zahl an Auszubildenden in 2021 und 2022 beschéftigt.

Die Mindestlohnentwicklung treibt die Preisspirale weiter an. Allerdings wird dieser Effekt auf dem
Fachkraftemarkt bereits durch den allgemeinen Preiseffekt von Angebot und Nachfrage Ubertroffen.
Da es jedoch keine neuen Pflegekrafte gibt, werden die Preisspringe im Lohnbereich nur dazu
dienen, die Kapazitdten an Personal zu halten und nicht dazu, diese auszubauen. Dies wird

drastische Auswirkungen auf die Personalkosten, Preise und die Auslastungen haben.

Die Investitionsfinanzierung der Einrichtungen durch die Lander erfolgt in Thringen nicht mehr. Frei
finanzierte Einrichtungen haben wirtschaftliche Nachteile im Wettbewerb aufgrund hoherer

Zuzahlungen der Nutzer.
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Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

3. Umsatz- und Auftragsentwicklung

Die Coronapandemie fiihrte im Zusammenhang mit Belegungsbeschrankungen sowie der weiterhin
problematischen Fachkraftsituation zu sinkenden Auslastungen. Dementgegen ist die Nachfrage
nach Pflegeplatzen weiterhin hoch. Aktuell bestehen in den verschiedenen Einrichtungen der
Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH entsprechende Wartelisten.

Die Gesamtleistung im Geschéftsjahr 2021 betragt TEUR 8.950 (VJ TEUR 7.948). Trotz sinkender
Auslastung fuhren gestiegene Pflegeséatze in den Einrichtungen zur Steigerung des Ertrags.

4. Investitionen
Im Geschéftsjahr wurden Investitionen mit einem Gesamtvolumen in H6he von TEUR 76 vollzogen.
5. Personal- und Sachbereich

Die Gesellschaft kann durch die Kooperation mit der Muttergesellschaft und dem erfolgreichen
Einsatz auslandischer Fach- und Hilfskrafte den extremen Fachkraftemangel zwar reduzieren, aber
nicht vollstandig kompensieren. Eine Reduzierung der Belegungskapazitaten war, wie auch in
anderen Pflegeunternehmen der Region, in den Einrichtungen der Seniorenpflege Bad Salzungen
GmbH im Geschaftsjahr 2021 unabdingbar. Verscharft wurde die Situation durch Quarantane-
Anordnungen der Gesundheitsamter fir Mitarbeiter. Entgeltanpassungen der Allgemein- und
Fachkrafte fanden im laufenden Kalenderjahr statt.

Die Gesellschaft beschéftigte jahresdurchschnittlich 183 gewerbliche Mitarbeiter.
6. Sonstige wesentliche Vorgange des Geschiftsjahres

Die Gewinnung und Ausbildung von Fachkraften und allgemeinem Personal ist nach wie vor ein
groBes Problem im Bereich der Altenpflege. Aus diesem Grund hat die Seniorenpflege Bad
Salzungen GmbH auch im laufenden Jahr mehrere Projekte zur Gewinnung und zum Anlernen von
auslandischen Fachkréaften weiter vorangetrieben und ausgebaut, welche dem bundesweiten
Fachkraftemangel entgegenwirken soll und um eigene Méglichkeiten entwickeln zu kénnen.

] Darstellung der Lage

1. Ertragslage

Die Umsatzerldse (finanzieller Leistungsindikator) sind gestiegen. Griinde hierfiir liegen in den zum
Teil deutlich gestiegenen Pflegesatzen und den Ausgleichszahlungen fir Schutzmaterialien und
durchgeflihrte Tests.

Der Personalaufwand stieg weiter, trotz jahresdurchschnittlich sinkender Mitarbeiterzahlen, um
TEUR 165. Dies ist vor allen Dingen auf Lohnanpassungen zurtickzufihren. Die Entwicklung der

Ubrigen betrieblichen Aufwendungen spiegelt sich in der Umsatzsituation wider. Aufgrund der
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Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

Coronapandemie konnten bestimmte Leistungsstrukturen nicht umgesetzt werden. In Abstimmung
der Kooperationspartner konnten Reduzierungen im Mietbereich erwirkt werden, die sich positiv auf
die Kostensituation in der schwierigen Corona-Lage ausgewirkt haben.

Der Jahresgewinn betragt TEUR 336.

Die Gesellschaft konnte trotz der umfangreichen Einschréankungen der Coronapandemie eine
stabile Geschéftslage entwickeln und sich gegenitber den internen Planungen leicht positiv

entwickeln.
2. Vermodgens- und Finanzlage

Die liquiden Mittel der Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH sind von TEUR 2.787 vom
31. Dezember 2020 auf TEUR 2.999 zum 31. Dezember 2021 gestiegen.

i Risiko- und Chancenbericht

Der Bedarf an Altenpflege wird in den kommenden Jahren weiter steigen. Alle vier Hauser der
Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH sind trotz aktuellem Riickgang nach wie vor entsprechend
ihrer personellen Méglichkeiten befriedigend belegt. Die Nachfrage an Pflegeplatzen ist in der
Gesellschaft weiterhin gegeben, wenn auch aufgrund der Vorsicht der Bevélkerung etwas gedampft.
Weiterhin wird sich die Belegung an der extremen Fachkrafteproblematik orientieren und wird wohl
auch in 2022 durch die Corona-Gefahrdung beeinflusst.

Die Personal- und insbesondere Fachkréaftegewinnung ist weiterhin ein Problem und kann sich auf
die Ertragslage auswirken. Geeignete MaBnahmen liegen in der Kooperation mit der Klinikum Bad
Salzungen GmbH, der verstarkten Ausbildungstatigkeit und in vielféltigen Projekten zur
Akquirierung auslandischer Fachkrafte. Die Lohnentwicklung muss durch steigende Pflegeséatze im
Rahmen der Pflegesatzvereinbarung kompensiert werden. Verscharft wird diese Entwicklung durch
die gesetzliche Regelung des § 72 SGB Xl, wonach die Pflegebranche eine Tarifpflicht fir
Pflegemitarbeiter einflUhren muss. Hier ist mit drastisch steigenden Lohnkosten zu rechnen. Diese
sind soweit mdglich in den Wirtschaftsplanungen des Jahres 2022 antizipiert.

Dartber hinaus haben auch externe Sachverhalte einen Einfluss auf die allgemeine Kostenstruktur.
Die Inflationssituation, die zunehmenden Auswirkungen der Corona-einschrankungen und politische
Krisenherde wie der Ukraine-Krieg lassen die Preise und damit die Unternehmenskosten derzeit

deutlich steigen.

Die Gesellschaft hat ein Risikomanagementsystem eingerichtet, welches alle Bereiche des
Unternehmens  einbezieht.  Bestandteil dieses  Risikomanagementsystems ist ein
Forderungsmanagementsystem, welches Zahlungsstromschwankungen weitgehend minimieren

soll.
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Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

v Sonstige Angaben
Prognosebericht

Die allgemeine Konsolidierung innerhalb des Unternehmensverbundes und Stabilisierung der
Auslastungen aller Pflegebereiche, stationar wie ambulant, wird weiterverfolgt.

Zur Personal- und Fachkraftegewinnung werden perspektivisch weitere Projekte starten und die
bestehenden weiter vorangetrieben.

Die Einfihrung der Tarifpflicht fur Pflegemitarbeiter muss umgesetzt werden. Die deutlichen
Kostensteigerungen sind in Pflegesatzverhandlungen einzubringen und damit die wirtschaftlichen
Auswirkungen zu kompensieren. Die Auswirkungen auf die Belegung miissen abgewartet werden,
da die gesetzliche Neuordnung der Finanzierung der Pflegesatze durch die Pflegekassen nur
verzégert die Bewohner und die Angehdrigen entlastet.

Die steigende Kostenentwicklung wird sich verstetigen und muss weiter beobachtet werden.

Die Bedrohungen durch die Gefahren der Coronapandemie sind auch in 2022 noch gegeben. Mit
der zunehmenden Impfung und ,Durchseuchung” der Bevoélkerung wird sich in 2022 ein Trend zur
Normalitat einstellen. Damit wird es méglich sein, aufgrund der verbesserten Personalsituation zu

einer besseren Auslastung zu kommen.

Grundsatzlich erwarten wir flir das Folgejahr und dartiber hinaus in der Gesamtschau bei einer
aktuell weiterhin bestehenden angespannten Personalsituation der Branche eine gleichbleibende
Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage.
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Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

3.1.1. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermdgen 695 614 1.871 3.108 3.014
Immaterielle Vermdgensgegenstande 1 1 0 1 1
Sachanlagen 694 613 1.871 3.107 3.013
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermégen 4.850 5.231 4.238 2.898 3.304
Vorrate 0 0 0 0 28
Forderungen u. sonst. Vermégen 102 142 100 111 277
Liquide Mittel 4.748 5.089 4.138 2.787 2.999
Aktive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 1 3
Bilanzsumme Aktiva 5.545 5.845 6.109 6.007 6.321
PASSIVA

Eigenkapital 5.162 5.384 5.450 5.366 5.701
Gezeichnetes Kapital 26 26 26 26 26
Kapital-/Gewinnriicklagen 4.985 5.136 5.358 5.424 5.424
Gewinn- und Verlustvortrag 0 0 0 0 -84
Jahresergebnis 151 222 66 -84 336
Sonderposten 0 0 0 0 0
Rickstellungen 132 159 179 220 221
Verbindlichkeiten 251 302 480 419 396
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 251 302 480 419 396
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 0 0 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 2 3
Bilanzsumme Passiva 5.545 5.845 6.109 6.007 6.321
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b) GuV - DATEN im Vergleich

Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerldse 8.155 8.067 7.773 7.642 8.271
Bgstandsveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 8.155 8.067 7.773 7.642 8.271
Materialaufwand/Fremdleistungen 1.136 1.098 1.047 1.042 1.231
Rohertrag 7.019 6.969 6.726 6.600 7.040
Sonstige betriebliche Ertrage 42 81 182 306 679
Rohergebnis 7.061 7.050 6.908 6.906 7.719
Personalaufwand 4.345 4.340 4.440 4.636 4.801
Abschreibungen 170 156 132 175 171
Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.422 2.336 2.272 2.179 2.416
Betriebskosten 6.937 6.832 6.844 6.990 7.388
Finanzergebnis 29 6 4 2 7
Ergebnis der gewéhnlichen
Geschiftstitigkeit 153 224 68 82 338
Steuern 2 2 2 2 2
Jahresergebnis 151 222 66 -84 336
Verlustwvortrag aus Vorjahr -84
Bilanzgewinn 252
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Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH

c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 89 90
Verschuldungskoeffizient (%) 12 11
Liquiditat 1. Grades (%) 434 484
Liquiditat 2. Grades (%) 452 529
Liquiditat 3. Grades (%) 452 533
Mittelzufluss aus laufender 60 080

Geschaftstatigkeit (T€)

Tilgungsbereitschaft (%)

kein langfr. Fremdkapital

kein langfr. Fremdkapital

vorhanden vorhanden
Leistung je Mitarbeiter (€) 49.902 53.077
Mitarbeiterstruktur 2020 2021
nach Vollkrédften| Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Geschéftsleitung 1,00 0,65 1,00 0,64
Pflegemitarbeiter 107,49 70,19 109,34 70,17
Betreuung 13,59 8,87 12,42 7,97
Hauswirtschaft 17,14 11,19 16,43 10,54
Technik 5,67 3,70 5,04 3,23
Verwaltung 8,25 5,39 11,60 7,44
davon Auszubildende|23,58 15,40 32 33 20,75
Summe Mitarbeiter 153,14 100,00 155,83 100,00
Altersstruktur
nach Képfen

bis 20 Jahre 8 3,56 11 5,24
21 - 40 Jahre 111 49,33 100 47,62
41 - 60 Jahre 94 41,78 83 39,52
Uber 60 Jahre 12 5,33 16 7,62
Summe Mitarbeiter 225 100,00 210 100,00
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3.1.2 Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH

f'i“ Servicegesellschaft
U.Uli Klinikum Bad Salzungen mbH

Cafeteria im Klinikum Bad Salzungen

[ —‘ )
‘B L
s @ v

TELEFON: 03695/64—-10 01

TELEFAX: 03695/64—-18 01
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Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH

Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Lindigallee 3 Amtsgericht Meiningen, HRB 5441
36433 Bad Salzungen am 07.06.2000, seit 01.11.2005

Amtsgericht Jena, HRB 305441

Gesellschaftsvertraqg

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 22.12.2006, UR-NR. 1466/2006.

3.1.2. a) Gegenstand des Unternehmens
Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung von Serviceleistungen aller Ar,

insbesondere Catering und Reinigung, fir Medizin- und Pflegeeinrichtungen, insbesondere fir
die Klinikum Bad Salzungen GmbH und andere soziale Einrichtungen sowie flr andere
Auftraggeber.

3.1.2. b) Beteiligungsverhaltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent in Euro
Gesellschafter: Klinikum 100,00 25.000

Bad Salzungen GmbH

3.1.2. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung: Die Gesellschafterversammlung wird vertreten durch den
Geschaftsfiihrer der Klinikum Bad Salzungen GmbH, Herrn
Harald Muhs.

Geschéftsflihrung: Herr Harald Muhs

Gesamtbezlige 2021: 0 €
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Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH

Aufsichtsrat:

Vorsitzende/r: Herr Martin Rosenstengel

(Beigeordneter des Wartburgkreises)

Stellv. Vorsitzende: Frau Manuela Henkel

(Burgermeisterin der Stadt Geisa)

vom Kreistag entsandte Mitglieder:
Herr Matthias Fallenstein ab 07.09.2021

(selbststandiger Unternehmer)

Herr Christian Rink bis 07.09.2021

(Maschinenbediener und Einrichter)

Aufsichtsratsvergitung 2021: 1.100 €

Vorjahr:  1.300 €

3.1.2. d) Beteiligungen der Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH

- keine -

3.1.2. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

- keine -

3.1.2. f) Zahl der Beschaftigten

2021 2020

Arbeitnehmer (nach Képfen) 117 118
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Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH

3.1.2. g) Stand der Erfiillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Es wird auf die Darstellungen im Lagebericht unter Kap. 3.1.2. h) verwiesen.

3.1.2. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht

I Darstellung des Geschaftsverlaufs (§ 289 Abs. 1 HGB)

1. Grundlagen des Unternehmens

Der Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung von nicht ertragssteuerpflichtigen
Serviceleistungen aller Art, insbesondere Catering und Reinigung fir Medizin- und
Pflegeeinrichtungen, hauptséachlich fur die Klinikum Bad Salzungen GmbH und andere soziale
Einrichtungen der Unternehmensgruppe sowie flir andere steuerbegiinstigte Auftraggeber.

2. Entwicklung von Branche und Gesamtwirtschaft

Gegenstand des Unternehmens ist die Durchflhrung von infrastrukturellen Dienstleistungen
insbesondere in der Klinikum Bad Salzungen GmbH sowie in den von der Seniorenpflege Bad
Salzungen GmbH betriebenen Altenheimen in Bad Liebenstein, Bad Salzungen, Vacha und
Marksuhl.

Wie die gesamte Gastronomie- und Dienstleistungsbranche leidet auch die Servicegesellschaft
unter den Einschréankungen der Coronapandemie. Die primdren Kunden sind umfangreichen
Einschrankungen im Leistungsgeschehen unterworfen und dementsprechend sind die Leistungen
der Servicegesellschaft fir Catering und Reinigung weitreichend zurlickgefahren. Trotz niedriger
Belegung in den Kliniken sowie aufgrund Personalmangel nicht belegter Pflegeheimplatze missen
die Vorhaltungen flr die Erbringung von Reinigungs- und Verpflegungsleistungen sichergestellt
werden. Zudem ist in den Einrichtungen die Mitarbeiterversorgung zu gewahrleisten. Insofern
stehen sich reduzierte Erlse einerseits und steigende Kosten andererseits gegenlber, z.B. durch
hohe Aufwendungen fir HygienemaBnahmen.

Die Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH hat im Jahr 2021 die notwendigen
Tarifanpassungen sowohl aufgrund der Anpassungen im Gebaudereinigertarif als auch im Rahmen

des Entsendegesetzes in den relevanten Bereichen vorgenommen.
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Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH

3. Umsatz- und Auftragsentwicklung

Die Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH ist in starkem Ausmafe von der Auslastung
der Klinikum Bad Salzungen GmbH sowie der Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH abhangig.
Diese beiden zentralen Kunden waren durch die Pandemie in ihrem Kerngeschéft weitreichend
eingeschrankt und haben deshalb auch in 2021 deutlich weniger Leistungen auf dem Gebiet des
Catering nachgefragt. Die geringeren Patientenzahlen fihrten insofern zu sinkenden Umsétzen im
Verpflegungsbereich und kombiniert mit starken Einschrankungen im Besucherbereich auch zu
signifikanten Erldsrickgangen im Bereich der Cafeteria. Zur Aufrechterhaltung der sofortigen
Leistungsfahigkeit des Klinikums im Kampf gegen die Coronapandemie wurden
Ausgleichszahlungen geleistet, damit die Servicegesellschaft auf Kurzarbeit verzichtet und die
Gesellschaft dennoch in der Lage ist, die Versorgung der Patienten, Bewohner und Mitarbeiter
aufrechterhalten zu kdénnen. Reinigungsleistungen sind jedoch in allen Bereichen weiterhin
angefallen, allerdings aufgrund der steigenden HygienemafBnahmen mit deutlich héheren Kosten

versehen.

Die Gesamtleistung betrug in 2021 TEUR 4.027.

4, Investitionen

Die Servicegesellschaft hat in 2021 Zugange von TEUR 5.

5. Personal- und Sachbereich

Die Gesellschaft beschéftigte jahresdurchschnittlich 99 gewerbliche Mitarbeiter. Dies sind
3 Mitarbeiter mehr als im Vorjahr. Der Personalaufwand stieg im Berichtsjahr um 215 TEUR, da
neben der tariflichen Anpassung zum 01.12.2020 eine weitere Tariferhéhung zum 01.01.2021
wirksam geworden ist. Die Gesellschaft verzichtete auf die Beantragung von Kurzarbeit. Der
Hauptkunde, die Klinikum Bad Salzungen GmbH, war zur Versorgung von Corona-Patienten
verpflichtet und musste entsprechende Kapazitaten vorhalten. Damit jederzeit auf eine massive
Patientenaufnahme reagiert werden konnte, blieb die gesamte Belegschaft der Servicegesellschaft
in normaler Arbeitstatigkeit. Eine gute Kooperation im Personalbereich mit dem Klinikum und den
Schwestergesellschaften besteht. Dennoch stellt die Gewinnung von geeignetem Personal nach
wie vor eine der gréBten Herausforderungen fir die Gesellschaft dar. Dies wird sich in den

kommenden Jahren noch weiter zuspitzen.
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6. Sonstige wesentliche Vorgange des Geschaftsjahres

Im November 2021 wurde das Audit im Rahmen der Zertifizierung nach DIN ISO erfolgreich
absolviert. Gleichzeitig erfolgte die weitere Harmonisierung des QM-Systems mit dem
Qualitdtsmanagement des Klinikums.

| Darstellung der Lage
1. Ertragslage

Die Umsatzerlése (finanzieller Leistungsindikator) sind aufgrund der schrittweisen Offnung des
Klinikums auch fir Besucher Ende des Jahres 2021 wieder etwas gestiegen. Dennoch konnte das
Planziel 2021 nicht erreicht werden, da die Erlésriickgange insbesondere in der Cafeteria nicht voll

umfanglich kompensiert werden konnten.

Die Gesamtleistung der Gesellschaft belauft sich auf TEUR 4.027. Dies flhrt bei betrieblichen
Aufwendungen in Héhe von TEUR 4.079 zu einem negativen Ergebnis in Héhe von TEUR 52.

2. Vermdgens- und Finanzlage

Die liquiden Mittel der Servicegesellschaft Klinikum Bad Salzungen mbH stiegen um TEUR 9 auf
TEUR28 zum 31.Dezember2021. Im Ubrigen resultiert das ausgewiesene Vermdgen
hauptséachlich aus stichtagsbedingt noch ausstehenden Leistungsabrechnungen mit den
Unternehmen des Konzernverbundes.

Die Finanzierung erfolgt weiterhin zu einem wesentlichen Anteil durch Eigenkapital.

i Risiko- und Chancenbericht

Die Arbeitsmarktsituation ist weiterhin angespannt. Dies flhrt bei hoher Nachfrage und knappen
Angebot zu Leistungsengpassen und steigenden Personalkosten. Ebenso wird die
Mindestlohnentwicklung die Personalkosten noch weiter in die Hbéhe treiben. Die steigenden
Lebensmittelpreise sind eine weitere nicht umfassend beeinflussbare Kostengrdi3e.

Dartber hinaus haben auch externe Sachverhalte einen Einfluss auf die allgemeine Kostenstruktur.
Die Inflationssituation, die zunehmenden Auswirkungen der Coronaeinschrankungen und politische
Krisenherde wie der Ukraine-Krieg lassen die Preise und damit die Unternehmenskosten derzeit
deutlich steigen.

Aufgrund der beschriebenen Entwicklungen sind Preisanpassungen im Bereich Catering und
Reinigung zur Refinanzierung der Kosten fir die vertraglich gebundenen Unternehmen

perspektivisch unabdingbar.
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Die Ertragssituation der Servicegesellschaft ist weiterhin  maBgeblich von den
Leistungsentwicklungen der Mutter- und den Schwesterngesellschaften abhangig. Diese hangt
derzeit insbesondere von der Entwicklung der Coronapandemie ab, die auch im Jahr 2022 das
Leistungsgeschehen und die Entwicklung in den Einrichtungen des Gesundheits- und Sozialwesens
beeinflussen wird. Bei weiterbestehenden Einschréankungen bleibt so die volle Leistungsfahigkeit
der Gesellschaft auf dem Gebiet des Catering auch im Jahr 2022 nicht vollstandig ausgelastet.
Aufgrund von Preisanpassungen sind jedoch nachhaltigere Ertrage mdglich.

Die Geschéftsflihrung Uberwacht in regelmaBigen Managementgespréachen mit der Betriebsleitung
die wirtschaftlichen Parameter und die Risiken des Unternehmens. Jahrlich erfolgt im Rahmen des
zertifizierten Qualitditsmanagementsystems nach DIN ISO 9001 eine Risikobewertung durch den
Betriebsleiter der Servicegesellschaft, wobei mdgliche Risiken des Geschéftsverlaufes identifiziert
und mdégliche MaBnahmen zur Behebung festgelegt werden.

Ein weitergehendes eigenes Risikomanagementsystem ist darlber hinaus nicht eingerichtet und
nicht notwendig. Dies ist auch dem Umstand geschuldet, dass die Servicegesellschaft fast
vollstandig Leistungen fir die Mutter- und Schwesterngesellschaften erbringt, in den Konzern
eingebunden und von dessen Entwicklung abhangig ist. Dadurch ergeben sich zu Gberwachende
Risiken unmittelbar aus der Risikostruktur dieser Gesellschaften.

v Sonstige Angaben
1. Prognosebericht

Die kunftige Entwicklung der Gesellschaft ist im Wesentlichen beeinflusst durch die Entwicklung der
Klinikum Bad Salzungen GmbH und der Seniorenpflege Bad Salzungen GmbH.

Durch konsequente Optimierung in den Prozessstrukturen und im Beschaffungswesen werden

weitere Wirtschaftlichkeitsreserven realisiert.

Die Pandemie wird sich auch in 2022 in den Belegungen der Hauptkunden niederschlagen. Die
volle Erlésoption kann damit nicht genutzt werden. Durch Preisanpassungen wurde Vorsorge fir die
wirtschaftliche Sicherung getroffen.

Die steigende Kostenentwicklung wird sich verstetigen und muss weiter beobachtet werden.

Die Anpassungen in den Preisen flr Reinigungs- und Cateringsleistungen werden sich jedoch im
Jahresergebnis 2022 widerspiegeln und zu einer ausgeglichenen Vermébgens-, Finanz- und

Ertragslage fuhren.
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3.1.2. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermogen 17 17 11 8 10
Immaterielle Vermégensgegensténde 0 0 0 0 0
Sachanlagen 17 17 11 8 10
Umlaufvermégen 423 422 462 374 358
Vorrate 17 23 34 49 26
Forderungen u. sonst. Vermdgen 302 286 298 306 304
Liquide Mittel 104 113 130 19 28
Aktive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 0 0
Bilanzsumme Aktiva 440 439 473 382 369
PASSIVA

Eigenkapital 330 317 331 193 141
Gezeichnetes Kapital 25 25 25 25 25
Kapitalriicklagen 0 0 0 0 0
Gewinn- und Verlustvortrag 343 305 292 306 168
Jahresergebnis -38 -13 14 -138 -52
Sonderposten 0 0 0 0 0
Rickstellungen 46 42 48 65 74
Verbindlichkeiten 64 80 94 124 153
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 64 80 94 124 153
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 0 0 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 0 0
Bilanzsumme Passiva 440 439 473 382 369
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b) GuV - DATEN im Vergleich

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerldse 4.145 4171 4116 3.725 4.027
Bgstandsveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 4.145 4.171 4.116 3.725 4.027
Materialaufwand/Fremdleistungen 1.373 1.405 1.430 1.152 1.164
Rohertrag 2.772 2.766 2.686 2.573 2.863
Sonstige betriebliche Ertrage 9 10 20 24 30
Rohergebnis 2.781 2.776 2.706 2.597 2.893
Personalaufwand 2.532 2.497 2.332 2.468 2.683
Abschreibungen 12 8 8 5 4
Sonstige betriebliche Aufwendungen 282 284 352 262 255
Betriebskosten 2.826 2.789 2.692 2.735 2.942
Finanzergebnis 0 0 0 0 -1
Ergebnis der gewdhnlichen

g i ot -4 -1 - -

Geschaftstatigkeit 3 3 14 138 50
Steuern -7 0 0 0 2
Jahresergebnis -38 -13 14 -138 -52
Gewinnvortrag aus Vorjahr 168
Bilanzgewinn 116
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 51 38
Verschuldungskoeffizient (%) 98 162
Liquiditat 1. Grades (%) 10 12
Liquiditat 2. Grades (%) 172 146
Liquiditat 3. Grades (%) 198 157
Mittelzufluss aus laufender 108 15

Geschaiftstatigkeit (T€)

Tilgungsbereitschaft (%)

kein langfr. Fremdkapital

kein langfr. Fremdkapital

vorhanden vorhanden
Leistung je Mitarbeiter (€) 31.569 34.418
Mitarbeiterstruktur 2020 2021
nach Vollkréften (durchsch. Besch.)| Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Reinigungspersonal 37,53 52,68 48,03 58,41
Catering-Mitarbeiter 27,89 39,15 27,91 33,95
Sonstiges Personal 5,83 8,18 6,28 7,64

davon Auszubildende (0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Mitarbeiter 71,25 100,00 82,23 100,00
Altersstruktur

nach Képfen (31.12. d. J.)

bis 20 Jahre 0 0,00 1 0,85
21 - 40 Jahre 26 22,03 20 17,09
41 - 60 Jahre 76 64,41 75 64,10
Uber 60 Jahre 16 13,56 21 17,95
Summe Mitarbeiter 118 100,00 117 100,00
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3.1.3 Fachschule fiir Gesundheitsfachberufe Bad Salzungen gGmbH

Standort altes Krankenhaus — Sitz der Fachschule

INTERNET: www.klinikum-badsalzungen.de/karriere-ausbildung/fachschule-
fuer-gesundheitsfachberufe

TELEFON: 036 95/6091 190-0
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Sitz der Gesellschaft Eintraqung im Handelsregister
Langenfelder StraBe 8 Amtsgericht Meiningen, HRB 6607
36433 Bad Salzungen eingetragen am 06.07.2004,

seit 01.11.2005
Amtsgericht Jena, HRB 306607

Gesellschaftsvertraq

Flr das Berichtsjahr 2021 gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 13.07.2004, UR-
NR. 459/2004. Der Gesellschaftsvertrag wurde am 10.05.2022 neu gefasst und notariell
beglaubigt.

3.1.3. a) Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb einer Schule im Gesundheitswesen als
gemeinnultzige Gesellschaft und Berechtigung zu allen MaBnahmen und Geschéften, die mit
dem Unternehmenszweck in einem wirtschaftlichen und organisatorischen Zusammenhang
stehen. Die Gesellschaft ist gemeinnltzig im Sinne der Abgabenordnung, sie erzielt
entsprechend keine Gewinne.

3.1.3. b) Beteiligungsverhaltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent Euro
Gesellschafter: Klinikum Bad Salzungen GmbH 100 25.000

3.1.3. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung: Die Gesellschafterversammlung wird durch den
Geschéftsfiihrer der Klinikum Bad Salzungen GmbH, Herrn
Harald Muhs vertreten.
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Fortsetzung Besetzung der Organe:

Geschaftsfihrung: Herr Karl Schaal

Gesamtbeziige 2021:  Herr Schaal erhalt kein
Gehalt, nur Aufwandsentschadigung

Aufsichtsrat:

Vorsitzender: Herr Norman DieBBner bis 07.02.2021
(Bevollméachtigter des Internationalen Bundes e.V.)

Herr Martin Rosenstengel ab 08.02.2021

(Beigeordneter des Wartburgkreises)

vom Kreistag entsandte Mitglieder:

Frau Susanne Rakowski

Aufsichtsratsvergitung 2021: 0 €

3.1.3. d) Beteiliqgungen der Fachschule gGmbH

- keine -

3.1.3. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

- keine -

3.1.3. f) Zahl der Beschatftigten

2021 2020

Arbeitnehmer 10 5
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3.1.3. g) Stand der Erfiillung des Zwecks des éffentlichen Unternehmens

Es wird auf den Gegenstand des Unternehmens unter Kap. 3.1.3. a) und die Darstellungen im

Lagebericht unter Kap. 3.1.3. h) verwiesen.

3.1.3. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht

Darstellung des Geschaftsverlaufs (§ 289 Abs. 1 HGB)

1. Grundlagen des Unternehmens

Die Fachschule fir Gesundheitsfachberufe Bad Salzungen gGmbH arbeitet seit ihrer
Griindung immer im Rahmen ihrer Satzung auf gemeinnitziger Basis.

Aufgrund des demografischen Wandels (zunehmend héhere Lebenserwartungen, alternde
Gesellschaft) steigt die Anzahl der Pflegebedirftigen und auch die Nachfrage nach
professionellem Pflegepersonal. Folglich ist in der Pflege (Altenpflege und Gesundheits- und
Krankenpflege) auch zukinftig mit einem steigenden Bedarf an Auszubildenden zu rechnen.
Mit dem Gesetz zur Starkung des Pflegepersonals sollen zudem die Arbeitsbedingungen
verbessert und zuséatzliche Stellen geschaffen werden. Dies kann sich positiv auf die
Attraktivitat des Berufsbildes der Pflegeberufe und der Ausbildung auswirken.

Mit dem Schuljahr 2020/2021 trat das Pflegeberufegesetz in Kraft. Somit erhalten alle
Auszubildenden in den ersten zwei Jahren ihrer Ausbildung eine gemeinsame generalistisch
ausgerichtete Ausbildung. Im dritten Ausbildungsjahr besteht die Mdglichkeit die
generalistische Ausbildung fortzusetzen oder einen Schwerpunkt in der Altenpflege oder
Gesundheits- und Krankenpflege zu wahlen. Mit dieser Anderung und der Genehmigung im
Rahmen der Generalisierten Pflegeausbildung seit dem Schuljahr 2021 ist die Fachschule fiir
Gesundheitsfachberufe Bad Salzungen gGmbH in Zukunft gut aufgestellt und kann im Bereich
der Pflegeausbildung eine breite und umfassende Ausbildung anbieten.

2. Entwicklung von Branche und Gesamtwirtschaft

Neben der Sicherung der hohen Ausbildungsqualitat, nach umfassender Uberarbeitung des
Ausbildungskonzeptes lag der Fokus 2021 weiterhin auf der Umsetzung des neuen
Pflegeberufegesetzes. Dies wird auch in den kommenden Jahren weiterhin ein Schwerpunkt
der Tatigkeiten der Gesellschaft sein.

Am 01.09.2021 starteten 2 neue Kurse im Rahmen der generalisierten Ausbildung zur/zum
Pflegefachfrau/-mann mit insgesamt 53 Schulerinnen und Schdilern.

Am Ende des Geschéftsjahres 2021 befanden sich zum Stichtag 31.12.2021 in den

3 Ausbildungsgéangen (5 Klassen) insgesamt 129 Schilerinnen und Schdler in der Ausbildung.
Davon sind auf die einzelnen Ausbildungsjahre verteilt:
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Zusammenfassend werden die vorangegangenen Daten hinsichtlich der Schilerzahlen zum
Ausbildungsbeginn bzw. am Stichtag 31.12.2021 tabellarisch dargestellt:

Ausbildungsbeginn 01.09.

2019 (akt. im 3 AJ) 26
2020 (akt. im 2. AJ) 52
2021 (akt. im 1. AJ) 51

Die Fachschule verfligt Uber modern ausgestattete Unterrichtsrdume, die aufgrund
verschieden nutzbarer Medien eine breite Palette an Unterrichtsmethoden gewahrleisten. Die
Raume wurden im Rahmen einer allgemeinen Sanierung an die zukinftigen BedUrfnisse
angepasst.

Zusétzlich zum  Schulbetrieb wurden von den Lehrkraften im Rahmen von
Anerkennungsverfahren  fir  ausléandische  Fachkrafte im  Jahre 2021 elf
Anerkennungsprufungen/Eignungsprifungen von der Schule durchgeflhrt.

Seit dem 01.01.2021 ist auch die Sprachakademie der Klinikums Bad Salzungen GmbH in die
Fachschule fir Gesundheitsfachberufe Bad Salzungen gGmbH mit 57 Schiilern (Arzte,
Krankenpfleger aus 8 Nationen) voll integriert worden.

3. Investitionen

In 2021 wurde vor allem in die IT- Ausstattung und damit die Zukunftsfahigkeit der Schule
investiert. Die Finanzierung erfolgte aus Mitteln des Digitalpaktes und entsprechender
Eigenmittel.

4. Personal und Sachbereich

Seit dem 01.01.2021 besteht ein Kooperationsvertrag mit der Klinikum Bad Salzungen GmbH
Uber die Durchfihrung administrativer Dienstleistungen insbesondere im Bereich Personal
und Finanz- und Rechnungswesen.

Die Gesellschaft beschaftigte am 31.12.2021 zehn Mitarbeiter/-innen fir Unterrichts- und
Verwaltungstétigkeit.

In den spezifischen Lernbereichen werden 28 Dozentinnen und Dozenten auf Honorarbasis

beauftragt, welche vom Schulamt jeweils genehmigt wurden. Weitere Rechtsfragen zum
Einsatz von Honorarkraften werden aktuell geprift.
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5. Sonstige wesentliche Vorgange des Geschiftsjahres

Ab Mitte 2021 Ubernahm der Gesellschafter Klinikum Bad Salzungen GmbH samtliche Anteile
des Mitgesellschafters IB Internationaler Bund e.V. Die Klinikum Bad Salzungen GmbH halt
damit 100 % der Anteile der Gesellschaft.

Zur Erweiterung des Geschaftsbereiches wurde die Sprachakademie der Klinikum Bad
Salzungen GmbH in die Fachschule fir Gesundheitsfachberufe Bad Salzungen gGmbH
integriert.

Die Ubernahme von Verwaltungsdienstleistungen im Bereich des Finanz- und
Rechnungswesens und des Personalbereiches der Fachschule fir Gesundheitsfachberufe
Bad Salzungen gGmbH vom IB Internationaler Bund e.V. durch die Klinikum Bad Salzungen
GmbH erfolgte im Rahmen eines Kooperationsvertrages.

] Darstellung der Lage

1. Ertragslage

Zur Finanzierung des Ausbildungsbereiches zum Gesundheits- und Krankenpfleger erhélt die
Fachschule einen Finanzierungszuschuss der Klinikum Bad Salzungen GmbH in Héhe von
190.000,00 €. Daneben hat die Fachschule fur die nach altem Gesetz ausgebildeten Schuler
im Rahmen der Krankenpflege staatliche Finanzhilfe aus §§ 17 und §§ 18 des Thuringer
Gesetz Uber Schulen in freier Tragerschaft (ThirSchfTG) in H6he von 175.915,98 € vom
Kultusministerium Tharingen erhalten.

Fur die Finanzierung des parallel begonnenen Ausbildungsbereichs der Generalistik sind der
Gesellschaft durch die GFAW GmbH 608.000,00 € zugeflossen.

Das Geschéftsjahr 2021 wurde mit einem Jahresiberschuss in Héhe von 89.863,69 €
abgeschlossen.

Die Geschéftsfihrung schlagt vor, den Jahresliberschuss in Ho6he von 89.863,69 € auf neue
Rechnung vorzutragen.

2. Vermdgenslage

Die Bilanzsumme ist gegentiber dem Vorjahr um 380.396,57 € auf 455.349,89 € gestiegen.
Ursachlich fur diese Erh6hung des ausgewiesenen Gesamtvermdgens war im Wesentlichen
der Bankbestand.
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Risiko- und Chancenbericht

Der enorme Fachkraftemangel fihrt dazu, dass die Nachfrage nach Ausbildungskapazitaten an
der Fachschule steigt.

Die hohen Qualifizierungsanforderungen an die Lehrpersonen flihren derzeit zu einer engen
Personalsituation am Arbeitsmarkt. Durch die geénderten gesetzlichen Vorgaben hinsichtlich
der Lehrerschlissel kénnen sich Sicherstellungsprobleme im Unterricht ergeben. Die
Gesellschaft muss entsprechende MaBBnahmen auch der Nachwuchsgewinnung umsetzen, um
den Vorgaben gerecht zu werden.

Die aktuelle Coronalage kann auch weiterhin die Durchfihrung des Unterrichts beeintrachtigen.
Die Kooperation mit der Muttergesellschaft und den Schwestergesellschaften bietet

umfassende Gestaltungsmaéglichkeiten im Bereich der beruflichen Ausbildung durch die
Fachschule.

Sonstige Angaben

1. Prognosebericht

Mit Blick auf das Wirtschaftsjahr 2022 steigt der Bedarf an ausgebildeten Fachkraften in der
Krankenpflege weiter an.

Durch die Integration der Sprachakademie des Mehrheitsgesellschafters Klinikum Bad
Salzungen GmbH in die Fachschule fir Gesundheitsfachberufe Bad Salzungen gGmbH wird
versucht, durch die Verzahnung Sprache mit Ausbildung bei auslandischen Schilern die
Attraktivitat fir eine Ausbildung nach Bad Salzungen zu erhéhen.

Die Umsetzung des neuen Krankenpflegegesetzes mit der ,Generalisierten Ausbildung® steht
im Jahr 2021/2022 weiterhin im Vordergrund. In Zusammenarbeit mit den Unternehmen der
Mehrheitsgesellschafterin werden die in Zukunft geforderten Ausbildungsplatze im Rahmen
der ,Generalisierten Ausbildung® zur Verfligung gestellit.

Aufgrund einer gesetzlichen Anderung, welche ab dem Schuljahr 2021/2022 Anwendung
findet, hat sich die Finanzierung im Rahmen der generalisierten Ausbildung in der
Krankenpflege durch die Einfihrung eines Ausbildungsfonds grundsatzlich geandert.

Die generalisierte Ausbildung wird zukinftig Gber einen Ausbildungsfonds des Landes
Thiringen mit erhéhten Satzen pro Schilerin und Schiler finanziert. Somit sollen die
gestiegenen Kosten an der Schule ausgeglichen und ein neutrales Jahresergebnis erreicht
werden.

Die Fachschule wird weitreichende Anstrengungen unternehmen, um qualifizierte Lehrkrafte
fir die Sicherstellung der Ausbildung zu gewinnen.
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Auch in nachster Zukunft wird weiterhin Unterricht in der Schule unter erschwerten Corona-
Pandemiebedingungen erfolgen missen. Der Unterricht wird je nach Coronaverordnungen im

Homeschooling tber die Thiringer Schulcloud bzw., sofern méglich, Gber Prasenzunterricht
abgedeckt.

Die Ertragslage wurde durch die Coronapandemie nicht beeintrachtigt.
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3.1.3. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermégen 14 10 7 8 89
Immaterielle Vermdgensgegenstande 1 0 0 0 2
Sachanlagen 13 10 7 8 87
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermégen 76 86 73 61 363
Vorrate 0 0 0 0 0
Forderungen u. sonst. Vermégen 0 0 0 1 1
Liquide Mittel 76 86 73 59 362
Aktive Rechnungsabgrenzung 0 0 1 6 3
Bilanzsumme Aktiva 90 96 81 75 455
PASSIVA

Eigenkapital 65 74 44 32 121
Gezeichnetes Kapital 25 25 25 25 25
Kapital-/Gewinnriicklagen 0 0 0 0 0
Gewinn- und Verlustvortrag 13 40 49 19 7
Jahresergebnis 27 9 -30 -12 90
Sonderposten 0 0 0 3 64
Riickstellungen 4 0 0 10 216
Verbindlichkeiten 21 22 37 30 54
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 21 22 37 30 54
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 0 0 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 0 0
Bilanzsumme Passiva 90 96 81 75 455
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b) GuV - DATEN im Vergleich

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlése 348 347 345 476 865
B-estanclisveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 348 347 345 476 865
Materialaufwand/Fremdleistungen 38 39 39 43 14
Rohertrag 310 308 306 434 851
Sonstige betriebliche Ertrage 5 4 0 0 11
Rohergebnis 315 312 306 434 862
Personalaufwand 176 205 202 277 420
Abschreibungen 5 4 3 3 14
Sonstige betriebliche Aufwendungen 107 94 131 166 338
Betriebskosten 288 303 336 446 772
Finanzergebnis 0 0 0 0 0
Ergebnis der gewéhnlichen
Geschaftstatigkeit 27 ° 30 12 %
Steuern 0 0 0 0 0
Jahresergebnis 27 9 -30 -12 20
Gewinnvortrag aus Vorjahr 7
Bilanzgewinn 96
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 62 41
Verschuldungskoeffizient (%) 62 145
Liquiditat 1. Grades (%) 206 672
Liquiditat 2. Grades (%) 206 675
Liquiditat 3. Grades (%) 206 675
Mittelzufluss aus laufender 10 400

Geschaftstatigkeit (T€)

Tilgungsbereitschaft (%)

kein langfr. Fremdkapital

kein langfr. Fremdkapital

vorhanden vorhanden
Leistung je Mitarbeiter (€) 105.487 132.282
Mitarbeiterstruktur 2020 2021
nach Vollkréaften Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Schulleitung 1,00 22,17 1,00 15,30
Lehrkréafte 3,01 66,74 4,79 73,23
Sekretariat 0,50 11,09 0,75 11,47

davon Auszubildende|0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Mitarbeiter 4,51 100,00 6,54 100,00
Altersstruktur

nach Képfen

bis 20 Jahre 0 0,00 0 0,00
21 - 40 Jahre 2 40,00 7 70,00
41 - 60 Jahre 3 60,00 3 30,00
Uber 60 Jahre 0 0,00 0 0,00
Summe Mitarbeiter 5 100,00 10 100,00
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3.1.4 MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

%

Medizinisches Versorgungszentrum
Bad Salzungen

Betriebsstatte Lindigallee 3 im Klinikum Bad Salzungen

INTERNET: www.klinikum-badsalzungen.de
TELEFON: 03695/ 6410 01

TELEFAX: 03695/ 641002
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MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Lindigallee 3 Amtsgericht Jena, HRB 500542
36433 Bad Salzungen eingetragen am 11.08.2006

Gesellschaftsvertraq

Es gilt der Gesellschaftsvertrag vom 12. Juli 2006 in der Fassung vom 25.10.2007,
UR-NR. 1598/2007.

3.1.4. a) Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb medizinischer Versorgungszentren im Sinne
des § 95 Sozialgesetzbuch Teil V (SGB V) unter arztlicher Leitung, insbesondere im Rahmen
der vertrags- und privatarztlichen Versorgung sowie der sonstigen arztlichen und nicht
arztlichen medizinischen Tatigkeiten unter Ausschluss stationarer Behandlungen. Weitere
medizinische Versorgungsformen stehen der Gesellschaft bzw. ihren Einrichtungen offen,
soweit sie rechtlich zugelassen sind. Der Betrieb der Medizinischen Versorgungszentren bzw.
der weiteren medizinischen Versorgungsformen erfolgt zur Unterstitzung von Personen, die
im Sinne von § 53 AO wegen ihres kérperlichen, geistigen und seelischen Zustandes auf die
Hilfe anderer angewiesen sind. Den vorstehend genannten Personen missen mindestens
zwei Drittel der Leistungen zugutekommen.

Die Gesellschaft ist im Rahmen ihrer Gemeinnitzigkeit berechtigt, alle Nebengeschafte zu
betreiben, die dem Hauptzweck dienen und mit diesem in einem wirtschaftlichen und
organisatorischen Zusammenhang stehen.

3.1.4. b) Beteiliqungsverhiltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent Euro
Gesellschafter: Klinikum Bad Salzungen GmbH 100 25.000
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MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

3.1.4. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung: Die Gesellschafterversammlung wird vertreten durch den
Geschéftsfihrer der Klinikum Bad Salzungen GmbH, Herrn
Harald Muhs.

Geschéftsflihrung: Herr Harald Muhs

Geschéftsfiihrerbezlige 2021: 0 €

Aufsichtsrat:

Vorsitzende/r. Herr Martin Rosenstengel

(Beigeordneter des Wartburgkreises)

vom Kreistag entsandte Mitglieder:
Herr Markus Gerstung

(Handelsvertreter)

Herr Klaus Stéber bis 07.09.2021
(Steuerberater)

Herr Roland Ernst ab 07.09.2021
(BUrgermeister)

Aufsichtsratsvergitung 2021: 1.750 €

Vorjahr:  1.625 €

3.1.4. d) Beteiligungen der MVZ Medizinisches Versorqungszentrum Bad Salzungen GmbH

- keine -

3.1.4. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

- keine -
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MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

3.1.4. f) Zahl der Beschatftigten

2021 2020

Arbeitnehmer 186 189

3.1.4. g) Stand der Eriillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Es wird auf den Lagebericht unter Kap. 3.1.4. h) verwiesen.

3.1.4. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht

| Darstellung des Geschaftsverlaufs (§ 289 Abs. 1 HGB)

1. Grundlagen des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb medizinischer Versorgungszentren im Sinne
des § 95 Sozialgesetzbuch Teil V (SGB V) unter arztlicher Leitung, insbesondere im
Rahmen der vertrags- und privatérztlichen Versorgung sowie der sonstigen arztlichen und
nichtarztlichen medizinischen Tatigkeiten unter Ausschluss stationarer Behandlungen.

2. Entwicklung von Branche und Gesamtwirtschaft

Im Bereich der ambulanten arztlichen Versorgung war auch in 2021 die Coronapandemie
das entscheidende Thema. Die Patientenzahlen haben sich im Jahresverlauf normalisiert
und sich im Wesentlichen den ,normalen“ Leistungen angenahert, aber im Zuge der
Wellenbewegungen gab es doch temporar teils gréBere Schwankungen. Dadurch ist die
Frequenz der Arztbesuche in den jeweiligen Regionen und Arztbereichen unterschiedlich
ausgefallen. Die in den Praxen wahrgenommenen Krankheitsbilder zeigten sich weiterhin
eher komplexer als vor der Pandemie dargestellt. Ursache daflir ist die verzdgerte
Behandlung durch Fernbleiben vom Arzt. Das Impfgeschehen hat dariiber hinaus auch einen
nicht unerheblichen Anteil am Leistungsgeschehen der niedergelassenen Arzte und auch
des MVZ ausgemacht.

Unabhangig davon haben sich die bestehenden zentralen Versorgungsprobleme in 2021
nicht verbessert. Die ambulante medizinische Versorgung ist gerade in landlichen Gebieten
weiterhin ein Problem. Die Arztedichte ist hier besonders gering und der Versorgungsgrad
der Bevdlkerung geht zurlck.
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MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

Die MVZ-Strukturen werden bundesweit und in Thiringen weiterhin ausgebaut. Die Zahl der
in MVZs angestellten Arzte nimmt stetig zu. Dieser Trend wird konterkariert werden durch
das stetig und nachhaltig sinkende Angebot an niederlassungswilligen Arzten, die bereit
sind, speziell in den l&ndlichen Regionen zu arbeiten. Der Bedarf an Arzten steigt weiter
kontinuierlich an. Altersnachfolgen im niedergelassenen Bereich, aber auch stetig steigende
Anforderungen an medizinische Strukturen zur Einhaltung von fir vom Gesetzgeber als
Qualitatsverbesserung angesehenen Strukturen sind hier die treibenden Kréfte.

Im Gegenzug dazu wird das Angebot an Medizinern weiter reduziert werden, da die
Ausbildung von Medizinstudenten seit Jahren in der Bundesrepublik nicht adaquat betrieben
wurde. Zu wenig Ausbildungsplatze, andere Betatigungsfelder fir Mediziner, aber auch der
Wertewandel im Hinblick auf die Arbeitsethik sind hierbei die treibenden Kréfte. In den
zuriickliegenden Jahren konnte dieses negative Versorgungsdelta durch Arzte aus anderen
EU-Staaten aufgrund der Gleichstellungsfiktion der Européischen Vertrdge kompensiert
werden. Die aktuellen Zahlen zeigen auf, dass der Bedarf an weiteren Arzten aus diesen
Regionen nicht mehr gedeckt werden kann. Es bedarf politischer Regelungen, die
Ausbildung zu forcieren und Ubergangsweise eine geordnete und zlgige Zulassung von
Drittstaaten-Arzten in Deutschland zuzulassen, sofern der Gesetzgeber das
Versorgungsniveau in Deutschland auf dem gleichen Level halten méchte.

Aktuell wird die derzeitige Situation Einschrankungen in der Versorgung insbesondere durch
nicht zu besetzende Arztsitze in landlichen Regionen nach sich ziehen. Entsprechende
Entwicklungen sind bereits eingetreten, werden an Dynamik gewinnen. Verschérft wird das
Ganze durch einen sich immer deutlicher abzeichnenden Mangel an Assistenzpersonal in
den Arztpraxen, der zu Leistungs- und Versorgungeinschrankungen und im Worst-Case zur
SchlieBung von Praxen fihren kann.

Die Budgetregelungen des ambulanten Sektors unterliegen auch weiterhin wenig
kalkulierbaren Veranderungen durch die Selbstverwaltung und den Gesetzgeber.

3. Umsatz- und Auftragsentwicklung

Die Zahl der Behandlungsfalle im Gesamtunternehmen sank in 2021 von 230.086 auf
223.523. Die Senkung ist nicht zuletzt durch die Corona-Situation verursacht. Die bereits
beschriebenen Sachverhalte wie Quarantane-SchlieBungen, aber auch Verzicht auf den
notwendigen Arztbesuch wegen Ansteckungsgefahr sind daflir verantwortlich gewesen. Die

Kassenarztliche Vereinigung Thlringen hat einen Rettungsschirm fir die Praxen aufgebaut.

65



MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

Es wurde bei Erldsverlusten aufgrund Corona ein Garantiewert von 90% des Budgets
vorgesehen, mit dem die Praxen kalkulieren konnten. Da Praxismindereinnahmen innerhalb
einer MVZ-Betriebsstatte nur ausgeglichen wurden, sofern die Mindereinnahmen der
Gesamtbetriebsstatte mehr als 10% betrugen, gab es nur punktuell Zahlungen aus dem
Rettungsschirm. Nicht zuletzt durch die Umsetzung von zusatzlichen Impfleistungen konnte
die Gesamtleistung entwickelt werden und betrug demnach in 2021 TEUR 14.444, was eine
Steigerung von TEUR 115 im Vergleich zum Vorjahr ausmacht.

4. Investitionen
Die MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH hatte im Geschaftsjahr
2021 Zugange von TEUR 223.

5. Personal- und Sachbereich

Im Personalaufwand sind TEUR 9.915 ausgegeben worden, der Materialaufwand betrug
TEUR 496. In der Gesellschaft wurden im Berichtszeitraum durchschnittlich 186 Personen
beschaftigt. In der Coronapandemie wurde auf Kurzarbeit verzichtet, die Praxen waren,
soweit nicht durch Quaranténe verhindert, durchgehend fir die Versorgung der Bevélkerung
gebffnet. Eine gute Kooperation im Personalbereich mit dem Klinikum und den
Schwestergesellschaften besteht.

6. Sonstige wesentliche Vorgange des Geschiftsjahres

Die geplante Konsolidierung einiger Standorte wurde umgesetzt. Die Betriebsstatte
Kaltennordheim wurde restrukturiert und nach Abgabe von Hausarztsitzen an freiberufliche
niedergelassene Kollegen in eine Filialpraxisstruktur gewandelt. Gleiches wurde in Geisa
realisiert. Im Gegenzug wurden andere Praxisstandorte wie Unterbreizbach entwickelt.

Es konnte eine weitreichende NachbesetzungsmaBnahme durch den Ersatz altersbedingt
ausscheidender Arzte erfolgreich umgesetzt werden. Die augenérztlichen Kapazitaten in
Bad Salzungen wurden erweitert und in Kooperation mit dem Klinikum Bad Salzungen wurde
die operative Versorgung von augenarztlichen Leistungen von Schmalkalden nach Bad

Salzungen konzipiert.
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MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

Darstellung der Lage

1. Ertragslage

Insgesamt konnte der Umsatz (finanzieller Leistungsindikator) leicht gesteigert werden. Dies
ist vor allem darauf zurGckzuflhren, dass die Praxen den Betrieb weitreichend
aufrechterhalten haben und dartber hinaus einige zentrale Leistungen des MVZs, wie
beispielsweise Labor und Radiologie, verstarkt nachgefragt wurden und zusétzliche Erlése
aus dem Impfgeschehen realisiert wurden. Die Zahl der Mitarbeiter sank, der
Personalaufwand sank leicht. Hier machen sich der Arztemangel und weiter zunehmende
Engpéasse im Bereich der medizinischen Fachangestellten bemerkbar. Zudem wurde die
Ausweitung der Geschéftstatigkeit durch ungeféhr gleich gebliebene (brige betriebliche
Aufwendungen begleitet. Die Corona-Situation hat hier ebenfalls zusatzliche Aufwendungen
fir Schutzvorkehrungen gebracht. Hier konnte mit Unterstitzung der Kassenarztlichen
Vereinigung und sonstigen Vereinbarungen mit den Geschaftspartnern eine coronabedingte
Anpassung von betriebsnotwendigen Ausgaben erreicht werden. Die sinkenden, aber
weiterhin hohen Abschreibungswerte fir die Praxen belasten weiterhin das Ergebnis nicht
unerheblich. Im Geschéftsjahr konnte ein positives Ergebnis in Héhe von TEUR 276 erzielt

werden.

Die Gesellschaft entwickelte sich trotz Corona grundsatzlich planmasig.

2. Vermdgenslage
Die MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH hat sich am regionalen
Markt etabliert. Die Gesellschaft ist in stetigem Kontakt mit der Kassendrztlichen

Vereinigung, um die Abschlagszahlungen auf ein angemessenes Niveau zu bringen.

Die Liquiditat der Gesellschaft ist ausreichend gesichert.

Risiko- und Chancenbericht

Die Pandemie-Situation wird auch in 2022 die Tatigkeit massiv begleiten. Aufgrund
voranschreitender Impfungen wird sich die Lage etwas entspannen, so dass die Gesellschaft

mindestens ihr bestehendes Leistungsvolumen des Vorjahres erreichen wird.
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MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

Die Finanzierung der Gesellschaft durch die Kassenarztliche Vereinigung Thiringen birgt
weiterhin Risiken, aufgrund komplexer Finanzierungsregelungen und Honorarmafstabe,
deren Auswirkungen nur schwer vorhersehbar sind. Die bevorstehenden Anderungen der
Notfallversorgung in den Kliniken werden sich noch nicht auf die Budget- und
Leistungsstruktur auswirken.

Darliber hinaus haben auch externe Sachverhalte einen Einfluss auf die allgemeine
Kostenstruktur. Die Inflationssituation, die zunehmenden Auswirkungen der Corona-
einschrankungen und politische Krisenherde wie der Ukraine-Krieg lassen die Preise und
damit die Unternehmenskosten derzeit deutlich steigen.

Die Erweiterung der Gesellschaft hangt neben den auf dem Markt zuganglichen Arztsitzen
auch von der rechtlichen Seite ab. AuBerdem bestimmen insbesondere im arztlichen Bereich
die Personalressourcen die Erweiterungsmdglichkeiten mafBgeblich mit. Das Problem des
Arztemangels kann sich auch negativ auf die Fortfilhrung bestehender Praxisstrukturen
auswirken. Entsprechende Erldseinschrankungen sind eine Konsequenz der dadurch
eintretenden Unterversorgung der Bevélkerung. Aber auch innerhalb der Gesellschaft kann
der Arztemangel zu nicht besetzten Stellen und damit zu Erlésminderungen fithren. Die
Kompensation offener Stellen durch Vertretungsarzte ist méglich, aber kostenintensiv. Des
Weiteren ist der Mangel an medizinischen Fachangestellten zu verzeichnen. Dieser wirkt

analog wie der Arztemangel.

Durch den Betrieb der Praxen wird der Versorgungsauftrag der Gesellschaft, der ihr vom
Trager der Einrichtung gegeben wurde, nachhaltig unterstitzt. Entsprechende
Leistungsangebote fir die Region Wartburgkreis sind konzipiert und tragen mittel- und
langfristig zur Sicherung der ambulanten medizinischen Versorgung in der Region bei.
Aufgrund der im landlichen Bereich weiter sinkenden Arztequote wird, durch das sich damit
verknappende Angebot, die 6konomische Marktchance fir die Gesellschaft tendenziell eine
positive Entwicklung zeigen.

Der Gesetzgeber erlasst aktuell zahlreiche Gesetze und Regelungen, die auch
Auswirkungen auf die Gesellschaft haben werden. Die Entwicklungen hieraus werden
fortlaufend beobachtet, analysiert und in den Strukturen der Gesellschaft implementiert.
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MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

Die Gesellschaft hat ein Risikomanagementsystem eingerichtet, welches alle Bereiche des
Unternehmens einbezieht. Bestandteil dieses Risikomanagementsystems ist ein
Forderungsmanagementsystem, welches Zahlungsstromschwankungen weitgehend

minimieren soll.

Sonstige Angaben

Prognosebericht

Die gegebene Unternehmensstruktur hat eine optimale betriebswirtschaftliche GréBe
erreicht. Das Unternehmen wird versuchen, sich auf diesem Stand zu konsolidieren und die
vorhandenen Strukturen mittel- und langfristig zu festigen. Eine Anpassung der
Sitzstrukturen an die Veranderungen des MDK-Reformgesetzes wird in enger Kooperation
mit dem Klinikum Bad Salzungen erfolgen.

Dartber hinaus ist jedoch aufgrund der Marktlage an freien Praxissitzen, aber insbesondere
aufgrund der engen Personalressourcen am Arztemarkt nur noch mit gezielten, im Einzelfall

realisierbaren Ergénzungen des Praxisportfolios zu rechnen.

Durch entsprechende Personalgewinnungs- und -entwicklungsmaBnahmen werden gezielt

Arzte und Assistenzmitarbeiter fir das Unternehmen gewonnen.

Die Coronapandemie wird auch in 2022 die Struktur des Unternehmens mitbestimmen. Je
nach Pandemie-Verlauf wird mit einem Einstieg in den ,Normalbetrieb® im Herbst des Jahres

2022 zu rechnen sein.

Die steigende Kostenentwicklung unter anderem wird sich verstetigen und muss weiter

beobachtet werden.

Grundsatzlich wird unter der Annahme eines vergleichbaren Geschaftsvolumens und
Umsatzes flir das Folgejahr und darlber hinaus, trotz tendenziell steigender Aufwendungen,

eine vergleichbare Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage erwartet.
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MVZ Medizinisches Versorgungszentrum Bad Salzungen GmbH

3.1.4. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermébgen 900 1.222 1.232 1.154 908
Immaterielle Vermdgensgegenstande 618 791 762 693 426
Sachanlagen 282 431 470 461 482
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermégen 3.707 3.666 3.932 3.645 4.276
Vorréte 0 0 0 0 0
Forderungen u. sonst. Vermégen 1.452 1.910 2.048 2.079 2.453
Liquide Mittel 2.255 1.756 1.884 1.566 1.823
Aktive Rechnungsabgrenzung 2 3 2 0 2
Bilanzsumme Aktiva 4.609 4.891 5.166 4.799 5.186
PASSIVA

Eigenkapital 2.839 3.238 3.397 3.624 3.901
Gezeichnetes Kapital 25 25 25 25 25
Kapitalricklagen 2.750 2.750 3.150 3.350 3.550
Gewinn- und Verlustvortrag -280 64 63 22 49
Jahresergebnis 344 399 159 227 276
Sonderposten 0 0 80 67 71
Riickstellungen 654 586 621 855 743
Verbindlichkeiten 1.116 1.067 1.068 252 471
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 1.116 1.067 1.068 252 471
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 0 0 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 0 0
Bilanzsumme Passiva 4.609 4.891 5.166 4.799 5.186
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b) GuV - DATEN im Vergleich

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlése 11.043 12.644 13.708 14.034 14.149
B.estanc.isveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 11.043 12.644 13.708 14.034 14.149
Materialaufwand/Fremdleistungen 265 318 474 472 496
Rohertrag 10.778 12.326 13.234 13.562 13.653
Sonstige betriebliche Ertrage 47 83 123 140 295
Rohergebnis 10.825 12.409 13.357 13.702 13.949
Personalaufwand 7.916 8.946 9.801 10.133 9.915
Abschreibungen 237 328 454 515 469
Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.328 2.736 2.943 2.826 3.290
Betriebskosten 10.481 12.010 13.198 13.474 13.674
Finanzergebnis 0 0 0 0 1
Ergebnis der gewéhnlichen
Geschafistitigkeit 344 399 159 227 276
Steuern 0 0 0 0 0
Jahresergebnis 344 399 159 227 276
Gewinnvortrag aus Vorjahr 49
Bilanzgewinn 325
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 76 75
Verschuldungskoeffizient (%) 31 31
Liquiditat 1. Grades (%) 141 150
Liquiditat 2. Grades (%) 329 352
Liquiditat 3. Grades (%) 329 352
Mlttelz_L_lqu§IS.aus.laufender 118 480
Geschaftstatigkeit (T€)

. . kein langfr. Fremdkapital kein langfr. Fremdkapital
Tilgungsbereitschaft (%) vorhanden vorhanden
Leistung je Mitarbeiter (€) 94.982 104.636
Mitarbeiterstruktur 2020 2021

nach Vollkréften Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Arztlicher Dienst 53,52 36,22 45,62 33,74
Medizinisch-technischer Dienst 90,70 61,38 76,27 56,41
Verwaltungsdienst 1,60 1,08 1,58 1,17
Pflegepersonal 1,94 1,31 11,75 8,69
davon Auszubildende | 1,26 0,86 11,75 8,69
Summe Mitarbeiter 147,76 100,00 135,22 100,00
Altersstruktur
nach Képfen

bis 20 Jahre 11 5,82 9 4,84
21 - 40 Jahre 55 29,10 59 31,72
41 - 60 Jahre 99 52,38 98 52,69
Uber 60 Jahre 24 12,70 20 10,75
Summe Mitarbeiter 189 100,00 186 100,00
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Ubersicht zu den Beteiligungen der GFG Gesellschaft zur Férderung des
Gesundheits- und Sozialwesens in der Wartburgregion GmbH

3.2. GFG Gesellschaft zur Forderung des Gesundheits- und
Sozialwesens in der Wartburgregion GmbH

60 % Wartburgkreis

Grindungsdatum: 15. Juli 1994
(unter der Firmierung "WKE Wartburg-Klinikum Eisenach GmbH)

TOCHTERGESELLSCHAFT

3.2.1. St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH (GKE)

50 % GFG GmbH

Grindungsdatum: 20. Marz 2002

TOCHTERGESELLSCHAFTEN DER GKE

3.2.1.1. Medizinisches Versorgungszentrum Eisenach GmbH

100 % GKE gGmbH

Griindungsdatum: 12. August 2011

3.2.1.2. Diakonisches Bildungsinstitut Johannes Falk gGmbH

7,65 % GKE gGmbH

Grindungsdatum: 24. Juni 1998

3.2.1.3. St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH

100 % GKE gGmbH

Griundungsdatum: 23. Juni 2016
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3.2 GFG Gesellschaft zur Férderung des Gesundheits- und Sozialwesens in
der Wartburgregion GmbH

Sitz der Gesellschaft - St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH, Eisenach

EMAIL: Enrico.Demski@gfg-wak-ea.de

TELEFON: 03695 /6364713
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GFG GmbH

Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Muhlhauser Str. 94 Amtsgericht Jena; HRB 403188
99817 Eisenach seit 01.11.2005, vorher

Amtsgericht Muhlhausen, HRB 3188
seit 23.02.1995

Gesellschaftsvertrag

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 10.12.2014, UR-NR. 1915/2014.

3.2. a) Gegenstand des Unternehmens

Zweck der Gesellschaft ist die Férderung:

e des offentlichen Gesundheits- und Sozialwesens im Sinne des § 52 Abs. 2 Nr. 3
der Abgabenordnung (AO),

e die Férderung der Jugend- und Altenhilfe im Sinne des § 52 Abs. 2 Nr. 4 AO,

e die Forderung des Wohlfahrtswesens im Sinne des § 52 Abs. 2 Nr. 9 AO und

e die Forderung des Sports im Sinne des § 52 Abs. 2 Nr. 21 AO.

Der Satzungszweck soll in erster Linie verwirklicht werden durch Beschaffung von Mitteln
(Geld- und Sachmittel) zur Férderung des 6ffentlichen Gesundheits- und Wohlfahrtwesens,
der Jugend- und Altenhilfe und des Sports durch andere steuerbeglinstigte Kérperschaften
oder Korperschaften des offentlichen Rechts, insbesondere auch durch die
Nutzungsuberlassung von Immobilien.

DarUber hinaus kann der Satzungszweck verwirklicht werden durch:

e die Organisation der ehrenamtlichen Betreuung und Begleitung von Patienten,

e die Foérderung von Fort- und Weiterbildung von Mitarbeitern im Gesundheits- und
Wohlfahrtswesen, der Jugend- und Altenhilfe und des Sports,

e die Unterstitzung anonymer Entbindungen und die anonyme Annahme
Neugeborener.

3.2. b) Beteiliqgungsverhaltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent in Euro
Gesellschafter: Wartburgkreis 60 613.800
Stadt Eisenach 40 409.200
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3.2. c) Besetzunqg der Organe
Gesellschafterversammlung:

Geschaftsfuhrung:

Aufsichtsrat:

Vorsitzende/r:

Stellv. Vorsitzende/r:

GFG GmbH

Die Gesellschafterversammlung wird durch den Landrat des
Wartburgkreises, Herrn Reinhard Krebs, sowie durch die
Oberblrgermeisterin der Stadt Eisenach, Frau Katja Wolf,
vertreten. Ab 01.12.2015 ist Herr Ingo Wachtmeister,
Beigeordneter der Stadt Eisenach, mit der sténdigen
Vertretung der Oberburgermeisterin in der
Gesellschafterversammlung beauftragt.

Herr Stefan Wagner

(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB
wird Gebrauch gemacht.)

Herr Martin Rosenstengel

(Beigeordneter des Wartburgkreises)

Herr Ingo Wachtmeister

(Beigeordneter der Stadt Eisenach)

vom Kreistag entsandte Mitglieder:

Herr Marco Dietzel bis 06.09.2021

(Gemeindearbeiter)

Frau Elvira Fischer

(Sozialarbeiterin)

Herr Michael Klostermann vom 07.09.2021 bis 08.11.2021
(Buroleiter TLVWA)

Frau Gisela Rexrodt ab 09.11.2021

(Pensionérin)

vom Stadtrat entsandte Mitglieder:

Frau Anne-Katrin May

(Qualitatsmanagementbeauftragte)
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GFG GmbH

Die Gesamtbezlge des Aufsichtsrates betrugen: 2021: 2.925 €
Vorjahr: 3.300 €

3.2. d) Beteiliqungen der GFG GmbH

Stammkapitalanteil
Prozent in Euro
St. Georg Klinikum Eisenach gemeinnitzige GmbH 50 500.000

3.2. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

- keine -

3.2. f) Zahl der Beschaftigten

2021 2020

Geschaftsfuhrer 1 1

3.2. q) Stand der Erfiillung des Zwecks des offentlichen Unternehmens

Die Erfullung des Gesellschaftszweckes wird im Wesentlichen durch die Férderung
gemeinnitziger Institutionen verwirklicht. Die in der Gesellschaft entstandenen Einnahmen
wurden in 2021 zeitnah fir die Férderung anderer gemeinnutziger Institutionen und die eigene
Verwaltung verwendet. Insoweit wird auf den Situationsbericht des Unternehmens, den
Ausblick fir das Unternehmen sowie die Darstellung der Ertragslage und den Lagebericht
unter Kap. 3.2. h) verwiesen.

3.2. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

A. Geschaft und Rahmenbedingungen

Die GFG Gesellschaft zur Férderung des Gesundheits- und Sozialwesens in der Wartburgregion
GmbH (im Folgenden GFG genannt) erzielte im Wirtschaftsjahr 2021 ihre Einnahmen im
Wesentlichen aus Pachterlésen in Hohe von 63,0 T€, Zinseinnahmen von 25,0 T€, Ertragen aus
Wertpapieren und Ausleihungen von 50,0 T€ sowie sonstigen betrieblichen Ertragen in Hohe von
9,6 TE.

Die Ertrage aus Zinsen, Wertpapieren und Ausleihungen liegen 17,4 T€ unter dem Betrag des

Vorjahres. Dies liegt im Wesentlichen in der allgemeinen Zinsentwicklung begrindet. Die sonstigen
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betrieblichen Ertrage sind im Wesentlichen durch Rickforderungen aus nicht oder nicht sachgerecht
verwendeten Foérdermitteln und der Auflésung von Ruckstellungen entstanden.

Die Pachterlése resultieren aus dem langfristigen Erbbaurechtsvertrag mit der Tochtergesellschaft
St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH (GKE) und dem langfristigen Erbpachtvertrag mit der
Okumenische Hainich-Klinikum gGmbH.

Die Aufwendungen bestehen hauptsachlich aus der Férderung anderer gemeinnutziger
Institutionen, die nach ihrem Satzungsgegenstand mit der Foérderung des Gesundheits- und
Sozialwesens befasst sind. Hierfir wurden insgesamt 168,9 T€ aufgewendet. Die Bearbeitung der

Foérderantrage ist wie erwartet verlaufen.

Die Personalkosten belaufen sich in Summe auf 14,4 T€ und sind im Rahmen der nebenamtlichen
Geschéftsfiihrung angefallen. Da die Gesellschaft neben dem Geschéaftsflihrer kein weiteres
Personal beschéaftigt, sind fir die Verwendungsnachweisprifungen, die Lohn- und
Finanzbuchhaltung, den Schriftverkehr und sonstige kaufmannische Dienstleistungen

Fremdleistungen in Hohe von 23,3 T€ angefallen.

Dabei entsteht der gré3te Aufwand im Zusammenhang mit der Prifung der Férdervoraussetzungen,
der Erteilung der Férderbescheide und vor allem im Rahmen der Verwendungsnachweisprifung.

Die Aufwendungen fir die Erstellung und Prifung des Jahresabschlusses 2021 wurden mit einer
Rickstellung in Héhe von 8,0 T€ berlcksichtigt. Die Ruckstellung beinhaltet neben den
Prifungskosten auch die eigenen im Jahr 2022 angefallenen Aufwendungen fiir die Erstellung des
Jahresabschlusses.

Das Jahresergebnis in Hohe von -75,7 T€ ist um 23,4 T€ besser als geplant. Die Abweichung ergibt

sich im Wesentlichen aus

e denum 9,1 T€ gegenilber den Planungen hoheren sonstigen betrieblichen Ertragen,

¢ den um 0,6 T€ gegenuber der Planung geringeren Abschreibungen,

e den um 16,1 T€ gegenuber den Planungen niedrigeren sonstigen betrieblichen
Aufwendungen und

e den um 13,0 T€ gegenuber der Planung niedrigeren Ertragen aus Wertpapieren.
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Dartber hinaus konnte das geplante Férdervolumen in Héhe von -10,6 T€ nicht voll ausgeschopft
werden, weil ein geférdertes Projekt aus Personalmangel nicht und weitere Projekte wegen der
laufenden Pandemie nur eingeschrankt umgesetzt werden konnten. Die hier freigewordenen
Fordermittel wurden in Abstimmung mit Aufsichtsrat und Gesellschafterversammlung bereits Ende
2021 fur MaBnahmen im Jahr 2022 eingeplant.

1. Entwicklung von Branche und Gesamtwirtschaft

Die Tatigkeit als Férdergesellschaft fir das Gesundheits- und Sozialwesen in der Wartburgregion
ist nicht flr einen Branchenvergleich geeignet. Die Beurteilung der Gesellschaft im Vergleich zur
Gesamtwirtschaft ist aufgrund der Gemeinnltzigkeit und des Tatigkeitsfeldes nur hinsichtlich der
Zinsertrage von der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung abhéngig. Das anhaltend niedrige
Zinsniveau wird das Férdervolumen der Gesellschaft weiterhin maBgeblich beeinflussen.

2. Umsatz- und Auftragsentwicklung

Die Einnahmen der Gesellschaft sind nicht von einer Auftragslage abhangig. Die bestehenden
Pachtvertrage haben lange Laufzeiten. Die Einnahmen im Bereich der Vermbgensverwaltung sind
stark von der Entwicklung des Kapitalmarktes abhangig. Die bei den Kreditinstituten eingefihrten

Verwahrentgelte werden die zukinftigen Ergebnisse auch weiterhin zuséatzlich belasten.

3. Investitionen

Im Geschéftsjahr wurden keine Investitionen in die Geschéftsausstattung getatigt. Im

Finanzanlagevermoégen erfolgten Wiederanlagen der Fondsertrage in Hohe von 12,9 T€.

4. Personal- und Sozialbereich

Im Geschéftsjahr haben keine personellen Veranderungen stattgefunden. Die erforderlichen
Tatigkeiten innerhalb der Gesellschaft werden, soweit sie nicht vom Geschéftsfihrer selbst realisiert
werden kdnnen, im Dienstleistungsauftrag erbracht. Wegen des Arbeitsumfanges, der
erforderlichen Qualifikation, der Vertretungsregelung und der unterschiedlichen Anforderungen war
die Einstellung weiteren Personals aus wirtschaftlichen Griinden auch im Jahr 2021 nicht

sachgerecht. Die Vorhaltung sozialer Einrichtungen war insoweit nicht erforderlich.

5. Wichtige Vorgange des Geschaftsjahres

Die umfangreichsten und wichtigsten Vorgange des Geschéftsjahres 2021 beschrankten sich auf
die Ausreichung von Férdermitteln zur ordnungsgemaBen und zeitnahen Erflllung des
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gemeinnitzigen Gesellschaftszweckes und die Verwaltung des Finanzanlagevermdgens zur
Sicherung der Einnahmen. Sonderfaktoren sind, im Vergleich zu den PandemiemaBnahmen des
Geschaftsjahres 2020, nicht eingetreten.

B. Ertrags-, Finanz- und Vermoégenslage

1. Finanzlage

Die Finanzlage der Gesellschaft ist auch angesichts des gesunkenen Zinsniveaus positiv. Das in
der Gesellschaft vorhandene Anlagevermdgen in Hohe von 20.990 T€ ist zu 100% durch
Eigenkapital gedeckt. Die Finanzierung der in der Gesellschaft vorhandenen Riickstellungen und
Verbindlichkeiten ist durch die vorhandene Liquiditat und durch Finanzanlagen gesichert.

Die Entwicklung der Finanzmittel der GFG ist der folgenden Tabelle zu entnehmen.
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2021 Vorjahr

Jahresuberschuss / -verlust(-) -75.666,38 -110.643,16
gzzTrl\’le;:::jr?égn/s Zuschreibungen (-) auf Gegenstande 256,00 -82.376,86
Zugang / Abgang (-) Ruckstellungen 1.905,43 -973,11
Gewinn (-) / Verlust (+) aus dem Abgang von Gegenstanden

des Anlagevermégens 0,00 4,00
Aktwa (sowelt it Invest-and Finansirungs et 433,12 55.368,31
(sowett nicht Imvest: und Fnanzierungsitghetts 5.465,92 20.505,49
Zinsertrage(-)/Zinsaufwendungen -25.018,27 -25.223,99
Sonstige Beteiligungsertrage -49.973,90 -67.163,83
Cash-Flow aus laufender Geschaftstatigkeit -143.464,26 -210.503,15
Einzahlung aus ausgereichten Krediten (+) 250.405,33 244.589,26
iinrlzzre\t/uenrgr:ggzl:ls; /(AJlra)géngen von Gegenstanden des 0,00 0,00
Auszahlungen in Investitionen des Anlagevermogens -12.859,71 -511.953,54
Zinsertrage/Zinsaufwendungen 25.018,27 25.223,99
Sonstige Beteiligungsertrage 49.973,90 67.163,83
Cash-Flow aus Investitionstatigkeit 312.537,79 -174.976,46
Cash-Flow aus Finanzierungstatigkeit 0,00 0,00
Zahlungswirksame Verénderung des Finanzmittelfonds 169.073,53 -385.479,61
Finanzmittel am Anfang der Periode 2.513.786,50 2.899.266,11
Finanzmittel am Ende der Periode 2.682.860,03 2.513.786,50
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2. Vermogenslage

GFG GmbH

Das Jahresergebnis 2021 der Tochtergesellschaft St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH ist positiv.
Der im Anlagenspiegel ausgewiesene Beteiligungsanteil in Héhe von 10 Mio. Euro ist damit

werthaltig.

Vermdgens- und Kapitalstruktur der GFG ergeben sich aus den folgenden Tabellen:

31.12.2021 Vorjahr Verdanderung
EUR % EUR % EUR %
VERMOGENSSTRUKTUR
Immaterielle Vermogensgegenstande 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
Sachanlagen 3.047.561,05 12,87 3.047.817,05 12,84 -256,00 -0,01
Finanzanlagen 17.941.995,95 75,78 18.179.541,57 76,56 -237.545,62 -1,31
Langfristig gebundenes Vermégen 20.989.558,00 88,65 21.227.359,62 89,40 -237.801,62 -1,12
Vorrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 *okk
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 *oxk
Forderungen im Verbundbereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ok
Sonstige Vermoégensgegenstande 4.703,96 0,02 4.270,84 0,02 433,12 10,14
Liquide Mittel 2.682.860,03 11,33 2.513.786,50 10,59 169.073,53 6,73
Mittel- und kurzfristig gebundenes Vermégen 2.687.563,99 11,35 2.518.057,34 10,60 169.506,65 6,73
23.677.121,99 100,00 23.745.416,96 100,00 -68.294,97 -0,29
31.12.2021 Vorjahr Verdnderung
EUR % EUR % EUR %
KAPITALSTRUKTUR
Gezeichnetes Kapital 1.023.000,00 4,32 1.023.000,00 4,31 0,00 0,00
Rucklagen 32.608.146,38 137,72 32.608.146,38 137,32 0,00 0,00
Verlustvortrag -9.932.331,03 -41,95 -9.821.687,87 -41,36 -110.643,16 1,13
Jahresergebnis -75.666,38 -0,32 -110.643,16 -0,47 34.976,78 -31,61
Eigenkapital 23.623.148,97 99,77 23.698.815,35 99,80 -75.666,38 -0,32
Langfristiges Fremdkapital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Fxk
Kurzfristige Sonstige Ruckstellungen 12.908,23 0,05 11.002,80 0,05 1.905,43 17,32
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7.094,94 0,03 2.613,33 0,01 4.481,61 171,49
Kurzfristige Verbindlichkeiten im Ver-bundbereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Fx
Ubrige Verbindlichkeit d Rech -
rige verbindlichkerten und Rechnungs 33.969,85 0,14 32.985,48 0,14 984,37 2,98
abgrenzungsposten
Kurzfristiges Fremdkapital 53.973,02 0,23 46.601,61 0,20 7.371,41 15,82
23.677.121,99 100,00 23.745.416,96 100,00 -68.294,97 -0,29
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3. Ertragslage

Die Ertragslage war im Jahr 2021 aufgrund des gesunkenen Zinsniveaus im Vergleich zum
Durchschnitt der letzten Jahre schlechter. Diese Situation wird sich ohne wesentliche
Veranderungen in der Verwaltung der verfigbaren Mittel voraussichtlich auch im Jahr 2022 nicht

verbessern.
2021 Vorjahr Veranderung
EUR % EUR % EUR %
Umsatzerlose 62.986,39 88,39 62.986,39 39,94 0,00 0,00
Ubrige betriebliche Ertrige 8.274,94 11,61 94.726,98 60,06 -86.452,04 -91,26
Betriebsleistung 71.261,33 100,00 157.713,37 100,00 -86.452,04 -54,82
Materialaufwand und Fremdleistungen 0,00 0,00 39.629,14 25,13 -39.629,14 -100,00
Personalaufwand 14.397,68 20,20 14.341,44 9,09 56,24 0,39
PlanmaBige Abschreibungen 256,00 0,36 192,30 0,12 63,70 33,13
Ubrige betriebliche Aufwendungen 207.085,37 290,60 304.015,43 192,76 -96.930,06 -31,88
Betriebsaufwendungen 221.739,05 311,16 358.178,31 227,11 -136.439,26 -38,09
Betriebsergebnis -150.477,72 -211,16 -200.464,94 -127,11 49.987,22 -24,94
Finanzergebnis 73.714,75 103,44 88.421,43 56,06 -14.706,68 -16,63
Beteiligungsergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 i
Geschéftsergebnis -76.762,97 -107,72 -112.043,51 -71,04 35.280,54 -31,49
Sondereinfliisse 1.096,59 1,54 1.400,35 0,89 -303,76 -21,69
Jahresiiberschuss /-fehlbetrag (-) -75.666,38 -106,18 -110.643,16 -70,15 34.976,78 -31,61

Die Sondereinflisse ergeben sich aus dem Saldo der Ertrage aus der Auflésung von Ruickstellungen

und den periodenfremden Aufwendungen.

C. Chancen und Risikobericht

Das anhaltend niedrige Zinsniveau wird die Férderméglichkeiten der Gesellschaft auch im Jahr 2022
weiter beeintrachtigen. Auch in der Planung flr das Jahr 2022 wurde das Férderniveau so gestaltet,
dass die seit langem geférderten MaBnahmen erhalten werden kénnen und damit das bei den
gefdrderten Institutionen beschaftigte Personal nach Mdglichkeit weiter beschaftigt werden kann.

Da die Gesellschaft aufgrund ihres gemeinnitzigen Gesellschaftszwecks nicht gewinnorientiert
arbeitet und die erwirtschafteten Mittel fir die Umsetzung des Gesellschaftszwecks zeitnah
einzusetzen sind, bestehen aus der regelmaBigen Téatigkeit keine wesentlichen Risiken flr die
knftige Entwicklung.
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Zur dauerhaften Vermeidung von Verlusten soll im Laufe des Jahres 2022 entschieden werden, ob
die Verwaltung des Wertpapiervermdgens durch eine engere und intensivere Zusammenarbeit mit
einem Anlagenberater ertragreicher gestaltet werden kann. Dazu wurden bereits erste Ansatze im
Aufsichtsrat vorgestellt, die im Laufe des Jahres 2022 einer Entscheidung zugefuhrt werden sollen.
Eine dazu erforderliche erste Uberarbeitung des Wirtschaftsplanes fiir das Geschéftsjahr 2022 soll
Ende Juni im Aufsichtsrat vorgestellt werden.

Die GKE hat auch das zweite Jahr der Corona-Pandemie gut Gberstanden und musste den fir die

Finanzierungen vorgesehenen Férderrahmen nicht voll ausschépfen.

Da die Beteiligung an der GKE auch weiterhin bei 50 % liegen wird, kann kein maBgeblicher Einfluss
auf die Tochtergesellschaft ausgetibt werden.
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3.2. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermdgen 19.326 21.102 20.878 21.227 20.990
Immaterielle Vermdgensgegenstéande 0 0 0 0 0
Sachanlagen 3.047 3.047 3.047 3.047 3.048
Finanzanlagen 16.279 18.055 17.831 18.180 17.942
Umlaufvermdgen 3.650 2.789 2.958 2.518 2.687
Vorréte 40 40 39 0 0
Forderungen u. sonst. Vermébgen 33 17 20 4 4
Liquide Mittel 3.577 2.732 2.899 2.514 2.683
Aktive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 0 0
Bilanzsumme Aktiva 22.976 23.891 23.836 23.745 23.677
PASSIVA

Eigenkapital 22.944 23.862 23.809 23.698 23.623
Gezeichnetes Kapital 1.023 1.023 1.023 1.023 1.023
Kapitalriicklagen 20.463 20.463 20.463 20.463 20.463
Gewinnricklagen 12.145 12.145 12.144 12.145 12.145
Gewinn- und Verlustvortrag -10.690 -10.687 -9.769 -9.822 -9.932
Jahresergebnis 3 918 -52 -111 -76
Sonderposten 0 0 0 0 0
Riickstellungen 14 11 12 11 13
Verbindlichkeiten 18 18 15 36 :§|
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 18 18 15 36 41
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 0 0 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 0 0
Bilanzsumme Passiva 22.976 23.891 23.836 23.745 23.677
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b) GuV - DATEN im Vergleich

GFG GmbH

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlése 63 63 63 63 63
B.estanc.isverénderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 63 63 63 63 63
Materialaufwand/Fremdleistungen 0 0 0 6 0
Rohertrag 63 63 63 57 63
Sonstige betriebliche Ertrage 2 1.308 3 97 10
Rohergebnis 65 1.371 66 154 73
Personalaufwand 14 14 14 14 14
Abschreibungen 0 334 0 34 0
Sonstige betriebliche Aufwendungen 187 202 206 305 207
s e e “ m  om v ow
Zinsertrage 45 29 28 21 24
Steuern 0 0 0 0 0
Jahresergebnis 3 918 -52 -111 -76
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 100 100
Verschuldungskoeffizient (%) 0 0
Liquiditat 1. Grades (%) >500 >500
Liquiditat 2. Grades (%) >500 >500
Liquiditat 3. Grades (%) >500 >500
Cashflow aus laufender 118 68

Geschaiftstatigkeit (T€)

Tilgungsbereitschaft (%)

kein langfr. Fremdkapital

kein langfr. Fremdkapital

vorhanden vorhanden
Leistung je Mitarbeiter (€) 62.986 62.986
Mitarbeiterstruktur 2020 2021
Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Geschéftsflihrung 1,00 100,00 1,00 100,00

davon Auszubildende|0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Mitarbeiter 1,00 100,00 1,00 100,00
Altersstruktur

nach Képfen

bis 20 Jahre 0 0,00 0 0,00
21 - 40 Jahre 0 0,00 0 0,00
41 - 60 Jahre 1 100,00 1 100,00
Uber 60 Jahre 0 0,00 0 0,00
Summe Mitarbeiter 1 100,00 1 100,00
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3.2.1 St. Georg Klinikum Eisenach gemeinnitzige GmbH

INTERNET:

EMAIL:

TELEFON:

TELEFAX:

www.stgeorgklinikum.de
info@stgeorgklinikum.de
03691/ 698-0

03691/ 6987100
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St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH

Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Muhlh&user Str. 94 - 95 Amtsgericht Jena, HRB 405528
99817 Eisenach seit 01.11.2005, vorher

Amtsgericht Muhlhausen, HRB 5528
eingetragen am 07.05.2002

Gesellschaftsvertrag

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 13.12.2021, UR-NR. 1748/2021.

3.2.1. a) Gegenstand des Unternehmens

Zweck der Gesellschaft ist die Forderung des offentlichen Gesundheitswesens und der
offentlichen Gesundheitspflege.

Der Zweck wird insbesondere verwirklicht durch den Betrieb von Krankenhdusern und allen
damit verbundenen zweckdienlichen Einrichtungen (einschlieBlich Wohnheime). Hierzu
gehdren auch die Ausbildungseinrichtungen sowie die MaBnahmen wissenschaftlicher und
sonstiger krankenhausbezogener Fort- und Weiterbildung. Der Betrieb eines Krankenhauses
umfasst stationdre und teilstationdre, vor- und nachstationdre Krankenhausleistungen,
ambulante Behandlungen sowie Rehabilitation, Pflege, medizinisch-technische und
physikalische Leistungen. Ein Krankenhaus kann weiterhin medizinische Versorgungszentren
als fachlUbergreifende arztliche Einrichtungen betreiben. Weitere medizinische
Versorgungsformen stehen der Gesellschaft bzw. ihren Einrichtungen offen, soweit sie
rechtlich zugelassen sind.

Die Gesellschaft ist berechtigt, im Rahmen der gesetzlichen Vorschriften, den Bestimmungen
des Gesellschaftsvertrages und unter Beachtung ihrer Gemeinnitzigkeit (§3) alle Geschéfte
und sonstigen MaBnahmen vorzunehmen, die dieser Zweckbestimmung mittelbar oder
unmittelbar dienen. Sie ist insoweit auch berechtigt, gleichartige oder dhnliche Unternehmen
zu grunden, zu erwerben oder zu pachten und sich an gleichartigen oder &hnlichen
Unternehmen zu beteiligen.

3.2.1. b) Beteiligungsverhaltnisse

Stammkapitalanteil

Prozent in Euro

Gesellschafter: Christliches Krankenhaus 50 % 500.000 €
Eisenach gemeinniitzige GmbH

GFG Gesellschaft zur Férderung 50 % 500.000 €

des Gesundheits- und Sozialwe-
sens in der Wartburgregion GmbH
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3.2.1. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung:

Geschaftsfuhrung:

Aufsichtsrat:

Vorsitzende/r:

Stellv. Vorsitzende/r:

Christl. Krankenhaus:

St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH

Die Gesellschafterversammlung wird durch den Landrat des
Wartburgkreises, Herrn  Reinhard Krebs, und die
Oberblrgermeisterin der Stadt Eisenach, Frau Katja Wolf
sowie Herrn Bruno Heller (Caritasverband fiir das Bistum
Erfurt) und Herrn Dieter Horchem (Hephata
Diakonie) vertreten. Ab 01.12.2015 ist Herr Ingo Wachtmeister,
Beigeordneter der Stadt Eisenach, mit der sténdigen
Vertretung der Oberbilrgermeisterin in der
Gesellschafterversammlung beauftragt.

Herr Thomas Breidenbach
(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB wird

Gebrauch gemacht.)

Herr Ingo Wachtmeister
(Dezernent fur Soziales, Jugend und Kultur,

Stadtverwaltung Eisenach)

Frau Ursula Becker-Rathmair

(Datenschutzbeauftragte, Datenschutzstelle der (Erz-)
Di6zesen in Frankfurt am Main)

Herr Lars Bagemihl ab 01.06.2021
(Geschaftsfuhrer Diako Westthiringen gem. GmbH)

Herr Raymund Hahn ab 01.09.2021
(Vorstand Caritasverband fir das Bistum

Erfurt e.V.)

Herr Mark Keuthen bis 31.08.2021
(Vorstand Caritasverband fiir das Bistum

Erfurt e.V.)

Herr Sven Kost bis 16.02.2021

(Geschaftsfihrer Diako Westthiiringen gem. GmbH)
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St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH

Fortsetzung Aufsichtsrat:
Herr Karsten Stiiber
(Prokurist der Diako gGesellschaft fir soziale

Dienste mbH Eisenach)

vom Kreistag entsandte Mitglieder:
Herr Lars Bergmann ab 07.09.2021

(Bankkaufmann Wartburg-Sparkasse)

Frau Melanie Heinz ab 07.09.2021

(Geschéftsstellenleiterin -~ Konservative =~ Kommunalpolitiker
Thiringen e.V.)

Herr Michael Klostermann ab 09.11.2021
(Referent des Préasidenten TLVWA)

Herr Hannes Knott bis 06.09.2021

(BUrgermeister Gemeinde Moorgrund, Beigeordneter Stadt
Bad Salzungen)

Herr Georg Koch bis 06.09.2021
(Krankenpfleger Hufeland Klinik GmbH)

Herr Michael Reinz bis 06.09.2021
(BUrgermeister Stadt Treffurt)

Mitarbeitervertretung
St. Georg-Klinikum: Herr Hans-Jargen Aust
(MAV-Vorsitzender, St. Georg Klinikum Eisenach)

Frau Ute Gimm
(Pflegekraft)

Mitglied It. Gesell-
schaftsvertrag: Herr Dr. Jens Maschmann

(Arztlicher Direktor Universitatsklinikum Wiirzburg,
vormals: Medizinischer Vorstand Universitatsklinikum Jena)
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St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH

Aufsichtsratsvergitung 2021: 13.600 €
Vorjahr:  14.100 €

3.2.1. d) Beteiliqgungen der St. Georg Klinikum Eisenach qGmbH

Stammkapitalanteil
Prozent in Euro
1)  Medizinisches Versorgungszentrum 100,00 100.000
Eisenach GmbH
2) Diakonisches Bildungsinstitut 7,55 40.000
Johannes Falk gemeinnitzige GmbH
3) St. Georg Servicegesellschaft Eisenach GmbH 100,00 50.000

3.2.1. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

- keine —

3.2.1. f) Zahl der Beschéaftigten

2021 2020

Arbeitnehmer 1.093 1.073
(nach Kdpfen durchschnittlich)

3.2.1. g) Stand der Erfiillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

GemalB § 2 des Gesellschaftsvertrages der St. Georg Klinikum Eisenach gemeinnitzige
GmbH ist der Zweck der Gesellschaft die Férderung des 6ffentlichen Gesundheitswesens und
der o6ffentlichen Gesundheitspflege.

Die Gesellschaft dient im Rahmen ihrer sachlichen Méglichkeiten nach MaBgabe der
Aufnahme- und Benutzerordnung auf der stationaren und ambulanten Untersuchung und
Behandlung von Patienten ohne Riicksicht auf Staatsangehdérigkeit, Konfession, Rasse,
Geschlecht oder Wohnsitz.

Im Ubrigen wird auf Kap. 3.2.1. h) verwiesen.
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3.2.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht

1. Grundlage des Unternehmens

Das St. Georg Klinikum ist eine gemeinnitzige GmbH in der Tragerschaft der Christliches
Krankenhaus Eisenach gGmbH (50 %) und der Gesellschaft zur Férderung des Gesundheits- und
Sozialwesens der Wartburgregion gGmbH Eisenach (50 %). Als Krankenhaus der regional
intermediaren Versorgung (Schwerpunktversorgung) mit regionaler Stroke Unit und teilweise
Uberregionalem Versorgungsauftrag ist es fir die Versorgung der Menschen in der Stadt Eisenach
und in der nérdlichen Wartburgregion zustandig.

Zweck der Gesellschaft ist die Férderung des 6ffentlichen Gesundheitswesens und der 6ffentlichen
Gesundheitspflege.

Dieser wird verwirklicht durch den Betrieb eines Krankenhauses und den damit verbundenen
zweckdienlichen Einrichtungen. Hierzu gehdren auch die Ausbildungseinrichtungen sowie die
MaBnahmen wissenschaftlicher und sonstiger krankenhausbezogener Fort- und Weiterbildung. Der
Betrieb des Krankenhauses umfasst stationdre und teilstationare als auch vor- und nachstationére
Krankenhausleistungen, ambulante Behandlungen sowie Pflege und medizinisch-technische sowie
physikalische Leistungen. Das Krankenhaus betreibt in einer Tochtergesellschaft Medizinische
Versorgungszentren als fachlUbergreifende arztliche Einrichtungen.

Eine weitere Tochtergesellschaft — die St. Georg Servicegesellschaft — erbringt diverse Dienst- und
Serviceleistungen fir Mutter und Schwester (Versorgung mit Energie, Reinigungsleistungen,
Dienstleistungen rund um Kiiche und Cafeteria, Parkplatzbewirtschaftung und Wachdienst).
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Das St. Georg Klinikum Eisenach gemeinniitzige GmbH betreibt folgende Kliniken:

Fachabteilung zum 01.01.2021
Chirurgie 54
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 25
Intensivmedizin 11
Innere Medizin 166
davon Palliativmedizin 10
Kinder- und Jugendmedizin 18
Neurologie 35
Orthopéadie und Unfallchirurgie 40
Urologie 44
stationar gesamt 393
Tagesklinik Psychiatrie und Psychotherapie 56
Tagesklinik Psychosomatik und Psychotherapie 12
teilstationar gesamt 68
Gesamt 461

Der geltende 7. Thiringer Krankenhausplan sieht durch seinen Anderungsbescheid vom
10. Dezember 2019 ab dem 1. Januar 2019 fir das St. Georg Klinikum insgesamt
461 Planbetten/Platze vor. Um die Versorgung der Bevolkerung im Einzugsbereich des St. Georg
Klinikums sicherzustellen, wurde am 12. Mai 2016 ein Antrag zum 7. Thiringer Krankenhausplan
gestellt. Beantragt wurde unter anderem eine Erhéhung der Planbetten in einzelnen Bereichen. Des
Weiteren sollte die Psychiatrische Tagesklinik um den Fachbereich Psychosomatik und
Psychotherapie erweitert werden. In dem Anderungsbescheid vom 10. Dezember 2019 wurden
rickwirkend zum 1. Januar 2019 die Platze der Psychiatrie und Psychotherapie auf 56 sowie die
Platze der Psychosomatik und Psychotherapie auf 12 Platze erhdht. Somit verfligt die Tagesklinik
Psychiatrie und Psychotherapie sowie Psychosomatik und Psychotherapie ab dem 1. Januar 2019
Uber 68 teilstationére Platze.

Um dem demografischen Wandel in Eisenach Rechnung zu tragen, wurde die Ausweisung der
Fachrichtung Geriatrie mit 30 Planbetten und 5 Tagesklinikplatzen beantragt. Dieser Antrag wurde
jedoch abgelehnt.

Gegen den 7. Thiringer Krankenhausplan wurde daher am 12. Januar 2018 Klage eingereicht, eine
richterliche Entscheidung hierzu wurde bisher nicht getroffen.
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2. Wirtschaftsbericht

2.1 Entwicklung der Branche und der Gesundheitswirtschaft

Die Entwicklung der Gesamtwirtschaft in Deutschland ist auch im Jahr 2021 maBgeblich gepragt
durch die Corona-Pandemie und der dadurch veranlassten MaBnahmen — harter Lockdown, die
Bitte des Bundesministers Spahn auf Aussetzung aller planbaren Aufnahmen, Operationen und
Eingriffe, die Verhdngung von Quarantanen fir Erkrankte und Kontaktpersonen usw.

Besonders die Errichtung von Isolierbereichen flr nicht intensivpflichtige sowie intensivpflichtige mit
dem SARS-CoV-2 infizierte Patienten hat durch den signifikanten Mehrbedarf an Personal in diesen
Bereichen die Leistungsféhigkeit der Krankenh&user stark beeintrachtigt. Auch die enorme
Belastung des Personals in diesen Quarantanebereichen, durch das standige Tragen einer FFP2-
Maske und dem stetigen Kontakt mit den mit dem SARS-CoV-2 infizierten Patienten, hat die
Personalsituation, besonders in der Krankenpflege, verscharft.

Das wirtschaftliche Geschehen im Jahr 2021 spiegelt nicht die tatsachliche Wirtschaftskraft des St.
Georg Klinikums wider. Grund hierflr sind auf der einen Seite die deutlich gesunkenen Fall- und
Leistungszahlen, aber auf der anderen Seite auch die aus Sicht des St. Georg Klinikums sehr
unkompliziert und kurzfristig eingefihrten Ausgleichszahlungen. Insgesamt kann festgehalten
werden, dass die im Rahmen des Krankenhausschutzschirmes eingefihrten Regelungen den
pandemiebasierten Rickgang der Fall- und Leistungszahlen kompensiert haben. Auch das
Verfahren der Beantragung und Auszahlung der Gelder aus dem Schutzschirm sind positiv zu

bewerten.

Eine signifikante Veranderung beim Schutzschirm 2021 gegentber dem Schutzschirm 2020 war die
im Herbst eingefuhrte Versorgungspauschale fur behandelte ,Corona-Patienten” sowie die
Einflhrung des sehr umfangreichen Ganzjahresausgleiches. Dabei ist zu berlcksichtigen, dass die
Versorgungspauschale von 7.000 € pro ,Corona-Patient” nur zu 50 % beim St. Georg Klinikum
verbleibt und der Rest fir die Berechnung des Gesamtjahresausgleichs herangezogen wird. Diese
Regelung ist sehr bedauerlich, da der Versorgungsaufschlag eigentlich den bisher nicht im DRG-
System einkalkulierten Mehraufwand von ,Corona-Patienten* berlicksichtigt. Weiter miissen auch
die Ausgleichszahlungen zu 85 % zur Berechnung des Ganzjahresausgleiches herangezogen

werden.

Um insbesondere das Pflegebudget korrekt in dem Geschéftsjahr 2021 abzubilden, fanden am 9.
und am 12. November 2021 die Budgetverhandlungen fiir das Jahr 2021 statt. In diesem Rahmen
konnte ein Budget fir das Jahr 2021 einschlieBlich des Pflegebudgets mit den

Krankenkassenvertretern vereinbart werden.
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2.2 Geschaftsverlauf

Das St. Georg Klinikum war auch im Jahr 2021 stark von der COVID-19-Pandemie betroffen. ,Zur
Bewaltigung dieser Herausforderungen hat das Tharinger Ministerium fir Arbeit, Soziales,
Gesundheit, Frauen und Familie gemeinsam mit den zentralen Akteurinnen und Akteuren die
folgenden MaBnahmen zur Sicherstellung der medizinischen und pflegerischen Behandlung in
Thiringen erarbeitet. (Zitat aus dem Versorgungskonzept Thuringen) GemaR diesem am 6. April
2020 veréffentlichten ,COVID-19-Versorgungskonzept Thuringen® ist das St. Georg Klinikum in
Eisenach als ,Level-1-Klinik* (Schwerpunktkrankenhaus) benannt worden. Aufgrund der besonders
hohen Belastung unserer Intensivstationen mussten immer wieder Abstriche bei der
Regelversorgung gemacht werden. So mussten in der Hochphase, sowohl in der 3. als auch in der
4. Welle, Patienten mit notwendiger intensivmedizinischer Betreuung abgelehnt werden.
Desweiteren mussten zwei intensivpflichtige = Corona-Patienten aufgrund  fehlender
Intensivkapazitaten in andere Bundeslander im Rahmen des ,Kleeblatts® verlegt werden. Die
Eingruppierung als Level-1-Haus erschwerte die Erreichung der in unserer Medizinstrategie 2025
formulierten Ziele zunehmend. Besonders die operative Tumorbehandlung, die in hohem MafR3e

intensivmedizinische Kapazitaten bindet, konnte nicht wie geplant weiterentwickelt werden.

Insgesamt ist im St. Georg Klinikum das Leistungsgeschehen gegeniiber dem Jahr 2020 um gut 70
Bewertungsrelationen gestiegen. Die Fallzahl sank von 17.790 Fallen im Jahr 2020 um 560 Falle
auf 17.230 Falle im Jahr 2021. Der Fallzahlverlust konnte jedoch aufgrund des deutlich gestiegenen
Schweregrades (CMI 0,797 im Jahr 2020, 0,827 im Jahr 2021) positiv ausgeglichen werden.

Damit ergeben sich folgende Daten:

Jahr Fallzahl CMi BWR

2019 20.198 0,982 19.834,278
2019 (gegroupt nach Katalog 2020) 20.198 0,782 15.796,807
2020 17.790 0,797 14.177,775
2021 17.230 0,827 14.248,442

Aufgrund der seit 2020 geltenden Abrechnungsmodalitaten, wonach das Pflegebudget aus den
DRGs herausgerechnet wurde, konnte ein Pflegebudget von ca. 19.900 T€ mit den Krankenkassen
vereinbart werden. Das tatsachliche abzurechnende Pflegebudget betragt 20.010 T€.

Das St. Georg Klinikum in Eisenach schlieBt das Geschéftsjahr 2021 mit einem Jahreslberschuss
in Hohe von 1.501 T€ (Vorjahr 898 T€).
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Das Ergebnis verbesserte sich somit im Vergleich zum Vorjahr um 603 T€.

Mit Erhéhung der Anforderungen an Strukturbedingungen als Grundlage zur Erbringung und
Abrechnung von Leistungen sowie der Medizinstrategie 2025 steigt die Bedeutung von
Zertifizierungen medizinischer Zentren stetig.

Folgende Re-Zertifizierungen und Uberwachungsaudits wurden im Jahr 2021 durchgefiihrt sowie
folgende Zertifikate neu erworben:

o Zertifizierung als Darmkrebszentrum (gemafR den Vorgaben der Deutschen Krebsgesellschaft)
fand am 22.06.2021/23.06.2021 statt (das Zertifikat ist befristet bis zum 23.12.2022).

e Zertifizierung als Chest Pain Unit gemaB den Vorgaben der Deutschen Gesellschaft fiir
Kardiologie — Herz- und Kreislaufforschung e. V. (DGK) fand am 18.03.2021 statt (Zertifikat ist
gultig bis zum 18.04.2024).

o Re-Zertifizierung als Regionales TraumaZentrum (Erflllung der Anforderungen der Deutschen
Gesellschaft fur Unfallchirurgie e.V. (DGU) an die Behandlung von Schwerverletzten) fand am
18.02.2021 statt (die Bescheinigung ist gultig bis zum 18.03.2024).

o 1. Uberwachungsaudit ZSVA gemaR der Zertifizierungsnorm EN I1SO 13485:2016 fand vom
07.10.2021 bis 08.10.2021 statt (Zertifikat ist glltig bis zum 16.11.2023), mit Erweiterung der
Aufbereitung robotischer Operationsinstrumente.

e 2. Uberwachungsaudit des Onkologischen Zentrums gemaB den Kriterien der Deutschen
Gesellschaft fur Himatologie und Medizinische Onkologie (DGHO) und der Zertifizierungsnorm
DIN EN ISO 9001:2015 fand am 08.09.2021 statt (Zertifikat DGHO ist gultig bis zum 03.02.2023;
Zertifikat der DIN EN 1SO 2015 ist gultig bis zum 23.09.2022).

e 1. Uberwachungsaudit der Zertifizierung als Zugelassener Trager nach dem Recht der
Arbeitsférderung geman den Anforderungen der AZAV und des §178 SGB Il fand am
04.02.2021 statt (Zertifikat ist gultig bis zum 23.02.2025).

o Re-Zertifizierung als MS-Zentrum gemdaB den Kriterien der Deutschen Multiple Sklerose
Gesellschaft, Bundesverband e. V. (01.04.2021-31.03.2023).
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Vorhandene Zertifikate ohne durchgefiihrte (Re)-Zertifizierungen bzw. Uberwachungsaudits:

e Zertifizierung als regionale Stroke Unit mit 6 Betten gemaB den Kriterien der Deutschen
Schlaganfall-Gesellschaft (DSG) und der Stiftung Deutsche Schlaganfall-Hilfe - Re-
Zertifizierung muss im Jahr 2022 erfolgen.

o Zertifiziert als ESO Stroke Unit gemal den Kriterien der European Stroke Organisation am
13.12.2019 > Re-Zertifizierung muss im Jahr 2022 erfolgen.

e Zertifizierung als AltersTraumaZentrum DGU® am 10.12.2020 (Zertifikat wurde am 25.01.2021
ausgestellt und ist gtiltig bis zum 21.01.2024).

e Zugelassene WeiterbildungsmaBnahme fir die Férderung der beruflichen Weiterbildung nach
dem Recht der Arbeitsférderung (AZAV) seit dem 04.01.2021 (Zertifikat ist gultig bis zum
03.01.2024).

o Zertifikat ,Ausgezeichnet. FUR KINDER* der Klinik fiir Kinder- und Jugendmedizin "Dr. Siegfried
Wolff" seit 2009 bis 2021.

Geplante bzw. durchgefuhrte (Re-)Zertifizierungen 2022:

e Uberwachungsaudit der Zertifizierung als Zugelassener Trager nach dem Recht der
Arbeitsférderung gemaf der Anforderungen der AZAV und des §178 SGB Il am 17.02.2022,

e 1. Uberwachungsaudit der Zertifizierung als Darmkrebszentrum,

o Re-Zertifizierung als regionale Stroke Unit im September,

e 2. Uberwachungsaudit der ZSVA gemaB der Zertifizierungsnorm EN ISO 13485:2016 06.10-
07.10.2022,

e Aktion Saubere Hande (Erwerb des Bronze Zertifikats 2022 + 2023),
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e Zertifikat ,Ausgezeichnet. FUR KINDER* der Kilinik fiir Kinder- und Jugendmedizin "Dr. Siegfried
Wolff" fir 2022-2023 beantragt aber noch nicht erhalten,

o evil. geplante Zertifizierung als Endoprothektikzentrum (EPZ),

e geplante Zertifizierung als Uroonkologisches Zentrum gemal den Vorgaben der Deutschen
Krebsgesellschaft (DKG),

e geplante Zertifizierung als Kontinenz- und Beckenbodenzentrum (Deutsche Gesellschaft fir
Gynékologie und Geburtshilfe, Deutsche Gesellschaft fir Urologie, Deutsche Kontinenz
Gesellschaft, Deutsche Gesellschaft fir Allgemein- und Viszeralchirurgie, Deutsche
Gesellschaft fiir Koloproktologie),

e geplante Zertifizierung als babyfreundliche Geburtsklinik gemaB den Vorgaben der B.E.St.-
Kriterien der WHO/UNICEF-Initiative BABYFREUNDLICH.

Teilt man die Ziele der Medizinstrategie 2025 in 5 Jahresschritte auf, kann festgehalten werden,
dass auch die Ziele fur das Jahr 2021 vollkommen erreicht wurden. Umgesetzt wurde:

1. Weiterer Ausbau der robotischen Chirurgie als interdisziplindres Zentrum fir Robotik am St.
Georg Klinikum, in den Kliniken fir Allgemein- und Viszeralchirurgie, Urologie und Gynéakologie.
Im Laufe des Jahres 2021 wurde durch einen Chefarztwechsel die Klinik fir GefaBchirurgie in
eine Klinik fir Gefa3- und Thoraxchirurgie erweitert. Ziel ist nun, auch die Thoraxchirurgie in das
Zentrum fir Robotik aufzunehmen. Um ausreichend robotische Operationskapazitaten
vorzuhalten, wurde Mitte 2021 ein zweites DaVinci-X-Operationssystem Uber Leasing integriert.
Insgesamt wurden 336 Operationen im Jahr 2021 mit den beiden DaVinci-Operationssystemen
durchgefihrt:

Anzahl DaVinci-Operationen nach Fachabteilungen:

2021 2020
Allgemeinchirurgie 102 108
Gynékologie 101 44
Urologie 133 69
Gesamt 336 221

2. Ausweitung der Pankreas-Operationen auf 19 Eingriffe.

3. Erfolgreiche Zertifizierung eines Darmkrebszentrums.

4. Etablierung der groBBen Viszeralchirurgie im St. Georg Klinikum.
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Etablierung der Osophagus-Chirurgie (Speiseréhren) und Erreichung der Mindestmenge.
Erreichung der Mindestmenge Knieendoprothetik.

Zertifizierung der Chest Pain Unit.

Uberwachungsaudit ZSVA mit Erweiterung der Aufbereitung robotischer

© N o O

Operationsinstrumente.
9. Vorbereitung der Zertifizierung eines Uroonkologischen Zentrums (Zertifizierung in 2022).
10. Vorbereitung der Zertifizierung eines Endoprothetikzentrums (EPZ).
11. Aufbau und Etablierung der Thoraxchirurgie.

2.3 Lage (Ertrags-, Vermégens- und Finanzlage)
2.3.1 Ertragslage

2021 2020 Verédnderung
T€ T€ T€

Betriebliche Ertrége 103.922 98.912 5.010
Betriebliche Aufwendungen 100.170 92.568 7.602
Nicht geférderte Abschreibungen 2.923 2.512 411
Foérdermittelergebnis -82 -72 -10
Ubriges Finanzergebnis -226 -255 29
Neutrales Ergebnis 1.342 -2.616 3.958
Steuern vom Einkommen und Ertrag 362 -9 371
Jahresergebnis 1.501 898 603

Die Gesellschaft schliet das Geschaftsjahr 2021 mit einem Jahresiberschuss in Hohe von T€
1.501 (Vorjahr T€ 898) ab.

Die um T€ 5.010 im Vergleich zum Vorjahr gestiegenen betrieblichen Ertrdge beruhen auf
Steigerungen bei den Erlésen aus Krankenhausleistungen (+T€ 3.496), den Erlésen aus
ambulanten Leistungen des Krankenhauses (+T€ 1.039), hier vor allem der Notaufnahme, und den
Umsatzerldsen eines Krankenhauses nach § 277 HGB (+T€ 3.209) kompensiert durch eine

Veranderung des Bestandes an unfertigen Leistungen (T€ - 832).

Aufgrund der Pandemie erhielt das Klinikum Corona-Ausgleichszahlungen (Ausfallpauschale und
Versorgungsaufschlag) in Hohe von T€ 8.848, welche aber mit voraussichtlich ca. T€ 2.300 dem

Ganzjahresausgleich unterliegen.
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Bei den betrieblichen Aufwendungen resultiert die Steigerung vor allem aus folgenden Bereichen:

Personalaufwand

Die Steigerungen im Personalaufwand lassen sich zum einen durch den Einsatz von
zuséatzlichem Personal und zum anderen durch tarifliche Steigerungen erklaren.

Im Jahr 2021 ergaben sich fur alle tariflich beschéftigten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Anderungen, die zu einer vergiitungsseitigen Verbesserung gefiihrt haben.

In den einzelnen Dienstarten stellt sich dies wie folgt dar:

e Verwaltungs-/Wirtschafts- und Versorgungs-/Technischer-/

Medizinisch-Technischer Dienst (durchschnittlich) +4,16 %
e Auszubildende (durchschnittlich) + 2,99 %
e Lehrpersonal der Pflegeschule + 1,38 %
o Pflege-/Funktionsdienst (durchschnittlich) + 3,85 %

(sowie effektiv +2,33% wegen Einfihrung
tarifliche Pflegezulage, Erhéhung
Intensivzulage und Wechselschichtzulage)
e Sozialdienst + 1,71 %
e Arztlicher Dienst + 4,98 % effektiv
(+ 6,64 % ab 1. Oktober 2020, in 2021 ganzjahrig)
+ 3,50% effektiv (aus Einmalzahlung von 700,00 € fur
eine Vollzeitstelle, Erh6hung der VergUtung fur die
Erbringung von Bereitschaftsdiensten in Form von Zuschlagen)

Das St. Georg Klinikum beschéaftigte am 31.12.2021 nach Képfen 1.093 Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter (Vorjahr 1.073) bzw. 795,71 VK (Vorjahr 790,5). Durchschnittlich waren dies in 2021
780,71 VK (Vorjahr 776,66).

Materialaufwand

Pandemiebedingt gab es weiterhin vor allem in den Bereichen Verbrauchsmaterial und
Laborbedarf erhebliche Steigerungen, zum einen wegen des deutlich erhéhten Bedarfs an
Schutzausrlstungen fur die Mitarbeiter und zum anderen wegen der explosionsartigen
Preissteigerungen flr diese Artikel. Im gestiegenen Laborbedarf (nochmals + T€ 805) sind
Corona-Tests aller Art und das dazugehérige Material erfasst.

Ferner stieg auch der Aufwand an Zytostatika um 925 T€. Diese Steigerung korrespondiert aber
mit den ebenfalls gestiegenen Ertrdgen aus der Zytostatika-Herstellung fir die
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Wartburgapotheke. Auch die Kosten fir die Warmeversorgung (Fernwarme) explodierten in den
letzten 2 Monaten des Jahres 2021 - im Vergleich zum Vorjahr erhdhten sich die Preise um das
4-fache.

Ebenfalls pandemiebedingt, aber auch auf Grund von chronischem Personalmangel bei Arzten

und Pflegern stiegen die Aufwendungen fur Honorarkrafte auf T€ 548.

- Sonstige betriebliche Aufwendungen

Stetig steigende Kosten resultieren vor allem aus den Bereichen Medizintechnik und EDV. Im
Geschéaftsjahr sind um T€ 390 héhere Aufwendungen flr Instandhaltungen angefallen. Die
sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind insgesamt um T€ 1.640 ricklaufig. Dies ist
insbesondere auf die Zuflihrung zur Kapitalrticklage des MVZ in H6he von T€ 2.500, welche im

Vorjahr seitens des Klinikums ergebniswirksam war, zurtickzufiihren.

Mit Datum 01.04.2021 wurde der gesamte Bereich Kiche/Cafeteria (Patienten-, Mitarbeiter-,
Besucher-Versorgung) im Rahmen eines Betriebsiibergangs an die St. Georg Servicegesellschaft
Ubertragen. Der ,ehemalige® Personalaufwand der 28 Mitarbeiter des Wirtschafts- und
Versorgungsdienstes und der Aufwand fir Lebensmittel finden sich daher ab dem 01.04.2021
innerhalb des Aufwandes flir bezogene Leistungen wieder. Im Geschéftsjahr resultierten daraus
Aufwendungen in H6he von T€ 1.684.

Das neutrale Ergebnis ergibt sich ertragsseitig aus Ausgleichsbetragen friherer Geschaftsjahre, der
Auflésung von Rickstellungen sowie sonstiger periodenfremder Ertrage (T€ 1.891). Dem
gegenuber stehen Wertberichtigungen auf Forderungen und sonstige periodenfremde
Aufwendungen (T€ 549).

2.3.2 Vermobgenslage

31.12.2021 31.12.2020 Veranderung
T€ % T€ % T€
VERMOGEN
Langfristig gebundenes Vermagen 64.856 72,5 68.930 73,8 -4.074
Kurzfristig gebundenes Vermégen 24.592 27,5 24462 26,2 130
Vermdgen insgesamt 89.448 100,0 93.392 100,0 -3.944
KAPITAL
Eigenkapital (inkl. Sonderposten) 61.631 68,9 62.181 66,6 -550
Langfristiges Fremdkapital 16.170 18,1 18.539 19,8 -2.369
Kurzfristiges Fremdkapital 11.647 130 12672 13,6 -1.025
Kapital insgesamt 89.448 100,0 93.392 100,0 -3.944
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Zum Bilanzstichtag ist der Grundsatz der fristenkongruenten Finanzierung voll gewahrt.
Entsprechend ist das langfristig gebundene Vermégen durch langfristige Mittel gedecki.

Bereits in den Vorjahren konnte im Bereich der kurzfristigen Finanzierung festgestellt werden, dass
die Kostentrager weitestgehend ihren Verpflichtungen nach § 112 SGB V nachkommen. Die
Forderungsreichweite lag bei ca. 30-50 Tagen und konnte damit als ,relativ gut* eingestuft werden.
Die in Verbindung mit der Pandemie festgelegte Regelung, dass Krankenkassen Rechnungen
innerhalb von 5 Tagen zahlen missen, wurde eingehalten.

Die Investitionen ins Anlagevermdgen beliefen sich im Jahr 2021 insgesamt auf T€ 3.299. Davon
wurden T€ 2.249 aus pauschalen Fordermitteln und T€ 1.050 aus Eigenmitteln finanziert.

Der Buchwert des Anlagevermdgens des Krankenhauses ist im Vergleich zum Vorjahr um T€ 4.074

gesunken.

Die Eigenkapitalquote, als Kennzahl fir die Ausstattung des Unternehmens mit Eigenkapital im
Verhaltnis zur Bilanzsumme, weist auf eine stabile und geordnete Finanzlage hin. Diese
Einschatzung findet ihre Bestatigung auch im Vergleich zu empfohlenen Werten (>30 %). In den
Vorjahren hatte sich eine deutlich riicklaufige Tendenz abgezeichnet, was daraus resultierte, dass
Krankenhauser in den letzten Jahren mehr und mehr gezwungen waren und sind, Fremdkapital
aufzunehmen um dringend notwendige Investitionen zu tatigen. Das positive Jahresergebnis im
aktuellen Geschéaftsjahr in Verbindung mit der Minderung beim Fremdkapital (Tilgung Darlehen)
wirkt sich in einer leicht gestiegenen Eigenkapitalquote aus.

2017 2018 2019 2020 2021

Eigenkapitalquote (in %) 46,7 40,9 40,6 41,3 45,7

Eigenkapital x 100

Bilanzsumme abzgl. Sonderposten
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2.3.3 Finanzlage

2021 2020

T€ T€

Cashflow aus laufenden Geschaftstatigkeiten 2.828 7.145

Cashflow aus der Investitionstatigkeit -3.111 -6.503

Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit -1.231 2.231

Zahlungswirksame Veranderungen des -1.514 2873
Finanzmittelbestandes

Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 9.574 6.701

Finanzmittelbestand am Ende der Periode 8.060 9.574

Im Berichtsjahr entstand ein positiver Cashflow aus der laufenden Geschéftstatigkeit in Hohe von
T€ 2.828.

2017 2018 2019 2020 2021

Liquiditat auf kurze Sicht (in %) 180,7 157,5 148,8 138,9 155,8

Fliissige Mittel + Ford L&L + SoVG

KurZzfristiges Fremdkapital
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3. Prognose-, Risiko-, Chancenbericht

3.1 Prognosebericht

Nach dem Ausbruch der COVID-19-Pandemie zu Beginn des Jahres 2020 befinden wir uns
mittlerweile nach zwei Jahren Pandemie in der 5. Ausbruchswelle. Insgesamt wurden im Jahr 2021
827 mit dem SARS-CoV-2-Virus infizierte bzw. an COVID-19 erkrankte Patienten behandelt.

Waéhrend in der 4. Welle (Delta-Variante) wieder sehr viele intensivpflichtige Patienten behandelt
werden mussten, verlauft die 5. Welle (Omikron-Variante) eher mit milderen Symptomen. Aufgrund
der enormen Arbeitsbelastung sowie der erneuten Bitte der Regierung elektive Behandlungen
zugunsten der Behandlung von COVID-Erkrankten zu verschieben, erfolgte der
Krankenhausbetrieb auch im Jahr 2021 mit ,angezogener Handbremse*. Nichtsdestotrotz konnte
das Leistungsgeschehen bei sinkender Fallzahl um knapp 100 BWR erhéht werden. Auch die Ziele
der Medizinstrategie 2025 konnten weitgehend erfiillt werden. Der onkologische Schwerpunkt
konnte gar durch die Einfihrung und Etablierung der Thoraxchirurgie weiter ausgebaut werden. Da
auch die Thoraxchirurgie zuklnftig Mitglied des Robotischen Zentrums am St. Georg Klinikum
werden soll, erfolgte Mitte des Jahres 2021 die Anschaffung eines weiteren Operationsroboters
(DaVinci X).

Die Prognose fur das Jahr 2022 hangt mafBgeblich erneut von der Lange und von der Intensitat
weiterer COVID-19-Wellen ab. Dariiber hinaus wird die wirtschaftliche Prognose fir das Jahr 2022
mafgeblich von politischen Rahmenbedingungen (Freihaltepauschale, Versorgungspauschale und
der Umgang mit Ausgleichen bzw. dem Ganzjahresausgleich) abhangig sein. Da auch im Jahr 2022
die Personalkosten erneut auBergewdhnlich ansteigen und diese Kostensteigerung nicht durch die
Steigerungen der Veranderungsrate im DRG-System gedeckt ist, ist ein Defizit nicht
ausgeschlossen, zumal sich auch bei den Energiekosten im Jahr 2022 eine Vervielfachung
abzeichnet.

Der Wirtschaftsplan fiur das Jahr 2022 sieht Personalkostensteigerungen in Hohe von 3,7 Mio. €
(2020 auf 2021 3,4 Mio. €) vor, also 6,2 % gegenuber dem Wirtschaftsplan 2021. Eine
Refinanzierung dieser Kosten kann aufgrund des nur um 2,31 % gestiegenen Landesbasisfallwertes
nur durch eine weitere Leistungssteigerung erfolgen. Aufgrund des eingeschlagenen Weges
,Medizinstrategie 2025“ ware eine solche Leistungssteigerung durchaus realistisch. Im 1. Quartal
2021 konnte eine Leistungssteigerung von 190 BWR gegeniber dem Vorquartal realisiert werden.
Ob diese Steigerungen basierend auf der unsicheren ,Pandemielage“ weiterhin zu erzielen sind,
bleibt ungewiss. Auch die sehr stark gestiegenen Energiekosten sowie die Personalausstattung

tragen zur wirtschaftlichen Ungewissheit bei. Aufgrund der dargestellten Entwicklungen,
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Erwartungen sowie Unsicherheiten, plant die Gesellschaft fir das Geschéftsjahr 2022 mit einem
Jahresergebnis in Héhe von - 510 T€.

Um den negativen Trend bei der Kosten-Erlés-Schere auszugleichen, waren die Krankenh&user in
den vergangenen Jahren gezwungen, die Fallzahlen kontinuierlich zu steigern. Das Prinzip des
,HOher, schneller, weiter!“ ist aber so nicht mehr realistisch, zumal der Trend zur Ambulantisierung
von Krankenhausleistungen und zur Ausweitung ambulanter Behandlungen im Krankenhaus
politisch gewollt ist. Die zukilnftigen Steigerungsraten werden daher zunehmend von der
Vernetzung mit anderen Krankenhdusern abhdngig sein. Das von der Bundes- und
Landesregierung angekiindigte gestufte Krankenhaussystem, wonach die Krankenhauser in u. a.
Schwerpunkt-, Grund- und Regelversorger eingestuft werden sollen, wird fir das St. Georg Klinikum
zur groBen Herausforderung. Ziel allen Handelns aller Verantwortlichen des St. Georg Klinikums
und seiner Tochtergesellschaften muss sein, im neuen gestuften Krankenhaussystem als
Schwerpunktversorger ausgewiesen zu werden. Geschieht das nicht, ist dies gleichbedeutend mit
einer deutlich verschlechterten stationdren Gesundheitsversorgung im GroBraum Eisenach. Um
dieses Ziel zu erreichen, missen strategische Partnerschaften oder gar Beteiligungen mit anderen
Krankenhausern im Landkreis bzw. im weiteren Umfeld geschlossen werden. Ziel dabei muss sein,
Behandlungen, die in anderen Krankenhausern nicht durchgefiihrt werden kénnen, durch gute
Qualitat und gute Strukturen ins St. Georg Klinikum zu verlegen, um die Versorgung schwer kranker
Menschen in der Region Eisenach sicherzustellen.

Seit vielen Jahren ist es Ziel, das Eingangsgebaude (Haus A) baulich umzustrukturieren. Um die
oben geschilderten Strukturverdnderungen zu unterstitzen, muss die bauliche Substanz so
verandert werden, dass ein prozessorientierter, hochmoderner, effizienzsteigernder Baukdrper zur
Verfigung gestellt wird. Dies kann nur gewdhrleistet werden, wenn die alte Bausubstanz des
Hauses A komplett (Abriss) erneuert wird. In Absprache mit dem Ministerium in Erfurt wurde
gemeinsam mit einem renommierten Krankenhausplaner eine Zielplanung fir das Gebaude
erarbeitet. Mittlerweile wurde im Rahmen eines europaweiten Bestbieterverfahrens ein
Architekturblro zur weiteren Planung und Umsetzung beauftragt. Die zuvor ausgearbeitete
Zielplanung wurde auf Vorschlag des Ministeriums noch einmal verandert. Vorschlag des
Ministeriums war, die stationére Versorgung der Patienten im Haus D (steht unter Denkmalschutz)
einzustellen und die dafir notwendigen Betten- um Raumkapazitaten im neu zu errichtenden Haus
A zu integrieren. Durch den erhdhten Platzbedarf aufgrund dieser MaBnahme muss jedoch der
ambulante Bereich des MVZ in ein separates Arztehaus auf dem Gelande oder der Stadt Eisenach
ausgegliedert werden. Die Planungen hierfir werden derzeit erstellt. Nach umfangreichen
Gesprachen mit einem strahlentherapeutischen Kooperationspartner soll nun eine Strahlentherapie
auf dem Gelande des St. Georg Klinikums integriert werden. Diese Ausweitung des

Behandlungsangebots am St. Georg Klinikum wirde der Medizinstrategie 2025 Rechnung tragen.
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Seit der Errichtung des St. Georg Klinikums wird die Warmeversorgung Uber Fernwarme aus dem
Opel-Kraftwerk sichergestellt. Um zukiinftig eine gewisse Unabhé&ngigkeit zu erzielen, wurde nach
Rucksprache mit dem lokalen Energieversorger (EVB) die Planung fur die Errichtung eines
Blockheizkraftwerkes am St. Georg Klinikum vorangetrieben.

3.2 Risikobericht

Die St. Georg Klinikum Eisenach gemeinnitzige GmbH hat ein Risikolberwachungssystem
etabliert, welches sich Uber alle medizinischen und nichtmedizinischen Abteilungen erstreckt. Ein
Critical Incident Reporting System (CIRS) ist ebenfalls etabliert, um Zwischenfélle friihzeitig zu
erkennen und ihnen entgegenzuwirken. Die von Mitarbeitern gemeldeten Beinahe-Zwischenfalle
werden analysiert und dienen als Grundlage fir die Erarbeitung von PraventionsmaBnahmen. Das
Vorgehen erhéht die Patientensicherheit, schiitzt Mitarbeiter vor potentiellen Gefahren sowie das

Unternehmen vor méglichen wirtschaftlichen Nachteilen aufgrund von Zwischenfallen.

Die Bereiche Unternehmens- und Medizincontrolling unterstitzen mit ihrem regelmaBigen
Reporting die Entscheidungstrager bei der Beurteilung von Situationen und dienen auBerdem einer
nachhaltigen Entscheidungsfindung. Dies wird durch ein Berichtswesen aus den Bereichen Risiko-
und Qualitatsmanagement erganzt. Der Wettbewerb von Einrichtungen auf dem Personalmarkt hat
sich zunehmend verscharft. Dadurch gestaltet sich die Gewinnung und Bindung von qualifiziertem
Fachpersonal sehr schwierig. Die Mitarbeiterzufriedenheit muss durch den Aufbau und die
Weiterentwicklung eines Personalmarketings (Employer Branding), welches sich an den
Bedurfnissen der Mitarbeiter und Bewerber orientiert, gesteigert werden.

Auch im Jahr 2022 wird die Patientenversorgung weiterhin durch die Pandemie beeinflusst. Die
Auswirkungen auf den gesamten Wirtschaftssektor, die Gesundheitsbranche sowie die
Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Krankenhauses sind im Besonderen aber aktuell eher
schwer zu prognostizieren. Auch ist bis heute nicht klar, welche Ausgleichsmechanismen (Stichwort
Ganzjahresausgleich) bzw. finanziellen Kompensationen durch die Bundesregierung fir das Jahr
2022 gelten sollen. Ob die im Wirtschaftsplan 2022 prognostizierten Leistungszahlen erreichbar sind
und welche Auswirkungen die enormen Kostensteigerungen im Personal- und Energiebereich

tatsachlich haben werden, ist weiterhin mit Unsicherheiten verbunden.
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3.3 Chancenbericht

Angesichts zunehmender Restriktionen der Leistungserbringung, wo Spezialisierung und somit
Mengenausweitung, aber auch stetig steigende Mindestmengen (Knieprothetik, Pankreaschirurgie)
in speziellen Leistungsgebieten gefragt sind, ist es wichtig, die Weichen fir die Zukunft des St.
Georg Klinikums friihzeitig zu stellen. Denn nur das Krankenhaus, das heute an die Zukunft denkt,
entsprechend plant und die Umsetzung vorantreibt, kann sich Optionen offenhalten und Bereiche
besetzen, die sinnvoll einerseits flr die qualitativ gute Patientenversorgung sind und andererseits
den eigenen Standort sichern.

Die Stadt Eisenach ist eine von 3 Stadten in Thlringen, die eine positive Bevdlkerungsprognose
aufweisen. Prognostiziert wird ein Zuwachs von eher alteren Menschen. Gemeinsam mit der
allgemeinen demografischen Entwicklung in Deutschland wird die Zahl der Herz-Kreislauf-
Erkrankungen, der Schlaganfélle sowie der Tumorerkrankungen in Eisenach und im nérdlichen
Wartburgkreis deutlich ansteigen. Parallel zu dieser Entwicklung wird der Trend der
Ambulantisierung in unterschiedlichen Bereichen deutlich zunehmen. Um diesem Sachverhalt
Rechnung zu tragen, hat die Gesellschafterversammlung des St. Georg Klinikums in Eisenach eine
Medizinstrategie fir das St. Georg Klinikum bis ins Jahr 2025 beschlossen.

Kernziele der Medizinstrategie 2025 sind:

1. Gewahrleistungen einer dauerhaften und guten Versorgung der Region,
2. Entwicklung einer einheitlichen Strategie, die das mittel- und langfristig gewahrleistet.

Herausforderungen davon waren:

o fehlendes fachubergreifendes, interdisziplindres, zukunftsweisendes Medizinkonzept,

o allgemeine Herausforderungen im wirtschaftlichen, politischen und sozialen Umfeld,

o demografischer Wandel (positive Bevdlkerungsprognose fir Eisenach, zunehmende
Lebenserwartung, erforderliches verandertes Leistungsangebot),

e medizinisch-technischer Fortschritt,

o Attraktivitat als Arbeitgeber (Fachkrafte motivieren, binden und gewinnen),

e Image (Wahrnehmung in der Offentlichkeit),

¢ Mindestmengensituation (ricklaufige Fallzahlen),

o Zertifizierung des Onkologischen Zentrums (Strukturvorgaben durch Zusammenschluss der
DGHO und DKG),

e Gefahr, dass im starksten operativen Segment der onkologischen Chirurgie keine
Leistungen mehr erbracht werden dtirfen.
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Eine weitere zukunftsweisende MaBnahme ist die Integration von ambulanten Strukturen, (z. B.
Bereich der Diagnostik in der Kardiologie) in den stationdren Ablauf des St. Georg Klinikums. Im
Jahr 2020 wurde die raumliche Struktur der Funktionsdiagnostik einschlieBlich des
Linksherzkatheters so verdndert, dass dort ambulante diagnostische Untersuchungen
(Linksherzkatheter) méglich sind. Hierzu wurde ein zweiter, hauptséachlich ambulant genutzter,
Linksherzkatheter in den Raumlichkeiten etabliert. Da die Jrobotischen
Operationskapazitaten® bereits Mitte 2021 ausgelastet waren, musste zeitnah im Herbst 2021 ein
zweiter DaVinci X angeschafft und in den Operationsprozess eingefiihrt werden. Durch einen
Chefarztwechsel im Bereich der GeféBchirurgie konnte auBerdem die neue Klinik fir Thorax- und
GefaBchirurgie mit einem deutlich ausgeweiteten Spektrum im Bereich der Thoraxchirurgie etabliert
werden. Auch die Thoraxchirurgie wird zukiinftig das robotische Operationsspektrum anbieten.

Um die Vernetzung mit anderen Krankenhausern zu verstarken, werden umfassende
Kooperationsgesprache mit Krankenh&usern in der Region durchgeflhrt. Ziel ist, sich schon heute
auf die von der Bundes- und Landesregierung angekiindigte gestufte Krankenhausstruktur

vorzubereiten.

Das gelebte Leitbild macht das St. Georg Klinikum Eisenach wettbewerbsfahig bei der Rekrutierung
und Bindung von Fachpersonal. Dies zeigt sich insbesondere in den steigenden Bewerbungszahlen
von Fachkréften aus umliegenden Krankenh&usern. Eine transparente Informationspolitik sowie
wettbewerbsféhige Arbeitsvertragsrichtlinien in Verbindung mit einer durch das St. Georg Klinikum
im Gros finanzierten nachhaltigen Altersversorgung als auch nicht monetéare Faktoren, wie zum
Beispiel die Weiterflhrung von MaBnahmen zur Verbesserung der Familienfreundlichkeit,
berlcksichtigen die verénderten Prioritdten und Bedurfnisse der Mitarbeiter und tragen damit
sowohl zur Bindung der Mitarbeiter an das Unternehmen als auch zur Personalgewinnung bei.
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3.2.1. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermdgen 73.396 73.446 71.423 68.930 64.856
Immaterielle Vermdgensgegensténde 407 1.366 1.269 1.624 1.263
Sachanlagen 68.578 66.380 64.703 61.116 57.503
Finanzanlagen 4.411 5.700 5.451 6.190 6.090
Umlaufvermdgen 22.841 20.858 22.501 24.164 24.013
Vorréte 2.223 2.571 2.598 3.136 3.158
Forderungen u. sonst. Vermbgen 12.709 11.775 13.202 11.454 12.795
Liquide Mittel 7.909 6.512 6.701 9.574 8.060
Ausgleichsposten nach dem KHG 0 0 0 0 0
Aktive Rechnungsabgrenzung 5 6 123 297 579
Bilanzsumme Aktiva 96.242 94.310 94.047 93.392 89.448
PASSIVA

Eigenkapital 22.688 20.139 21.011 21.910 23.411
Gezeichnetes Kapital 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
Kapital-/Gewinnriicklagen 15.409 15.409 15.409 15.409 15.409
Gewinn- und Verlustvortrag 5.523 6.279 3.729 4.603 5.501
Jahresergebnis 756 -2.549 873 898 1.501
Sonderposten 47.709 45.119 42.259 40.271 38.220
Riickstellungen 5.266 5.235 4.153 4.639 4.025
Verbindlichkeiten 20.579 23.807 26.615 26.566 23.788
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 6.027 6.180 8.063 8.513 8.146
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 14.552 17.627 18.552 18.054 15.642
Passive Rechnungsabgrenzung 0 10 9 6 4
Bilanzsumme Passiva 96.242 94.310 94.047 93.392 89.448
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(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerldse 80.959 84.073 92.625 96.864 104.478
B.estan(-isveranderungen / 146 260 345 459 372
Eigenleistungen
Gesamtleistung 80.813 84.333 92.280 97.323 104.106
Materialaufwand/Fremdleistungen 23.662 26.013 27.682 27.041 30.890
Rohertrag 57.151 58.320 64.598 70.282 73.216
Sonstige betriebliche Ertrage 997 678 1.435 1.804 1.708
Rohergebnis 58.148 58.998 66.033 72.086 74.924
Personalaufwand 46.940 49.750 54.653 58.948 62.061
Ertrage aus der Zuwendung zur 972 1.275 1.275 3.318 1.322
Finanzierung von Investitionen
Ertrage aus der Einstellung von
Ausgleichsposten fur Eigen- 180 0 0 0 0
mittelférderung
Ertrage aus der Aufl. von Sopo/Verb.
nach KHG und aufgrund sonst. 4127 3.869 4.081 4.073 4.303
Zuwend. zur Finanzierung des
Anlagevermdgens
Aufwendungen aus der Zufihrung zu
Sopo/ Verb.nach dem KHG und 1.012 1.283 1.472 3.391 1.356
aufgrund sonstiger Zuwendungen zur
Finanzierung des Anlagevermégens
Aufwendungen flr die nach dem KHG
geférderte Nutzung von Anlagegegen- 0 0 0 0 0
stéanden
Abschreibungen 6.884 7.329 6.528 6.585 7.274
Sonstige betriebliche Aufwendungen 7.576 7.911 7.458 9.384 7.744
E.rtrége aus Ausle|.hungen des 16 67 80 89 87
Finanzanlagevermdgens
Finanzergebnis -349 -361 -356 -344 -314
Ergebnis der gewohnlichen }
Geschiftstatigkeit 682 2.425 1.002 914 1.887
Steuern -74 124 129 16 387
Jahresergebnis 756 -2.549 873 898 1.501
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 67 69
Verschuldungskoeffizient (%) 50 45
Liquiditat 1. Grades (%) 112 99
Liquiditat 2. Grades (%) 247 256
Liquiditat 3. Grades (%) 284 295
Mittelzufluss aus laufender

sige gmeen . 7.145 2.828
Geschaiftstatigkeit (T€)
Tilgungsbereitschaft (%) 31 14
Leistung je Mitarbeiter (€) 122.462 133.822
Mitarbeiterstruktur 2020 2021

nach Vollkréften| Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Arztlicher Dienst 144,23 18,23 140,21 17,96
Pflegedienst 345,59 43,69 337,06 43,17
Medizinisch-technischer Dienst 87,36 11,04 89,83 11,51
Funktionsdienst 112,67 14,24 118,98 15,24
Klinisches Hauspersonal 0,00 0,00 0,00 0,00
Wirtschafts- und Versorgungsdienst 24,06 3,04 5,24 0,67
Technischer Dienst 16,51 2,09 17,45 2,24
Verwaltungsdienst 51,15 6,47 46,25 5,92
Sonstiges Personal 9,40 1,19 25,70 3,29
davon Auszubildende|14,27 1,80 12,48 1,60
Summe Mitarbeiter 790,97 100,00 780,72 100,00
Altersstruktur
nach Képfen

bis 20 Jahre 83 7,74 81 7,41
21 - 40 Jahre 473 44,08 477 43,64
41 - 60 Jahre 458 42,68 461 42,18
Uber 60 Jahre 59 5,50 74 6,77
Summe Mitarbeiter 1073 100,00 1093 100,00
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3.2.1.1 Medizinisches Versorgungszentrum Eisenach GmbH

INTERTNET: www.stgeorgklinikum.de
TELEFON: 03691 / 698-1800

TELEFAX: 03691 /698-7180
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Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Muhlh&user Str. 94-95 Amtsgericht Jena, HRB 506283
99817 Eisenach eingetragen am 10.01.2011

Gesellschaftsvertraqg

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 13.12.2021, UR-NR. 1752/2021.

3.2.1.1. a) Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb Medizinischer Versorgungzentren im Sinne des
§ 95 Sozialgesetzbuch Teil V (SGBV) unter arztlicher Leitung, insbesondere im Rahmen der
vertrags- und privatarztlichen Versorgung sowie der sonstigen arztlichen und nichtarztlichen
medizinischen Tatigkeiten unter Ausschluss stationarer Behandlungen. Weitere medizinische
Versorgungsformen stehen der Gesellschaft bzw. ihren Einrichtungen offen, soweit sie
rechtlich zugelassen sind. Der Betrieb der Medizinischen Versorgungszentren bzw. der
weiteren medizinischen Versorgungsformen erfolgt zur Unterstitzung von Personen, die im
Sinne von § 53 AO wegen ihres kdrperlichen, geistigen und seelischen Zustandes auf die Hilfe
anderer angewiesen sind. Den vorstehend genannten Personen missen mindestens zwei
Drittel der Leistungen zugutekommen.

3.2.1.1. b) Beteiligungsverhaltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent Euro
Gesellschafter: St. Georg Klinikum Eisenach 100 100.000

gemeinnitzige GmbH

3.2.1.1. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung: Die Gesellschafterversammlung wird vertreten durch den
Geschaftsfihrer der St.  Georg Klinikum  Eisenach
gemeinnitzige GmbH, Herrn Thomas Breidenbach.

Geschéftsflihrung: Herr Thomas Breidenbach
(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB

wird Gebrauch gemacht.)
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Aufsichtsrat:

Vorsitzender:

Stellv. Vorsitzender:

Christl. Krankenhaus:

Herr Ingo Wachtmeister
(Dezernent fiir Soziales, Jugend

und Kultur, Stadtverwaltung Eisenach)

Frau Ursula Becker-Rathmair
(Datenschutzbeauftragte Datenschutzstelle

der (Erz-)Di6zesen Frankfurt/Main)

Herr Lars Bagemihl ab 24.08.2021

(Geschaftsfuhrer Diako Thiringen gGmbH)

Herr Sven Kost bis 16.02.2021

(Geschéftsfuhrer Diako Thiringen gGmbH)

vom Kreistag entsandte Mitglieder:

Herr Lars Bergmann ab 07.09.2021

(Bankkaufmann Wartburg-Sparkasse)

Herr Michael Klostermann ab 09.11.2021

(Referent des Prasidenten TLVwA)

Herr Hannes Knott bis 06.09.2021

(Burgermeister Gemeinde Moorgrund, Beigeordneter Stadt Bad
Salzungen)

Herr Georg Koch bis 06.09.2021

(Krankenpfleger Hufeland Klinikum GmbH)
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Aufsichtsratsvergitung 2021: 3.350 €
Vorjahr: 3.600 €

3.2.1.1. d) Beteiligungen der Medizinischen Versorqungszentrum Eisenach GmbH

- keine -

3.2.1.1. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-enthahmen des Wartburgkreises

- keine -

3.2.1.1. f) Zahl der Beschaftigten

2021 2020

Arbeithehmer 146 142

3.2.1.1. g) Stand der Erfullung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Es wird auf den Bericht zur wirtschaftichen Lage und Geschéftsbericht unter
Kap. 3.2.1.1. h) verwiesen.

3.2.1.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht

1. Grundlagen der Gesellschaft

Die Medizinisches Versorgungszentrum Eisenach GmbH ist eine 100%ige, gemeinnltzige
Tochtergesellschaft der St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH.

Zum 1. April 2011 hat die Medizinisches Versorgungszentrum Eisenach GmbH als Trager des MVZ
vom Zulassungsausschuss fiir Arzte in Thiringen die Zulassung zur Teilnahme an der
vertragsarztlichen ambulanten Versorgung in den Bereichen Allgemeinmedizin und Urologie
erhalten.

Ein aktueller Bescheid des Finanzamts zur Gemeinnutzigkeit und Mildtatigkeit der Gesellschaft im
Sinne der §§ 51 ff AO vom 5. Mai 2021 liegt vor.

Die Medizinisches Versorgungszentrum Eisenach GmbH setzt sich zum Stichtag 31. Dezem-
ber 2021 aus drei MVZ mit folgenden Bereichen zusammen:
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Poliklinik Eisenach (MVZ 1)

Urologie (1 Arztsitz)

Gynéakologie und Geburtshilfe (1 Arztsitz)

Orthopédie (1 Arztsitz)

Haut- und Geschlechtskrankheiten (1 Arztsitz)
Nervenheilkunde bzw. Neurologie und Psychiatrie (1 Arztsitz)
Kinder- und Jugendmedizin (1 Arztsitz)

Anasthesiologie (1 Arztsitz)

Neurochirurgie (1 Arztsitz)

Hausarztliche Versorgung (1 Arztsitz; Filialpraxis in Ruhla)
Hausérztliche Versorgung (1 Arztsitz; Filialpraxis in Seebach)
Gynakologie und Geburtshilfe (1 Arztsitz; Filialpraxis in Wutha-Farnroda)

Chirurgie (1 Arztsitz; Filialpraxis in Waltershausen)

Poliklinik am Johannisplatz (MVZ 2)

Gynakologie und Geburtshilfe (2 Arztsitze)

Augenheilkunde (1,5 Arztsitze)

Nervenheilkunde bzw. Neurologie und Psychiatrie (1,5 Arztsitze)
Chirurgie (1 Arztsitz; Filialpraxis in Bad Salzungen)

Orthopédie (1 Arztsitz; Filialpraxis in Eisenach)

Poliklinik Eisenach Il (MVZ 3)

Innere Medizin / Hamatologie - Onkologie (1 Arztsitz)
Innere Medizin / Kardiologie (2 Arztsitze)

Pneumologie (1,5 Arztsitze, davon 0,5 Sonderbedarfssitz)
Chirurgie (2 Arztsitze, Filialpraxis in Eisenach)

Urologie (1 Arztsitz, Filialpraxis in Waltershausen)

Urologie (1 Arztsitz, Filialpraxis in Bad Langensalza)
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2. Wirtschaftsbericht

2.1 Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Geschifts- und Rahmenbedingungen

GemanB dem Sachversténdigenrat zur Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung hat die
Corona-Pandemie zu einer der schwersten Rezessionen der Nachkriegszeit gefiihrt.

Im Sommer des Jahres 2021 hat sich die deutsche Wirtschaft weiter von den Folgen der Pandemie
erholt. Das Bruttoinlandsprodukt (BIP) dirfte das Vorkrisenniveau aus dem 4. Quartal 2019 im
Verlauf des 1. Quartals 2022 wieder erreichen. Derzeit stéren vielfaltige angebotsseitige Engpasse
die globalen Wertschépfungsketten und dampfen zusammen mit weiterhin bestehenden
pandemiebedingten  Einschrankungen das Wachstum. In unserem  Medizinischen
Versorgungszentrum machen sich globale Engpasse am ehesten mit einer deutlichen Teuerung von
IT-Produkten bemerkbar.

Im Laufe des Jahres 2021 anderte sich die pandemische Lage stetig, so auch die behérdlichen
MafBnahmen.

Das weitere Anhalten der pandemischen Lage spiegelt sich im Jahr 2021 weder in den Fallzahlen
noch in den Erlésen des Medizinischen Versorgungszentrums wider.

Der Trend zur Neugrindung von MVZ hat auch wahrend der Pandemie angehalten. Lt. Daten der
Kassenarztlichen Bundesvereinigung (KBV) stieg die Anzahl von MVZ auf mehr als 3.800 im Jahr
2020. Der besonders starke Zuwachs seit 2016 ist u.a. auf eine verénderte Gesetzeslage
zurlckzufiihren (Einfihrung fachgleicher MVZ). In diesem Jahr liegt die Zahl der MVZ in
Tragerschaft von Krankenhdusern auch wieder deutlich Uber den MVZ in Tr&gerschaft von
Vertragsarzten. In den Jahren zuvor waren Vertragsarzte haufiger als Krankenhduser als Trager
aufgetreten.
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Anzahl MVZ, Krankenhaus als Trager, 2020
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Quelle: Medizinische Versorgungszentren: Statistische Informationen, KBV

Lt. Statistik der KBV sind 1.725 MVZ in 2020 in Tragerschaft von Krankenhausern. Die Zahl der

MVZ in der Hand von Vertragsarzten liegt bei 1.707. Etwa 650 weitere MVZ sind in der Hand
sonstiger Trager.
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Quelle: Medizinische Versorgungszentren: Statistische Informationen, KBV

Durchschnittlich arbeiten in jedem der Zentren 6,2 Arzte. Insgesamt sind in Deutschland knapp
22.000 Arzte (2019: 21.528) in MVZ tatig. Davon sind 8 Prozent Vertragsarzte und 92 Prozent
angestellt. Rund 63 Prozent der in MVZ angestellten Arzte arbeiten in Teilzeit.
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In Thdringen und Hamburg arbeitet mittlerweile jeder flnfte Arzt, der an der vertragsérztlichen
Versorgung teilnimmt, in einem MVZ. Das ist bundesweit der héchste Anteil. Hauséarzte, Orthopaden
und Chirurgen sowie fachérztliche Internisten sind bundesweit in den MVZ am haufigsten vertreten.

Mit dem Digitale-Versorgungs-Gesetz (DVG) und dem Patientendaten-Schutzgesetz (PDSG) hat
der Gesetzgeber 2019 und 2020 zwei Gesetze verabschiedet, die den Digitalisierungsprozess im
Gesundheitswesen voranbringen sollen. Die meisten Inhalte der Gesetze und die damit
verbundenen Fristen wurden in das Jahr 2021 und 2022 verschoben. In unserem Medizinischen
Versorgungszentrum wurde fiir alle Arzte ein sog. e-HBA beschafft. Bereits dieser Prozess war mit
groBen birokratischen Hirden versehen, da diese Ausweise nicht von zentraler Stelle beschafft
werden kénnen. Arzte miissen diesen selbst beschaffen und auf eigenen Namen entsprechende
Abonnements beauftragen. Der Zeitraum der Beschaffung zog sich beinahe Gber das gesamte Jahr
2021. AnschlieBend wurden in verschiedenen Praxen die software- und hardwareseitigen
Voraussetzungen geschaffen. Der Abschluss des Projektes wird sich sicher noch bis weit in das
Jahr 2022 hineinziehen.

Die notwendige Hard- und Software wird vom Bund geférdert. Die Gelder wurden durch das MVZ
beantragt und gréBtenteils bereits ausgezahlt.

2.2 Ertragslage

2021 2020 Veranderung
T€ % T€ % T€

Betriebliche Ertrage 7.889 100,0 7.091 100,0 798
Betriebliche Aufwendungen 8.032 101,8 7.512 106,0 520
Betriebsergebnis - 143 1,8 - 421 6,0 278
Finanzergebnis - 70 - 70 0
Steuern vom Einkommen und
vom Ertrag 7 19 12
Jahresergebnis - 220 - 510 290

Die Gesellschaft schliet des Geschéftsjahr 2021 mit einem Jahresfehlbetrag in Hohe von T€ 220
(Vorjahr T€ 510).

Das Betriebsergebnis hat sich im Vergleich zum Vorjahr um T€ 290 verbessert. Die bereits im
Vorjahr begonnene positive Entwicklung der Umsatzerlése hat sich in 2021 deutlich fortgesetzt
(+ T€ 807).

Im Geschéftsjahr 2021 wurden pro Quartal ca. 27.100 kassenarztliche Patienten (Vorjahr ca. 25.700
Patienten) versorgt. Die Erl6se aus KV-Leistungen sind im Vergleich zum Vorjahr um
13 % auf T€ 6.765 gestiegen.

Die Umsatzerlése enthalten periodenfremde Ertrédge i.H. von T€ 140, diese resultieren im
Wesentlichen aus Nachzahlungen der KV Thiringen flr Vorperioden.
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MaBgeblich fir die eingetretene Verbesserung des Betriebsergebnisses sind also Erhéhungen im
Bereich der Erlése.

Die Materialaufwendungen sind im Vergleich zum Vorjahr um ca. 22 % gestiegen. Dies resultiert
vor allem aus Corona-bedingten Mehrverbrduchen (Labor, Schutzkleidung, Masken) sowie
Preissteigerungen bei Reinigungsleistungen. Eine Gegenfinanzierung EBM-seitig (GKV) ist erst ab
dem Jahr 2022 mdglich. Seit Marz 2021 gibt es flr die Abrechnung von PKV Ziffern entsprechende
GOA-Ziffern, welche den Mehraufwand abbilden. Diese Ziffern behalten Gilltigkeit bis in das Jahr
2022.

Die Steigerungen im Personalaufwand sind auf den Zugang von Praxen (1. Januar 2020/
1. Juli 2020) und dem damit verbundenen Anstieg der Mitarbeiter zurlickzufiihren, dies machte sich
aufwandsseitig in 2021 ganzjahrig bemerkbar. Die Medizinisches Versorgungszentrum
Eisenach GmbH beschéftigte zum Stichtag 31. Dezember 2021 146 Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeiter (davon 11 Auszubildende) bzw. durchschnittlich 88,9 VAK.

Seit dem Jahr 2017 wird far die Beschaftigten des MVZ eine Arbeitgeberhdherversicherung fir die
Altersvorsorge bei der Pensionskasse der Evangelischen Zusatzversorgungskasse Darmstadt
(EZVK Plus) angeboten. Der Arbeitgeber zahlt dabei 2 % des zusatzversorgungsrelevanten
Entgelts ein.

Das negative Betriebsergebnis ist nach wie vor auf die hohen Abschreibungen auf das
Anlagevermdgen zurtckzufihren. Der GroBteil der Abschreibungen (T€ 505 von insgesamt T€ 757)
ergibt sich aus den Abschreibungen im Zuge der Praxiskaufe (Kaufpreise) der vergangenen Jahre.

2.3 Vermogens- und Finanzlage

Vermdgensstruktur 31.12.2021 31.12.2020 Veranderung
T€ % T€ % T€
Langfristige Aktiva 2.834 418 3.476 49,3 - 642
Kurzfristige Aktiva 3.946 58,2 3.580 50,7 366
6.780 100,0 7.056  100,0 - 276
Kapitalstruktur
Eigenkapital 1.590 23,5 1.810 25,7 - 220
Langfristige Passiva 4507 66,5 4.507 63,8 0
Kurzfristige Passiva 683 10,0 739 10,5 - 56
6.780 100,0 7.056 100,0 - 276
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Die Finanzierung der Gesellschaft erfolgte zu 67 % (Vorjahr 64 %) durch lang- und mittelfristiges
Fremdkapital (Darlehen des Gesellschafters) und im Ubrigen durch kurzfristiges Fremdkapital
10 % (Vorjahr 11 %).

Das Eigenkapital der Gesellschaft war 2019 aufgebraucht, es ergab sich ein nicht durch Eigenkapital
gedeckter Fehlbetrag in Hohe von T€ 180. Um dem entgegenzuwirken, wurden mit Beschlissen
des Aufsichtsrates und der Gesellschafterversammlung vom 23. November bzw.
3. Dezember 2020 dem MVZ 2.500 T€ vom Klinikum in die Kapitalriicklage zugefthrt.

Um dem Tatbestand der Uberschuldung entgegenzuwirken hat der Gesellschafter mit Vereinbarung
vom 19. Dezember 2019 Rangrucktritt hinter alle anderen Glaubiger erklart.

Das langfristige Anlagevermégen ist durch langfristiges Fremdkapital gedeckt.

Insgesamt wurden im Geschaftsjahr 2021 Investitionen in Hohe von T€ 116 getatigt. Diese betreffen
Betriebs- und Geschaftsausstattung und immaterielle Vermdgensgegenstande (Lizenzen).

Stichtagsbezogen standen liquide Mittel von T€ 2.617 (Vorjahr T€ 2.673) zur Verfigung.

2.4 Gesamtaussage zur wirtschaftlichen Lage

Wahrend der 2021 weiterbestehenden pandemischen Lage und den entsprechenden
Einschrankungen (z. B. Kontaktbeschrankungen) konnten in nahezu allen Praxen durchgehend
Sprechstunden angeboten werden. Da das zu Beginn des Jahres 2020 erstellte Hygienekonzept
umgesetzt wurde, kam es zu keinen langeren PraxisschlieBungen.

Im gesamten Jahr 2021 mussten lediglich 20 Mitarbeiter der MVZ Eisenach GmbH in behdrdlich
angeordnete Quarantdne. Weiterhin wurden vor allem fir Patienten mit erhéhtem Risiko
VorsichtsmaBnahmen ergriffen, die dazu flihrten, dass bei medizinischer Vertretbarkeit Termine
abgesagt oder verschoben und Sprechstunden nur eingeschrankt durchgefiihrt wurden. Zu Beginn
der Pandemie hat die Kassenarztliche Vereinigung zudem an die Praxen appelliert, die
Patientenkontakte so gering wie méglich zu halten, wobei diese gleichzeitig aber nach Mdglichkeit
weiter gedffnet bleiben sollten. Aber auch von Seiten der Patienten wurden Termine abgesagt oder
nicht wahrgenommen. Zu Fallzahlrlickgéngen fihrte dies im Jahr 2021 nicht.

In beinahe allen Praxen kam es im Laufe des Jahres zu leichten Fallzahlsteigerungen.

Insgesamt hat die MVZ Eisenach GmbH im Jahr 2021 ca. 7000 zusatzliche Falle behandelt. Bis
zum Jahresende haben alle Praxen (auBer unserer gynakologischen Praxis in Wutha Farnroda)
mindestens am Fachgruppendurchschnitt gearbeitet, Praxen wie unsere Neurologie,
Augenheilkunde oder Hamatologie/Onkologie sogar deutlich Uber dem Fachgruppendurchschnitt
des jeweiligen Fachgebietes.

Aufgrund der VergUtungssystematik im kassenarztlichen Bereich entwickeln sich die Einnahmen
langsamer als die Fallzahlen es vermuten lassen. Aufgrund einer gewissen Kontinuitdt ohne
massive Schwankungen nach oben oder unten entwickeln sich die Einnahmen aber nun positiv. Im
Jahr 2021 wurden beim Rettungsschirm der Kassenarztlichen Vereinigung keine Gelder beantragt.
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Zu weiteren Praxiskdufen kam es im Jahr 2021 nicht.

Sofern dies pandemiebedingt mdéglich war, wurde auf der Leistungsseite weiterhin auf eine
kontinuierliche Entwicklung geachtet. GrdBere Schwankungen insbesondere gegenliber dem
Vorjahr sollten vermieden werden. Trotz der Pandemielage konnte dies gut umgesetzt werden. Zum
Ende des Berichtsjahres konnten in vielen Bereichen die Leistungszahlen des Vorjahres Ubertroffen
werden. Ziel unserer kontinuierlichen SchulungsmaBnahmen fiir Arzte und medizinisches
Fachpersonal sind konstante bzw. verbesserte Auszahlungsquoten, was mittelfristig die
Einnahmesituation verbessern wird. Erste Auswirkungen sind anhand der derzeitigen
Einnahmesituation bereits erkennbar. Das Engagement der Mitarbeiter trotz bestehender
Pandemielage sowie die o.g. VergUtungssystematik tragen dazu bei, dass es im Jahr 2021 zu
keinerlei Einnahmertckgangen gekommen ist.

Nach wie vor ist das Ergebnis durch die Abschreibungen auf die Kaufe der Praxissitze beeinflusst.

3. Chancen- und Risikobericht

Die Gesamtrisikolage, die sich aus den verschiedenen Einzelrisiken (gesamtwirtschaftliche Risiken,
Branchenrisiken, Absatz-, Produktions- und Beschaffungsrisiken, Organisationsrisiken, finanzielle
Risiken und rechtliche Risiken) zusammensetzt, hat sich nach unserer Einschatzung durch die
Corona-Pandemie und den damit verbundenen Einschrankungen/Veranderungen gegentber dem
Vorjahr im MVZ im Geschéftsjahr 2021 nur marginal zum Positiven verandert.

Der Gesundheitsmarkt unterliegt weiterhin starken Reglementierungen. Risiken sind im
Wesentlichen durch die Gesundheits- und Tarifpolitik bestimmt. Hinzu kommen kurzfristig
festgelegte Regelungen zur Einddmmung der Corona-Pandemie. Unklare und in immer kirzeren
Zeitabstanden geénderte und neue Gesetzesbestimmungen kdénnen zu einer Verminderung der
Planungssicherheit und teilweise zu Einschrankungen in der Leistungsfahigkeit fihren. Diese
Einschrankungen sowie die Angste der Bevélkerung, sich in Arztpraxen zu begeben und sich
behandeln zu lassen, fuhrten im Vorjahr zu einem Riickgang des Leistungsvolumens. Derim Vorjahr
erlebte Fallzahlriickgang trat in diesem Geschéftsjahr nicht auf. Ferner konnten die Fallzahlen sogar
gesteigert werden, nicht nur im Hinblick auf das Jahr 2020, sondern auch in Bezug auf das Fallzahl-
Niveau pra-pandemisch.

Generell muss bei einer solchen Entwicklung und der dahinterliegenden kassenérztlichen
Vergutungssystematik davon ausgegangen werden, dass eine Steigerung von Fallzahl und EBM-
basierten Leistungen negative Auswirkungen auf unsere Auszahlungsquoten hat.

Trotzdem muss hier der Hinweis erfolgen, dass sich auch unabhangig von der Corona-Pandemie
groBe Verdnderungen im Leistungsvolumen bezogen auf das Honorar wirtschaftlich unglnstig
auswirken. Um eine adaquate Vergltung je Leistung zu erzielen, ist eine konstante an den
Vorjahreszahlen ausgerichtete Leistungsentwicklung mit hchstens moderater Leistungssteigerung
notwendig. In der Regel stellen sich 7-10 % Leistungssteigerung oder Leistungsabfall als eher
unproblematisch dar. GréBere Abweichungen missen daher vermieden werden. Das hei3t die
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Realisierung von Steigerungspotentialen bei angemessenen Vergltungsquoten ist nur tber einen
langeren Zeitraum mdoglich und bedarf in vielen Fachbereichen einer aktiven Patientensteuerung.
Kurzfristige Anpassungen an den Versorgungsbedarf sind aus rein wirtschaftlicher Sicht nicht
sinnvoll. Unter dem Gesichtspunkt der Sicherstellung der medizinischen Versorgung in der Region
sind diese aber teilweise notwendig. Rein wirtschaftlich betrachtet stellen sie aber u.U. ein Risiko
dar.

Im Jahr 2019 hat der Gesetzgeber das Digitale-Versorgungs-Gesetz (DVG) und 2020 das
Patientendaten-Schutzgesetz (PDSG) verabschiedet. Beide Gesetze sollen u.a. der Férderung des
Digitalisierungsprozesses im Gesundheitswesen dienen. Die Einfiihrung der elektronischen
Patientenakte (ePA), des elekironischen Rezeptes (E-Rezept) oder der elektronischen
Arbeitsunfahigkeitsbescheinigung (eAU) sind nur einige der Inhalte dieser Gesetze. Bei einer
flachendeckenden Umsetzung werden im Prinzip verschiedene Leistungserbringer und
Kostentrager digital miteinander verbunden. Die Erfassung von Daten erfolgt digital auf der
Krankenversichertenkarte, auf die perspektivisch dann alle Berechtigiten zugreifen kdnnen.
Dokumente und Formulare werden digital ausgetauscht. Die damit angestrebte Vereinfachung der
Verwaltungsprozesse sowie die mittelfristige Senkung der Kosten konnte bisher nicht umgesetzt
werden. Zum einen stellt sich die Implementierung in unsere Systeme als zeitintensiv heraus.
Zudem bringt die Technik mit der dazugehdrigen Software einen erhdhten und teilweise dauerhaften
Schulungsbedarf im Personal mit sich. Auf politischer Seite werden ganze Prozesse mit einer
gewissen RegelmaBigkeit immer wieder verschoben, was die Umsetzung erschwert und den Nutzen
derzeit massiv begrenzt.

Grundsatzlich stellen zusétzliche Vergitungsmdglichkeiten eine Chance dar, die Einnahmesituation
zu verbessern. Es stellt sich aber die Frage, wie die zusatzlichen Vergitungsmdoglichkeiten
insgesamt finanziert werden und wie sich dies auf das Budget der Einzelpraxen auswirkt. Vor
diesem Hintergrund war es nicht ausgeschlossen, dass die budgetierte Vergltung fir die erbrachten
Leistungen klnftig sinken wird. Bisher hat dies aber keine Auswirkungen. Es darf aber nicht
vergessen werden, dass ein groBer Teil der 0.g. DVG-Leistungen noch nicht im Einsatz ist.

Grundsatzlich ist festzustellen, dass bei der EinfUhrung zusétzlicher digitaler Strukturen ein
erheblicher Mehraufwand in der taglichen Arbeit der Mitarbeiter entsteht. Formulare stehen z. B.
nicht mehr in Papierform zur Verfigung und muissen teilweise umsténdlich im System angesehen
und ausgefillt werden. Dies macht insbesondere alteren Mitarbeitern sehr zu schaffen. Dies flhrt
beinahe automatisch zu einer Verlangsamung des Sprechstundenablaufes. Diese mdgliche
Entwicklung kann durch das MVZ nur durch intensive mitarbeiternahe Schulungen kompensiert
werden und stellt somit ein Ertragsrisiko dar. AuBerdem mussen zur Umsetzung der o0.g. Gesetze
nicht unerhebliche Investitionen getatigt werden, die zu einem groBen Teil Uber die Kassenarztliche
Vereinigung geférdert werden, ein Teil der Kosten verbleibt aber bei den Leistungserbringern.
Unklar sind zudem noch die organisatorischen Notwendigkeiten, die sich aus der Umsetzung
ergeben. So muss bei digitalen Dokumenten die Unterschrift durch eine digitale Authentifizierung
des Arztes mit Hilfe des elektronischen Heilberufeausweises (eHBA) ersetzt werden. Je nach
technischer L6sung kann das zu Veranderungen in den etablierten Praxisablaufen fihren, wodurch
u.U. ein Organisationsrisiko entsteht. Dies kann aber auch eine Chance darstellen, Ablaufe neu zu
Uberdenken und dahingehend zu verbessern und zu vereinfachen, um dem stetig steigenden
Patientenaufkommen/-durchlauf gerecht werden zu kénnen. Durch die in 2021 nicht stattgehabte
Umsetzung eines groBen Teiles der 0.g. Digitalisierungsprozesse bleibt das genannte Risiko auch
weiterhin bestehen.
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AuBerbudgetare Leistungen, wie z. B. ambulante Operationen oder Vorsorgeuntersuchungen sowie
individuelle Gesundheitsleistungen, stellen auBerhalb des gedeckelten Budgets eine kurzfristigere
Méglichkeit zur Erganzung des Leistungsportfolios bei adaquater Vergtitung dar. MaBgeblich sind
jedoch die medizinische Notwendigkeit bzw. Sinnhaftigkeit dieser Leistungen. Unter Einhaltung
dieser wesentlichen MaBgabe bietet sich in dem Bereich die Chance, das Leistungsangebot im
Sinne einer besseren Patientenversorgung zu erganzen und gleichzeitig auch die
Umsatzentwicklung zu verbessern. In einigen Praxen konnte unter den o.g. MaBgaben das
Leistungsangebot entsprechend ausgebaut und der Umsatz in dem Bereich gesteigert werden.
Durch Anpassungen in den Ablaufen einiger Praxen konnten so z. B. saisonale Leistungen wie Salz-
Béader in unserer dermatologischen Praxis vollstdndig auf die kalte Jahreszeit verschoben werden
und operative Eingriffe eher in die Sommermonate. Dies fiihrte insgesamt zu einer stabileren
Leistungsentwicklung. Saisonale Schwankungen werden so deutlich geringer. Zudem konnte das
Leistungsniveau durch solche kosmetischen Eingriffe in die Praxisablaufe ausgebaut werden.

Ambulante Einrichtungen wie das MVZ stehen bei der Personalgewinnung in direktem Wettbewerb
zu stationdren, aber auch anderen ambulanten Einrichtungen. Die Gewinnung von Fachpersonal
wird derzeit nicht nur durch die Lohnentwicklung in Krankenhausern erschwert. Auch ambulante
Einrichtungen wie Pflegedienste u. &. haben teilweise Gehaltsanpassungen, welche derzeit von
unserem MVZ nicht geboten werden kénnen. Das gedeckelte Budget einer Arztpraxis/eines MVZ
erbffnet nur UOberaus begrenzte Mdglichkeiten der Honorarausweitung und damit zur
Gegenfinanzierung von Sach- und Personalkostensteigerungen. Um die durch potentielle
Mitarbeiter geforderten Gehalter bieten zu kdnnen, missen Praxen ihre Leistungen steigern.
BekanntermalBen ist dies nur begrenzt mdglich und der Nutzen solcher Steigerungen kommt i.d.R.
erst einige Quartale spater zum Tragen, wahrend die Personalkosten sofort steigen.

Der Zukauf von Praxen mit Anstellung von bereits langjahrig in der Niederlassung tatigen Arzten
bzw. die Gewinnung solcher Arzte fiir die Nachbesetzung offener Stellen bietet die Maglichkeit nicht
nur von den medizinischen Erfahrungen zu profitieren, sondern vielmehr auch das Know-how in
Abrechnungsfragen zu nutzen. Denn insbesondere Arzte aus dem stationdren Sektor haben haufig
mit den komplexen Abrechnungs- und Verordnungsvorschriften im ambulanten Bereich nur wenig
Erfahrung. Das kann dazu flihren, dass nicht alle erbrachten Leistungen entsprechend dokumentiert
und abgerechnet werden. Der Zugriff auch auf die nichtmedizinischen Erfahrungen langjahrig
niedergelassener Mediziner kann insgesamt zu einer verbesserten Anwendung der
Abrechnungsvorschriften und damit zu einer Optimierung der Einnahmesituation flhren.

Die ggf. gleichzeitige Téatigkeit von Arzten aus dem stationdren im ambulanten Bereich bietet die
Mdoglichkeit, Patienten Uber Sektorengrenzen hinweg durchgéngig behandeln zu kénnen.
Parallelstrukturen und doppelte Untersuchungen kénnen vermieden und ein Wissensaustausch
zwischen den Sektoren sichergestellt werden. Allerdings ergeben sich aus Tatigkeiten im
ambulanten und stationdren Bereich unterschiedliche zeitliche Anforderungen, die sich bei
gleichzeitiger Tatigkeit in beiden Bereichen haufig nur schwer vereinbaren lassen. Das kann dazu
fihren, dass der zulassungsrechtliche Rahmen im ambulanten Bereich erflllt wird, der tatsachlich
mdgliche zeitliche Rahmen z. B. hinsichtlich des Tatigkeitsumfangs aufgrund der Doppelbelastung
des Arztes jedoch nicht ausgeschdpft werden kann. D.h. das zeitliche Behandlungs- und damit auch
Erléspotential kann nicht voll genutzt werden, wéahrend die Kosten nicht in gleichem MaBe
heruntergefahren werden kénnen.
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Innerhalb der néchsten flinf Jahre werden einige Arzte des MVZ das Renteneintrittsalter erreichen.
In einigen Fallen ist die Nachfolge bereits geklart, was eine strukturierte Praxisiibergabe im Sinne
einer kontinuierlichen Patientenversorgung mdglich macht. In Abhangigkeit vom jeweiligen
Fachbereich wird in den anderen Fallen nach aktuellem Sachstand die Nachbesetzung sehr
problematisch. Durch Nachbesetzungen, insbesondere von Arzten, deren Gehaltsniveau sich noch
an den Verhéltnissen aus der friheren Niederlassung orientiert, besteht aber die Mdglichkeit zur
Anpassung der (Personal-)Kostenstruktur an die tatsédchlichen Gegebenheiten sowohl bezogen auf
die Praxis als auch auf das Anstellungsverhaltnis.

In den einzelnen Bereichen wurden die wesentlichen Risiken identifiziert und hinsichtlich ihrer
Eintrittswahrscheinlichkeit und Schadensintensitat bewertet und fortlaufend GOberprift. Ein
regelmaBiges Berichtswesen weist auf mdgliche wirtschaftliche Risiken hin. Die Systematik, der
Zeitablauf und die Komplexitdt der Abrechnung machen eine zeithahe Reaktion auf
Fehlentwicklungen allerdings schwierig. Insbesondere der Zeitraum zwischen Abgabe der
Abrechnung und Vergltung des Honorars flihren dazu, dass Fehlentwicklungen erst nach einem
halben Jahr korrigiert werden kénnen. Ruckwirkenden Korrekturen, entweder im Antrags- oder
Widerspruchverfahren, nehmen weitere Zeit in Anspruch. Eine effektive Steuerung ist daher nur
begrenzt méglich. Durch regelméaBige Schulungen und eine direkte Kommunikation sowie eine gute
Fehlerkultur kann aber bereits vorab in Abldufe eingegriffen werden, oft schon bevor sich Fehler z.
B. in der Abrechnung manifestieren kénnen. Hier profitieren wir auch durch eine funktionierende
Regelkommunikation sowie die Weitergabe von explizitem Wissen zwischen unseren Arzten und
dem medizinischen Fachpersonal.

4. Prognosebericht

Die Vergltung der kassenarztlichen Leistungen erfolgt grundséatzlich auf Basis des Einheitlichen
BewertungsmafBstabes (EBM). Seit dem 01.04.2020 findet ein lberarbeiteter EBM Anwendung, in
dem die medizinischen Leistungen in Teilen neu kalkuliert wurden. Uber diesen neuen EBM wird
die ,sprechende Medizin®, d.h. der direkte Arzt-Patienten-Kontakt auch finanziell geférdert. In diesen
Praxen ist es nun méglich, die sonst wesentlich schlechter bewerteten Zweit- und Drittbesuche eines
Patienten im Quartal deutlich besser abzurechnen. In den technischen Fachern kam es hingegen
zu einer Absenkung der Leistungsbewertung. Hiervon sind bei uns insbesondere die Praxis fur
Innere Medizin/Pneumologie sowie die Praxis fur Innere Medizin - Hamatologie/Onkologie betroffen.
In beiden Praxen konnte die Absenkung der Bewertung der Einzelleistung durch die Steigerung der
Patientenzahl kompensiert werden.

Insgesamt wird die veranderte Leistungsbewertung zu einer dauerhaft besseren Verglitung unserer
Leistungen im MVZ fihren. Selbst in den Féachern, in denen eine niedrigere Bewertung der
Leistungen vorliegt, hat die Systematik einen positiven Effekt. Die Praxen nehmen nun wieder NEU-
Patienten auf, diese kdbnnen mit TSVG-Markern versehen werden, welche zumindest temporar zu
einer héheren Vergitung der Leistungen flhren.

In den Praxen auBerhalb der sprechenden Medizin ist es weiterhin nicht mdglich, z. B.
Beratungsgesprache mit dem Patienten abzurechnen. Diese Leistungen gelten weiter als mit der
Grundpauschale des jeweiligen Fachgebietes abgegolten.
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Ein Arbeitsschwerpunkt bleibt die Verbesserung der Dokumentation und Abrechnung der
erbrachten Leistungen. Entsprechende Gesprache und Schulungen in den einzelnen Praxen zeigen
Wirkung. In einigen Praxen wird aber Erléspotential gesehen, das noch nicht vollsténdig
realisiert wurde. In den Bestandspraxen wird mittelfristig mit einem ausgeglichenen
Betriebsergebnis gerechnet. Bei den in den Vorjahren neu erworbenen Praxen werden
insbesondere die mit dem Erwerb verbundenen Abschreibungen das Jahresergebnis weiterhin
wesentlich beeinflussen.

Die Verbesserung der Dokumentation spielt auch insofern eine Rolle, da diese eine gewisse
.Regress-Sicherheit” bietet. In den meisten der durch unser MVZ in den letzten Jahren bestrittenen
Regresse gegenlber der Prifungsstelle der KV Thiringen war der Grundtenor die mangelnde
Angabe von Diagnosen, welche die Erkrankung des Patienten gegenlber der jeweiligen
Krankenkasse klar darlegt und somit direkt bestatigen wirde, dass das verordnete Medikament fur
die Behandlung des Patienten adaquat war. Allein wegen der Nichtnachvollziehbarkeit der
Verordnung von Medikamenten prift die Kassenarztliche Vereinigung stetig. Hier besteht
unsererseits weiter deutliches Verbesserungspotential, welches mittlerweile regelmafiig mit unseren
Arzten sowie dem medizinischen Fachpersonal besprochen und umgesetzt wird.

Die Frage der Personalgewinnung wird in den kommenden Jahren sowohl im &rztlichen als auch im
nichtarztlichen Bereich wesentlich sein. Um qualifiziertes Personal halten und gewinnen zu kénnen,
werden im kommenden Jahr deutliche Gehaltsanpassungen notwendig sein, so dass von
steigenden Personalkosten ausgegangen werden muss. (Anpassung Mindestlohn ab 01.10.2022).
Derzeit werden von der Geschéftsfihrung Gehaltsgrundsétze erarbeitet, welche die aktuelle
.Marktlage* fur die Bezahlung der nichtarztlichen Mitarbeiter widerspiegeln sollen.

Die aktuellen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen und die durch den EBM und GOA festgesetzten
Preise unserer medizinischen Leistungen setzen kontinuierlichen Gehaltsanpassungen jedoch
Grenzen. In den letzten Jahren wurde Uber nichtmonetdre PersonalgewinnungsmaBnahmen
nachgedacht. Aufgrund der aktuell steigenden Inflation sowie Verteuerung in allen Bereichen des
Lebens spielen nicht-monetare Gehaltsbestandteile bei der Personalgewinnung eine eher
untergeordnete Rolle bzw. stoBen bei den nicht-arztlichen Mitarbeiten (Niedriglohn-Sektor) eher auf
Ablehnung.

Vor dem Hintergrund bevorstehender Ruhestande stehen mittelfristig einige Nachbesetzungen an.
Da die bisherige VerglUtung auf Grundlage der Verhéltnisse vor Eintritt in das MVZ erfolgte, ist
mittelfristig mit einer Reduzierung der entsprechenden Personalkosten zu rechnen. Wie bei nahezu
jedem personellen Wechsel im arztlichen Bereich wird auch davon ausgegangen werden muissen,
dass das vorherige Leistungsvolumen nicht unmittelbar weitergefiihrt werden kann. Sollte z. B.
aufgrund von ungeklarten  Nachbesetzungen oder aus anderen Grinden die
Entwicklungsperspektive einzelner Praxen negativ sein, muss insbesondere bei Praxen, die fir sich
gesehen keinen positiven Beitrag zum Gesamtergebnis leisten, auch darliber nachgedacht werden,
ob die entsprechende Praxis weitergefihrt werden kann oder nicht.

Aktuell wird die gesetzlich vorgeschriebene Einflhrung von elektronischer Patientenakte (ePA),
elektronischem Rezept (E-Rezept), elektronischer Arbeitsunfahigkeitsbescheinigung (eAU) und des
Notfalldatenmanagements (NFD) umgesetzt. Durch die Einfihrung dieser Bestandteile des DVG
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und des PDSG kdnnen weitere auBerbudgetar verglitete Leistungen angeboten werden. Durch die
Nutzung der Systeme konnte bereits zusatzliches Honorar generiert werden. Die Fristen fir den
Start einiger Anwendungen (z. B. ePA) wurden bis zum 30.06.2022 verlangert.

Das St. Georg Klinikum plant in Abstimmung mit dem MVZ onkologische Leistungen im Rahmen
der Ambulanten Spezialfacharztlichen Versorgung (ASV) nach § 116b SGB V anzubieten. Das
Antragverfahren wurde durch den erweiterten Landesausschuss zum 08.12.2021 beendet. Das St.
Georg Klinikum darf nun Leistungen Uber die ASV erbringen. Derzeit laufen die Vorbereitungen zum
Start der ASV, in Kooperation mit internen und externen Leistungserbringern. Zu den externen
Leistungserbringern gehért z. B. unser MVZ sowie weitere externe Facharztpraxen. Ein
Honorarriickgang im MVZ durch die Verlagerung von onkologischen Leistungen in die ASV ist
derzeit nicht zu beflrchten. Durch den Wegfall einer anderen externen Praxis ist unsere
onkologische Praxis mit der Betreuung vieler dieser Patienten befasst. Ein Leistungsriickgang kann
so bereits im Vorfeld kompensiert werden. Gleichzeitig wurde der Stellenplan im MVZ angepasst
(Stundenanteil GKE bei gleichzeitiger Stundenreduzierung im MVZ). Somit entstand eine
Reduzierung der Personalkosten, womit der Fachbereich zu einer Verbesserung des
Jahresergebnisses beitragen kann.

Eine nachhaltige Prognose und aussagefahige Planung sind aufgrund der Corona-Pandemie und
den damit verbundenen kurzfristig ausgesprochenen bzw. unvorhersehbaren Einschrankungen
weiterhin schwierig. Auch aufgrund der Anderungen im EBM in 2020 und den Auswirkungen des
TSVG auf unsere budgetierten sowie extrabudgetare Leistungen ist die Entwicklung im MVZ weiter
nicht klar zu prognostizieren. Mit den bisher vorliegenden Honorarbescheiden fir das erste und
zweite Quartal 2021 sowie dem vorlaufigen Kontoauszug der KV Thiringen flir das dritte Quartal
2021 ist eine deutliche Tendenz in den Auszahlungsquoten unseres Medizinischen
Versorgungszentrums erkennbar.

Unter dem Eindruck der Einschrankungen in 2021 wurde aber eher zurlickhaltend geplant. Zum
Zeitpunkt der Berichterstellung wurden die pandemischen MaBnahmen im &éffentlichen Leben trotz
weiter hoher Fallzahlen dennoch gelockert. Im MVZ bleiben die VorsichtsmaBnahmen auf
hygienischer Seite sowie KontaktbeschrankungsmaBnahmen zum Schutz unserer Mitarbeiter
bestehen. Nur so kann derzeit die Leistungsfahigkeit unseres Unternehmens sichergestellt werden.

Die Leistungsentwicklung hat sich im Jahr 2021 deutlich verbessert. Die Fallzahlen konnten
gesteigert werden. Zusatzliches Personal musste (auBer weitere Auszubildende) fir den
Praxisbetrieb nicht eingestellt werden.

Das geplante Ergebnis 2021 in Hohe von T€ ./. 479 stellt sich im Ist mit T€ ./. 220 um T€ 259 besser
dar.

Im Januar des Jahres 2022 eréffnet die MVZ Eisenach GmbH in Treffurt eine neue Praxis fir
Allgemeinmedizin. Da hier die Nachfolge eines in Rente gegangen Allgemeinmediziners angetreten
wird, ist davon auszugehen, dass diese Praxis zur Verbesserung des Gesamtergebnisses beitragen
wird.
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Die Wiedereréffnung der Allgemeinmedizinischen Praxis in Ruhla war fiir das 2. Quartal geplant und
wurde entsprechend umgesetzt, erste Anzeichen eines positiven Patientenzuspruchs sind zu
beobachten.

Aufgrund der teilweise unsicheren Perspektive in der noch immer nicht beendeten Pandemie sind
die getroffenen Aussagen noch unter Vorbehalt zu sehen. Aufgrund der dargestellten Entwicklungen
und Unsicherheiten, plant die Gesellschaft fir das Geschéaftsjahr 2022 ein Jahresergebnis von
ca. T€ - 385.

Alle vor und wahrend der Pandemie begonnen MaBnahmen zur Verbesserung des
Leistungsgeschehens werden fortgesetzt und scheinen derzeit die finanzielle Situation zu
verbessern. Auch mittelfristig scheint vor diesem Hintergrund eine nachhaltige Verbesserung

mdglich zu sein.
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3.2.1.1. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermogen 3.451 4.150 3.607 3.476 2.834
Immaterielle Vermdgensgegenstande 3.014 3.600 3.092 3.079 2.558
Sachanlagen 437 550 515 397 276
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermdgen 1.028 1.357 1.344 3.574 3.933
Vorrate 0 0 0 0 0
Forderungen u. sonst. Vermégen 799 1.174 1.107 901 1.316
Liquide Mittel 229 183 237 2.673 2.617
Aktive Rechnungsabgrenzung 0 0 2 6 13
Nicht durch Eigenkap. ged. Fehlbetr. 0 0 180 0 0
Bilanzsumme Aktiva 4.479 5.507 5.133 7.056 6.780
PASSIVA

Eigenkapital 961 496 0 1.810 1.590
Gezeichnetes Kapital 100 100 100 100 100
Kapitalricklagen 1.320 1.321 1.321 3.821 3.821
Gewinn- und Verlustwortrag -1 -459 -925 -1.601 -2.111
Jahresergebnis -458 -466 -676 -510 -220
Nicht durch Eigenkap. ged. Fehlbetr. 0 0 180 0 0
Sonderposten 0 0 0 0 0
Rickstellungen 560 517 380 314 333
Verbindlichkeiten 2.958 4.494 4.753 4.932 4.857
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 600 642 746 174 162
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 2.358 3.852 4.007 4.758 4.695
Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 0 0
Bilanzsumme Passiva 4.479 5.507 5.133 7.056 6.780
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b) GuV - DATEN im Vergleich

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlése 4.352 6.310 6.441 6.884 7.691
Bgstan@sveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 4.352 6.310 6.441 6.884 7.691
Materialaufwand/Fremdleistungen 251 316 386 362 440
Rohertrag 4.101 5.994 6.055 6.522 7.251
Sonstige betriebliche Ertrage 83 383 240 207 198
Rohergebnis 4.184 6.377 6.295 6.729 7.449
Personalaufwand 3.390 5.022 5.171 5.457 5.688
Abschreibungen 369 618 696 687 757
Sonstige betriebliche Aufwendungen 936 1.133 1.033 1.006 1.147
Betriebskosten 4.695 6.773 6.900 7.150 7.592
Finanzergebnis -7 -54 -62 -70 -70
Ergebnis der gewohnlichen
Geschaftstitigkeit 518 450 667 491 213
Steuern -60 16 9 19 7
Jahresergebnis -458 -466 -676 -510 -220
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 26 23
Verschuldungskoeffizient (%) 290 326
Liquiditat 1. Grades (%) 362 383
Liquiditat 2. Grades (%) 484 576
Liquiditat 3. Grades (%) 484 576
Mittelzufluss aus laufender 311 130
Geschaftstatigkeit (T€)

Tilgungsbereitschaft (%) 7 3
Leistung je Mitarbeiter (€) 79.860 86.514
Mitarbeiterstruktur 2020 2021
nach Vollkréften Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Arztlicher Dienst 23,80 27,61 24,60 27,67
Medizinisch-technischer Dienst 60,00 69,61 62,30 70,08
Verwaltungsdienst 2,40 2,78 2,00 2,25
Reinigungsdienst 0,00 0,00 0,00 0,00
davon Auszubildende|0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Mitarbeiter 86,20 100,00 88,90 100,00
Altersstruktur
nach Képfen
bis 20 Jahre 7 4,93 11 7,53
21 - 40 Jahre 44 30,99 45 30,82
41 - 60 Jahre 72 50,70 72 49,32
Uber 60 Jahre 19 13,38 18 12,33
Summe Mitarbeiter 142 100,00 146 100,00
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INTERTNET: www.dbi-falk.de
TELEFON: 03691 /810300

TELEFAX: 03691 /700395
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Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Ernst-Thalmann-Str. 90 Amtsgericht Jena, HRB 404505
99817 Eisenach eingetragen am 10.01.2011

Gesellschaftsvertraqg

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 13.11.2020, UR-NR. 1672/2020.

3.2.1.2. a) Gegenstand des Unternehmens

1. Diakonie als umfassende Nachstenliebe fir Menschen, die Begleitung, Beratung,
Unterstitzung und Hilfe bedurfen, ist Wesensmerkmal der Kirche. Deshalb gehért die
gesamte Arbeit der gemeindenahen Diakonie als ganzheitlicher Dienst durch
Wortverkiindigung und helfenden Beistand zu den LebensaufB3erungen der Kirche und steht
unter deren Schutz und Flrsorge.

2. Im diesem Sinn ist der Zweck der Gesellschaft die Férderung des Wohlfahrtswesens, der
Erziehung, Volks- und Berufsbildung von Menschen in unterschiedlichen Lebensphasen, der
Kunst und Kultur und der Umsetzung der Inklusion als Gesellschaftsmerkmal. Dabei ist die
Gesellschaft sowohl regional als auch Uberregional tatig.

3. Der Satzungszweck wird erflllt insbesondere durch Angebote der Aus-, Fort- und
Weiterbildung, Allgemein- und Persdnlichkeitsbildung und Bildung in beruflichen Beziigen, im
Bereich der Kunst und Kultur durch Ausstellungen und Veranstaltungen sowie entsprechende
Komplementarbereiche. Die Gesellschaft richtet sich dabei an der Entwicklung von
zeitgemaBen und zukunftsorientierten Strukturen und Konzepten aus.

4. Die Gesellschaft halt in ihrem Spektrum integrative und zielgruppenspezifische Angebote fur
Menschen mit korperlichen, geistigen und seelischen Behinderungen vor, die tatsachlichen
Benachteiligungen und Bildungsdefiziten entgegenwirken.

5. In den Bildungsgdngen werden Religion und Religionspadagogik unterrichtet als
Voraussetzung fir eine Anstellung im kirchlich-diakonischen Dienst.

6. Die Gesellschaft ist berechtigt, alle MaBnahmen und Geschéafte auszuflhren, die geeignet
sind, dem gemeinnitzigen Zweck der Gesellschaft mittelbar oder unmittelbar zu dienen.

7. Darlber hinaus darf die Gesellschaft sich unmittelbar oder mittelbar an anderen
gemeinnutzigen Unternehmen mit gleichem oder ahnlichem Zweck beteiligen, sowie die
Betriebsflihrung von anderen Unternehmen und Rechtstragern mit vergleichbarer Zielsetzung
tbernehmen. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen errichten.
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3.2.1.2. b) Beteiligungsverhaltnisse

Stammkapitalanteile

Gesellschafter: Prozent* Euro
St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH 7,55 40.000
Diako Thuringen gemeinnltzige GmbH, Eisenach 54,70 290.000
Stiftung Finneck (rechtsféhige kirchl. Stiftung
des burgerlichen Rechts) 7,55 40.000
Diakoniestiftung Weimar Bad Lobenstein
gemeinnitzige GmbH 7,55 40.000
Diakonisches Werk Evangelischer Kirchen in
Mitteldeutschland e.V. 7,55 40.000
Bodelschwingh-Hof Mechterstadt e.V. 7,55 40.000

* Die Anteile in Prozent wurden auf 2 Stellen nach dem Komma gerundet. Der
verbleibende Stammkapitalanteil in Héhe von 40.000,00 € wird von der Diakonisches
Bildungsinstitut Johannes Falk gem. GmbH selbst gehalten (siehe Anlage 5, Seite 1 des
Priifberichts zum Jahresabschluss 2021).

3.2.1.2. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung:

Die Gesellschafterversammlung wird vertreten durch den Geschaftsfihrer der
St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH, Herrn Thomas Breidenbach, sowie durch die
Geschéftsfiihrer der Mitgesellschafter.

Geschaftsfihrung: Herr Lars Bagemihl
(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB wird Gebrauch

gemacht.)

3.2.1.2. d) Beteiligungen der DBI Diakonisches Bildungsinstitut Johannes Falk
gemeinnutzige GmbH

- keine —
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3.2.1.2. e) Zuschisse und Kapitaleinlagen/-enthahmen des Wartburgkreises

- keine -

3.2.1.2. f) Zahl der Beschiftigten

2021 2020

Arbeitnehmer (nach Képfen) 38 31

3.2.1.2. q) Stand der Erfillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Es wird auf den Gegenstand des Unternehmens unter Kap. 3.2.1.2. a) verwiesen.

3.2.1.2. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

In Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Bestimmungen wurde ein Lagebericht nicht
erstellt. Gem. § 264 Abs. 1 Satz 4 HGB brauchen kleine Kapitalgesellschaften den
Lagebericht nicht aufzustellen. Gem. Prifbericht des Jahresabschlusses 2021 der
Diakonisches Bildungsinstitut Johannes Falk gGmbH ist die Gesellschaft eine kleine
Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Abs. 1 bis 3 HGB.
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3.2.1.2. i) Kennzahlen des Unternehmens
a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermégen 1.249 1.196 1.196 1.156 1.111
Immaterielle Vermégensgegenstande 8 4 22 20 15
Sachanlagen 1.241 1.192 1.174 1.136 1.096
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermégen 696 715 634 600 1.325
Vorrate 0 0 0 4 4
Forderungen u. sonst. Vermégen 180 260 193 67 87
Liquide Mittel 516 455 441 529 1.234
Aktive Rechnungsabgrenzung 8 8 7 17 15
Bilanzsumme Aktiva 1.953 1.919 1.837 1.773 2.451
PASSIVA

Eigenkapital 1.143 1.173 1.187 1.179 1.554
Gezeichnetes Kapital 490 490 530 530 490
Kapital-/Gewinnriicklagen 754 754 754 649 1.064
Gewinn- und Verlustvortrag -105 -101 -71 o - 0
Jahresergebnis 4 30 -26 o - 0
Sonderposten 16 13 23 28 28
Riickstellungen 120 108 59 66 255
Verbindlichkeiten 618 581 487 478 587
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 194 186 487 478 587
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 424 395 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 56 44 81 23 28
Bilanzsumme Passiva 1.953 1.919 1.837 1.773 2.451

* Aufgrund von Entnahme aus der Gew innriicklage des DBl ist Verlustvortrag in der Bilanz ausgeglichen, dadurch auch
ausgeglichenes Jahresergebnis des DBl bzw . aufgrund von Einstellung in die Gew innriicklage in Hohe des
Jahresergebnisses belauft sich der Bilanzgew inn auf 0 € (vgl. Prifberichte der Jahresabschliisse der DBl gGmbH)
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b) GuV - DATEN (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerldse 2.356 2.452 2.584 2.515 3.225
Blestanc.dsveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 2.356 2.452 2.584 2.515 3.225
Materialaufwand/Fremdleistungen 511 518 588 448 428
Rohertrag 1.845 1.934 1.996 2.067 2.797
Sonstige betriebliche Ertrage 65 23 21 27 48
Rohergebnis 1.910 1.957 2.017 2.094 2.845
Personalaufwand 1.418 1.420 1.517 1.497 1.753
Abschreibungen 62 60 66 102 95
Sonstige betriebliche Aufwendungen 409 432 447 497 579
Betriebskosten 1.889 1.912 2.030 2.096 2.427
Finanzergebnis -16 -15 -13 -5 -3
Ergebnis der gewoéhnlichen
Geschaftstatigkeit S 30 26 7 416
Steuern 1 0 0 1 1
Jahresergebnis 4 30 -26 -8 415
Verlustvortrag aus Vorjahr -98 0
Einstellung/Entnahme in/aus Gewinnriicklagen 106 -415
Bilanzgewinn 0 0
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 66 63
Verschuldungskoeffizient (%) 48 56
Liquiditat 1. Grades (%) 218 212
Liquiditat 2. Grades (%) 245 227
Liquiditat 3. Grades (%) 247 228
Mittelzufluss aus laufender . .

Geschiftstatigkeit (T€)

Tilgungsbereitschaft (%)

Leistung je Mitarbeiter (€) 100.589 124.290
Mitarbeiterstruktur 2020 2021

nach Vollkréften Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Lehrkrifte 21,08 84,30 22,39 86,28
Verwaltungsdienst 3,93 15,70 3,56 13,72
Summe Mitarbeiter 25,00 100,00 25,95 100,00
Altersstruktur

nach Képfen

bis 20 Jahre 0 0,00 0 0,00
21 - 40 Jahre 8 25,81 8 21,05
41 - 60 Jahre 17 54,84 23 60,53
Uber 60 Jahre 6 19,35 7 18,42
Summe Mitarbeiter 31 100,00 38 100,00

* Da das DBl seit 01.01.2020 zum Konzern der Diako Thiiringen gem. GmbH gehért, wird innerhalb des
Jahresabschlusses der DBI gGmbH keine seperate Kapitalflussrechnung fir diese Gesellschaft erstellt. Demzufolge hier
keine Berechnung und kein Eintrag.
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3.2.1.3 St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH

TELEFON: 03691 /698-0

TELEFAX: 03691 /698-7100
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Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Muhlh&user Str. 94-95 Amtsgericht Jena, HRB 512545
99817 Eisenach eingetragen am 08.08.2016

Gesellschaftsvertraqg

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 13.12.2021, UR-NR. 1750/2021.

3.2.1.3. a) Gegenstand des Unternehmens

1. Die Gesellschaft erbringt gegenlber der St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH und deren
Gesellschaftern sowie gegenltber Unternehmen, mit denen seitens der St. Georg Klinikum
Eisenach gGmbH ein Beteiligungsverhéltnis besteht, Leistungen zu deren
Aufgabenerfillung, der Versorgung und Unterhaltung, der Verpflegung, der
hauswirtschaftlichen und technischen Dienste sowie der Verwaltung, einschlieBlich der
Liegenschaftsverwaltung.

2. Die Gesellschaft ist zu allen Geschéaften und MaBnahmen berechtigt, die zur Erreichung des
Geschaftszwecks notwendig und nutzlich erscheinen. Sie ist berechtigt, ihre Leistungen
auch gegenlber anderen Einrichtungen des Gesundheits- und Sozialwesens sowie
ahnlichen zweckgerichteten Einrichtungen zu erbringen, soweit sie sich an den Standorten
der St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH oder der Unternehmen, mit denen seitens der St.
Georg Klinikum Eisenach gGmbH ein Beteiligungsverhalinis besteht, befinden. Die
Gesellschaft kann sich an anderen Einrichtungen des Gesundheits- und Sozialwesens
beteiligen.

3. Die Gesellschaft darf alle MaBnahmen treffen, die geeignet sind, den Gesellschaftszweck
zu foérdern.

3.2.1.3. b) Beteiligungsverhaltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent Euro
Gesellschafter:
St. Georg Klinikum Eisenach gemeinnitzige GmbH 100 50.000
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3.2.1.3. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung:

Geschaftsfihrung:

Aufsichtsrat:

Vorsitzender:

Stellv. Vorsitzender:

Christl. Krankenhaus:

Die Gesellschafterversammlung wird vertreten durch den
Geschaftsfihrer der St. Georg Klinikum  Eisenach
gemeinnitzige GmbH, Herrn Thomas Breidenbach.

Herr Thomas Breidenbach
(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB wird Gebrauch

gemacht.)

Frau Ursula Becker-Rathmair
(Datenschutzbeauftragte Datenschutzstelle

der (Erz-)Didzesen in Frankfurt/Main)

Herr Ingo Wachtmeister
(Dezernent fur Soziales, Jugend

und Kultur, Stadtverwaltung Eisenach)

Herr Lars Bagemihl ab 24.08.2021

(Geschaftsfuhrer Diako Thuringen gGmbH)

Herr Raymund Hahn ab 01.09.2021

(Vorstand Caritasverband far Bistum Erfurt e.V.)

Herr Mark Keuthen bis 31.08.2021

(Vorstand Caritasverband fur Bistum Erfurt e.V.)

Herr Sven Kost bis 16.02.2021

(Geschéftsflihrer Diako Thiringen gGmbH)
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vom Kreistag entsandte Mitglieder:

Herr Lars Bergmann ab 07.09.2021
(Bankkaufmann Wartburg-Sparkasse)

Herr Hannes Knott bis 06.09.2021

(BUrgermeister Gemeinde Moorgrund, Beigeordneter Stadt

Bad Salzungen)

Aufsichtsratsvergltung 2021: 3.350 €
Vorjahr: 3.650 €

3.2.1.3. d) Beteiligungen der St. Georq Servicegesellschaft Eisenach mbH

- keine -

3.2.1.3. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

- keine —

3.2.1.3. f) Zahl der Beschitftigten

2021 2020

Arbeitnehmer (VAK) 45,53 42,32

3.2.1.3. q) Stand der Erflllung des Zwecks des éffentlichen Unternehmens

Es wird auf den Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht unter Kap. 3.2.1.3. h)

verwiesen.
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3.2.1.3. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschaftsbericht

1. Geschafts- und Rahmenbedingungen
1.1. Geschaftsgrundlagen

Die St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH ist seit dem 1. Oktober 2016 eine 100%ige Tochter
der St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH. Sitz der Gesellschaft ist die Mihlhauser StraBe 94 in
Eisenach. Zweck der Gesellschaft ist die Erbringung von Dienstleistungen (Reinigung, Versorgung,
Technik, Verpflegung, Verwaltung, Parkplatzbewirtschaftung und Energieversorgung) flir das
St. Georg Klinikum und deren Tochtergesellschaften.

Die St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH erbrachte im Geschéftsjahr 2021
Reinigungsleistungen fur die St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH, fir Praxen der Medizinisches
Versorgungszentrum Eisenach GmbH sowie fir externe Kunden mit Praxissitz auf dem Gelénde
der Mdihlhduser StraBe 94. Die St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH ist als
Energieversorger qualifiziert und versorgt das St. Georg Klinikum Eisenach mit Strom.

Eine weitere Aufgabe der St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH ist die Bewirtschaftung von
Parkflachen am St. Georg Klinikum Eisenach.

Die in 2020 aufgrund der COVID-19 Pandemie begonnene Einlasskontrolle wurde in 2021 erstmals
ganzjahrig far die St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH vorgenommen.

In 2021 kam als neue Aufgabe die Bewirtschaftung von Kiiche und Cafeteria mit der Ubernahme
der Speisenversorgung fir das St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH hinzu. Dazu wurden die
Mitarbeiter aus den bisher direkt beim St. Georg Klinikum Eisenach angesiedelten Bereichen zum
1. April 2021 im Rahmen eines Betriebslibergangs in die Servicegesellschaft tberflihrt.

Die Geschéfte der St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH werden primar an den Standorten
Muhlhduser StraBe, GoethestraBe und Schillerstra3e erbracht.

1.2. Geschéftsverlauf

Die St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH hat sich im Geschéaftsjahr 2021 nicht ganz
planmaBig entwickelt. Grund dafir sind die Einschrankungen im Zusammenhang mit der COVID-19
Pandemie. Aufgrund der im Jahr 2021 erneut stark begrenzten Zugangs- und Besuchsregelungen

fir das St. Georg Klinikum Eisenach bleiben die Erlése aus Parkeinnahmen ca. 15 Prozent hinter
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den Erwartungen aus dem Wirtschaftsplan zurtck, dies wirkt sich unmittelbar auf das
Jahresergebnis der Servicegesellschaft aus, da an dieser Stelle ein nicht veranderbarer
Fixkostenblock den Erlésen entgegensteht.

Ab dem 15. September 2020 wurde die Einlasskontrolle am Haupteingang und Uber die
Notaufnahme als weiterer Tatigkeitsbereich durch vier neu eingestellte Mitarbeiter der
Servicegesellschaft tbernommen. Die Einlasskontrolle im Zusammenhang mit den aufgrund der
COVID-19 Pandemie eingeschrankten Zugangs- und Besuchsregelungen wurde bis dato von der
Firma WSG Eisenach fiir das St. Georg Klinikum Eisenach vorgenommen. Mit der Ubernahme der
Tatigkeiten durch die Servicegesellschaft reduzierten sich hier die Kosten fiir das St. Georg Klinikum
Eisenach deutlich. Die Einlasskontrolle wurde in 2021 ganzjahrig vorgenommen.

Fir den Bereich der Reinigungsleistungen hat sich im Geschéftsjahr eine planmaBige Entwicklung
gezeigt. Hierbei musste auf die Anforderungen durch die COVID-19 Pandemie geachtet werden.
Die Mitarbeiter*innen wurden regelmafBig geschult um die Einhaltung der Hygieneregeln und die
Reinigung potenziell infektiéser Bereiche und Stationen zu gewahrleisten.

Auf Basis des Aufsichtsratsbeschlusses vom 23. November 2020 zur Uberfiihrung von Kiiche und
Cafeteria in die Servicegesellschaft wurden die Mitarbeiter aus den bisher beim Klinikum
angesiedelten Bereiche zum 1. April 2021 in die Servicegesellschaft Uberfihrt. Es wurden
entsprechende Vertrdge zwischen der St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH und der
Servicegesellschaft geschlossen, MaBnahmen und Abstimmungen fir die Rechnungslegung
getroffen, sodass die Umsetzung in der neuen Konstellation reibungslos erfolgen konnte.

2. Ertrags-, Finanz- und Vermégenslage

2.1. Ertragslage

2021 2020 Veranderung
T€ % T€ % T€

Betriebliche Ertrage 4794 100,0 2.784 100,0 2.010
Betriebliche Aufwendungen 4.640 96,8 2.720 97,7 1.920
Betriebsergebnis 154 3,2 64 2,3 90
Ubriges Finanzergebnis -17 -17 0
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 48 44 4
Jahresergebnis 89 3 86
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Die Gesellschaft schlieBt das Geschaftsjahr mit einem Jahresiiberschuss in Héhe von T€ 89
(Vorjahr T€ 3) und hat sich damit um T€ 86 verbessert.

Allerdings liegt es um T€ 24 unter dem Wirtschaftsplan 2021 (geplantes Ergebnis T€ 113). Die
Ergebnisverschlechterung im Vergleich zum Plan verteilt sich auf fast alle Bereiche und hangt

wesentlich mit der Pandemie zusammen.

Die Umsatzerlése resultieren aus Reinigungsleistungen T€ 1.665 (Vorjahr 1.531 T€),
Stromverkdufen T€ 789 (Vorjahr 944 T€) Parkplatzbewirtschaftung T€ 232 (Vorjahr 256 T€),
Wachdienst T€ 120 (Vorjahr T€ 26) und Bewirtschaftung Kiiche/Cafeteria T€ 1.863 (Vorjahr T€ 0).

In der St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH waren zum Stichtag 31. Dezember 2021
97 Mitarbeitende (Vorjahr 67) und 1 Auszubildender beschaftigt.

Es kommen 4 unterschiedliche Tarifvertrage zur Anwendung (DEHOGA, AVR Caritas,
Lohntarifvertrag Gebéaudereinigung, Tarif Sicherheitsdienstleistungen). 3 davon enthielten
Tarifsteigerungen, diese lagen zwischen 1,9 % im Tarif Sicherheitsdienstleistungen, ca. 2,8 % im
Lohntarifvertrag Gebaudereinigung und 4,16 % in der Anlage 3 der AVR Caritas — gilt fur die
Mitarbeiter aus Betriebslbergang). Einzig der neu angewandte DEHOGA-Tarif (Neueinstellungen
im Bereich Klche/Cafeteria) blieb unverandert. Der Personalaufwand stieg dementsprechend an.

Die fUr die Altersvorsorge der Mitarbeitenden eingefiihrte Arbeitgeberhdherversicherung bei der
Pensionskasse der Evangelischen Zusatzversorgungskasse Darmstadt (EZVKPIlus) wurde im Jahr
2021 unverandert fortgesetzt. Der Arbeitgeber zahlt weiterhin 2 % des zusatzversorgungsrelevanten
Entgeltes ein.

Fir die Uber den Betriebslbergang in die Servicegesellschaft tbernommenen Mitarbeiter gelten
allerdings weiterhin die Regelungen der Altvertrage aus dem Klinikum.

Die Abschreibungen betragen im Geschéftsjahr T€ 146 (Vorjahr T€ 138). Sie enthalten alle
planmaBigen linearen Abschreibungen auf Sachanlagen.

Im Finanzergebnis spiegelt sich der aufgrund des Gesellschafterdarlehens zu zahlende

Zinsaufwand wider.
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2.2 Vermogens- und Finanzlage

Vermoégensstruktur 31.12.2021 31.12.2020 Veranderung
T€ % T€ % T€

Langfristige Aktiva 1.211 61,6 1.351 79,0 140

Kurzfristige Aktiva 754 38,4 359 21,0 395

1.965 100,0 1.710 100,0 255

Kapitalstruktur 31.12.2021 31.12.2020 Veranderung
T€ % T€ % T€

Eigenkapital 354 18,0 265 15,5 89

Langfristige Passiva 1.159 59,0 1.073 62,7 86

Kurzfristige Passiva 452 23,0 372 21,8 80

1.965 100,0 1.710 100,0 255

Zum Bilanzstichtag ist das langfristig gebundene Vermdgen nahezu vollstandig durch langfristiges
Kapital gedeckt. Eine fristenkongruente Finanzierung ist dementsprechend weitestgehend gewahrt.

Die Liquiditat der Gesellschaft war im Jahr 2021 gesichert. Die zur Verfigung stehenden Mittel

reichten aus, um den laufenden Verpflichtungen nachzukommen.

Die Gesellschaft verfligt zum Stichtag Uber Finanzmittel in Héhe von T€ 703 (Vorjahr T€ 112).

Die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens ist geordnet.

3. Prognose-, Risiko- und Chancenbericht

Die inzwischen funf Hauptaufgaben der St. Georg Servicegesellschaft Eisenach mbH sind

1. Erbringung von Reinigungsleistungen fir das St. Georg Klinikum Eisenach, das MVZ sowie
externe Praxen auf dem Gelande des Klinikums
Bewirtschaftung der Parkflachen
Versorgung des St. Georg Klinikums mit Strom
Einlasskontrolle fir das St. Georg Klinikum (befristet bis Ende der Test-Vorschriften i. V. m.
Corona)

5. Speisenversorgung fur die Patienten des St. Georg Klinikums sowie Bewirtschaftung der

Cafeteria und Catering.
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Die Einlasskontrolle wird wie bereits oben beschrieben seit dem 15. September 2020 vorgenommen
und ist zun&chst bis Ende April 2022 geplant. Im Zusammenhang mit der Weiterentwicklung des
Pandemiegeschehens wird im Laufe des Jahres 2022 seitens des St. Georg Klinikums entschieden
werden mussen, ob weiterhin eine Einlasskontrolle erforderlich ist. Es zeichnet sich allerdings ab,
dass eine Verlangerung, aufgrund der Offnungsschritte der Politik und dem Abflauen des
Pandemiegeschehens im Frihjahr 2022, nicht erforderlich ist. Sollte im Herbst 2022 das
Infektionsgeschehen wieder Fahrt aufnehmen muss eine Wiederaufnahme der Einlasskontrolle in
Erwagung gezogen werden.

In seiner Sitzung am 23. November 2020 stimmte der Aufsichtsrat der Ausgliederung von
Leistungen im Bereich der Kiche (einschlieBlich Cafeteria/Catering) vom St. Georg Klinikum
Eisenach in die Servicegesellschaft zum 01. April 2021 unter Einhaltung aller rechtlichen
Rahmenbedingungen zu. In diesem Zusammenhang wurde dem Aufsichtsrat der
Servicegesellschaft in der Sitzung vom
15. Marz 2021 eine aktualisierte Fassung des Wirtschaftsplanes vorgelegt, da sich die Erlds-,
Aufwands- und Ergebnissituation durch die Uberfiihrung der Speisenversorgung inklusive Cafeteria
und Catering relevant verandert hat. Der GroBteil der Mitarbeiter in Kiiche und Cafeteria ging in die
Servicegesellschaft Gber, bei gleichbleibenden Konditionen nach AVR Caritas. Far
Neueinstellungen seit 1. April 2021 gilt der Tarifvertrag Nahrung-Genuss-Gaststatten, der zwischen
dem DEHOGA Tharingen e. V. und der Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststéatten vereinbart ist.
Mittel- bis langfristig fihrt dies zur Reduktion des Personalaufwandes in der Servicegesellschaft und
sichert die Wettbewerbsféahigkeit des St. Georg Klinikums.

Im kommenden Geschéaftsjahr wird mit einem Ergebnis tber Vorjahresniveau gerechnet. Griinde
hierfir sind die angenommene leichte Erholung bei den Parkeinnahmen und ein positives Ergebnis
fir den nun ganzjéhrig enthaltenen Bereich Speisenversorgung.

Das Leistungsgeschehen des Klinikums wirkt sich auf die Anforderungen an die Servicegesellschaft
aus. Durch eine erhdhte Fallzahl erhdht sich die Haufigkeit der Inanspruchnahme des Bettenservice
sowie der Reinigungsleistungen im OP-Bereich. Bleiben Leistungen im Klinikum aus und werden
beispielsweise Stationen fiir eine gewisse Zeit geschlossen, entwickelt sich die Einnahmesituation
in der Servicegesellschaft entsprechend des Leistungsgeschehens. Gileiches gilt in der

Speisenversorgung fir die Patienten.
Die Gewinnung und Bindung von Arbeitskréften stellt mittlerweile in allen Bereichen eine

Herausforderung dar. Durch das freiwillige Angebot einer Altersversorgung erhéht sich die
Attraktivitat des Arbeitgebers.
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Auch die Einfihrung des Arbeitszeitmodells der Funf-Tage-Woche in der Reinigung als Alternative
zum bisher praktizierten Modell in einer Sechs-Tage-Woche wird seit Ende 2019 zur Rekrutierung
von Mitarbeitern eingesetzt.

Kurzfristige Personalengpésse stellen ein Risiko fur die Erbringung der anforderungsgerechten
Dienstleistung dar. Dieses Risiko muss durch den Zukauf externer Leistungen abgesichert werden.
Im Rahmen des bestehenden Managementvertrages mit der Firma Gies Dienstleistungen ist dies
abgesichert.

Im Rahmen der Parkraumbewirtschaftung muss das Investitionsvolumen fir das Parkhaus und die
weiteren geschaffenen Parkplatze durch die Parkeinnahmen refinanziert werden. Im
Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie und den damit verhangten Besuchsverboten wurde
und wird die Parkflachenbewirtschaftung beeinflusst, da die vorhandenen Parkflachen in
geringerem Umfang als vor der Pandemie durch Patienten und Besucher genutzt werden.

Nach dem mafgeblichen Ausbruch der COVID-19-Infektionen (SARS-CoV-2) zu Beginn des Jahres
2020 in China und der weltweiten Verbreitung wurde die Situation am 11. Marz 2020 von der WHO
zu einer Pandemie erklart. In 2022 wird die Entwicklung der Vermbgens- Finanz- und Ertragslage
durch die COVID-19 Pandemie weiterhin beeinflusst, auch wenn die konkreten Auswirkungen

schwer zu prognostizieren sind.

Fir die Servicegesellschaft ergeben sich Unsicherheiten im Hinblick auf die Verflgbarkeit des
Reinigungspersonals. In einigen Bereichen muissen die Reinigungsintensitat und -intervalle

geandert werden, teilweise fallen Auftrage weg aufgrund von SchlieBungen betroffener Bereiche.

Far den ab 1. April 2021 neuen Bereich der Speisenversorgung bestehen ebenfalls Unsicherheiten
im Hinblick auf die Anzahl der bereitzustellenden Essen flir die Patientenversorgung und die
Offnung der Cafeteria fiir externe Gaste bzw. Besucher von Patienten und damit Unsicherheiten im
Bereich dieser Erlése.

Insgesamt fuhrt der von der Ampelkoalition angestrebte Mindestlohn von 12 Euro mit Umsetzung in
2022 zu noch nicht sicher abschatzbaren Effekten. Dies wird sich in der Reinigung und
gegebenenfalls in der Einlasskontrolle niederschlagen.

Ein weiterer Unsicherheitsfaktor fir die gesamte Wirtschaft und damit auch die Servicegesellschaft
ist der am 24. Februar 2022 begonnene Krieg zwischen Russland und der Ukraine. Damit werden
im Bereich der Speisenversorgung die Lebensmittelkosten deutlich ansteigen. Es zeichnen sich
bereits Preissteigerungen zwischen 20 und 50 % ab. Auch die Energiekosten werden noch starker
steigen als es bereits ohne die kriegerischen Aktivitaten erfolgt ist.
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Im Wirtschaftsplan 2022 wird ein positives Ergebnis in H6he von 180 T€ prognostiziert, es wird
allerdings eine besondere Kraftanstrengung aller Beteiligter bedlrfen, die dem Wirtschaftsplan 2022

zugrundeliegenden Kennzahlen zu erreichen.
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3.2.1.3. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermégen 843 1.064 1.248 1.351 1.211
Immaterielle Vermdgensgegenstande 0 0 0 0 0
Sachanlagen 843 1.064 1.248 1.351 1.211
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermégen 313 444 485 359 754
Vorréte 19 32 30 24 21
Forderungen u. sonst. Vermdgen 194 247 320 223 30
Liquide Mittel 100 165 135 112 703
Aktive Rechnungsabgrenzung 6 4 0 0 0
Bilanzsumme Aktiva 1.162 1.512 1.733 1.710 1.965
PASSIVA

Eigenkapital 73 161 262 265 354
Gezeichnetes Kapital 50 50 50 50 50
Kapital-/Gewinnriicklagen 0 0 0 0 0
Gewinn- und Verlustvortrag 6 22 111 212 215
Jahresergebnis 17 89 101 3 89
Sonderposten 0 0 0 0 0
Rickstellungen 45 88 20 62 76
Verbindlichkeiten 1.044 1.263 1.451 1.383 1.535
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 230 230 230 210 411
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 814 1.033 1.221 1.173 1.124
Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 0 0
Bilanzsumme Passiva 1.162 1.512 1.733 1.710 1.965
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b) GuV - DATEN

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021

Umsatzerldse 1.726 2.374 2.687 2.757 4.669
B-estanc-jsveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen

Gesamtleistung 1.726 2.374 2.687 2.757 4.669
Materialaufwand/Fremdleistungen 433 628 786 776 1.442
Rohertrag 1.293 1.746 1.901 1.981 3.227
Sonstige betriebliche Ertrage 2 2 10 27 125
Rohergebnis 1.295 1.748 1.911 2.008 3.352
Personalaufwand 1.005 1.091 1.194 1.369 2.330
Abschreibungen 22 58 131 138 146
Sonstige betriebliche Aufwendungen 241 455 417 437 721
Betriebskosten 1.268 1.604 1.742 1.944 3.197
Finanzergebnis -2 -12 -18 -17 -17
Ergebnis der gewéhnlichen

Geschiiftstitigkeit 25 132 151 a7 138
Steuern 8 43 50 44 49
Jahresergebnis 17 89 101 3 89
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 16 18
Verschuldungskoeffizient (%) 544 455
Liquiditat 1. Grades (%) 30 155
Liquiditat 2. Grades (%) 90 162
Liquiditat 3. Grades (%) 97 167
Mittelzufluss aus laufender
Geschaiftstatigkeit (T€) 300 676
Tilgungsbereitschaft (%) 28 58
Leistung je Mitarbeiter (€) 65.150 102.557
Mitarbeiterstruktur 2020 2021

nach Vollkréften| Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Reinigung 41,38 97,78 42,05 92,36
Wachdienst 0,94 2,22 3,48 7,64
davon Auszubildende (0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Mitarbeiter| 42,32 100,00 45,53 100,00

Altersstruktur
nach Képfen

bis 20 Jahre 1 1,49 5 5,15
21 - 40 Jahre 15 22,39 19 19,59
41 - 60 Jahre 45 67,16 64 65,98
Uber 60 Jahre 6 8,96 9 9,28

Summe Mitarbeiter 67 100,00 97 100,00
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3.3 TGF Technologie- und Grinder-Férderungsgesellschaft Schmalkalden/
Dermbach GmbH Sidthiringen

Standort Dermbach

Standort Schmalkalden

EMAIL: info@tgf-schmalkalden.de
TELEFON: 03683/798-0
TELEFAX: 03683/798-100
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Sitz der Gesellschaft Eintraqung im Handelsregister
AllendestralBe 68 Amtsgericht Jena, HRB 303297
98574 Schmalkalden seit 01.11.2005, vorher

Amtsgericht Meiningen, HRB 3297
eingetragen am 09.11.1994

Gesellschaftsvertrag

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 17.10.1996.

3.3. a) Gegenstand des Unternehmens

Der Gegenstand des Unternehmens ist die zielgerichtete wirtschaftliche Entwicklung
Sadthiringens und der angrenzenden Regionen durch die Unterstiitzung und Férderung
innovativer technologieorientierter Unternehmensgrinder sowie kleiner und mittelstandischer
Unternehmen.

Zu diesem Zweck errichtet und betreibt die Gesellschaft Technologie- und Griinderzentren an
den Standorten Schmalkalden und Dermbach, die schrittweise zu einem Business- und
Innovationscenter ausgestaltet werden.

Die Ziele sollen insbesondere verwirklicht werden durch Bereitstellung von Raumlichkeiten far
Produktion und Verwaltung, Dienstleistungen jeglicher Art, insbesondere Technologie- und
Unternehmensberatung sowie das Angebot von Informations- und
Fortbildungsveranstaltungen im Zusammenwirken mit anderen Tragern.

Sie fordert die Ermittlung des branchenspezifischen Technologiebedarfs, die Unterstitzung
bei der Ubernahme neuer Forschungsergebnisse und deren Anpassung an die Produktion,
die Fortbildung und Qualifizierung von Arbeithnehmern sowie die Aufbereitung und
Nutzbarmachung externer Technologiequellen.

Die Gesellschaft unterstitzt die technologieorientierte und innovative Forschung,
insbesondere in Zusammenarbeit mit der Fachhochschule Schmalkalden sowie
Kooperationsbeziehungen mit wissenschaftlichen Einrichtungen in der industriellen Forschung
auf nationaler und internationaler Ebene, die Entwicklung innovativer Einrichtungen und
Produkte sowie die Entwicklung von Marktstrategien und Produktmanagement.
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Die Gesellschaft leistet Hilfe bei der Nutzenseinschatzung neuer Technologien und
beréat bei spezifischen FérdermaBnahmen zur systematischen Entwicklung von Projekten und
Produktideen und der Entfaltung von Forschungskooperationen.

Die Gesellschaft ist zu allen MaBnahmen und Geschéften berechtigt, die zur Erreichung des
Geschaftszwecks notwendig oder nitzlich sind. Sie kann Betriebe oder Einrichtungen
grinden, ubernehmen, pachten oder sich an solchen beteiligen, wenn es dem Zweck des
Unternehmens dient.

Beteiligung an und Griindung oder Ubernahme von weiteren Gesellschaften sowie von
Zweigniederlassungen bedirfen der rechtsaufsichtlichen Genehmigung.

3.3. b) Beteiliqgungsverhéltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent in Euro
Gesellschafter: Landkreis SM/ MNG 45 11.504,07
Stadt Schmalkalden 22 5.624,21
Wartburgkreis 20 5.112,92
Gemeinde Dermbach 13 3.323,40

3.3. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung: Die Gesellschafterversammlung wird vertreten durch:

Frau Greiser Landratin Schmalkalden/Meiningen
Herrn Kaminski Blrgermeister Stadt Schmalkalden

Herrn Krebs Landrat Wartburgkreis

Herrn Hugk Birgermeister der Gemeinde
Dermbach
Geschaftsfuhrung: Frau Joanna Maria Andrejaszko-lzdebska

(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB wird
Gebrauch gemacht.)

Beirat:

Vorsitzender: Herr Prof. Silvio Bachmann
(Dekan der Fakultat Elektrotechnik Hochschule

Schmalkalden)
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Beiratsmitglieder: Herr Prof. Frank Barthelma
(Geschaftsfuhrer GFE e.V.)

Herr Henry Adam

(Adam GmbH & Co. KG)

Frau Annette Theil-Deininger

(Vorstandsmitglied, Rhén-Rennsteig-Sparkasse)
Herr Christoph Kynast

(Geschaftsfuhrer Elektroanlagenbau Kynast GmbH)
Herr Dr. Ralf Pieterwas

(Hauptgeschéftsfuhrer IHK Stdthuringen)

Herr Stephan Danz
(Wirtschaftsausschuss Schmalkalden)
Tino Richter

(Vorstandsvorsitzender Wartburg Sparkasse)
Herr Prof. Stefan Roth

(Hochschule Schmalkalden)

Herr René Kuun

(LEONI potrec cable systems GmbH)
Herr Torsten Herrmann

(Hehnke GmbH & Co. KG)

Herr Mark Hauptmann

(Bundestag, MdB)

Herr René Saal

(isel — automation GmbH & Co. KG)

Beiratsvergltung 2021: 0€

3.3. d) Beteiliqungen der TGF GmbH

- keine -
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3.3. e) Zuschisse und Kapitaleinlagen/-enthahmen des Wartburgkreises

- keine —

3.3. f) Zahl der Beschaftigten

2021 2020

Arbeitnehmer 9 10

3.3. q) Stand der Erfilllung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Bezlglich des Standes der Erflllung des Zwecks des o6ffentlichen Unternehmens
wird auf Kap. 3.3. h) verwiesen.

3.3. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

Unternehmensentwicklung

Die TGF Schmalkalden/Dermbach GmbH hat am 31.12.2021 das Wirtschaftsjahr mit einem
negativen Betriebsergebnis abgeschlossen. Das Jahresergebnis betragt -387 T€.!

Personalie

Die Geschéftsfuhrerin der TGF Schmalkalden/Dermbach GmbH wurde zum 31.03.2022 als
Geschéaftsfihrerin abberufen. Zum 01.03.2022 wurde Herr René Killenberg zum technischen
Geschéaftsfihrer bestellt. Die Geschéftsfliihrung erfolgt in Form eines Dienstleistungsvertrages.

Geschéftsverlauf

Folgende Schwerpunkte wurden 2021 zur Férderung von Existenzgriindung und Eingrindungen im
Allgemeinen bearbeitet:

- Akquise von Existenzgrinderfirmen, Coaching und Beratung

- ldeengenerierung im Rahmen des Sudwestthiringer Grindungsideenwettbewerbes

- Projektarbeit, insbesondere Netzwerkmanagement flr Innovationsprojekte

- Fachveranstaltungen zur Innovationsférderung

- Akquise von Mietern fur eine vielseitige Struktur im TGF

- Umsetzung von Instandhaltungs- und Wartungsarbeiten an den TGF-Standorten
Schmalkalden und Dermbach

' Der Jahresabschluss 2021 der TGF GmbH lag zum Berichtszeitpunkt als vorlaufiger Bericht vor.
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Die erfolgreiche Durchfihrung des Grindungsideenwettbewerbes Sldwestthiringen ist eine

wichtige Basis zur Griindungsmotivation und Bildung eines Griinderékosystems in unserer Region.

Die TGF Schmalkalden/ Dermbach GmbH ist weiterhin wichtiger Ansprechpartner, um

Geschéaftsideen im landlichen Raum aufzunehmen und dient als wichtiges wirtschaftliches

Weiterentwicklungsinstrument fir Start-Ups und junge Firmen in Stidwestthiringen.

Entwicklung der Mietsituation der TGF Schmalkalden/ Dermbach GmbH

Eingriindungen und Entwicklungen TGF, Haus Schmalkalden (Stand Oktober 2022)

SGM Hygienelabor GbR, Untersuchung von Wasserproben
Die Firma hat sich seit der Eingriindung im Jahr 2021 und 2022 etabliert vergréBert sich.

Die Firma Mirco Straub, Geschéaftsfeld Tiefbauarbeiten hat sich am Standort weiter
etabliert.

TBT Design, Geschéaftsfeld: Audio- und Videoproduktion hat sich am Standort weiter
etabliert und vergréBert sich

smaits UG, Nahrungserganzungsmittel hat  sich am Standort  weiter
etabliert und vergréBert sich.

Fa. MA-Technix, Onlinehandel — Neueinmietung

Fa. Pro Energie, Regenerative Energien — Erweiterungen am Standort

Stiftung Bildung und Handwerk, Weiterbildung

Integrationsfachdienst, Dienstleistungen im Bereich Reha und Wiedereingliederung
Harald Reiner Gratz, Freischaffender Maler, Atelier und Depot

Fa. Danz Bausanierung, Bausanierung

Fa. DABS, Spezialisierung auf Verlegung von GroBformatfliesen, Innenausbau
IFBW, Dienstleistung Weiterbildung und Schulung

Landratsamt Schmalkalden-Meiningen, Existenzgriinderberatung

Michael Nemack, Existenzgrindung, Mathe Trainings Center

Eingriindungen am Standort Dermbach (Stand September 2022)

air-feeling Geschéftsfeld: Gesundheitsvorsorge, Wellness
Rhdénforum, Geschéftsfeld: Tourismusmarketing
Fa. Oliver Beck, Geschéftsfeld Engineering und IT-Projekte
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Ausgriindungen aus dem TGF, Haus Schmalkalden (Stand September 2022)

Bio-H2-Umwelt GmbH, Geschéftsfeld: Bio-Wasserstoffproduktion
LT-Biotech, Markus Danz

Ausqgriindungen aus dem TGF, Haus Dermbach

keine

Projektarbeit in 2021

ZIM Netzwerk ,,SmartFaceNet*

1. Abschluss der 2. Projektphase ZIM Innovationsnetzwerk ,SmartFaceNet — Methoden und

Prozesse fir smarte Oberflachen, FKZ: 16KN090001, 1. Phase Sachbericht und
Verwendungsnachweis — nach Prufung durch den Projekitrdger VDI/VDE-IT GmbH,
Ergebnis: keine Beanstandungen. Leistungszeitraum 01.05.2019 bis 30.04.2020, Anzahl der
ZIM Netzwerkpartner: 22 davon KMU: 16, Forschungseinrichtungen: 6, im Berichtszeitraum
wurde an 7 ZIM FuE Projektvorhaben gearbeitet.

. Beantragung und Bewilligung der 2. Projektphase ZIM Innovationsnetzwerk ,SmartFaceNet

— Methoden und Prozesse fir smarte Oberflachen®, FKZ: 16KN090002, 2. Phase,
Leistungszeitraum 01.07.2020 bis 30.06.2022, Anzahl der ZIM Netzwerkpartner bei
Projektstart: 25, davon KMU: 18, Forschungseinrichtungen: 7, im Berichtszeitraum wird an
13 ZIM FuE Projektvorhaben gearbeitet.

. Beendigung des Projektes zum Projektauslauf am 30.06.2022. Die Abrechnung des

Projektes wurde durch die Projektleitung noch nicht umgesetzt.

Go-Inno, Innovationsprogramm des Bundesministeriums fir Wirtschaft und Energie (BMWi)

Go-Inno Innovationsgutschein fir die Firma Kihn-Metallverarbeitung, Thema /
Potenzialanalyse ,Einsatz von kollaborierenden Robotern in der Fertigung“ (Projekttrager
DLR/BMWi)

Am 15.12.2020 wurde ein Innovationsgutschein vertraglich vereinbart und im Marz 2021
eingel6st. Es wurde eine Potenzialanalyse durchgefihrt.

Innovationsforum HybridAdd — Hybride Strukturen und Werkstoffe flir den Leichtbau und
Additive Fertigung mit Leichtmetallen (Projekttrager DLR)

Projektlaufzeit: 01.10.2020 - 30.06.2021. Im Rahmen der F&rderprogramms
.Innovationsforen Mittelstand“ des Bundesministeriums fur Bildung und Forschung wurde
das ,Innovationsforum HybridAdd als Initialzindung fir ein Blndnis in der Region im TGF
gestartet. Das Forum hat zum Ziel, Unternehmen und Forschung aus den Themenfeldern
Hybride Strukturen und Werkstoffe flir den Leichtbau, Additive Fertigung mit Leichtmetallen
sowie dazu notwendige Prifverfahren und Technologien zur Qualitatssicherung

zusammenzubringen.

Im Berichtszeitraum wurden zuerst Gesprache mit aktiven Unterstitzern des

Innovationsforums und des TGF gefiihrt. Geplante Aktivitdten wurden vereinbart und auf der
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TGF Website dargestellt. Danach wurden verbundene im Marketing und Medienbereich
tatige Unternehmen mit der Dokumentation und Erstellung einer eigenen Website
www.hybridadd.de beauftragt.

Entsprechend den Empfehlungen des Projekttragers DLR wurde Kontakt zu anderen
Innovationsforen, wie z.B. dem Forum ,Bioverpackt’ aufgenommen, um Erfahrungen
hinsichtlich der webbasierten Durchfiihrung von Veranstaltungen aufgrund der Corona
Pandemie auszutauschen. Es wurden umfangreiche Informations- und Fachrecherchen zur
bearbeiteten Thematik durchgefuhrt und mit dem Aufbau eines Netzwerkes begonnen.

Am 03.12.2020 fand die KickOff Veranstaltung mit zahlreichen eingeladenen Referenten,
Politikern, Teilnehmern und Experten als Online Veranstaltung statt. Projektideen wurden
mit den Projektpartnern diskutiert.

e GIW
Im Rahmen der Auszeichnungsveranstaltung des Griindungsideenwettbewerbes 2021

wurden drei Griindungsideen mit Preisgeldern der TGF Schmalkalden/ Dermbach GmbH
pramiert. Im Juni 2022 fand die Pramierungsveranstaltung am Standort Schmalkalden statt.

e WIR ,Innovationsbiindnis ProHyMaTh" (Projekttrager DLR)

Im Oktober 2020 ist die TGF Schmalkalden/Dermbach GmbH dem ,Innovationsbindnis
ProHyMaTh* (Koordiniert durch GFE Schmalkalden und TITK e.V. Rudolstadt), Wandel
durch Innovation in der Region (WIR) vorerst kostenneutral beigetreten, dass sich derzeit
noch in der Konzeptphase befindet. Im April 2021 wird die GFE einen Antrag flr die
Weiterflhrung in einer Umsetzungsphase (mehrjahrige Projektphase) stellen, bei der das
TGF mit mehreren Projektideen beteiligt ist:

1. HyEnergy — Energiesicherheit in Unternehmen,
2. Okobilanz in der Fertigung

3. Regionale Energieeffiziente Unternehmen und Gewerbegebiete

WeiterbildungsmaBnahmen - berufsbegleitende Weiterbildungsstudiengange

Der Bereich Weiterbildung hatte unter der ehemaligen Leitung des TGF keine Prioritat. Aus diesem
Grund wurden 2021/2022 keine Weiterbildungsstudiengdnge gemeinsam mit dem Zentrum far
Weiterbildung durchgefihrt. Zum Sommersemester 2022 sollen die Weiterbildungslehrgange
wieder anlaufen. (Teilnehmerakquise, inhaltliche Gestaltung, Dozentenorganisation)
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Entwicklung der TGF Standorte

Aufgrund der negativen Entwicklung an beiden Standorten im Jahr 2021 haben sich die
Gesellschafter der TGF GmbH flr eine externe Geschéftsfiihrung entschieden, welche die Basis fir
eine weitere Zukunft der beiden Standorte legen soll. Mit der Umsetzung von zwingend
notwendigen Instandhaltungs- und WartungsmaBnahmen sowie einer intensiven Akquise von
Neumietern ist es seit Marz 2022 gelungen, den Standort Schmalkalden zu stabilisieren, dringend
notwendige Wartungen am und im Geb&dude umzusetzen, ein Konzept fir eine neue
Heizungsanlage auf Basis regenerativer Energien zu entwickeln, die Dachinfrastruktur zu erneuern
und mit der Pro Energie AG einen Vertrag zur Nutzung des PV-Stromes als Mietermodell

umzusetzen.

Als vordringlichste Aufgabe gestaltet sich die Organisation einer stabilen Vermietungs- und damit
Mieteinnahmensituation, um finanzielle Mittel zu erwirtschaften, welche wiederum in die Infrastruktur
des Gebdudes investiert werden. Weiterhin missen die Betriebskostenabrechnungen fir die Jahre
2020 und 2021 an beiden Standorten noch erstellt werden.

Hierzu war die Schaffung einer Buchhaltungsstelle dringend notwendig, da im Jahr 2021/2022 die
Buchhaltung an ein externes Unternehmen C(bergeben wurde. Mit Unterstltzung des
Gesellschafters Stadt Schmalkalden und dem Steuerbiiro Heinz konnte eine Ubergangslésung fiir
die buchhalterischen Arbeiten gefunden werden. Die Einarbeitung der neuen Mitarbeiterin erfolgte
im September 2022.

Als weitere wichtige Aufgaben der neuen Geschaftsleitung stellten sich die Klarung der enormen
offenen Forderungen sowie der Schaffung von Liquiditat heraus. Mahnverfahren wurden gegentber
saumigen Mietern erklart, offene Forderungen von weiteren Firmen in Form von kurzfristigen

Ratenvereinbarungen abgestimmt.

Derzeit prasentiert sich der Standort Schmalkalden aufgrund der Vermietungsstruktur als offener
Co Working Space in einer breit gefacherten Unternehmensvielfalt, welches den Standort nachhaltig
beleben kann. Durch die Vielzahl an Firmen wird der Standort nun auch wieder aus der gesamten

Region wahrgenommen.

Der Standort Dermbach gestaltet sich trotz Einstellung eines Regionalmanagers als sehr zah. Die
Akquise von Mietern ist sehr schwierig, da die Zentren Bad Salzungen und Eisenach attraktiver fiir
Mieter sind.

Zur weiteren Verbesserung der internen und externen Kommunikationsstruktur wurde der
Internetauftritt der TGF  Schmalkalden/Dermbach  GmbH  weiterentwickelt  (www.tgf-
schmalkalden.de) und ein Newsletter 2020 erarbeitet, um Uber die Aktivitdten des TGF Auskunft zu

geben.
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Zur Foérderung der Technologieentwicklung und Unterstitzung des Griindergeschéfts wurden die
Leistungszentren ausgebaut, denn das Potenzial liegt im Ausbau der Dachmarke ,TGF* und im
Zugang zu Firmen, wissenschaftlichen Einrichtungen und Projekttragern.

Durch diese Entwicklungsstrategie sollen existierende Kooperationen ausgebaut und der Nutzen fir
Existenzgrinder und KMU durch die Multiplikatoren- und Mentorenfunktionen gestarkt sowie die
Existenzgriinderakquise zielgerichteter erfolgen. Die Strategie der Leistungszentren wurde auf den
verschiedenen Fachveranstaltungen wiederholt présentiert.

Entwicklung der neuen TGF Strategie seit dem Geschéftsfiihrerwechsel zum 01.03.2022

TGF allgemein:

e Entwicklung der Immobilien, Beseitigung von Reparaturstau, Durchfiihrung dringender
Wartungen

Akquise von Existenzgrindern/Mietern

Reduzierung der Tatigkeiten auf das Kerngeschaft Vermietung

Aufbau einer Buchhaltung flr beide Standorte

Reduzierung der Strategiegruppen auf eine sinnvolle Teilnehmerzahl

Beteiligung an Projekten, wenn diese flir die Standorte wichtig sind

TGF Projektinitiativen:
e Vorbereitung neuer Projekte: GIW Wettbewerb ab 11/2022 bis 12/25,

e Entwicklung des TGF Mieterstromprojektes aus PV Aufdachanlage mit Fa. Pro Energie
e Existenzgrinderberatung mit den Landratsdmtern und den Partnern neu starten

Risiken der Gesellschaft

Der Trend des drastischen Rickgangs der Existenzgriindungen besonders in landlichen Rdumen
und nicht passfahigen Finanzierungsstrukturen fir diese Zielgruppe setzte sich 2021/2022 verstarkt
in Thoringen fort. Beschleunigt wird dieser Prozess durch die Auswirkungen der ,COVID-
19 Pandemie sowie der Auswirkungen des Krieges in der Ukraine, den damit einhergehenden
Energiekostenerh6hungen sowie der Inflation. All diese Punkte sind nicht grindungsférdernd. So ist
festzustellen, dass ein Defizit nicht nur an Neugrindungen, sondern auch an Eingrindern oder
Mietinteressenten besteht. Somit fehlen dringend notwendige Mieteinnahmen fir das Reinvest fir
notwendige Instandhaltungs- und ModernisierungsmafBnahmen in die Gebaude. Bei Leerstand sind
die Betriebskosten vollumfénglich durch das TGF zu zahlen. Der Standort Dermbach hat
weitreichende Probleme, da sich hier die Akquise an Eingriindern bzw. Mietern flr Blroeinheiten
sehr schwierig darstellt. Interessenten zieht es hier eher Richtung Eisenach oder Bad Salzungen.
Dies bildet ein Risiko der Gesellschaft und bedarf der konsequenten Fortfihrung der
Neuausrichtung der Vermietungsstrategie des Unternehmens im Jahr 2022 ff.
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Ein weiteres Risiko ist die demographische Entwicklung in der Region, die anhaltende

Abwanderungsquote innovativer Ideentréger in andere Regionen und Bundeslander und zu geringe

Strukturentwicklung in landlichen Wirtschaftsrdumen. Sollten die Gesellschafter an beiden

Standorten perspektivisch festhalten, ist jahrlich mit Sonderumlagen zur Deckung von Personal-,

Betriebs- und Instandhaltungskosten zu rechnen.

Chancen fiur das TGF

Weiterentwicklung der TGF Entwicklungsstrategie unter Leitung der neuen
Geschéftsfiihrung an beiden TGF-Standorten in Schmalkalden und Dermbach mit der
Zielsetzung der vermehrten Eigenerwirtschaftung von Mitteln.

Starkung der Marke TGF durch Sichtbarwerden und aufzeigen eines eigenen
Leistungsangebots in Form von Gewerbeflachen fiir Existenzgriinder, aber auch KMU,

welche expandieren wollen.

Verstarkt Akquise von  Grindungsideen unter Einbeziehung der Unternehmen der
regionalen Wirtschaftsférderer.

Ausbau der Weiterbildungsaktivitaten des TGF und der Zusammenarbeit mit der Hochschule
Schmalkalden, Dualen Hochschule Gera/Eisenach (DHGE) sowie weiterer Universitaten,
Hochschulen und Forschungsinstituten.

Entwicklung von aktiven Standortgemeinschaften in Schmalkalden und Dermbach

Entwicklung von Freizeitangeboten fir Jugendliche zur Vermittlung von handwerklichen und

technischen Fahigkeiten

Zukunftige Zielsetzung des TGF

Weiterfihrung der Netzwerk- und Kooperationsprojekte GIW und ggf. weitere Projekte)
Ausbau der Zusammenarbeit der ARGE der Thiringer TGZ

Monatliche Existenzgriinderberatungen

Instandhaltung und Instandsetzung der Immobilie

Renovierung von Biroeinheiten zur besseren Vermarktung

Aktive Akquise im Bereich LRA SM-MGN sowie WAK
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3.3. i) Kennzahlen des Unternehmens?

TGF GmbH

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermdégen 1.734 1.406 1.068 741 417
Immaterielle Vermbgensgegenstande 0 0 0 0 0
Sachanlagen 1.734 1.406 1.068 741 417
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermdgen 1.185 1.016 865 626 612
Vorrate 74 31 16 1 0
Forderungen u. sonst. Vermdgen 129 133 211 188 222
Wertpapiere 0 500 500 350 274
Liquide Mittel 982 352 138 87 116
Aktive Rechnungsabgrenzung 2 2 2 4 4
Bilanzsumme Aktiva 2.921 2.424 1.935 1.371 1.034
PASSIVA

Eigenkapital 1.896 1.836 1.760 1.207 819
Gezeichnetes Kapital 26 26 26 26 26
Kapitalricklagen 1.097 1.097 1.097 1.097 1.097
Gewinn- und Verlustvortrag 678 773 713 637 83
Jahresergebnis 95 -60 -76 -553 -387
Sonderposten 850 461 61 0 0
Riickstellungen 139 55 67 54 61
Verbindlichkeiten 24 44 28 27 79
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 24 44 28 27 79
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 0 0 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 12 28 19 84 74
Bilanzsumme Passiva 2.921 2.424 1.935 1.371 1.034

2 Der Jahresabschluss 2021 der TGF GmbH lag zum Berichtszeitpunkt als vorlaufiger Bericht vor.
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b) GuV - DATEN im Vergleich

TGF GmbH

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlése 644 548 563 436 580
B.estanclisverénderungen / 43 44 15 16 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 687 504 548 420 580
Materialaufwand/Fremdleistungen 53 79 102 76 11
Rohertrag 634 425 446 344 569
Sonstige betriebliche Ertrage 410 417 437 85 197
Rohergebnis 1.044 842 883 430 766
Personalaufwand 414 391 377 428 405
Abschreibungen 334 337 335 333 337
Sonstige betriebliche Aufwendungen 192 166 240 214 402
Betriebskosten 940 894 952 975 1.144
Finanzergebnis 0 1 2 1 2
Ergebnis der gewéhnlichen
Geschiftstatigkeit 104 51 67 -344 =377
Steuern 9 9 9 9 10
Jahresergebnis 95 -60 -76 -553 -387
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 88 79
Verschuldungskoeffizient (%) 8 26
Liquiditat 1. Grades (%) 107 147
Liquiditat 2. Grades (%) 185 323
Liquiditat 3. Grades (%) 617 671
Mittelzufluss aus laufender .40 0

Geschaftstatigkeit (T€)

Tilgungsbereitschaft (%)

kein langfr. Fremdkapital

kein langfr. Fremdkapital

vorhanden vorhanden
Leistung je Mitarbeiter (€) 55.357 93.857
Mitarbeiterstruktur 2020 2021
nach Vollkréften Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Geschaftsleitung 1,00 12,71 1,00 16,19
Projetmanagement 4,77 60,61 4,38 70,85
Finanz- und Gebaudemanagement 1,40 17,79 0,55 8,91
Senvicemitarbeiter 0,70 8,89 0,25 4,05

davon Auszubildende |0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Mitarbeiter 7,87 100,00 6,18 100,00
Altersstruktur

nach Kdpfen

bis 20 Jahre 0 0,00 0 0,00
21 - 40 Jahre 3 30,00 2 22,22
41 - 60 Jahre 7 70,00 7 77,78
Uber 60 Jahre 0 0,00 0 0,00
Summe Mitarbeiter 10 100,00 9 100,00
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3.4 Rhon GmbH

gt

Die s
Einfach erhebend

INTERNET: www.rhoen.de
EMAIL: info@rhoen.de

TELEFON: 097 49 /9300 800
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Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
RhénstraBe 97 Amtsgericht Schweinfurt; HRB 5673
97772 Wildflecken-Oberbach seit 02.02.2017

Gesellschaftsvertrag

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 15.12.2016, UR-NR. 2117/2016 mit
Nachtrag vom 01.02.2017, UR-NR. 190/2017.

3.4. a) Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens sind alle Arten von Téatigkeiten, die den Tourismus im
Zustandigkeitsbereich der Rhén in den Landkreisen Bad Kissingen, Rhén-Grabfeld, Fulda,
Schmalkalden/Meiningen und Wartburgkreis férdern, insbesondere

e Festlegung einer Tourismusstrategie flr die Rhén

e Festlegung einer Markenstrategie und Qualitatskriterien

e Regionales und dberregionales Marketing mit Schwerpunkt auf Produkt- und
Vertriebsmanagement

e Koordination der regionalen Kompetenzcenter als Regionalbiiros der Rhén GmbH

e das Marken- und Content-Management fUr alle regionalen, touristischen Marken sowie
far die Regionalmarke Rhén

e Standort- und Regionalmanagement im Querschnittsbereich des Tourismus

e Entwicklung der touristischen Infrastruktur und Angebote

Die Gesellschaft ist im Rahmen der Gesetze, insbesondere aller einschlagigen
kommunalrechtlichen Vorschriften, zu allen MaBnahmen und Geschéften berechtigt, durch die
der Gesellschaftszweck geférdert oder verwirklicht werden kann. Sie kann sich auch zur
ErfGllung ihrer Aufgaben anderer Unternehmen bedienen, sich an ihnen beteiligen oder solche
Unternehmen sowie Hilfs- und Nebenbetriebe erwerben, errichten oder pachten sowie
Vereinbarungen zur Zusammenarbeit aller abschlie3en.

Die Gesellschaft darf Aufgaben und Interessen der Tourismusférderung ausschlie3lich fur die
Gesellschafter sowie fir die Gemeinden durchfihren, die einem der oben genannten
Landkreise angehdren.

Die ,Rhén GmbH* nimmt u.a. die touristischen Interessen im Zustandigkeitsbereich des durch
die touristischen Landesverbéande (u.a. Tourismusverband Franken e.V.) definierten Gebietes
der Rhén wahr.
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3.4. b) Beteiligungsverhaltnisse

Stammkapitalanteil
Prozent in Euro
Gesellschafter: Landkreis Wartburgkreis 20 5.000
Landkreis Bad Kissingen 20 5.000
Landkreis Rhén-Grabfeld 20 5.000
Landkreis Fulda 20 5.000
Landkreis Schmalkalden- 20 5.000

Meiningen

3.4. c) Besetzunqg der Organe

Gesellschafterversammlung: Die Gesellschafterversammlung wird durch den Landrat des
Wartburgkreises, Herrn Reinhard Krebs, den Landrat des
Landkreises Bad Kissingen, Herrn Thomas Bold, den Landrat
des Landkreises Fulda, Herrn Bernd Woide, den Landrat des
Landkreises Rhon-Grabfeld, Herrn Thomas Habermann sowie
durch die Landratin des Landkreises Schmalkalden/Meiningen,
Frau Peggy Greiser, vertreten.

Geschaftsfuhrung: Herr Bertram Vogel
(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB wird
Gebrauch gemacht.)

Aufsichtsrat: Laut Gesellschaftsvertrag gibt es keinen Aufsichtsrat.

3.4. d) Beteiligungen der Rhén GmbH

- keine

3.4. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-enthahmen des Wartburgkreises

2021 2020

Wartburgkreis: 95.397 EUR  111.380 EUR
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3.4. f) Zahl der Beschaftigten

2021 2020

Mitarbeiter (nach Képfen) 42 44

3.4. g) Stand der Erfiillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Es wird auf den Lagebericht unter Kap. 3.4.h) verwiesen.

3.4. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

1. Grundlagen des Unternehmens

Die Landkreise Bad Kissingen, Rhodn-Grabfeld, Fulda, Schmalkalden-Meiningen und
Wartburgkreis haben am 15.12.2016 die ,Rhon GmbH“ mit dem Ziel der Neuordnung der
Tourismus- und Marketingstrukturen errichtet. Gemeinsames Ziel ist die Schaffung und
Weiterentwicklung  einer  Destinationsmarketing-Organisation  (DMO), welche die
Anforderungen auf Ebene der Gesellschafter und aller weiteren Leistungstrager und
Stakeholder in der Region erflllen und bedienen kann. Sie hat die Aufgabe, die
Gesamtdestination Rhon strategisch zu organisieren und zu entwickeln und im Sinne eines
dbergreifenden Destinations- und Markenmanagements zukunfts- und konkurrenzféhig zu
anderen Tourismusdestinationen aufzustellen. Diese Aufgaben sind nach innen (Bevdlkerung,
Leistungstrager, Politik) wie auBen (Tagesbesucher, Ubernachtungsgaste, Medien,

Landespolitik) gerichtet.

Die Rhén — urspriinglich, pionierhaft und kostbar oA~
/A‘ B

Fir wen und mit wem arbeitet die Rhon GmbH?

z Touristen
Vereine Einheimische

Reiseveranstalter /

bi Landkreise
-buros

Die /( Lo

Presse & Medien /——-—-"' Kommunen

Regionale Bundeslander

Produzenten =3 8 2
Touristische Biospharenreservat

Anbieter & Naturparke

Abbildung: Stakeholder der Rhén GmbH
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Die Rhén GmbH versteht sich als Dienstleister fir Kommunen (Politik und Verwaltung),
Organisationen (Kammern, Regionalentwicklungsvereine, Touristische Arbeits-
gemeinschaften), Unternehmen (Beherbergung, Dienstleistung, Einzelhandel) und Gaste in
den Bereichen Tourismus- und Regionalentwicklung in der gesamten Destination Rhon. Die
Erstreckung der Gebietskulisse Uber drei Bundeslander mit drei komplett und zwei in Teilen
enthaltenen Landkreisen stellt deutschlandweit eine Besonderheit dar. Die z.T. sehr
inhomogenen Strukturen ihrer Teilregionen (wirtschaftliche, rechtliche, organisatorische

Spezifika) stellen bei der Aufgabenerfiillung eine besondere Herausforderung dar.

Die Aufgabe und die Funktion der Rhén GmbH ist es, als Berater, Dienstleister und Moderator
der touristischen und regionalen Entwicklung fir die 6ffentlichen und privaten Akteure zu
fungieren. Dies betrifft sowohl die Entwicklung der touristischen Infrastruktur und gezielten
thematischen Profilierung der verschiedenen Raume und Themen der Rhon, als auch die
Optimierung der Gasteinformationen in Belangen der Customer Journey mit Hilfe der Nutzung
aktueller Instrumente im Offline- und Onlinemarketing sowie die Interessenvertretung der
6ffentlichen und privaten Akteure gegenlber Tourismusorganisationen auf Landesebene.

1.1 Gesellschaft, Firma, Sitz und Geschaftsstellen

(1) Die Gesellschaft ist eine Gesellschaft mit beschrankter Haftung unter der Firma "Rhén
GmbH - Gesellschaft far Tourismus und Markenmanagement".

(2) Sitz der Gesellschaft ist Wildflecken-Oberbach.

(3) Die Gesellschaft unterhalt je ein Kompetenzzentrum in den drei rhdnanteiligen
Bundeslandern Bayern, Hessen und Tharingen.

(4) Gesellschafter sind die Landkreise Bad Kissingen, Rhén-Grabfeld, Fulda, Schmalkalden-
Meiningen sowie der Wartburgkreis.

1.2 Gegenstand des Unternehmens

(1) Gegenstand des Unternehmens sind alle Arten von Tatigkeiten, die den Tourismus im
Zustandigkeitsbereich der Rhén in den Landkreisen Bad Kissingen, Rhoén-Grabfeld,
Fulda, Schmalkalden-Meiningen und Wartburgkreis férdern, insbesondere

o Festlegung einer Tourismusstrategie fir die Rhén;

o Festlegung einer Markenstrategie und Qualitatskriterien;

o regionales und (berregionales Marketing mit Schwerpunkt auf Produkt- und
Vertriebsmanagement;

o Koordination der regionalen Kompetenzcenter als Regionalblros der Rhén GmbH;

o das Marken- und Content-Management fUr alle regionalen, touristischen Marken sowie
fur die Regionalmarke Rhon;

o Standort- und Regionalmanagement im Querschnittsbereich des Tourismus;

. Entwicklung und Vernetzung der touristischen Infrastruktur und Angebote.
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(2) Die Gesellschaft ist im Rahmen der Gesetze, insbesondere aller einschlagigen
kommunal-rechtlichen Vorschriften, zu allen MaBnahmen und Geschaften berechtigt,
durch die der Gesellschaftszweck geférdert oder verwirklicht werden kann. Sie kann sich
auch zur Erfallung ihrer Aufgaben anderer Unternehmen bedienen, sich an ihnen
beteiligen oder solche Unternehmen sowie Hilfs- und Nebenbetriebe erwerben, errichten
oder pachten sowie Vereinbarungen zur Zusammenarbeit aller Art abschlieBen.

(8) Die Gesellschaft darf Aufgaben und Interessen der Tourismusférderung ausschlieBlich flr
die Gesellschafter sowie fir die Gemeinden durchfiihren, die einem der oben genannten
Landkreise angehoren.

(4) Die ,Rhoén GmbH® nimmt u.a. die touristischen Interessen im Zustandigkeitsbereich des
durch die touristischen Landesverbande (Tourismusverband Franken e.V., Hessen
Agentur GmbH, Thiringer Tourismus GmbH) definierten Gebietes der Rhén wahr.

2. Wirtschaftsbericht

Allgemeine Touristische Entwicklung

Der Verlauf des wirtschaftlichen Geschéaftsbetriebs der Rhén GmbH war 2021 weiterhin stark
von der Corona-Pandemie gepragt. Der Bundesverband der Deutschen Tourismuswirtschaft
spricht vom ,Zweiten harten Coronajahr fur die Tourismuswirtschaft®. Die Coronakrise belastete
die Tourismuswirtschaft auch 2021 massiv. Umséatze und Gastezahlen blieben weit unter dem
Vorkrisenniveau, viele Bereiche erlebten Uber Monate hinweg einen weiteren kompletten
Stillstand. Ubernachtungen und Gastgewerbeumsatze lagen 2021 bundesweit noch immer um
jeweils rund 40% unter dem Niveau des Jahres 2019, in der Rhon bei geschatzten 30-35%.

In der Rhén entsprachen im Jahr 2021 die Gaste- und Ubernachtungszahlen (in der folgenden
Grafik die blaue Linie) in den Monaten August, September und Oktober denen aus dem
Vorkrisenjahr 2019 (gelbe Kurve). Dies gibt Zuversicht, dass die Attraktivitat der Rhon als
Kurzreise- und Urlaubsdestination im Inlandstourismus fiir Ubernachtungsgaste, die sich vor
der Pandemie anderen entfernteren Zielen zugewandt hatten, weiter vorhanden und sogar noch

angestiegen ist.
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Anzahl der Ubernachtungen nach Jahren - Rhén gesamt

600.000

500.000

400.000
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2018 ==———?019 2020 2021

Abbildung: Entwicklung der Ubernachtungszahlen in der Rhén im Jahresvergleich

Licht und Schatten liegen in der Rhon oft nah beieinander: Eine Anzahl von Betrieben nutzen
die Verwerfungen, strukturieren um, investieren gezielt in neue Projekte und stellen sich fir den
zu erwartenden Anstieg der touristischen Nachfrage durch gezielte Angebotsschaffung und -
verbesserung neu auf (z.B. neue, auBergewodhnliche Ubernachtungsangebote in ,Cubes®,
,Butzen oder Tiny-Houses, die dem Naturerlebnistrend folgen). Das Interesse der Vermieter
und Gastgeber ist groB3, sich einem Sterne-Klassifizierungssystem anzuschlieBen oder sich
online buchbar zu machen und nutzen hierfir die Angebote der Rhén GmbH.

Andere Anbieter, insbesondere im Gastronomiebereich und hier besonders Dorfgasthauser und
die Berg- und Wanderhitten, kdmpfen mit dem Rickgang und der immer schlechter
kalkulierbaren Gastenachfrage, mit steigenden Preisen, finden kein Personal und missen die
Offnungszeiten verkiirzen — was die Qualitat des touristischen Angebots fir Tages- und
Ubernachtungsgéste in der Rhén schwécht. Auch etablierte groBere Gastronomiebetriebe
beeintrachtigt der Arbeits- und Fachkraftemangel im Klichen- und Servicebereich z.T. erheblich.
Die Rhén GmbH konnte z.B. mit der Durchflihrung von Klassifizierungen und mit Beratungen
zur Online-Buchbarkeit zur Steigerung der Servicequalitat beitragen. Fir den Hotellerie- und
Gastronomiebereich erfolgte in enger Zusammenarbeit mit den Leistungsanbietern eine
gezielte Image- und Werbekampagne durch die Produktion von Unternehmensportraits und die
Kommunikation dieser Clips in Sozialen Medien.

Das Netzwerk der Betriebe im Verein ,Dachmarke Rhon e.V.“ entwickelte sich auch im
Pandemiejahr 2021 sehr positiv weiter. 33 neue Mitglieder traten 2021 dem Verein bei. Der
Mangel an Prasenztreffen zur Netzwerkbildung wurde mit dem Newsletter und Kontakt Uber die
Sozialen Medien (Facebook und Instagram) kompensiert und der Informationsfluss dadurch

sogar noch verbessert. Der Trend zu Regionalitdt — bei der Entscheidung fur das Ausflugsziel,
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bei der Wahl des Urlaubsorts und bei der Verbraucherentscheidung fir Lebensmittel — hat sich
weiter verstarkt und bleibt erhalten. Die Rhon profitiert mit den Attributen ihres Markenkerns
Lpionierhaft, ursprunglich, heimelig® im Rahmen der bestehenden M®bglichkeiten durch
glaubwurdige, ,ehrliche®, vertrauenswurdige und authentische Angebote fir Einheimische und

Gaste.

Konsolidierungsprozess im Unternehmen

Das negative Ergebnis der Jahresrechnungen 2019 und 2020 sowie das negative Ergebnis fir
2021 legen aus Sicht der Gesellschafter die Vermutung nahe, dass die Rhén GmbH ein
strukturelles Defizit aufweist. Bislang konnte die Geschéaftsfliihrung jedoch nicht feststellen und
darlegen, welche Ursachen fir die negative Entwicklung verantwortlich sind. Zwischen der
Steuerungsgruppe und der Geschaftsflhrung wurde abgestimmt, dass eine klare
Kostenstellenstruktur zur Analyse der innerbetrieblichen Prozesse die erforderliche
Transparenz fir die Identifikation der Defizitursachen liefern muss. Diese neue
Kostenstellenstruktur wurde in einem umfangreichen Analyse- und Abstimmungsprozess
erarbeitet.

Bereits mit Beschlissen der Gesellschafterversammlung B-9/2020 und B-10/2020 vom
24.11.2020 wurde die Geschaftsfihrung der Rhén GmbH beauftragt, die Kosten-Leistungs-
Rechnung in der Rhén GmbH einzufihren und ein Konsolidierungskonzept fir die Rhén GmbH
zu erstellen. Dieser Auftrag fiel zeitgleich in die Startphase des neuen Geschéftsfiihrers und
wurde unter enger Einbeziehung der Steuerungsgruppe bearbeitet. Unter Einbeziehung und in
Abstimmung mit allen Unternehmensbereichen flhrte die Geschéaftsfihrung eine
Bestandsaufnahme der organisatorischen, personellen und finanziellen Struktur innerhalb der
Rhén GmbH durch und leitete entsprechende MaBBnahmen ein.

In einer Fixkostenanalyse wurden im Unternehmen mobilisierbare Einsparpotenziale gesucht

und identifiziert. U.a. wurden alle laufenden Vertragsverhéltnisse zu Anbietern und
Dienstleistern (z.B. Telefon, Kfz-Leasing, Gebaudereinigung, Zeitungsabonnements) geprift,
angepasst, z.T. geklndigt. Die erzielbare Fixkostenminimierung bewegte sich im unteren
finfstelligen Bereich bei einmaliger Wirksamkeit (nicht jahrlich wiederholbar) und belegt den
auch bisher schon sehr effizienten Mitteleinsatz im Unternehmen. Zu hohe Fixkosten sind keine
Erklarung far das in den Jahren 2019 und 2020 zu Tage getretene, deutlich hdhere negative

Jahresergebnis.

Die Analyse der Stellenplanung ergab, dass — um den Aufgabenzuschnitt gemaf

Gesellschaftsvertrag/Satzung der GmbH erflillen zu kénnen — die Besetzung der vakanten
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Stellen elementar wichtig ist (vgl. weiter oben ,Personalsituation und -entwicklung®).
EinsparmaBnahmen durch Nichtbesetzung vakanter Stellen sind deshalb kein legitimes Mittel

zur Verringerung des Finanzmittelbedarfs des Unternehmens.

Die operative Projektarbeit im Touristischen Marketing wurde in 2021 geman dem Auftrag der

Gesellschafter, konsequente SparmaBnahmen durchzuflhren, der inneren strukturellen
Konsolidierung und Neuordnung untergeordnet. Deshalb schlagen auBBer dem umfangreichen
Kooperationsprojekt mit der Hessen Agentur im Bereich Social Media, welches mit Mitteln des
Landes Hessen geférdert wurde und der Erstellung einer umfangreichen Bilddatenbank mit
Motiven aus der ganzen Rhén, die auch alle Leistungspartner kostenfrei nutzen kénnen (DMO-
Forderung des Freistaates Tharingen), keine markanten Ausgaben fur die Durchflhrung
anderer operativer Projekte zu Buche.

In der Gesellschafterversammlung am 8. Juli 2021 hat die Geschaftsfihrung ihr
Konsolidierungskonzept und den Wirtschaftsplanentwurf 2021 vorgestellt. Beides wurde von
den Gesellschaftern zur Kenntnis genommen. Die Geschaftsfihrung und der Vorsitzende der
Gesellschafterversammlung wurden von dieser im Hinblick auf die kiinftige Wirtschaftsplanung
der Gesellschaft beauftragt, das vorgeschlagene Konzept flir eine neue Kostenstellenrechnung
im Rahmen der Kosten- und Leistungsrechnung im Gesamtunternehmen einzufihren. In einem
fundierten und von externer steuerlicher und betriebswirtschaftlicher Expertise begleiteten
Prozess erfolgte die Entwicklung einer neuen Kostenstellenstruktur. Dieser Prozess wurde
stetig und engmaschig von der Steuerungsgruppe begleitet und bedarfsweise mit den Finanz-
und Controlling-Abteilungen der Landkreise abgestimmt. Die Landrate wurden in den
Gesellschafterversammlungen Gber den jeweils aktuellen Arbeitsstand in Kenntnis gesetzt.

Aufgrund der Komplexitdt des Vorhabens wurde der Beginn der Einflhrung dieser neuen
Kostenstellenrechnung auf den 1. Januar 2022 gelegt. Bis dahin und danach bis auf weiteres
wurde die Geschaftsfihrung aufgefordert, den Gesellschaftern einmal pro Monat Uber die
aktuelle Ergebnis- und Liquiditatsentwicklung der Gesellschaft schriftlich zu berichten. Dieser
Bericht ist gegentber der Steuerungsgruppe abzugeben (dies erfolgt seitdem hilfsweise in Form

einer Ubersicht aller Kontensalden jeweils zum Monatsbeginn).

Wirtschaftliches Gesamtbild

Der von den Gesellschaftern initiilerte Konsolidierungsprozess in Verbindung mit der nach wie

vor von Einschrankungen und hoher Unsicherheit im Reiseverhalten der Gaste

gekennzeichneten Nachfragesituation flihrte dazu, dass auch im Jahr 2021 die Durchflihrung

von MarketingmaBnahmen stark fokussiert wurden. Mit der Hessen-Agentur (der Landes-
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Tourismusmarketingorganisation fur das Bundesland Hessen) als Partner konnten in enger
Zusammenarbeit Synergien genutzt und finanzielle Ressourcen gebiindelt und in eine

bundesweit wirkende Social-Media-Kampagne investiert werden.

Zugleich konnte durch die Gewinnung qualifizierter Fachkréfte die Situation bei vakanten
Schliisselstellen im Unternehmen (Abteilungen Marke und Produkt sowie Kommunikation und
Digitales) verbessert werden, was sich auf die Personalkostenentwicklung niederschlug.

Aufgrund der Corona-Pandemie und den damit verbundenen Belastungen der Mitgliedsbetriebe
des Dachmarke Rhén e.V. hatte der Vereinsvorstand die Aussetzung der
Markennutzungsgebuhr far das Jahr 2020 beschlossen, ohne den Leistungsumfang flr die
Mitglieder einzuschréanken. Damit konnten Kindigungen durch Mitglieder aufgrund finanzieller
Belastungen verhindert werden. Die stabile und starke Vereinsstruktur wurde dadurch
erfolgreich tber die Corona-Jahre 2020 und auch 2021 ,hinUbergerettet”.

Im Jahr 2021 wurden die Markennutzungsgebihren vom Verein Dachmarke wieder ohne
Reduzierung eingezogen und werden an die Rhén GmbH weitergereicht. Um der noch immer
bestehenden Belastungssituation der Unternehmen gerecht zu werden, wurde allerdings als
Entgegenkommen die Falligkeitsfrist verlangert.

3. Finanz-, Vermogens- und Ertragslage

Die vorgenannten Punkte wirkten sich entsprechend auf die Finanzlage aus. So wurden die
Werbe- und Reisekosten um weitere 55 TEUR gemindert (bereits in 2020 erfolgten starke
Einsparungen in H6he von 138 TEUR).

Die Umsatzerlése belaufen sich 2021 auf 345 TEUR EUR und sind im Vergleich zum Vorjahr
um weitere 50 TEUR gesunken. Die Aufwendungen far Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sind 2021
im Vergleich zum Vorjahr ebenfalls um 34 TEUR gesunken.

Die Fremdleistungen stiegen von 78 TEUR auf 218 TEUR. Diese Kostensteigerung lasst sich
maBgeblich auf vier aufwandige MaBnahmenpakete =zurlckfihren: Die Umsetzung der
Neugestaltung des Corporate Designs fir die Gesamtdestination Rhén, die Projektrealisierung
zur Inwertsetzung des Premiumwanderwegs ,Der Hochrhoner®, die Erstellung von
professionellem Fotomaterial zur Destinationswerbung und die MarketingmaBnahmen (v.a. in

Sozialen Medien) zum Restart und der Reaktivierung von Tourismus und Gastronomie nach
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Ende der Corona bedingten Lockdownphasen. Alle genannten MaBnahmen wurden im Rahmen
der Destinationsférderungen der Bundeslander Hessen und Thiringen umgesetzt.

Der Personalaufwand betragt 2021 1.072 TEUR im Vergleich zu 966 TEUR im Vorjahr. Die
liquiden  Mittel  verringerten sich von 167 TEUR auf 80 TEUR. Die
Rechnungsabgrenzungsposten sind um 6 TEUR auf 40 TEUR gestiegen.

Der Jahresabschluss 2021 weist einen konsolidierten Jahresfehlbetrag von 44 TEUR auf.

3.1 Finanzierungsanteile der Landkreise

Die sich in Summe fir 2020 bis 2022 ergebenden Finanzierungsanteile der jeweiligen
Landkreise als Gesellschafter der GmbH sind in der folgenden Abbildung ersichtlich.

Abb.: Finanzierungsanteile

Finanzierung 2022 Finanzierung 2021 Finanzierung 2020

Landkreise
(EUR) (EUR) (EUR)

Fulda* 609.520,02 512.120,00 512.120,00
Rhon-Grabfeld 458.383,21 385.000,00 385.000,00
Bad Kissingen 464.954,38 390.624,00 390.624,00
Schmalkalden-Meiningen 129.824,92 109.003,00 109.003,00
Wartburgkreis 113.308,21 95.397,00 95.397,00
SUMME 1.775.990,74 1.492.144,00 1.492.144,00

*Der Landkreis Fulda hat innerhalb der Finanzierungssumme von 512.120 EUR einen Teil der
Image-Broschire der Rhén GmbH mit 18.600 EUR finanziert.

3.1.1 Wirtschaftlicher Geschaftsbereich

. RegionalLaden und RegionalCafé (RhénLaden und RhénCafé)

. Verkauf von Pauschalreisen

. Klassifizierung von Unterkunftsbetrieben: Ferienwohnungen und Ferienhauser (DTV),
Wanderbares Deutschland, Bett + Bike, Reisen fir Alle

. Onlinebuchbarkeit von Unterkinften

. Verkauf von Merchandising- und Regionalartikeln

3.1.2 Betrauungsakt

" Verwaltungs- und Personalkosten

. Marketingkosten
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. Raumkosten
" Projektbezogene Aufwendungen fir Férderprojekte

4. Projektarbeit und Foérderprojekte

Land Thiringen

Das Thuringer Ministerium fur Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft hat der Rhén
GmbH die ,DMO-Férderung Rhén 2021 gewahrt.

Geforderte MaBnahme war der Ausbau und die ,Weiterentwicklung der DMO durch
Digitalisierung/Barrierefreiheit und Beschilderung (interaktive Rhonkarte)“. Darin enthalten
waren die Erstellung von Fotos, die Gestaltung einer interaktiv im Internet nutzbaren Karte der
Destination Rhén zu ihren Teilregionen mit den jeweiligen landschaftlichen und touristischen
Besonderheiten sowie die Datenerfassung in der Datenbank ThiCat mit allen damit
verbundenen Aktivitdten in Richtung der Gemeinden und touristischen Leistungstrager.

Die urspringlich beantragte Zuwendung belief sich auf 150.000,00 Euro (bei einer 100%-
Forderung). Von dieser Zuwendung wurden Mittel in Héhe von insgesamt 140.000,00 Euro
abgerufen. Zudem fand am 14.02.2022 eine Rickzahlung in Héhe von 11.145,93 Euro statt.
Daraus ergibt sich im Rahmen der 100%-Férderung eine Gesamtzuwendung in Héhe von
128.854,07 Euro.

Land Hessen
Durch das Hessische Ministerium fur Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen wurde im Jahr

2021 im Rahmen einer Anteilfinanzierung die ,Entwicklung der Destination Rhén* geférdert.

Gefdrderte MaBnahmen waren die Leitkampagne fir das Touristische Landesmarketing in
Hessen 2021, die Serviceinformationen fir Mobilitdtsprodukte, die Aufarbeitung und die
Gestaltung von Statistiken und die Initiative zur Inwertsetzung der Extratour ,Der Hochrhoner'
(Teil 2).

Die urspringlich beantragte Zuwendung belief sich (bei einer 50%-Férderung) auf 98.975,00
Euro zuzlglich Eigenmittel in gleicher H6he und betrug damit 197.950,00 Euro. Von der
urspringlich beantragten Zuwendung in H6he von 98.975,00 Euro wurden Mittel in Héhe von
insgesamt 90.000,00 Euro abgerufen. Zudem fand am 10.02.2022 eine Rickzahlung in H6he
von 4.669,04 Euro statt. Daraus ergibt sich eine Zuwendung von 170.661,93 Euro (85.330,96
Euro im Rahmen der 50%-F&rderung zuziiglich Eigenmittel von 85.330,97 Euro).
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5. Prognose-, Chancen und Risikobericht

5.1 Risikobericht

Finanzielle Risiken

Die GmbH wird im Wesentlichen Uber die Zuschisse der finf Gesellschafter finanziert. Es
bestent somit eine Abhangigkeit von der finanziellen Leistungsféhigkeit und
Leistungsbereitschaft der Gesellschafter. Mit der in den letzten Monaten (Ukraine-Krieg,
Pandemiefolgen, Energiekrise) stark zugenommenen Belastungen der 6ffentlichen Haushalte
ist zu erwarten, dass die freiwilligen Leistungen zur Finanzierung der Aufgabe des touristischen
Destinationsmanagements kinftig starker in Konkurrenz zu anderen kommunalen
(Pflicht-)Aufgaben stehen werden und deshalb immer kritischer auf den Prifstand gestellt
werden.

Erneut sei auf die Wertschépfung durch Tourismus in der Destination Rhon hingewiesen. Die
Untersuchung des Forschungsinstituts dwif ergab fur das ,touristische Normaljahr® 2019 einen

durch Tourismus erzeugten Bruttoumsatz in der Rhén von rund 1,078 Mrd. EUR.

Touristische Umsatze nach Marktsegmenten 20191

Touristik- und Dauercamping

. B B 0,578 Mio. X 37.0¢ = 21,9 Mio.€
sowie Reisemobilist*innen=
»"’"‘%&"\’1 Privatquartiere 3 0 = 8 Mi
G < 10Betteny? 0,5 Mio. X 8140€ = 40,8 Mio. €
Gewerbliche Betriebe ST 0 _ :
e (> 10 Betten: ohne Camping}* 5,023 Mio. X 12520¢€ = 6297 Mio. €
o Tagesreisen 19,4 Mio. x 19.20€ = 386,1 Mio.€

dwif
Abbildung: Touristische Umsétze in der Region Rhén 2019

Sowohl in Richtung der Bevélkerung wie auch in Richtung der politischen
Entscheidungsgremien (Kreistage) muss deshalb immer wieder die Bedeutung der durch den
Tourismus induzierten Wertschépfung kommuniziert werden — und der daraus entstehende

wirtschaftliche Nutzen flr die Unternehmen und Menschen in der ganzen Region.

Die Reduzierung der Zuschisse der Landkreise stellt aktuell kein Risikoszenario fir die Rhén

GmbH dar — in der Gesellschafterversammlung haben sich die Landrate vielmehr auf die
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Behebung der ,strukturellen Unterfinanzierung“ ihrer Gesellschaft durch eine angemessene

Erhéhung der Zuschlsse verstandigt.

Rechtliche Risiken

Rechtliche Risiken wurden grundsétzlich durch Fachanwalte im Vorfeld abgepruft. Hierzu
gehort die Ausgestaltung von Arbeitsvertragen ebenso wie die steuerrechtliche Beratung und
Prafung.

5.2 Chancenbericht

Zu beobachten ist, dass sich nach Wegfall der Reisebeschrankungen auch das
Urlaubsverhalten zu einem groBen Teil wieder normalisiert hat und die Nachfrage nach

Reisezielen im Ausland naturgemaf zunimmt.

Viele neue Gaste haben wahrend der Corona-Zeit die Rhén kennengelernt. Die
Ruckmeldungen in den Tourist-Infos bestatigen die Vermutung, dass ein gewisser Anteil davon
die Attraktivitat der Rhdn als naturnahes und sicheres Reiseziel in Erinnerung behalten hat und
bereits jetzt und auch kinftig ein interessantes Gastepotenzial fir den zweit- und Dritturlaub
darstellt. Insbesondere naturaffine Menschen mit dem Interesse an Bewegung, Sport und
Regionalkultur finden in der Rhén ideale Bedingungen flr Aktivitaten und Genuss. Als neue
Gastegruppe hat die Zahl von Wohnmobilreisenden zugenommen, auch die Nutzung von E-
Bikes quer durch alle Gaste- und Altersgruppen nimmt zu. Immer mehr Gemeinden reagieren
darauf mit der Schaffung von Wohnmobilstellplatzen und dem Ausbau der erforderlichen
Infrastruktur wie E-Bike-Ladesaulen.

Das ,Zukunftsinstitut® (https://www.zukunftsinstitut.de/artikel/tourismus-nach-corona-alles-auf-
resonanz/) geht davon aus, dass eine neue Reisekultur nach Corona insbesondere den
Massentourismus verandern wird. Nach einer Phase der Euphorie, in der Spafl und Erlebnis
,nachgeholt® werden, wird eine eintretende Ernuchterung erwartet, Reiseziele werden
bewusster und achtsamer gewdhlt. Es sind Destinationen mit neuen Qualitdten gefragt, die
neue Erfahrungen, menschliche Begegnungen und positive Emotionen versprechen und
nachhaltige Eindricke hinterlassen. Hier besteht die Chance, dass sich die Rhén mit ihrem
Potenzial fir nachhaltigen, naturorientierten und maBstabsgerechten Tourismus, bei dem die
Beziehung zwischen dem Reisenden, der Region und ihren Menschen an Bedeutung gewinnt,
als Reiseziel sehr gut positionieren kann.
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Regionalitat und Authentizitat

Vor diesem Hintergrund hat sich bereits gezeigt, dass der regionale Tourismus in der Rhén
stark an Attraktivitdt gewinnen konnte: Kurze Wege und Naherholung vermitteln ein Gefuhl der
Sicherheit und vertraute Kulturkreise versprechen emotionale Sicherheit. Es besteht die
Chance und zugleich die Herausforderung, das Vertrauensverhéltnis zu den Reisenden

wiederherzustellen.

Die Ruckbesinnung auf die Sicherheiten und Qualitdten des ,Regionalen bietet hier die
Chance, mit authentischen und ,wert-vollen® touristischen Angeboten die Rhén am Deutschen
Reisemarkt zu platzieren: Die Regionalmarke ,Qualitat des Biospharenreservats® bedient die
Winsche und Erwartungen der Menschen mit Ehrlichkeit, Qualitdt und Verantwortung fir
Mensch und Natur — sowohl die der Bevélkerung wie die der Gaste.

Die Markenstrategie der Rhén GmbH setzt genau hier an. Die Strategie wurde im Jahr 2021
vor dem Hintergrund der neuen und zu erwartenden kinftigen Entwicklungen im Rahmen eines

internen Workshops kritisch hinterfragt und vollumfanglich bestatigt.

Deshalb bleibt es das Ziel, diese Strategie konsequent in die Zukunft weiterzufihren:
Wertschépfung soll durch die Starkung regionaler Kreisldufe ausgebaut werden. Dazu missen
die entsprechenden Akteure gefunden, angesprochen und zur Beteiligung im Netzwerk
motiviert werden. Mit der erfolgten Wiederbesetzung vakanter Positionen kénnen bei der Rhén
GmbH nun auch wieder mehr personelle Kompetenzen bereitgestellt und organisatorische
Strukturen gesichert werden. Systematische Marketingaktionen, die unter dem Dach der
Markenstrategie entwickelt und durchgefihrt werden, kdnnen auch kinftig die Wahrnehmung
der Destination Rhon steigern.

Die enge Zusammenarbeit mit den Landesmarketing-Organisationen (LMOs) in Thiringen,
Hessen und Bayern wurde im Jahr 2021 weitergefiihrt und noch intensiviert. Uber die geplanten
und kunftigen Beteiligungen an den entsprechenden Landesmarketing-Kampagnen Hessens,
Bayerns und Thiringens wird die Rhén GmbH als Gesamtdestination transportiert und profitiert

von der durch die Kampagnen erzeugten Reichweite.
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Digitalisierung in der Kommunikation

Die 2020 begonnene Einflhrung der Thiringer Content-Architektur Tourismus (ThGCAT) wurde
durch die Rhén GmbH als DMO in der Destination Rhén weiter mit erheblichem Personaleinsatz
begleitet und vorangetrieben. Mit den Partnern in der Destination wurden Gespréache und
Workshops organisiert, die der besseren Akzeptanz der neuen Digitalplattform dienen soll.

In der Zukunft bildet ThiGCAT die Datenbankgrundlage fur die neue Destinations-Homepage der
Rhén. Sie erleichtert die Tagesroutinen bei der Pflege von allen touristischen Informationen,
Unterkunfts-, Angebots- und Produktdaten erheblich. In diese neuartigen Datenbank werden
alle touristischen Informationen eindeutig und klar strukturiert eingepflegt, zugeordnet und
mittels Kunstlicher Intelligenz verknipfbar gemacht. Sehr personalintensive Vorarbeiten liefen
innerhalb der Rhén GmbH, um das System einzurichten, zu flllen und auch den dazu
gehdérenden Homepage-Baukasten als Grundlage fiir den neuen digitalen Auftritt der

Destination Rhén zu nutzen.

Die hohe Komplexitat und die Neuartigkeit dieses Systems in Kombination mit der aufwandigen
Ansprache, Information und dem ,Coaching“ aller Leistungspartner in der Region, die daran
angebunden sein sollen, machten dieses Projekt auch in 2021 zum extrem
personalaufwandigen Leitprojekt im Bereich Digitalisierung bei der Rhén GmbH.

Die neue Content-Architektur bietet Chancen in zweierlei Hinsicht: Zum einen kénnen klinftig
durch schnelle, passgenaue und zielgruppenspezifisch ausgerichtete digitale Informationen die
Besucher der Rhon rechtzeitig informiert und von belasteten sensiblen Naturbereichen (z.B.
Moore oder Hoéhenlagen mit Schneelage) ferngehalten bzw. auf andere Besuchsziele
,umgeleitet werden. Dadurch erhalten Gaste neue Inspiration und Besuchsanreize und
Teilregionen, die bislang noch nicht als Besuchsziel bekannt sind, profitieren von neuen
Kunden. Zu anderen ist die Beteiligung an diesem Pilotprojekt fir die Rhdn GmbH eine
groBartige Chance, die Digitalisierung des Destinationsmarketings auf den aktuellen Standard
zu heben und dies kunftig zur erfolgreichen digitalen Vermarktung der Region nutzen zu

kdénnen.

Personalsituation und -organisation im Unternehmen

Als Reaktion auf die coronabedingte SchlieBung der 6ffentlichen Tourist-Informationen und

Kompetenzcenter wurde von der Geschéaftsfiihrung zum Jahresbeginn 2021 fir die Abteilung

Service & Vertrieb bei der Agentur fir Arbeit der Antrag auf Kurzarbeit gestellt. Mit Wirkung zum

01.01.2021 bis zum 30.06.2021 trat die Kurzarbeitsregelung (50%) bei insgesamt 9

Mitarbeiterinnen (Abteilung Service & Vertrieb) in Kraft. Die hierzu nétigen individuellen
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Zustimmungen der Mitarbeiterinnen wurden nach erklarenden Gesprachen bereitwillig
gegeben.

Um den Schutz der Mitarbeiterinnen zu gewahrleisten, wurde 2021 eine alle Abteilungen
umfassende und groBzigig ausgestaltete Homeoffice-Regelung mit hoher Selbstverantwortung
fir die Mitarbeiterinnen gefunden. Diese Regelung hat sich hervorragend bewéahrt und wird vor
dem Hintergrund der weiteren Pandemieentwicklung, aber auch der Kostensteigerung far
Fahrten zum Arbeitsplatz, in Zukunft weitergefuhrt.

Mit der Zusammenfihrung der bislang zwei eigenstandigen Abteilungen ,Dachmarke® und
,Produkt- und Produktentwicklung“ zu einer Abteilung ,Marke & Produkt® wurde eine nicht
besetzte Abteilungsleitungs-Position abgeschafft und die Personalkosten daflr kinftig
eingespart. Mit der besseren Verknipfung und engeren Verzahnung des Personals in einer
Abteilung werden Kommunikationswege optimiert, fachliche Synergien besser genutzt und die
Arbeitsorganisation effizienter gestaltet.

Aufgrund der gezielten Wiederbesetzung personeller Vakanzen konnte in den Abteilungen
Kommunikation und Marke & Produkt eine Anndherung an den Soll-Personalbesatz erreicht
werden, der bei Griindung der GmbH vom Beratungsunternehmen BTE bereits im Jahr 2017
als zur Aufgabenerflllung erforderlich festgelegt wurde.

Zudem zeichnet sich durch die zukiinftige Rickkehr von Mitarbeiterinnen aus der Elternzeit ins
Unternehmen (ab 2022) eine weitere positive Entwicklung im Personalbereich ab. Besonders
erfreulich ist die Tatsache, dass alle Kolleginnen - mit z.T. mehrjdhriger
Unternehmenserfahrung — nach ihrer Elternpause die Rickkehr in die Rhén GmbH angekindigt
haben. Mit ihnen kehren dann nicht nur deren z.T. langjéhrige Erfahrungen, Kenntnisse und
Expertisen zurick, sondern werden auch ,alte® Kontakte und Netzwerke zu externen
Stakeholdern wiederbelebt und weitergefuhrt. Ihr Rickkehrwunsch ist auch ein sehr wichtiges
positives Signal an die gesamte Kolleginnenschaft, weil damit das Wir-Gefihl und der
innerbetriebliche Zusammenhalt merklich gestarkt und geférdert werden.

2021 konnte die Organisationsentwicklung im Unternehmen maBgeblich weiterentwickelt und
professionalisiert werden. Dank dieser Fortschritte kdnnen Ablaufe optimiert und
Mitarbeiterlnnen verbindlicher zugeordnet, Licken bei Zustandigkeiten geschlossen und
zugleich Redundanzen abgebaut, Arbeitsablaufe besser definiert und effizienter organisiert
werden. Schnittstellen zwischen Mitarbeiterlnnen — sowohl abteilungsintern wie auch von den
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Abteilungen in den Betrieb hinein — wurden neu definiert und Synergien kénnen besser genutzt

werden.

5.3 Prognosebericht

Finanzierung durch Zuschiisse der Gesellschafter

Die Gesellschafterversammlung hat bei der Rhén GmbH eine strukturelle Unterfinanzierung
erkannt. FOr den Zeitraum des kommenden Geschaftsjahres 2022 haben sich die
Gesellschafter auf einen Weg verstandigt, durch eine Erhéhung der Landkreiszuschlisse von
voraussichtlich rund 19% dieses strukturelle Defizit zu beheben. Damit kann auch die aus
betrieblicher Sicht dringend notwendige Anpassung der Gehaltsstruktur der Mitarbeiterlnnen

erfolgen, um die aus finanziellen Griinden vorhandene Fluktuation zu minimieren.

Voraussetzung fur die Zuschusserhéhungen ist die Einfihrung der Kostenstellenrechnung, um
die Transparenz der Unternehmensentwicklung fir Geschaftsfihrung und Gesellschafter
herbeizufihren und der Geschéftsfuhrung die Grundlage fir ein funktionierendes unterjahriges

Controlling in Richtung der Gesellschafter zu schaffen.

Foérderantrage und Fordermittel
Far 2022 wurden im Geschéftsjahr 2021 folgende Férdermittelvoranfragen gestellt. Die vom
Land Hessen gewahrten Férdermittel sind von der Rhén GmbH durch einen Eigenanteil von

50% der Fordersumme zu kofinanzieren.

Mit der far das Jahr 2022 in Aussicht gestellten Zuschusserhdhung der Gesellschafter und den
fur das Jahr 2022 beantragten Férdermitteln kann das auf das Berichtsjahr folgende solide
finanziert werden (vgl. folgende Ubersicht).

Abb. FérdermittelUbersicht:

. Forderbetrag 2022 Davon Eigenanteil 2022
Forderstelle
EUR EUR
Freistaat Thiiringen 190.000,00 -
Land Hessen 250.000,00 125.000,00
SUMME 440.000,00 125.000,00

In der Zeit der Erstellung des Lageberichts haben sich mit dem Krieg in der Ukraine neue
Risikofaktoren fir die Rhén GmbH fir das Geschéaftsjahr 2022 entwickelt, deren Auswirkungen
mehrschichtig und markant sein kénnen, die sich aber zur jetzigen Zeit noch nicht sicher abschéatzen

lassen. Zu nennen sind hier als direkte Auswirkung insbesondere die Steigerung der Energiekosten
185



Rhén GmbH

mit der unmittelbaren Auswirkung auf die Nebenkosten bei Biro- und Raummieten, indirekt kann
sich die finanzielle Belastung der Bevélkerung durch steigende Energiekosten auch auf das
allgemeine Urlaubs- und Konsumverhalten (Urlaubshaufigkeit und -dauer, Inanspruchnahme

touristischer Produkte, Tagesausgaben in der Region) auswirken.

186



Rhén GmbH

3.4. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermogen 1 3 6 6 6
Immaterielle Vermdgensgegenstéande 0 0 0 0 0
Sachanlagen 1 3 6 6 6
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermégen 312 410 201 359 282
Vorréte 29 55 33 28 57
Forderungen u. sonst. Vermbgen 149 172 132 164 145
Liquide Mittel 134 183 36 167 80
Aktive Rechnungsabgrenzung 1 21 46 34 40
Nicht durch Eigenkap. ged. Fehlbetr. 0 0 124 0 0
Bilanzsumme Aktiva 314 434 377 398 328
PASSIVA

Eigenkapital 56 78 0 26 71
Gezeichnetes Kapital 25 25 25 25 25
Kapitalriicklagen 0 0 0 0 89
Gewinn- und Verlustvortrag -5 31 53 -149 1
Jahresergebnis 36 22 -202 150 -44
Nicht durch Eigenkap. ged. Fehlbetr. 0 0 124 0 0
Sonderposten 0 0 0 0 0
Riickstellungen 82 154 76 78 98
Verbindlichkeiten 170 202 301 294 159
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 170 202 301 294 159
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 0 0 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 6 0 0 0 0
Bilanzsumme Passiva 314 434 377 398 328
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Rhén GmbH

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerldse 223 391 434 395 345
Bgstanc;isveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 223 391 434 395 345
Materialaufwand/Fremdleistungen 189 288 338 291 397
Rohertrag 34 103 96 104 -52
Sonstige betriebliche Ertrage 873 1.791 1.724 1.816 1.833
Rohergebnis 907 1.894 1.820 1.920 1.780
Personalaufwand 532 1.092 1.206 1.148 1.310
Abschreibungen 1 1 7 9 7
Sonstige betriebliche Aufwendungen 325 770 812 607 505
Betriebskosten 858 1.863 2.025 1.764 1.822
Finanzergebnis 0 0 5 -4 0
Ergebnis der gewéhnlichen
Geschiftstatigkeit 49 31 200 152 42
Steuern 13 9 2 2 2
Jahresergebnis 36 22 -202 150 -44
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c) AUSGEWAHLTE KENNZAHLEN

Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 7 11
Verschuldungskoeffizient (%) 1.437 794
Liquiditat 1. Grades (%) 45 31
Liquiditat 2. Grades (%) 89 72
Liquiditat 3. Grades (%) 96 94
Mittelzufluss aus laufender 177 59

Geschaftstatigkeit (T€)

Tilgungsbereitschaft (%)

kein langfr. Fremdkapital

kein langfr. Fremdkapital

vorhanden vorhanden
Leistung je Mitarbeiter (€)* 12.932 11.835
Mitarbeiterstruktur 2020 2021
nach Vollkrédften| Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Geschaftsfihrung + Mitarb. der Abt. 4,08 13,36 4,58 15,72
Service + Vertrieb 12,08 39,55 11,88 40,77
Kommunikation 4,83 15,82 4,13 14,17
Dachmarke 3,55 11,62 6,55 22,48
Produkt-/Produktentwicklung 3,00 9,82 0,00 0,00
Azubis 3,00 9,82 2,00 6,86
davon Auszubildende (3,00 9,82 200 6,86
Summe Mitarbeiter| 30,54 100,00 29,14 100,00
Altersstruktur
nach Képfen
bis 20 Jahre 4,55 7,14
21 - 40 Jahre 47,73 42,86
41 - 60 Jahre 40,91 42,86
Uber 60 Jahre 6,82 7,14
Summe Mitarbeiter 44 100,00 42 100,00

1

89




3.5 SDW Soziale Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH

Verwaltungsstandort — An der Allee 2, Wutha-Farnroda

EMAIL.: info@abs-ww.de

TELEFON: 036921 /339010
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Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Lindigallee 2 Amtsgericht Jena, HRB 401104
36433 Bad Salzungen eingetragen am 12.01.2021

Gesellschaftsvertraqg

Es gilt der Gesellschaftsvertrag vom 02.12.2020, UR-NR. 1722/2020.

3.5. a) Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist

e die Foérderung von MaBnahmen und Hilfen far Arbeitnehmer durch Nutzung aller
arbeitsférderungsrechtlichen Instrumente,

e die Unterstitzung der Sanierung und Umstrukturierung der Unternehmen unter méglichst
weitgehender Vermeidung von Entlassungen,

e die Entwicklung und Erprobung von Modellen und Verfahren, die geeignet sind, die
Umsetzung der erworbenen Qualifikationen zu férdern,

e die Entwicklung und Férderung von Modellen, die der Herstellung einer 6kologisch und sozial
vertraglichen Wirtschafts- und Beschaftigungsstruktur dienen,

e die Organisation und Durchfihrung von ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen und sonstigen
offentlich geférderten BeschaftigungsmaBnahmen,

¢ die Entwicklung und Durchfihrung von MaBnahmen nach dem Bundesteilhabegesetz.

¢ Die Gesellschaft férdert beschaftigungswirksame Existenzgriindungen.

e Die Gesellschaft arbeitet zur Erreichung ihres Zweckes mit der Bundesanstalt fir
Arbeit, Korperschaften und Einrichtungen der 6ffentlichen Hand, Industrie- und
Handelskammern, Unternehmen und Verbadnden zusammen. Sie kann im Rahmen der
gesetzlichen Bestimmungen samtliche Rechtsgeschéafte vornehmen, die im Interesse der
Gesellschaft liegen und den Gesellschaftszweck fordern.
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¢ Die Gesellschaft kann alle diesem Zweck dienenden Geschéfte abschlieen, sie an ahnlichen
oder gleich gelagerten Unternehmen beteiligen, sich mit anderen Unternehmen
zusammenschlieBBen und mit solchen Unternehmen oder 6ffentlich-rechtlichen Kérperschaften
aller Art Vertrage im Hinblick auf die Durchfihrung des Gesellschaftszwecks schlieBen.

e Die Gesellschaft betreibt alle artverwandten Geschéafte und samtliche zur Erflllung des
Gesellschaftszwecks  erforderlichen  Hilfsaufgaben und  Hilfsgeschafte, die der
Wirtschaftlichkeit des Unternehmens und den Zielen des Gesellschafters dienen.

3.5. b) Beteiligungsverhéaltnisse

Stammkapital
Prozent Euro
Gesellschafter:
Wartburgkreis 100 26.000

3.5. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung: Die Gesellschafterversammlung wird durch den Landrat des
Wartburgkreises, Herrn Reinhard Krebs, vertreten.

Geschéftsfluhrung: Herr Thomas Fiedler

(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB

wird Gebrauch gemacht.)

Aufsichtsrat:
Vorsitzende(r): Herr Reinhard Krebs
(Landrat des Wartburgkreises)
Stellv. Vorsitzende(r): Frau Sylvia Hartung ab 07.09.2021

(BUrgermeisterin)
vom Kreistag entsandte Mitglieder:

Herr Marco Dietzel ab 07.09.2021
(Maler)
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Herr Ralph GroR3 ab 23.02.2021

(BlUrgermeister)

Herr Marcus Malsch

(Landtagsabgeordneter)

Herr Dr. Gerald Slotosch ab 23.02.2021
(Burgermeister)
Herr Rainer Raschdorf bis 06.09.2021

(Dipl. Ing. Okonom)

Aufsichtsratsvergitung 2021: 0€
Vorjahr: 0€

3.5. d) Beteiliqgungen der SDW GmbH

- keine -

3.5. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-enthahmen des Wartburgkreises

- keine -

3.5. f) Zahl der Beschéftigten

2021 2020

Arbeitnehmer 62 73

3.5. g) Stand der Erfiillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Die Téatigkeit der Gesellschaft ist auf die Verbesserung der Arbeitsmarktsituation in der
Wartburgregion ausgerichtet. Weiterer Schwerpunkt ist die Nutzung aller férderrechtlichen

Mdéglichkeiten, die die Entwicklung der Region unterstitzen und diese

arbeitsmarktpolitischen MaBBnhahmen flankieren.
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Die Realisierung dieser Aufgabe ist auf absehbare Zeit noch nicht abgeschlossen. Im Weiteren
wird auf die Ausfihrungen im Lagebericht unter Kap. 3.5. h) verwiesen.

3.5. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

1. Branche und Gesamtwirtschaft

Gegenstand der SDW Soziale Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH ist die Organisation,
Durchfihrung und Erprobung von alternativen Beschéaftigungsmodellen im Wartburgkreis und der
Stadt Eisenach. Sie bewegt sich damit zum Uberwiegenden Teil im Bereich des zweiten
Arbeitsmarktes, der aufgrund der aktuellen Beschéaftigungssituation in Deutschland in den letzten
Jahren erheblich an Bedeutung verloren hat. In der Folge wurden die Schwerpunkte der Férderung
von der Beschaftigung mehr zu Integration, Qualifizierung und im weiteren Sinne auch zur

Armutspravention verschoben.

Das Unternehmen hat sich in dessen Folge besonders der Durchflihrung alternativer Bundes- und
Landesférderprogramme flr langzeitarbeitslose Menschen zugewandt.

Die Schwerpunkte der Gesellschaft lagen und liegen auch weiterhin auf Projekten im Interesse der
Allgemeinheit insbesondere auch der Verbesserung der 06kologischen, touristischen und
wirtschaftlichen Infrastruktur (Tourismusférderung, Natur- und Umweltschutz, Sanierung und
GrunpflegemaBnahmen) sowie den Entlastungen éffentlicher Haushalte durch die Koordination und
Nutzung aller férderrechtlichen Instrumente im wirtschaftlichen und sozialen Bereich. Darlber
hinaus soll ein ganzheitlicher Ansatz von der Beschaftigung Uber die Qualifizierung zur
Wiedereingliederung in den ersten Arbeitsmarkt realisiert werden.

Die Projekte wurden regelmaBig als AuftragsmafBnahmen der Arbeitsverwaltung durchgefihrt. Die
Projektfinanzierung erfolgte anteilig durch die Gewdhrung von Zuschiissen des Freistaates
Thiringen, der Agentur far Arbeit, des Integrationssamtes, der Jobcenter und der Europaischen
Union sowie selbst erwirtschafteten Entgelte.

Bei der vermittlungsorientierten Arbeitnehmerliberlassung (Personalservice) und der
Personalvermittlung in Unternehmen waren und sind die Auswirkungen der Corona-Pandemie am
deutlichsten zu spiren. Die Geschaftsfihrung steuerte dem entgegen, indem flir diesen Bereich seit
April 2020 Kurzarbeit beantragt und auch genehmigt wurde. Somit konnten die Arbeitskréafte an das
Unternehmen gebunden werden. Mit Ende des Jahres 2021 wurde die Kurzarbeit beendet und der
normale Geschéftsbetrieb wieder aufgenommen.
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67 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter waren im Jahr 2021 durchschnittlich in der Gesellschaft
beschéftigt, davon 12 Angestellte. Hinzu kamen wie in den Vorjahren auch die Projektteilnehmer
ohne Arbeitsvertrage. Die Zahl der Beschaftigten unterlag aufgrund der unterschiedlichen
Laufzeiten der Projekte und den sich daraus ergebenden befristeten Arbeitsvertragen laufenden
Veranderungen.

Die Organisation und Unternehmensstruktur wurde in 2021 an die sich verdnderten
Tatigkeitsbereiche und Aufgaben angepasst, die Standorte in Eisenach — Gaswerkstral3e, Bad
Salzungen — Am Lindig und Bad Salzungen — CharlottenstraBe wurden vorerst aufrechterhalten.
Die Suche nach einem neuen Stammesitz fir das Unternehmen konnte mit dem Standort in Wutha-
Farnroda im 2. Halbjahr abgeschlossen werden. Damit soll gewéhrleistet werden, dass auch die
AuBenwirksamkeit durch ein besseres Erscheinungsbild aufgewertet werden kann.

Die Buchhaltung war auch in 2021 aus der SDW ausgegliedert und als Dienstleistungsauftrag an
die Verkehrsunternehmen Wartburgmobil (VUW) gkA&R in Bad Salzungen vergeben. Mit Beginn
des Jahres 2022 wird die Buchhaltung von dem Unternehmen PLANARIS — Steuerberater und
Wirtschaftsprifer, mit Sitz in Fulda ausgefihrt und auf DATEV Unternehmen online umgestellt. Die
Ausrichtung auf die Kosten- und Leistungsrechnung bleibt erhalten, so dass eine Einzelkalkulation
for alle vier Geschéftsbereiche und darunter die gezielte Bezugnahme auf einzelne Projekte
vorgenommen werden kann. In allen Bereichen werden also die Einzelprojekte mit separaten
Kostentragern hinterlegt, so dass auch innerhalb der Geschéftsbereiche Einzelplanungen weiterhin
maoglich sind.

Als Fazit kann vermerkt werden, dass das Geschaftsjahr unter der MaBgabe der weiteren
Umstrukturierung und trotz der Auswirkungen durch die Pandemie, mit einem besseren als dem

geplanten Ergebnis abgeschlossen werden konnte.

Das Jahr 2021 wurde mit einem Jahresuberschuss in Hohe von 19,1 T€ abgeschlossen.

2. Betriebliche Entwicklung

Als besonders herausragend und charakteristisch fir das Geschéftsjahr 2021 ist die Tatsache, dass
der jahrelange Prozess der Anteilsibernahme durch den Wartburgkreis von der Stadt Eisenach
erfolgreich abgeschlossen werden konnte. Das Unternehmen firmiert nun unter dem neuen Namen
SDW Soziale Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH. Einziger Gesellschafter ist ab diesem
Zeitpunkt der Wartburgkreis.
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2.1 Ertragslage
Im Geschaftsjahr 2021 wurden wie im Jahr 2020 Umsatzerlése in Hohe von 767,6 T€ erzielt.

Die sonstigen betrieblichen Ertrage sind um ca. 38 T€ zum Vorjahr gesunken. Der Riickgang ist im
Wesentlichen auf das Ende der Projekte UMA/Vielfalt (29,4 T€) und FIM (16,8 T€) im Jahr 2020
zurtckzufiihren. Die ricklaufige Entwicklung bei den aktuellen Projekten konnte durch die
Aufstockung bei dem Projekt ThINKA weitestgehend ausgeglichen werden.

Dem gegentber stehen geringere Personalkosten in Hoéhe von 120,5 T€.

Die Steigerung der sonstigen betrieblichen Aufwendungen um 25 T€ auf 282,7 T€ sind im
Wesentlichen auf die gestiegenen Ausgaben fir Kfz-Kosten wegen veralteter Technik, fur Mieten
far den neuen Standort der Verwaltung und fir kaufmannische Dienstleistungen zurlckzufihren.
Den héheren Ausgaben fir kaufmannische Dienstleistungen stehen dementsprechend geringere
Personalkosten gegeniber.

2021 2020 Veranderung zum Vorjahr
EUR % EUR % EUR %

Umsatzerldse 767.571,28 42,81 767.605,69 41,92 -34,41 0,00
Ubrige betriebliche Ertrage 1.025.335,87 57,19 1.063.695,81 58,08 -38.359,94 -3,61
Betriebsleistung 1.792.907,15 100,00 1.831.301,50 100,00 -38.394,35 -2,10

Materialaufwand und Fremdleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ek
Personalaufwand 1.477.018,62 82,38 1.597.533,50 87,23 -120.514,88 -7,54
PlanmaBige Abschreibungen 9.551,77 0,53 9.561,41 0,52 -9,64 -0,10
Ubrige betriebliche Aufwendungen 282.667,92 15,77 257.672,43 14,07 24.995,49 9,70
Betriebliche Steuern 4.485,70 0,25 5.083,80 0,28 -598,10 -11,76
Betriebsaufwendungen 1.773.724,01 98,93 1.869.851,14 102,11 -96.127,13 -5,14
Betriebsergebnis 19.183,14 1,07 -38.549,64 -2,11 57.732,78 -149,76
Finanzergebnis -54,00 0,00 0,00 0,00 -54,00 o
Geschaftsergebnis 19.129,14 1,07 -38.549,64 -2,11 57.678,78 -149,62
Jahresiiberschuss /-fehlbetrag (-) 19.129,14 1,07 -38.549,64 -2,11 57.678,78 -149,62

2.2 Vermogenslage

Auch in 2021 wurden unter Berlicksichtigung der Ergebnisentwicklung nur unbedingt notwendige
Investitionen getéatigt. Der Wert des zum Uberwiegenden Teil bereits abgeschriebenen
Anlagevermdgens ist von 15,8 T€ auf 25,4 T€ gestiegen.

Im abgelaufenen Geschéftsjahr wurden Investitionen in immaterielle Vermdgensgegenstande in

Hoéhe von 1,8 T€, in langfristig nutzbare Sachanlagegiter von 15,9 T€ und in geringwertige
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Wirtschaftsguter in Hohe von 1,4 T€ vorgenommen. Das Anlagevermoégen belauft sich auf 4,12 %

der Bilanzsumme. Die Abschreibungen betrugen wie im Vorjahr insgesamt 9,6 T€.

31.12.2021 31.12.2020 Veranderung zu VJ

EUR % EUR % EUR %
VERMOGENSSTRUKTUR
Immaterielle Vermogensgegenstande 1.487,00 0,24 138,00 0,02 1.349,00 >300
Sachanlagen 23.885,00 3,88 15.644,00 2,56 8.241,00 52,68
Langfristig gebundenes Vermogen 25.372,00 4,12 15.782,00 2,58 9.590,00 60,77

0,00
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 54.660,86 8,87 62.946,21 10,31 -8.285,35 -13,16
Sonstige Vermdgensgegenstande 4.632,61 0,75 7.275,87 1,19 -2.643,26 -36,33
Rechnungsabgrenzungsposten 1.550,87 0,25 1.824,94 0,30 -274,07 -15,02
Liquide Mittel 529.714,57 86,00 522.873,95 85,62 6.840,62 1,31
Mittel- und kurzfristig gebundenes Vermogen 590.558,91 95,88 594.920,97 97,42 -4.362,06 -0,73
Yermogen gesamt 615.930,91 100,00 610.702,97 100,00 5.227,94 0,86
31.12.2021 31.12.2020 Veranderung zu VJ

EUR % EUR % EUR %
KAPITALSTRUKTUR
Gezeichnetes Kapital 26.000,00 4,22 26.000,00 4,26 0,00 0,00
Riicklagen 1.426.574,05 231,61 1.426.574,05 233,60 0,00 0,00
Bilanzverlust -997.423,53 -161,94 -1.016.552,67 -166,46 19.129,14 -1,88
Eigenkapital 455.150,52 | 73,90 436.021,38 | 71,40 19.129,14 4,39
Riickstellungen 3.763,00 0,61 3.763,00 0,62 0,00 0,00
Langfristiges Fremdkapital 3.763,00 0,61 3.763,00 0,62 0,00 0,00

0,00

Kurzfristige Sonstige Riickstellungen 52.532,10 8,53 55.539,31 9,09 -3.007,21 -5,41
\L/:irsl:L“n‘jglLCnhkeite” aus Lieferungen und 17.648,55 2,87 17.505,77 2,87 142,78 0,82
g:gr:iiz\ﬁgggicehnkeite“ und Rechnungs- 86.836,74 | 14,10 97.873,51 | 16,03 11.036,77 | 11,28
Kurzfristiges Fremdkapital 157.017,39 | 25,49 170.918,59 | 27,99 -13.901,20 -8,13
Kapital gesamt 615.930,91 100,00 610.702,97 100,00 5.227,94 0,86

2.3 Finanzlage

Zum Bilanzstichtag betrugen die liquiden Mittel 529,7 T€, das entspricht 86,0 % der Bilanzsumme.
Der Erhéhung der Liquiditat steht eine Verringerung der Forderungen um
8,3 T€, eine Verringerung der Ruckstellungen um 3,0 T€ und eine Verringerung der
Verbindlichkeiten um 10,9 T€ gegenlber. Kredite wurden nicht aufgenommen.

Das Eigenkapital belauft sich auf 4552 T€, das entspricht 73,9 % der Bilanzsumme
(i.V. 71,4 %). Die Finanzlage der Gesellschaft kann unter Berlcksichtigung der anstehenden

Entwicklung insgesamt noch als zufriedenstellend betrachtet werden.
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Die Entwicklung der Finanzmittel ist der folgenden Tabelle zu entnehmen.

2021 2020
Jahrestiberschuss / -verlust(-) 19.129,14 -38.549,64
Abschreibungen 9.551,77 9.561,41
Riickstellungen -3.007,21 6.611,56
Vorrate 0,00 0,00
E(:,Ld;rnu:ngzzrﬂg;gﬂ;ié;(twa (soweit nicht Invest- 11.202,68 2.549.09
et g e R ST | ogm | ons
:/'::it:;z;ltfluss/-abfluss aus laufender Geschafts- 25.987,39 -20.943,66
iinné:’:/uenrgrsggzl:; Abgangen von Gegenstanden des 0,00 1.945,46
Auszahlungen in Investitionen des Anlagevermogens -19.146,77 -13.524,41
Mittelzufluss/-abfluss aus Investitionstatigkeit -19.146,77 -11.578,95
Mittelzufluss/-abfluss aus Finanzierungstatigkeit 0,00 0,00
anail;gllvzsrx;ngsame Verdnderung des Finanz- 6.840.62 -32.522 61
Finanzmittel am Anfang der Periode 522.873,95 555.396,56
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 529.714,57 522.873,95

3. Voraussichtliche Entwicklung der Gesellschaft sowie Chancen und Risiken der kiinftigen

Entwicklung

Ziel des Unternehmens flir das Geschéftsjahr 2022 st

Umstrukturierungsprozess fortzusetzen und

Dienstleistungen® auszubauen.
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Dieser wird im Rahmen der vorliegenden Planung im Wesentlichen von einem erfolgreichen
Umsetzen der Anforderungen des Teilhabechancengesetzes nach §16i und 16e SGB Il und einer
ausreichenden Zurverfugungstellung von Arbeitskraften abhangig sein.

Die SDW Soziale Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH ist als der Dienstleister fur alle
Amter des Wartburgkreises zu entwickeln.

Die Auftragslage durch Nachfragen der Amtsleiter sowie kommunaler Behérden usw. an die SDW
Soziale Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH ist hoch und erwartungsvoll. Leider steht
der Personalmangel in der SDW diesen Bedarfen entgegen. In Zusammenarbeit besonders mit dem
Jobcenter sind hier effektive Einsétze der vorhandenen, férderfahigen Leistungsbezieher aus dem
SBB Il-Bereich angestrebt. Die notwendigen Investitionen werden im Investitionsplan und die
notwendige Entwicklung des Personals im Personalentwicklungsplan dargestellt. In der
Zusammenarbeit mit den Partnern (Arbeitsagentur, Jobcenter) wird sich die SDW deshalb noch
mehr bei der strategischen Planung engagieren.

Im Bereich ,Integration und soziale Aktivierung“ soll und muss sich die SDW Soziale
Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH als Partner inres Gesellschafters im Rahmen der
Armutspraventionsrichtlinie und der Integrationsrichtlinie in den Gemeinden und Regionen
engagieren. Damit erflllt sie die soziale Komponente gemaB ihrer Satzung. An den daflr
notwendigen Ausschreibungen bzw. Konzeptauswahlverfahren der GfAW wird die SDW

teilnehmen.

Im Bereich ,Arbeitsférderung“ lasst die Pandemielage und deren Auswirkungen veranderte

Bedingungen bei der Klientel fir unsere temporaren Arbeitskréfte erwarten.

Im Jahr 2022 werden dem Thiringen Forst weiter alternative Beschaftigungsmodelle angeboten,
um den Forst als Hauptauftraggeber im Bereich ,Arbeitsférderung” weiter binden zu kénnen.
Insgesamt kann eingeschétzt werden, dass die traditionellen Aufgabenfelder (Erhalt und Ausbau

territoriale Infrastruktur) erhalten werden.

In der Saule ,Arbeitsforderung“ werden wir als Partner der Kommunen und besonders des

Jobcenters weiterhin alle 6ffentlich geférderten arbeitsmarktpolitischen MaBnahmen bedienen.
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Auch kinftig werden alle férderrechtlichen Instrumente genutzt, um eine spirbare Verbesserung
der Beschéaftigungssituation von benachteiligten oder der im Leistungsbereich des SGB I
stehenden Zielgruppen zu erreichen. Damit wird die SDW Soziale Dienstleistungsgesellschaft
Wartburgkreis mbH ihrer Aufgaben gerecht und tragt ihren Anteil zur weiteren strukturellen
Entwicklung des Wartburgkreises bei.

Die SDW Soziale Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH muss jederzeit dafiir aufgestellt
sein, die gesellschaftlichen Bedingungen der Praxis zu erflllen.
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3.5. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermdgen 26 17 12 16 25
Immaterielle Vermdgensgegenstande 1 0 0 0 1
Sachanlagen 25 17 12 16 24
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermégen 811 618 627 593 589
Vorrate 0 0 0 0 0
Forderungen u. sonst. Vermdgen 92 60 72 70 59
Liquide Mittel 719 558 555 523 530
Aktive Rechnungsabgrenzung 11 2 3 2 2
Bilanzsumme Aktiva 848 637 642 611 616
PASSIVA

Eigenkapital 609 473 474 436 455
Gezeichnetes Kapital 26 26 26 26 26
Kapitalricklagen 1.427 1.427 1.427 1.427 1.427
Gewinn- und Verlustvortrag -847 -844 -980 -978 -1.017
Jahresergebnis 3 -136 2 -39 19
Sonderposten 0 0 0 0 0
Riickstellungen 67 52 53 59 56
Verbindlichkeiten 17 111 114 114 104
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 171 111 114 114 104
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 0 0 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 1 1 1 1 1
Bilanzsumme Passiva 848 637 642 611 616
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(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlése 1.731 1.036 1.058 768 768
Bgstaanveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 1.731 1.036 1.058 768 768
Materialaufwand/Fremdleistungen 19 10 0 0 0
Rohertrag 1.712 1.026 1.058 768 768
Sonstige betriebliche Ertrage 993 1.071 841 1.064 1.025
Rohergebnis 2.705 2.097 1.899 1.832 1.793
Personalaufwand 2.411 1.944 1.630 1.598 1.477
Abschreibungen 7 9 10 10 10
Sonstige betriebliche Aufwendungen 310 279 251 258 283
Betriebskosten 2.728 2.232 1.891 1.866 1.770
Finanzergebnis 6 1 0 0 0
Ergebnis der gewéhnlichen
Geschaftstatigkeit 17 134 8 34 23
Steuern -20 2 6 5 4
Jahresergebnis 3 -136 2 -39 19
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Kennzahl 2020 2021
Eigenkapitalquote (%) 71 74
Verschuldungskoeffizient (%) 40 35
Liquiditat 1. Grades (%) 308 339
Liquiditat 2. Grades (%) 349 377
Liquiditat 3. Grades (%) 349 377
Mittelzufluss aus laufender 1 %6
Geschaftstatigkeit (T€)

. . kein langfr. Fremdkapital
Tilgungsbereitschaft (%) vorhanden 691
Leistung je Mitarbeiter (€) 12.516 150.773
Mitarbeiterstruktur 2020 2021
Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Festangestellte 17,33 28,26 17,91 35,18
Projekte 33,00 53,81 27,00 53,03
PSA-Arbeitnehmeriberlassung 11,00 17,94 6,00 11,79

davon Auszubildende (0,00 0,00 0,00 0,00
Summe Mitarbeiter 61,33 100,00 50,91 100,00
Altersstruktur

nach Képfen

bis 20 Jahre 0 0,00 0 0,00
21 - 40 Jahre 12 16,44 8 12,90
41 - 60 Jahre 51 69,86 42 67,74
Uber 60 Jahre 10 13,70 12 19,35
Summe Mitarbeiter 73 100,00 62 100,00
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4. Zusammenfassende Darstellungen zu den
Beteiligungsunternehmen
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4.1 Ubersicht der Wirtschaftspriifungsgesellschaften, die mit der Erstellung der Jahresabschlusspriifberichte beauftragt

waren

Zusammenfassende Darstellungen

Beteiligungsunternehmen

WIRTSCHAFTSPRUFUNGSGESELLSCHAFTEN

des Gesundheits- und
Sozialwesens in der
Wartburgregion GmbH

Wirtschaftspriifungsgesellschaft

GmbH
Wirtschaftspriifungsgesellschaft

GMBH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft

GMBH
Wirtschaftspriifungsgesellschaft

2017 2018 2019 2020 2021
3.1. Klinikum Bad Salzungen BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH
GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft
3.1.1. Seniorenpflege Bad Salzungen BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH
GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft
3.1.2.  Servicegesellschaft Klinikum BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH
Bad Salzungen mbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft
3.1.3. Fachschule fiir BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH
Gesundheitsfachberufe Bad Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft
Salzungen gGmbH
3.1.4. MVZ Medizinisches BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH BeGeKo GmbH
Versorgungszentrum Bad Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft Wirtschaftspriifungsgesellschaft
Salzungen GmbH
3.2, GFG Gesellschaft zur Férderung Dr. Muth & Co. GmbH PRC Priller, Reinhard & Coll. PRC TREUHAND & REVISION PRC TREUHAND & REVISION PRC TREUHAND & REVISION

GMBH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft
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Zusammenfassende Darstellungen

Beteiligungsunternehmen

WIRTSCHAFTSPRUFUNGSGESELLSCHAFTEN

2017 2018 2019 2020 2021
3.2.1. St. Georg Klinikum Eisenach CURACON GmbH CURACON GmbH CURACON GmbH CURACON GmbH CURACON GmbH
gGmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft
3.2.1.1. Medizinisches CURACON GmbH CURACON GmbH CURACON GmbH CURACON GmbH CURACON GmbH
Versorgungszentrum Eisenach Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft
GmbH
3.2.1.2. Diakonisches Bildungsinstitut CURACON CURACON CURACON TREUGENO GmbH TREUGENO GmbH
Johannes Falk gGmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft
3.2.1.3. St. Georg Servicegesellschaft CURACON CURACON CURACON CURACON CURACON
Eisenach gGmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftspriufungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft
3.3. TGF Technologie u. Griinder- Dr. Muth & Co. GmbH Dr. Muth & Co. GmbH Dr. Muth & Co. GmbH Dr. Muth & Co. GmbH Ebner Stolz Ménning Bachem
forderungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifer Steuerberater
Schmalkalden/Dermbach mbH Rechtsanwélte Partnerschaft mbB
Sudthiringen
3.4. Rhén GmbH Dr. Muth & Co. GmbH Dr. Muth & Co. GmbH Dr. Muth & Co. GmbH Dr. Muth & Co. GmbH Henn & Fries Steuerberater
Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft Partnerschaft
Wirtschaftsprifungsgesellschaft
3.5. SDW Soziale Priller, Reinhard & Coll. GmbH Priller, Reinhard & Coll. GmbH PRC TREUHAND & REVISION PRC TREUHAND & REVISION PRC TREUHAND & REVISION

Dienstleistungsgesellschaft
Wartburgkreis mbH

Wirtschaftsprifungsgesellschaft

Wirtschaftsprifungsgesellschaft

GMBH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft

GMBH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft

GMBH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft
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Zusammenfassende Darstellungen

4.2 Zusammenfassende Darstellung der Bilanzen und Gewinn- und

Verlustrechnungen aller Beteiligungsunternehmen

a) BILANZDATEN im Vergleich  (in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermdgen 192.366 193.678 192.039 188.129 178.472
Immaterielle Vermdgensgegenstande 4.385 6.195 5.625 5.914 4.723
Sachanlagen 163.794 160.231 159.695 154.407 146.267
Finanzanlagen 24.187 27.252 26.719 27.808 27.482
Umlaufvermégen 76.428 74.525 73.248 80.694 84.424
Vorrate 4.604 4.759 4.951 6.388 6.485
Forderungen u. sonstiges Vermdgen 28.209 26.693 32.399 28.190 37.786
Wertpapiere 0 500 500 350 274
Liquide Mittel 43.615 42.573 35.398 45.765 39.879
Ausgleichsposten nach KHG 0 0 0 0 0
Aktive Rechnungsabgrenzung 100 111 279 521 817
Nicht durch Eigenkap. ged. Fehlbetr. 0 0 304 0 0
Bilanzsumme Aktiva 268.894 268.314 265.870 269.344 263.713

PASSIVA
Eigenkapital 112.144 111.947 113.065 117.077 120.879
Gezeichnetes Kapital 5.341 5.341 5.381 5.381 5.341
Kapital-/Gewinnriicklagen 109.278 111.330 113.251 116.513 119.216
Gewinn- und Verlustvortrag -5.030 -4.527 -6.648 -6.639 -7.017
Jahresergebnis 2.555 -197 777 1.822 3.339
Nicht durch Eigenkap. ged. Fehlbetr. 0 0 304 0 0
Sonderposten 105.385 100.107 96.088 92.658 88.483
Rickstellungen 10.253 10.611 9.442 12.546 11.143
Verbindlichkeiten 41.018 45.560 47.162 46.934 43.088
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 15.522 16.589 18.608 19.710 18.584
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 25.496 28.971 28.554 27.225 24.504
Passive Rechnungsabgrenzung 94 89 113 129 121
Bilanzsumme Passiva 268.894 268.314 265.870 269.344 263.713
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b) GuV - DATEN im Vergleich

Zusammenfassende Darstellungen

(in T€, Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlése 186.973 195.352 211.104 219.108 233.900
Bgstanqsveranderungen / 189 200 376 743 374
Eigenleistungen
Gesamtleistung 186.784 195.552 210.728 219.851 233.526
Materialaufwand/Fremdleistungen 46.036 48.763 53.080 52.912 60.999
Rohertrag 140.748 146.789 157.648 166.939 172.528
Sonstige betriebliche Ertrage 3.979 6.474 5.997 7.147 11.907
Rohergebnis 144.727 153.263 163.645 174.086 184.435
Personalaufwand 114.039 122.112 131.988 139.379 146.084
Ertrage aus der Zuwendung zur 1.918 3.330 2.602 7.837 2.762
Finanzierung von Investitionen
Ertrage aus der“Eln-steIIur.]g von Aus- 180 0 0 0 0
gleichsposten fiir Eigenmittelférderung
Ertrédge aus der Aufl. von Sopo/Verb.
nach KHG und aufgrund sonst. 7.473 7.062 7.280 7.339 7.735
Zuwend. zur Finanzierung des
Anlagevermdgens
Aufwendungen aus der Zufihrung von
Sopo/Verb. nach KHG und aufgrund 1.978 3.337 2.815 7.926 2.803
sonst. Zuwend. zur Finanzierung des
Anlagevermdgens
Aufwendungen fir die nach dem KHG
geférderte Nutzung von Anlage- 0 0 0 0 0
gegenstanden
Abschreibungen 13.783 14.841 14.247 14.755 15.539
Sonstige betriebliche Aufwendungen 21.820 22.977 23.121 25.026 25.924
Ertrage aus“AusIelhungen des Finanz- 143 175 189 219 137
anlagevermdgens
Finanzergebnis -334 -475 -490 -456 -435
Ergebnis der gewéhnlichen
Geschftsttigkeit 2.487 88 1.055 1.938 4.283
Steuern -68 285 279 123 529
Verlustvortrag und Jahresfehlbetrag aus Vorjahr * -98 0
Entnahme aus Gew innriicklagen * 106 -415
Jahresergebnis 2.555 -197 777 1.822 3.339

* Aufgrund von Entnahme aus der Gew innrlicklage des DBl ist Verlustvortrag in der Bilanz ausgeglichen, dadurch auch
ausgeglichenes Jahresergebnis des DBl bzw . aufgrund von Einstellung in die Gew innriicklage in Hohe des Jahresergebnisses
belduft sich der Bilanzgew inn auf 0 € (vgl. Prifberichte der Jahresabschliisse der DBl gGmbH)
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Zusammenfassende Darstellungen

4.3 Zusammenfassende Darstellung der Vermégens-, Ertrags- und Finanzlage
sowie der Investitionen, Fordermittel und Darlehensverbindlichkeiten aller

Beteiligungen des Wartburgkreises

a) Vermégenslage (Rundungsdifferenzen +/- 1 T€)
2021 2020 Veranderung
TEUR Y% TEUR % TEUR Y%
VERMOGEN
Immaterielle Vermdgensgegensténde 4.723 1,8 5.915 2,2 -1.192 -20,2
Sachanlagen 146.267 55,5 154.407 57,3 -8.140 -5,3
Finanzanlagen 27.482 10,4 27.807 10,3 -325 -1,2
Mittel- und langfristiges Vermégen 178.472 67,7 188.129 69,8 -9.657 -5,1
Vorrate 6.485 2,5 6.388 2,4 97 1,5
L nach dom Krankenhacetanzienngarecnt| 34619 | 181 245809 | 92 5720 (S
Forderungen gegen Gesellschafter 220 0,1 217 0,1 3 1,4
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.008 0,4 929 0,3 79 8,5
Sonstiges kurzfristiges Vermdgen 3.030 1,1 3.018 1,1 12 04
Liquide Mittel 39.879 15,1 45.765 17,0 -5.886 -12,9
Kurzfristig gebundenes Vermégen 85.241 32,3 81.216 30,2 4.025 5,0
Vermdgen insgesamt 263.713 100,0 269.345 100,0 -5.632 -2,1
KAPITAL
Sonderposten fiir Investitionen 88.483 33,6 92.655 34,4 -4.172 -4.5
Gezeichnetes Kapital 5.341 2,0 5.381 2,0 -40 -0,7
Kapitalriicklage 50.033 19,0 49.795 18,5 238 0,5
Gewinnrlcklage 72.790 27,6 69.783 25,9 3.007 4.3
Bilanzgewinn (+) /-verlust (-) -7.284 -2,8 -7.882 2,9 598 -7,6
Eigenkapital 209.363 79,4 209.732 77,9 -369 -0,2
g":;‘;'n cnd langristige verbindlchicetten 17.162 6.5 19558 7.3 239 | -123
Verbindlichkeiten gegeniiber Gesellschaftern 7.430 2,8 7.883 2,9 -453 -5,7
6| oo
Sonstige Verbindlichkeiten 0 0,0 0 0,0 0 A
Mittel- und langfristiges Fremdkapital 25.177 9,5 28.010 10,4 -2.833 -10,1
Steuerrlickstellungen 23 0,0 30 0,0 -7 -23,3
Kurzfristige Sonstige Riickstellungen 10.534 4,0 11.946 4,4 -1.412 -11,8
ﬁg;z;‘triis;igtit\éirbindlichkeiten gegentber 2800 11 3551 13 751 211
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und nach dem 10.084 3,8 9.997 3,7 87 0,9
Krankenhausfinanzierungsrecht
Verbindlichkeiten gegeniiber Gesellschaftern 797 0,3 605 0,2 192 31,7
xi;te)ir:célrr:l;iiten gegeniber verbundenen 646 02 624 02 29 35
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 4.289 1,6 4.850 1,8 -561 -11,6
Kurzfristiges Fremdkapital 29.173 11,0 31.603 11,7 -2.430 -7,7
Kapital gesamt 263.713 100,0 269.345 100,0 -5.632 -2,1
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b) Ertragslage und Sondereinfiliisse

Zusammenfassende Darstellungen

(Rundungsdifferenzen +/- 1T€)

Ertragslage 2021 2020 Veranderung
TEUR % TEUR % TEUR Yo
Umsatzerlose 233.174 97,8 218.643 97,8 14.531 6,6
Bestandsveranderungen -374 -0,2 743 0,3 -1.117 -150,3
Aktivierte Eigenleistungen 0 0,0 0 0,0 0 A
Ubrige betriebliche Ertrage 5.556 2,3 4.063 1,8 1.493 36,7
Betriebsleistung 238.356 100,0 223.449 100,0 14.907 6,7
Materialaufwand 60.999 25,6 52.946 23,7 8.054 15,2
Personalaufwand 146.081 61,3 139.380 62,4 6.702 4,8
Abschreibungen 15.538 6,5 14.703 6,6 835 5,7
furosung Sonderposten und 7.701 32 -7.329 33 372 5.1
Ubrige betriebliche Aufwendungen 23.438 9.8 24.231 10,8 -793 -3,3
Betriebliche Steuern 37 0,0 55 0,0 -18 -32,7
Betriebsaufwendungen 238.392 100,0 223.985 100,2 14.407 6,4
Betriebsergebnis -36 0,0 -536 -0,2 500 -93,2
Forderergebnis 0 0,0 0 0,0 0 A
Finanzergebnis -299 -0,1 -235 -0,1 -64 27,2
Geschéftsergebnis -335 -0,1 =771 -0,3 436 -56,5
Sondereinfliisse 4.578 1,9 2.660 1,2 1.918 72,1
Ergebnis vor Ertragsteuern 4.243 1,8 1.889 0,8 2.354 >100,0
Ertragssteuern 489 0,2 67 0,0 422 >100,0
auBerordentliches Ergebnis -415 -0,2 0 0,0 -415 A
Jahresiiberschuss /-fehlbetrag (-) 3.339 14 1.822 0,8 1.517 83,3
Sondereinfliisse 2021 2020 Veranderung
TEUR TEUR TEUR
Ertrage
Buchgewinn aus Anlageabgéngen 0 2 -2
Versicherungsentschadigungen 81 37 44
Periodenfremde Ausgleichsbetrage 463 63 400
Ertrage aus der Auflésung von Riickstellungen 3.882 766 3.116
Ertrédge aus der Herabsetzung von Wertberichtigungen und 77 43 34
abgeschriebenen Forderungen
Erhaltene Zuschlsse 1.257 1.611 -354
Periodenfremde Ertrage 1.324 960 364
Summe Ertrédge 7.084 3.482 3.602
Aufwendungen
Buchverlust aus Anlageabgéngen 17 32 -15
Aufwendungen flr Versicherungsschaden 0 0 0
Periodenfremde Ausgleichsbetrage 1.490 29 1.461
Zuflihrung zu Wertberichtigungen 104 415 -311
Forderungsverluste 197 173 24
Spenden und &hnliche Aufwendungen 4 6 -2
Periodenfremde Aufwendungen 694 167 527
Summe Aufwendungen 2.506 822 1.684
Ergebnis Sondereinfliisse 4.578 2.660 1.918
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Zusammenfassende Darstellungen

c) Finanzlage (Rundungsdifferenzen +/- 1T€)
2021 2020 Veranderung
TEUR TEUR TEUR

Periodenergebnis (Jahresiberschuss / -verlust(-)) +3.339 +1.822 +1517
Abschrelbungen“(+) / Zuschreibungen (-) auf Gegenstande +15.442 +14.539 +903
des Anlagevermdgens
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Riickstellungen -3.909 -1.154 -2.755
Ertrage aus der Auflésung von Sonderposten (-) -5.463 -3.004 -2.459
Gewinn (-) / Vel’|l...ISt (+) aus dem Abgang von Gegensténden +10 +16 6
des Anlagevermdgens
Zynahme (-)/Abnahlme (+) der Vgrréte, dfer Fordgrungen aus 11213 +2594 13.807
Lieferungen und Leistungen sowie sonstiger Aktiva
Zynahme (+)/Abnahme (-) der Vgrbmdllchkelten aus +1.263 1.027 +2.290
Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva
SonstigP:zahlungsunwwksame Aufwendungen (+) +483 +2.899 2416
und Ertrage (-)
Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschaftstatigkeit -48 +16.685 -16.733
Einzahlungeﬂn aus Abgangen von Gegenstanden des +350 +309 41
Anlagevermdgens (+)
Auszahlungen flr Investitionen d. Sachanlagevermdgens (-) -6.089 -12.601 +6.512
Ayszahlungen far I?vestltlonen in das 0 -800 +800
Finanzanlagevermégen (-)
Mittelzufluss/-abfluss aus Investitionstatigkeit -5.739 -13.092 +7.353
Einzahlung in die Eigenkapitalzufihrung (+) 0 +2.500 -2.500
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten (+) 0 +1.610 -1.610
Erhaltene Foérdermittel fir Investitionen (+) +2.762 +6.615 -3.853
E.inzahlungen aus. R[Jckzahlun.g (+) und Auszahlungen zur 3168 3461 +293
Tilgung (-) von (Finanz-) Krediten
Gezahlte Zinsen -499 -601 +102
Mittelzufluss/-abfluss aus Finanzierungstatigkeit -905 +6.663 -7.568
Zahlungswirksame Verdnderung des Finanzmittelfonds -6.692 +10.256 -16.948
Konsolidierungskreisbedingte Anderungen des

) . 0 0 0
Finanzmittelfonds
Finanzmittel am Anfang der Periode +46.549 +36.293 10.256
Finanzmittelfonds am Ende der Periode +39.857 +46.549 -6.692
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Zusammenfassende Darstellungen

d) Investitionen und Darlehensentwicklung

Bezeichnung g2 i Verdnderung

TEUR TEUR TEUR Prozent

Investitionen in das Anlagevermdgen 12.370 14.319 -1.949 -13,6
Erhaltene Fordermittel fir Investitionen 1.579 5.392 -3.813 -70,7
davon AK-kirzend gebucht 0 0 0 0,0

Darlehensstand 01.01. 28.487 30.125 -1.638 54
Neuaufnahme Darlehen 0 1.410 -1.410 -100,0
Tilgungsleistungen Darlehen 3.188 3.047 141 4,6
Darlehensstand 31.12. 25.299 28.488 -3.189 -11,2
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Zusammenfassende Darstellungen

4.4 Umsatze zwischen Wartburgkreis und dessen Tochtergesellschaften 2021

Gliederungspunkt
Beteiligungsbericht

3.1.

3.1.1.

3.1.2.

3.1.3.

Umsatze von...

3.1.4.

3.2,

(in TEUR Brutto)

3.2.1.

3.2.1.1.

3.2.1.2.

3.2.1.3.

3.3.

3.4.

3.5.

Behorde / Unternehmen

Landkreis WAK

Klinikum Bad
Salzungen
GmbH

Senioren-

pflege Bad

Salzungen
GmbH

Service-
gesellschaft
Klinikum Bad
Salzungen
mbH

Fachschule fiir
Gesund-
heitsfach-

berufe gGmbH

MVZ Medizini-
sches Ver-
sorgungs-

zentrum Bad
Salzungen
GmbH

GFG
Ges. z. Ford.
d. Gesundh. u.
Sozialw. i. d.
Wartb.reg.
GmbH

GKE
St. Georg
Klinikum
Eisenach
gGmbH

Medizinisches
Versorgungs-
zentrum
Eisenach
GmbH

DBI
Diakonisches
Bildungs-
institut
Johannes Falk
gGmbH

St. Georg
Servicegesell-
schaft Eisenach
mbH

TGF
Technologie-
und Griinder-

forderungs-
gesellschaft
mbH

Rhon GmbH

SDW Soziale
Dienst-
leistungs-
gesell.
Wartburgkreis
mbH

Summe
Gesellschaft

mit

Landkreis WAK

56

64

Klinikum Bad Salzungen
GmbH

40

3.004

304

1.017

4.372

Seniorenpflege Bad
Salzungen GmbH

2.206

653

2.862

Servicegesellschaft
Klinikum Bad Salzungen
mbH

202

202

Fachschule fiir Gesundh.-
fachberufe gGmbH

264

264

MVZ Medizinisches Ver-
sorgungszentrum
Bad Salzungen GmbH

2.352

39

158

2.549

GFG Ges. z. Ford. d.
Gesundh. u. Sozialw. i. d.
Wartb.reg. GmbH

GKE St. Georg Klinikum
gGmbH

60

28

4.248

4.340

MVZ Medizinisches
Versorgungszentrum
Eisenach GmbH

430

86

516

DBI Diakonisches
Bildungsinstitut Johannes
Falk gGmbH

St. Georg
Servicegesellschaft
Eisenach mbH

901

901

TGF
Technologie- und
Forderzentrum GmbH

Rhén GmbH

SDW Soziale
Dienstleistungsgesell.
Wartburgkreis mbH

Gesamtumsitze unter
beteiligten Unternehmen

5.024

79

3.815

304

1.017

60

1.332

12

37

4.334

56

16.073
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Zusammenfassende Darstellungen

4.5 Kapitaleinlagen vom Wartburgkreis und dessen Tochtergesellschaften 2021

Gliederungspunkt
Beteiligungsbericht

3.1.

3.1.1.

3.1.2

Kapitaleinlagen von... (in TEUR Brutto)

3.1.3.

3.1.4.

3.2,

3.2.1.

3.2.1.1.

3.2.1.2.

3.2.1.3.

3.3.

3.4.

3.5.

Behorde / Unternehmen

Landkreis WAK

Klinikum Bad
Salzungen
GmbH

Senioren-

pflege Bad

Salzungen
GmbH

Service-
gesellschaft
Klinikum Bad
Salzungen
mbH

Fachschule fiir
Gesund-
heitsfach-

berufe gGmbH

MVZ Medizini-
sches Ver-
sorgungszen-
trum Bad
Salzungen
GmbH

GFG
Ges. z. Ford.
d. Gesundh. u.
Sozialw. i. d.
Wartb.reg.
GmbH

GKE
St. Georg
Klinikum
Eisenach

gGmbH

Medizinisches
Versorgungs-
zentrum
Eisenach
GmbH

DBI
Diakonisch

St. Georg

TGF
Technologie-

Bildungs-
institut
Johannes Falk
gGmbH

Serviceg
schaft Eisenach
mbH

g

und Griinder-

forderungs-

geselischaft
mbH

Rhén GmbH

SDW Soziale

Summe

Di g
gesell.
Wartburgkreis
mbH

an

Landkreis WAK

Klinikum Bad Salzungen
GmbH

Seniorenpflege Bad
Salzungen GmbH

Servicegesellschaft
Klinikum Bad Salzungen
mbH

Fachschule fiir Gesundh.-
fachberufe gGmbH

12

MVZ Medizinisches Ver-
sorgungszentrum
Bad Salzungen GmbH

GFG Ges. z. Ford. d.
Gesundh. u. Sozialw. i. d.
Wartb.reg. GmbH

GKE St. Georg Klinikum
gGmbH

MVZ Medizinisches
Versorgungszentrum
Eisenach GmbH

DBI Diakonisches
Bildungsinstitut Johannes
Falk gGmbH

St. Georg
Servicegesellschaft
Eisenach mbH

TGF
Technologie- und
Forderzentrum GmbH

Rhén GmbH

SDW Soziale
Dienstleistungsgesell.
Wartburgkreis mbH

Gesamtkapitaleinlagen unter
beteiligten Unternehmen

12

12

214




Zusammenfassende Darstellungen

4.6 Verlorene Zuschisse vom Wartburgkreis und dessen
Tochtergesellschaften 2021

Im Geschaftsjahr 2021 wurden vom Wartburgkreis verlorene Zuschisse in Héhe von 95 TEUR
(VJ: 111 TEUR) an die Rhén GmbH gezahlt. Weitere verlorene Zuschiisse gab es im Geschéftsjahr
nicht.
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Zusammenfassende Darstellungen

4.7 Mittelwert ausgewahlter Kennzahlen der beteiligten Unternehmen im

Flnfjahreszeitraum
Kennzahl 2017 2018 2019 2020 2021

Eigenkapitalquote (%) 81 79 79 78 79
Verschuldungskoeffizient (%) 24 27 27 28 26
Liquiditat 1. Grades (%) 217 199 160 169 161
Liquiditat 2. Grades (%) 358 324 306 272 313
Liquiditat 3. Grades (%) 381 346 330 297 341
gzzg;:stﬁ;g':;fte"de“ (TEUR)| 797 666 124 1.274 3
Tilgungsbereitschaft (%) 74 50 9 55 0
Leistung je Mitarbeiter (TEUR) 81 83 101 100 110
“"n‘i’tf:’b"eai:::’fmg je (TEUR)| 50 52 63 63 67
Personalaufwandsquote (%) 61 63 63 64 61

Entwicklung einzelner Kennzahlen alle Unternehmen

2017 - 2021
400
350 \
w 250
=
N
3 ]
a 200 b
bd = Dd
150
100
=} {} = ]
A A v A \:\
0 T T T T A
2017 2018 2019 2020 2021
==@==Liquiditit 2. Grades m-=Liquiditét 1. Grades ====Ejgenkapitalquote
==0=m Tilgungsbereitschaft + Verschuldungskoeffizient
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Zusammenfassende Darstellungen

4.8 Altersstruktur aller Beschétftigten in beteiligten Unternehmen im

FUnfjahreszeitraum
Lebensalter 2017 2018 2019 2020 2021
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent | Anzahl Prozent
bis 20 Jahre 149 5,38 149 5,31 161 5,59 185 6,29 199 6,67
21 - 40 Jahre 1.104 39,87 1.132 40,33 1.158 40,24 1.202 40,90 [1.204 40,34
41 - 60 Jahre 1.346 | 48,61 1.353 | 48,20 1.358 | 47,19 1.319 | 44,88 |1.328 | 44,49
Uber 60 Jahre 170 6,14 173 6,16 201 6,98 233 7,93 254 8,51
Gesamt
(nach Kptenam ||2:769 |100,00 | 2.807 (100,00 | 2.878 |100,00 | 2.939 |100,00 |2.985 |100,00
31.12)
durchschn. 2.303,18 2.365,19 2.083,82 2.201,60 2.187,28
Anzahl Vollkrafte U U U 0 U
Entwicklung Personalaufwand, Personalleistung und
Personalaufwandsquote
2017 - 2021
120
110 m <> 10
[101]
100  ——
90
80 o
70
60 A
50 —
40
30
20 Ll Ll Ll Ll
2017 2018 2019 2020 2021

=== |eistung je Mitarbeiter (TEUR)

==0==Personalaufwand je Mitarbeiter VAK (TEUR)

=== Personalaufwandsquote (%)
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Zusammenfassende Darstellungen

Definition der Kennzahlen

Bezeichnung der Kennzahl

Berechnung der Kennzahl

Eigenkapitalquote (%)

Verschuldungskoeffizient (%)

Liquiditat 1. Grades (%)

Liquiditat 2. Grades (%)

Liquiditat 3. Grades (%)

Cashflow der laufenden
Geschiftstatigkeit (T€)

Tilgungsbereitschaft (%)

Leistung je Mitarbeiter (T€)

Personalaufwand je Mitarbeiter (T€)

Personalaufwandsquote (%)

Eigenkapital (zzgl. Sonderposten sow eit vorhanden) x 100

Bilanzsumme

Fremdkapital x 100

Eigenkapital

Zahlungsmittel x 100

kurzfristige Verbindlichkeiten

(Zahlungsmittel + kurzfristige Forderungen) x 100

kurzfristige Verbindlichkeiten

(Zahlungsmittel + kurzfristige Forderungen+Vorréate) x 100

kurzfristige Verbindlichkeiten

nach DRS 2
aus gepriften Jahresabschliissen entnommen

Cash-flow aus Ifd. Gesch.tatigkeit x 100

langfristiges Fremdkapital

Umsatzerlése

Anzahl Arbeitnehmer

Personalaufw and

Anzahl Arbeitnehmer

Personalaufw and x 100

Umsatzerlése
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Zusammenfassende Darstellungen

Abkiirzungsverzeichnis

AO
AZAV
BMG
BMWi
cmi
DBI
DGHO
DGK
DGU
DKG
DRG

DSG
EBM
G-BA

GFAW
GFE mbH
GFG

gkAGR
GKE
GKV
Go-Inno

GOA
HGB
HGrG
IBe. V.
KMU
MAV
MDK
Mvz
PKV
SDW
SGB
Stroke Unit
TGF

ThINKA
Thirko
TITK
UR-NR.
VAK
VDE

Abgabenordnung

Akkreditierungs- und Zulassungsverordnung Arbeitsforderung
Bundesministerium fur Gesundheit

Bundesministerium fir Wirtschaft und Energie

Case Mix Index (Fallschwereindex)

DBI Diakonisches Bildungsinstitut Johannes Falk gGmbH

Deutsche Gesellschaft fiir Himatologie und Medizinische Onkologie

Deutsche Gesellschaft fiir Kardiologie — Herz- und Kreislaufforschung e. V.
Deutschen Gesellschaft fiir Unfallchirurgie e.V.

Deutsche Krebsgesellschaft e. V.

Diagnosis Related Groups (Patientenklassifizierungssystem —
Diagnosebezogene Fallgruppen)

Deutsche Schlaganfall-Gesellschaft

Einheitlichen BewertungsmaRstabes

Gemeinsamer Bundesausschuss — hochstes Beschlussgremium im deutschen
Gesundheitswesen

Gesellschaft flr Arbeits- und Wirtschaftsforderung des Freistaates Thiringen mbH
Gesellschaft fur Fertigungstechnik und Entwicklung Schmalkalden e.V.
Gesellschaft zur Férderung des Gesundheits- und Sozialwesens in der
Wartburgregion GmbH

gemeinsame kommunale Anstalt 6ffentlichen Rechts

St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH

Gesetzliche Krankenversicherung

Bundesweite Forderung von externen Beratungsleistungen zur Vorbereitung und
Durchfiihrung von Produkt- und technischen Verfahrensinnovationen und zur
Steigerung der Rohstoff- und Materialeffizienz

Gebiihrenordnung fiir Arzte

Handelsgesetzbuch

Haushaltsgrundsatzegesetz

Internationaler Bund e.V.

Kleine und mittelstdndige Unternehmen

Mitarbeitervertretung

Medizinischer Dienst der Krankenversicherung

Medizinisches Versorgungszentrum

Verband der privaten Krankenversicherung e.V.

Soziale Dienstleistungsgesellschaft Wartburgkreis mbH

Sozialgesetzbuch

Schlaganfalleinheit

Technologie und Griinder-Férderungsgesellschaft Schmalkalden/Dermbach mbH
Sudthiringen

Thiringer Initiative fir Integration, Nachhaltigkeit, Kooperation und Aktivierung
Thiringer Kommunalordnung

Thiringisches Institut fir Textil- und Kunststoff-Forschung Rudolstadt e.V.
Urkunden-Nummer

Vollarbeitskrafte

Verband der Elektrotechnik, Elektronik, Informationstechnik e.V.
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Zusammenfassende Darstellungen

Verein Deutscher Ingenieure e.V.

Vorjahr

Verkehrsunternehmen Wartburgmobil gkA6R

Zentrales Innovationsprogramm Mittelstand — bundesweites Férderungsprogramm
Zentrale Sterilgutversorgungsabteilung
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Anlage

5. Anlage

Zur Vervollstandigung der Ubersicht der kreislichen Beteiligungen wird der Beteiligungsbericht der
Verkehrsunternehmen Wartburgmobil gkA6R (VUW) Uber den gesetzlich geforderten Rahmen
hinaus als Anlage beigeflgt.

221



Beteiligungsbericht

der

Verkehrsunternehmen Wartburgmobil (VUW)
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Verkehrsunternehmen Wartburgmobil gkA6R

3.1. Verkehrsunternehmen Wartburgmobil gkAGR

Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Eichrodter Weg 13 Amtsgericht Jena, HRA 504559
99817 Eisenach am 12.10.2017

Zweigniederlassung

Es besteht eine Zweigniederlassung unter gleicher Firma mit Zusatz Zweignieder-lassung Bad
Salzungen, Geschaftsanschrift: 36433 Bad Salzungen, Hersfelder StraBe 4 - Sitz der
Geschaftsleitung.

Unternehmenssatzung

Es qilt die Satzung in der Fassung vom 13.09.2017

3.1. a) Gegenstand des Unternehmens

(1) Die gkAGR Ubernimmt die Aufgaben der im Rahmen der Daseinsvorsorge nach
§ 3 Abs. 1Nr. 2 und 3 ThiirOPNVG in Verbindung mit § 8 Abs. 3 des PBefG dem Wart- burgkreis
und der Stadt Eisenach zugewiesenen Tragerschaften flir den straBen-
gebundenen Offentlichen Personennahverkehr (StOPNV).

Aufgaben der gkASR sind insbesondere die:

e Planung und Durchflihrung des StraBenpersonennahverkehrs fir den Regionalverkehr und
den innerstadtischen Verkehr der Stadt Eisenach (Stadtverkehr), unter Einbeziehung aller
am OPNV in der Wartburgregion beteiligten Unternehmen,

e Sicherungund Selbsterbringung desintegrierten und freigestellten Schilerverkehrs und des
Schienenersatzverkehrs in der Wartburgregion, Erbringung der notwendigen Leistungen im
freigestellten Schiler- und Gelegenheitsverkehr, unter Berlcksichtigung der von den
Tragern erlassenen offentlich-rechtlich oder privatrechtlich getroffenen Regelungen zur
Schulerbeférderung. Dazu kann ihr die gesamte Organisation des Schilerverkehrs eines oder
beider Trager Ubertragen werden.
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o Koordinierung des Verkehrsangebotes in der Wartburgregion sowie im
Uberschneidungsbereich mit den benachbarten Landkreisen (§ 4 ThiirOPNVG),

e Erstellung des Nahverkehrsplanes und dessen Fortschreibung (§ 5 ThiirOPNVG),

e Entwicklung gemeinsamer verkehrspolitischer Zielsetzungen fir den StraBen-
personennahverkehr,

e Vergabe von Auftragen fir alle Leistungen im StraBenpersonennahverkehr in der
Wartburgregion; soweit die Leistungen nicht selbst erbracht werden,

e Umsetzungund Kontrolle des Rahmenvertrages mit der Verkehrsgesellschaft Wartburgkreis
mbH (bis zur Neuvergabe der Linienverkehrsgenehmigungen in 2029) und

e die Vergabe von Linienverkehrsleistungen.

Sie halt dazu die Linienverkehrsgenehmigungen fir

e dasinnerstadtische Linienverkehrsnetz in der Stadt Eisenach,

e den Uberwiegenden Teil des Regionalverkehrs im Wartburgkreis (ab dem 01.06.2013) und
e sichert die Verknidpfung mit den Linienverkehren zu den angrenzenden Landkreisen ab.

Dariber hinaus erbringt sie Verkehrsleistungen im innerstadtischen Linienverkehr in der Stadt
Eisenach und ab dem 01.06.2019 den Uberwiegenden Teil des Regionalverkehrs im
Wartburgkreis selbst.

(2) Soweit hoheitliche Befugnisse ausgelibt werden, sind diese auf die Gebiete des
Wartburgkreises und der Stadt Eisenach begrenzt. Die Leistungen im OPNV kdnnen iiber die
Gebiete von Wartburgkreis und Stadt Eisenach hinausgehen.

(3) Die gkAGR kann alle ihrem Unternehmenszweck dienenden Geschéfte abschlieBen, sich an
Unternehmen, auch in privater Rechtsform, beteiligen und mit solchen Unternehmen oder
offentlich-rechtlichen Korperschaften Vertrage aller Art, auch lber das Gebiet der Trager
hinaus, schlieBen. Die zum Zeitpunkt des Formwechsels bereits bestehende Beteiligung an der
Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH soll als Element der Verkehrsinfrastruktur,
insbesondere der Verknipfung von der straBengebundenen Personenbeférderung zur
Personenbeférderung im Luftverkehr, beibehalten werden.

(4) Die gkAOR betreibt alle artverwandten Geschéafte und samtliche zur Erfiillung des
Unternehmenszwecks erforderlichen Hilfsaufgaben und Hilfsgeschafte, die der
Wirtschaftlichkeit des Unternehmens dienen. Sie kann  Nebenbetriebe und
Zweigniederlassungen jeder Art griinden und unterhalten.
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(5) Die gkAGR ist Dienstherr im Sinne des § 21 ThirKGG. Es finden die in Thiringen geltenden
Vorschriften des Dienstrechtes Anwendung. Nach Wegfall oder Rickibertragung der
hoheitlichen Aufgaben haben der Wartburgkreis und die Stadt Eisenach die mit diesen Aufgaben
betrauten Beamte und Beamtinnen wieder zu ibernehmen.

3.1. b) Beteiligungsverhéltnisse

Stammkapitalanteil

Prozent in Euro
Unternehmenstrager:
Wartburgkreis 84,26 25.600
Stadt Eisenach 15,74 4.780
3.1. c) Besetzung der Organe
Vorstand: Herr Horst Schauerte ab 01.06.2018

(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB wird
Gebrauch gemacht.)

Verwaltungsrat:

Vorsitzende/r: Herr Udo Schilling
(Erster Kreisbeigeordneter des Wartburgkreises)

- instandiger Vertretung fir den Landrat des Wartburgkreises,
Herrn  Reinhard Krebs, gemd3 § 6 Abs. 1,
Satz 3 der Unternehmenssatzung

Stellv. Vorsitzende/r: Frau Katja Wolf
(Oberblirgermeisterin der Stadt Eisenach)

Kreistagsmitglieder: Herr Dr. Michael Brodfihrer

(Blrgermeister der Stadt Bad Liebenstein)

Herr Klaus Bohl
(Blrgermeister der Stadt Bad Salzungen)



Stadtratsmitglieder:

Verwaltungsratsvergutung:

Vorjahr:
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Herr Ralph GroB3

(Blrgermeister Gemeinde Barchfeld-Immelborn)

Herr Klaus Stober - ab September 2021

(Steuerberater)

Herr Christoph Walter - bis August 2021

(Fraktionsgeschéftsfiihrer)

Herr Hans-doachim Ziegler

(Dipl. Ingenieur)

Herr Thomas Bauer

(Diplom6konom)

Herr Ottomar Schafer

(Diplomlehrer)

11.000 €
5.500 €

3.1. d) Beteiligungen der VUW gkASR mbH

Die VUW gkAGR unterhalt seit dem Zeitpunkt der Grindung insgesamt 3 Beteiligungen an
verbundenen Unternehmen. Die Liquidation der Verkehrsgesellschaft Bad Salzungen mbH
konnte noch nicht abschlieBend durchgefihrt werden, da es noch schwebende Anspriiche im

Rahmen eines vergangenen Rechtsstreits gibt, die zu prifen sind. Die VUW hat ihre Einlage i. H.

V.TEUR 17,3 jedoch im Jahr 2021 zuriickerhalten.
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Stammkapitalanteil Prozent in Euro

1) VBS Verkehrsgesellschaft Bad Salzungen mbH i. L. 68 1
Hersfelder StraBe 4, 36433 Bad Salzungen
2)  VGW Verkehrsgesellschaft Wartburgkreis mbH 52 27.300
An der Allee 2, 99848 Wutha-Farnroda

3) Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH 54 27.650
Flugplatz 1, 99820 Hérselberg-Hainich

3.1. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises und

der Stadt Eisenach

2021 2020
Wartburgkreis 3.429.473 EUR 3.038.140 EUR
Stadt Eisenach 413.581EUR 250.000 EUR
3.1. f) Zahl der Beschéftigten
2021 2020
Arbeitnehmer 216 216
davon Auszubildende 6 6

3.1. g) Stand der Erfiillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Es wird auf den Lagebericht unter Tz. 3.1.h) verwiesen.
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3.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

1. BRANCHE UND GESAMTWIRTSCHAFT

Der Verkehrsunternehmen Wartburgmobil (VUW) gkA6R wurde vom Wartburgkreis und der Stadt
Eisenach auf der Grundlage des Thiiringer OPNV-Gesetzes die Aufgabentrdgerschaft fiir den
straBengebundenen offentlichen Personennahverkehr (stPNV) Ubertragen. Sie betreibt im
Wesentlichen den 6ffentlichen Personennahverkehr in der Stadt Eisenach sowie den Uberwiegenden
Teil des Regionalverkehrs im Wartburgkreis selbst. Darlber hinaus sind drei OHGs Uber 6ffentliche
Dienstleistungsvertrage sowie weitere private Verkehrsunternehmen am Regionalverkehr im
Wartburgkreis beteiligt.

Die Finanzierung des OPNV erfolgt im Wesentlichen durch:

e Eigene Einnahmen im Linienverkehr

e Eigene Einnahmen aus der Schilerbeférderung

o (Gesetzliche Ausgleichszahlung nach § 45a PBefG

e Gesetzliche Ausgleichszahlung nach §§ 148, 150 SGB IX

e OPNV Grundférderung des Freistaates Thiiringen

e Zuschusse der Anstaltstrager Wartburgkreis und Stadt Eisenach

Dartber hinaus wurden auch in diesem Jahr aufgrund der pandemiebedingten Einnahmeausfalle
zusatzliche Beihilfen gewahrt.

Fdr selbst erbrachte Linienverkehrsleistungen flieBen die Einnahmen der VUW gkAG6R direkt zu. Die
rechtliche Grundlage fiir die Leistungserbringung im OPNV sind Linienverkehrs-genehmigungen nach
§ 42 PBefG fur den Stadtverkehr Eisenach und Teile des Regionalverkehrs im Wartburgkreis. Die
Linienverkehrsgenehmigungen sind bis zum Jahr 2029 erteilt. Insoweit besteht fir die VUW auch
weiterhin Planungssicherheit.

Auch im Geschaftsjahr 2021 konnte die Entwicklung durch die Corona-Pandemie nicht kontinuierlich
erfolgen, allerdings mussten die Verkehrsleistungen kaum eingeschrankt werden.

Es wurden folgende Verkehrsleistungen in Eigenleistung erbracht:

e 4.255.801,73 Fahrplankilometer,
davon 744.721,37 im Stadtverkehr Eisenach
davon 136.938,92 Stadtverkehr Stadt Bad Salzungen
davon 4.597,20 Stadtverkehr Bad Liebenstein
davon 30.923,19 Dorfbus Feldatal

e 4.676.334,00 Wagenkilometer
davon 3.832.408,00 im Linienverkehr
davon 843.926,00 im Stadtverkehr Eisenach
davon 47.019,50 im Ausbildungsverkehr auBerhalb des Linienverkehrs
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Der Schilerverkehr ist weitestgehend in den Linienverkehr integriert, sodass ein Anspruch auf
Ausgleich gemeinwirtschaftlicher Leistungen im Ausbildungsverkehr nach § 4ba PBefG im
Stadtverkehr Eisenach wie auch im Regionalverkehr besteht. Die Schulertickets konnten wie geplant
verkauft werden, die Auslastung kann jedoch wegen der besonderen Verhaltnisse im Rahmen der
Corona-Pandemie nicht ermittelt werden, da die Schidiler in nicht unbetrachtlichem Umfang von
Unterrichtsausfall und Wechselunterrichten betroffen waren.

Daruber hinaus sind die Zahlen des Jahres 2021, durch die noch andauernde Corona-Pandemie, immer
noch nicht alsregelmaBig einzustufen. Die Umsatzerldse im Jedermann-Verkehr bleiben weiter hinter
den Planungen zurlick. Die Ausgleichszahlungen sind aufgrund der Corona-Beihilfen erheblich
gestiegen.

Neben Leistungen im Linienverkehr war die VUW gkAGR noch im Vertragsverkehr, freigestellten
Schilerverkehr, Schienenersatzverkehr, Individualverkehr sowie in kaum nennenswerten Umfang im
Reise- und Gelegenheitsverkehr tatig. Auch hier waren pandemiebedingt weiter EinbuBen zu
verzeichnen.
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2. BETRIEBLICHE ENTWICKLUNG
2.1 VERMOGENS- UND KAPITALSTRUKTUR

Vemmdgenslage

2021 Vorjahr Verénderung
TEUR % TEUR % TEUR %
VERMOGEN
Anlageverm dgen 9.479 594 10.769 62,0 -1.290 -12,0
LA png meliTstrgalundongs 9479 | 594 10769 | 62,0 1200 | -12,0
Vermdgen
orrate 233 15 227 13 6 286
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 268 il 181 10 87 48,1
Forderungen gegeniber der Gemeinde bzw.
andere Eigenbetriebe 35 02 30 L 5 e
Forderungen gegen verbundene Untemehmen 3 0,0 3 0,0 0 0,0
Sonstiges kurzfristiges Vermogen 1.483 93 1.681 9.7 -198 -118
Liquide Mitel 4.456 279 4.483 258 -27 -06
Kurzfristig gebundenes Vermégen 6.478 40,6 6.605 38,0 -127 -1,9
Vermbgen insgesamt 15.957 100,0 17.374 100,0 -1.417 -8,2
KAPITAL
Stamm kapital 30 0.2 30 0.2 0 0.0
Riicklagen 7.659 48,0 7.851 452 -192 -2,4
Jahresgewinn / Jahresverust (-) -2 0.0 -192 -1.1 190 -99,0
Bilanzielles Eigenkapital 7.687 48,2 7.689 44.3 -2 0,0
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 1.837 115 2.598 15,0 -761 -29.3

Rickstellungen fir Pensionen, ahnliche
Verpflichtungen und langfristige 1.196 7.5 1.089 6,3 107 98
Rickstellungen

Mittel- und langfristiges Frem dkapital 3.033 19,0 3.687 21,2 -654 -17,7
Sonderposten 1.985 124 2.061 11,8 -76 =37
Steuerriickstellungen 0 0,0 0 0,0 0 1
Sonstige kurzfristige Rickstellungen 965 6,0 1.005 58 -40 -4.0
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 797 50 860 49 -63 -7.3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 469 29 500 29 -31 -6,2
Verbindlichketen gegeniiber der Gemeinde
bzw. andere Eigenbetriebe 141 09 380 22 -239 629
Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen
Uitershaa 0 0,0 483 27 -463 -100,0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 880 55 729 42 151 20,7
Kurzfristiges Frem dkapital 3.252 204 3.937 22,7 -685 -17,4
Kapital gesamt 15.957 100,0 17.374 100,0 -1.417 -8,2

Das Anlagevermdgen hat sich gegeniber dem Vorjahr um TEUR 1.290 auf TEUR 9.479 verringert.
Anderungen im Bestand und im Ausnutzungsgrad der wichtigsten Anlagen und wesentliche
Anderungen im Bestand der zur VUW gehdrenden Grundstiicke und grundstiicksgleichen Rechte
haben sich im Laufe des Jahres 2021 nicht ergeben.

Den Zugangenim Anlagevermdgenvon TEUR 1.251stehen planméaBige Abschreibungenvon TEUR
1.990 gegenlber. Der Schwerpunkt lag in Hohe von TEUR 619 auf der Erneuerung des Fuhrparks.
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Es wurden der im Jahr 2020 bestellte Gelenkzug und ein Standard-Linienbus aufgenommen,
auBerdem wurde ein neuer Kleinbus fr das Dorfbus-Projekt erworben. Dartber hinaus erhielt
die VUW Férdermittel bereits im Geschaftsjahr 2020 fir den Gelenk- sowie den Standardbus in
Hohe von TEUR 170. Im Jahr 2021 wurden Férdermittel i. H. v. TEUR 743,4 flr sechs Standard-
Linienbusse, einen Kleinbus, die erste Stufe der Erneuerung des rechnergestitzte
Betriebsleitsystems (RBL) und diverse Erneuerungen in der Werkstatt gewéahrt. Die 6 Busse
sowie das RBL-System wurden erst im Jahr 2022 geliefert bzw. installiert. Der
Altersdurchschnitt der Linienbusse betrug damit zum 31.12.2021insgesamt 7,5 Jahre.

Der Sonderposten aus Investitionsférderung ist im Jahr 2021 um TEUR 76 auf TEUR 1.985
gesunken.

Des Weiteren sind in dem mittel- und langfristig gebundenen Vermégen TEUR 1.141
Finanzanlagen enthalten. Die Finanzanlagen betreffen die Beteiligungen an der VGW und an der
Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH (FPG). Die Verkehrsgesellschaft Bad Salzungen
(VBS) befindet sich weiter in Liquidation. Diese konnte noch nicht offiziell abgeschlossen
werden, da es noch schwebende Anspriche im Rahmen eines vergangenen Rechtsstreits gibt,
die zu prufen sind. Die VUW hat ihre Einlagei. H. V. TEUR 17,3 jedoch im Jahr 2021 zurtickerhalten.
Der Abgang i. H. v. TEUR 463 betrifft die zugesagte aber noch nicht geleistete Einzahlung in die
Kapitalrlicklage der VGW zur Sicherstellung der finanziellen Leistungsfahigkeit. Die
Verbindlichkeit hat sich auf Grund der Aufhebung des entsprechenden Beschlusses durch die
Gesellschafter zum 31. Dezember 2021in gleicher Héhe reduziert.

Das kurzfristig gebundene Vermdgen hat sich gegenlber dem Vorjahr um
TEUR 127 auf TEUR 6.478 verringert und betragt 40,6 % der Bilanzsumme (Vorjahr: 38,0 %). Bei
den Forderungen gegen verbundene Unternehmen in Hohe von TEUR 3,0 handelt es sich in Hohe
von TEUR 2,4 um Forderungen gegenuber der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH, die
aus Leistungen des Dienstleistungsvertrages resultieren und mit TEUR 0,6 um Forderungen
gegenuber der VBS Verkehrsgesellschaft Bad Salzungen.

In den sonstigen Forderungen sind Forderungen gegeniber dem  Thiringer
Landesverwaltungsamt aus der Schiilerbeférderung geman § 45a PBefG (TEUR 569,1) und dem
Schwerbehindertenausgleich gemaB SGB IX (TEUR 211,8), gegenliber der Thiiringer Aufbaubank
aus dem Antrag Uber Erlésausgleich - Coronabeihilfe (TEUR 329,7) gegenliber dem Finanzamt
aus Umsatzsteuer (TEUR 2086), Forderungen aus Mineraldlsteuerabrechnungen (TEUR 39,8),
sowie Forderungen aus Druckereinnahmen (TEUR 34,3) enthalten.

Das bilanzielle Eigenkapital hat sich gegenliber dem Vorjahr durch den, im Vergleich zum Vorjahr
geringeren, Jahresverlust 2021 (TEUR -2) auf TEUR 7.687 verringert und betragt 48,2 % der
Bilanzsumme.

Das mittel- und langfristige Fremdkapital verringerte sich um TEUR 654 und umfasst die
Pensionsrickstellungen in Héhe von TEUR 1.196 sowie langfristige Verbindlichkeiten gegeniber

Kreditinstituten in Hohe von TEUR 1.835.

Der Anlagendeckungsgrad' zum 31. Dezember 2021 betragt 81,10 %. Unter Einbeziehung des
mittel- und langfristigen Fremdkapitals erhoht sich diese Kennzahl auf 113,09 %.

Die Lieferantenverbindlichkeiten mindern sich zum Vorjahr um TEUR 31auf TEUR 469.
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Dem kurzfristigen Fremdkapital steht kurzfristig gebundenes Vermégen von TEUR 6.478
gegeniiber. Somit betrégt die statische Liquiditdt I zum 31. Dezember 2021 199,20 %
(VJ 167,77 %).

" Eigenkapital / Anlagevermdgen x 100 =x %
%) Geldvermédgen + Wertpapiere + Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstdnde + Vorréate / kurzfristige Verbindlichkeiten

11
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2.2. FINANZLAGE

Finanzlage

2021 2020 Verdnderung
TEUR TEUR TEUR
e 2 0
x;;r;r:é?fnnt?;nn(;) ! Zuschreibungen (-) auf Gegenstande des +1.990 2116 126
Ertrage aus der Aufldsung von Sonder- und Ausgleichsposten (-) -382 -333 -49
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Rickstellungen +78 +19 +59
ir?l:g;rlré-r)nigfgzr:]u:t (+) aus dem Abgang von Gegenstanden des +96 71 +97
Lifeungen und Lastungen sowi sonstger Ak #109 437 +546
B e o patmactctn s Lo | gy
Zinsaufwendungen (+)/Zinsertrage (-) +15 +16 -1
Eﬂr:;gt}igijahIungsunwirksame Aufwendungen (+) / und A7 146 +129
Ertragsteueraufwand(+)/-ertrag (-) 0 -17 +17
Ertragsteuerzahlungen -18 +2 -20
Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschéftstatigkeit +1.245 +1.124 +121
Eﬂ;;g\liuerﬁeggii »:\F}géingen von Gegenstanden des +12 +71 59
Auszahlungen fir Investitionen des Sachanlageverméagens (-) -1.197 -2.155 +958
Auszahlungen fur Investitionen in das Finanzanlagevermogen (-) 0 £2 +62
Erhaltene Zinsen (+) 0 0 0
Mittelzufluss/-abfluss aus Investitionstatigkeit -1.185 -2.146 +961
Einzahlungen aus (Finanz-)Krediten (+) 0 +1.100 -1.100
Auszahlungen zur Tilgung von (Finanz-)Krediten (-) -826 -845 +19
Einzahlung aus Kapitalerhéhung (+) 0 +62 -62
Erhaltene Fordermittel fur Investitionen (+) +761 +1.048 -287
Gezahlte Zinsen -22 -31 +9
Mittelzufluss/-abfluss aus Finanzierungstatigkeit 87 +1.334 1.421
Zahlungswirksame Verdnderung des Finanzmittelfonds -27 312 -339
Finanzmittel am Anfang der Periode 4483 4171 312
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 4.456 4.483 =27

Die Guthaben bei Kreditinstituten sind im Jahr 2021von TEUR 4.483 auf TEUR 4.456 leicht (TEUR
27) gesunken. Die VUW konnte im Berichtsjahr ihren laufenden Zahlungsverpflichtungen stets
plnktlich nachkommen.

12
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ERTRAGSLAGE
2021 Vorjahr Veranderung
TEUR % TEUR % TEUR %

Umsatzerlése 16.260 91,7 15.526 94,1 734 47
Bestandsverinderungen 0 0,0 0 0,0 0 A
Aktivierte Eigenleistungen 4 0,0 0 0,0 4 d
Ubrige betriebliche Ertrsge 1.47T1 83 979 59 492 50,3
Betricbsleistung 17.735 100,0 16.505 100,0 1.230 7,5
Materialaufw and 5.662 M9 5.385 326 277 5.1
Personalaufw and 8.660 488 8.330 50,5 330 4,0
Abschreibungen 1.990 12 2116 128 -126 -6,0
Ubrige betriebliche Aufwendungen 1.207 6,8 857 5.2 350 40,8
Betriebliche Steuern 18 0,1 16 01 2 12,5
Betriebsaufwendungen 17.537 98,9 16.704 101,2 833 50
Betriebsergebnis 198 11 -199 -1,2 397 -199,5
Ertrage aus Beteiligungen 0 0,0 0 0,0 0 A
Finanzergebnis -22 -0,1 -16 -0,1 6 356
Sondereinflisse -179 -1,0 6 0,0 -185 -3.078,3
Ergebnis vor Ertragsteuern -2 0,0 -209 -1,3 207 -98,9
Ertragssteuemn 0 0,0 -17 -0,1 17 -100,0
Jahresiberschuss {-fehlbetrag (-] -2 0,0 -192 -1,2 190 -98,8

Die im Geschaftsjahr erzielten Umsatzerldse in Hohe von TEUR 16.260 lagen um TEUR 734 Gber
dem Vorjahreswert (TEUR 15.526).

Die Zuwendungen des Freistaates Thiringen fir den Regional- und den Stadtverkehr lagen im
Jahr 2021 leicht unter denen des Geschéaftsjahres 2020.

2021 2020
EUR EUR
Zahlung Land flr den Regionalverkehr 1.048.254 1.096.568

In den Zahlungen des Landes flir den Regionalverkehr ist wie im Vorjahr die Férderung flr
.Landesbedeutsame Linien”enthalten, die neben der Grundférderung gesondert héher durch den
Freistaat Thiuringen geférdert werden.

Der Wartburgkreis hat der VUW gkAGR als Aufgabentragerin flir den Regionalverkehr im
Geschéaftsjahr insgesamt TEUR 4.220 (Vorjahr: TEUR 4.000) zur Verfligung gestellt. Davon
wurden im Rahmen der Jahresendabrechnung 2021 TEUR 959,5 an die OHGs ausgezahlt. Der
Restbetragvon TEUR 3.260,5 diente der Finanzierung der von der VUW gkAG&R selbst erbrachten
Linienverkehrsleistungen.

Die Erldése im Stadtverkehr Eisenach incl. Schilerverkehr betrugen TEUR 1.324,3 und liegen
damit um TEUR 12,1 unter dem Vorjahreserlés (TEUR 1.336,4). Damit sind sie um 1 % im Vergleich
zum Vorjahr gesunken (26,8 % im Vergleich zu 2019). Die Erlése im Schilerverkehr belaufen sich
im Geschéftsjahr 2021 auf TEUR 214,7 und sind somit um 3,8 % zum Vorjahr (TEUR 223,3)
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gesunken. Im Jedermann-Verkehr verringerten sich die Erldse um TEUR 3 auf TEUR 1.110(Vorjahr
TEUR1.113).

Durch die Schulverwaltungsamter des Wartburgkreises bzw. der Stadt Eisenach wurden die
Schilermonatskarten regelmaBig durchgezahlt.

Die gesetzlichen Zahlungen flr den Schilerverkehr nach § 45a PBefG sind im Vergleich zum
Vorjahr (TEUR 2.600) um TEUR 49 auf TEUR 2.649 gestiegen.

Der Schulervertragsverkehr liegt um TEUR 14,8 Uber dem Vorjahreswert. Im Ausflugsverkehr
waren die Erldse gegenlber dem Vorjahr um TEUR 6,1 niedriger. Mit einem Erlos in Hohe von
TEUR 2,3 sanken die Leistungen im Schienenersatzverkehr gegenlber dem Vorjahr um TEUR
12,5.

Im Regional- und Stadtverkehr lag der Erstattungsbetrag fir Fahrgeldausfalle nach §§ 148, 150
SGB IX leicht Uber dem Niveau des Vorjahres:

2021 2020
EUR EUR
Regional- und Stadtverkehr 136.233 134.129

Der Erl6s aus Kraftstoffverkauf ist mit TEUR 1.072,4 um TEUR 319,1 gestiegen. Analog dazu stieg
auch der Wareneinsatz auf Grund der gestiegenen Kraftstoffpreise in diesem Bereich auf TEUR
997,9. Insgesamt ergibt sich aus dem Kraftstoffverkauf ein Rohertrag von TEUR 74,5.

Bei den Werkstattfremdleistungen wurden TEUR 238,6 erwirtschaftet.

Der Aufwand flir Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe und bezogene Waren ist gegentiber dem Vorjahr um
TEUR 671,3 gestiegen. Da es im Geschaftsjahr 2021 kaum zur Reduzierung von Fahrleistungen
kam, sind z. B. auch die Kraftstoffkosten fir die Busse wieder um TEUR 315 auf TEUR 1.603
gestiegen. Der Wareneinsatzin der Werkstatt fir die Busse der VUW ist im Vergleich zum Vorjahr
um TEUR 23,8 auf TEUR 356,1 gestiegen. Weiterhin sind die Werkstattauftrage flr Fremde im
Jahr 2021 gestiegen, was sich unter anderem im Wareneinsatz flir Ersatzteile widerspiegelt,
welcher von TEUR 56,5 im Vorjahr auf TEUR 101,4 gestiegen ist.

Die Aufwendungen fir die Kfz-Versicherungen der Busse sind im Geschaftsjahr 2021 um TEUR
78,8 auf TEUR 296,8 gestiegen. Dies ist auf die Umlage der Versicherung zurlckzufihren, welche
wiederum abhangig von den Schadensfallen aller dort versicherten Unternehmen im Vorjahr und
so nicht direkt von der VUW zu beeinflussen ist.

Im Bereich der Individualbeférderung gab es einen geringen Anstieg zum Vorjahr um TEUR 10,8
auf TEUR 958,86, jedoch blieben die Umsatze weiter deutlich unter denen von 2019 (TEUR 1.198),
was sich auf die weiter bestehende Corona-Pandemie zurlickflihren Iasst. Trotz des leichten
Anstiegs bei den Erlésen sind die Aufwendungen fr den Individualverkehr im Jahr 2021um TEUR
6 auf TEUR 747 gesunken.

Die Personalstatistik ist dem Anhang zu entnehmen. Zum 31.12.2021 waren, wie im Vorjahr 216
Mitarbeiter in der VUW beschaftigt.

Mit den Personalkosten in Héhe von TEUR 8.659,8 (Vorjahr: TEUR 8.330,0) sind diese wieder auf
dem Niveau des letzten vor-pandemischen Jahres 2019 angekommen. Im Jahr 2021wurde jedem
Mitarbeiter eine Corona-Sonderzahlung i. H. v. € 125,00 (gesamt TEUR 27) gewahrt. Die
Personalkosten blieben damit in der Planung.

Die Abschreibungen betragen TEUR 1.989,7 (Vorjahr: TEUR 2.116,3) und liegen damit um TEUR
126,6 unter dem Vorjahr.
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Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen betragen TEUR 1.349,1 und liegen damit um TEUR
151,9 unter dem Vorjahreswert.

Die Sondereinflisse setzen sich wie folgt zusammen:

Sondereinfliusse

2021 2020
TEUR TEUR
Ertrage
Buchgewinn aus Anlageabgangen 12 63
Versicherungsentschadigungen 277 562
Ertrage aus der Auflosung von Rickstellungen 12 19
Ertrage aus der Herabsetzung von Wertberichtigungen und 7 0
abgeschriebenen Forderungen
Periodenfremde, aufierordentliche Ertrage 169 6
Summe Ertrage 477 650
Aufwendungen
Buchverlust aus Anlageabgangen 20 17
Aufwendungen fur Versicherungsschaden 482 421
Zufuhrung zu Wertberichtigungen 0 0
Periodenfremde Aufwendungen 154 206
Summe Aufwendungen 656 644
Ergebnis Sondereinflisse 179 6

Die Sondereinflisse sind im Geschaftsjahr um TEUR 185 auf TEUR -179 gesunken, was vor allem den
Versicherungsentschadigungen, welche von TEUR 562 im Vorjahr um TEUR 285 auf TEUR 277
gesunken sind, zuzuordnen ist.

Die Erfolgsrechnung schlieBt mit einem Jahresverlust in Hohe TEUR 2 ab.

VORAUSSICHTLICHE ENTWICKLUNG DES UNTERNEHMENS SOWIE CHANCEN
UND RISIKEN DER KUNFTIGEN ENTWICKLUNG

3.1 Allgemeines

Nach dem umfangreichen Umstellungsprozess der Leistungen im Jahr 2019 und dem durch die
Corona-Pandemie eingeschrankten Jahr 2020, kann auch 2021 nicht als regelmaBiges Jahr nach
der Verschmelzung der beiden alten Verkehrsunternehmen und der Umwandlung in eine gkAGR
angesehen werden. Es ist zu berlcksichtigen, dass auch das Geschéaftsjahr 2022 noch von der
Corona-Pandemie beeinflusst wird.

Mit den Planungen fir einen neuen Nahverkehrsplan 2022 - 2027 wurde im Geschaftsjahr
begonnen.
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3.2

Verkehrsunternehmen Wartburgmobil gkA6R
Zukiinftige Entwicklungen

Da auch in Zukunft sozialvertragliche Fahrpreise anzuwenden sind, werden weiterhin Zuschiisse
der Anstaltstrager erforderlich sein, die der VUW gkAO6R auf der Grundlage der
Unternehmenssatzung von den Anstaltstragern vertraglich garantiert sind.

Mit der qualitativen Weiterentwicklung des Liniennetzes, der Entwicklung alternativer
Bedienungsformen, einer angemessenen Fahrpreisentwicklung und einer marktorientierten
Produktpolitik bestehen weiterhin die Chancen, die wirtschaftliche Entwicklung der VUW gkAG6R
voranzutreiben. Die Grundlage dafir bildet der Nahverkehrsplan 2018 bis 2022, an dessen
Fortschreibung fir die Jahre 2022 bis 2027 bereits im Geschaftsjahr 2021 weitergearbeitet
wurde.

Von groBer Bedeutung bleiben die Kostenentwicklungen in den Bereichen der Sach- und
Personalkosten, insbesondere flir Dieselkraftstoff und Tarifsteigerungen, die den
Gesamtaufwand maB3geblich beeinflussen werden.

Fir das Jahr 2022 ist die Ausschreibung von vier Bussen geplant. AuBerdem ist auch noch die
Ausschreibung der Sanierung des Flachdachs am Standort Bad Salzungen beabsichtigt.
Weiterhin ist die zweite Stufe Erneuerung des rechnergestiitzten Betriebsleitsystems (RBL)
geplant. AuBerdem wird im Jahr 2022 eine europaweite Ausschreibung fir den Individualverkehr
durchgeflhrt.

Der Haushalt 2022 wurde am 29.04.2022 vom Thuringer Landesverwaltungsamt genehmigt und
wird nach Bekanntmachung in Kraft treten. Er schlieBt mit einem Verlust von TEUR 496 ab. Die
Preissteigerungen im Kraftstoffbereich sind in diesem Haushalt noch nicht berlicksichtigt, so
dass der Verlust noch hoher ausfallen kann. Nach heutigem Stand rechnet das
Verkehrsunternehmen mit einem Mehraufwand durch die Kraftstoffpreissteigerung von ca.
TEUR 750. Mit Nachforderungen der Nachunternehmer und privaten Konzessionaren ist zu
rechnen.

Seit dem 01.02.2022 qilt eine Tariferhdhung fir den Einzelfahrschein von € 1,60 auf € 1,80.
Die Beteiligungen wurden sowohl fir die VGW Verkehrsgesellschaft Wartburgkreis GmbH als
auch fir die Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH als werthaltig eingestuft.

Die Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel GmbH wird lhre Geschaftstatigkeit wie in den
vergangenen Jahren unverandert fortsetzen. Die Finanzierung der Gesellschaft ist Uber
Gesellschaftereinlagen gesichert, die der VUW von dem Trager Wartburgkreis in voller Hohe zur
Verflgung gestellt werden. Allerdings kann die Gesellschaft nicht kostendeckend arbeiten,
sodass aktuell davon auszugehen ist, dass sie auch zuklnftig auf Zuwendungen der
Gesellschafter angewiesen ist. Da der Ertragswert negativ ist, ist die Werthaltigkeit des
Beteiligungsanteils nur Gber die in der Gesellschaft befindlichen stillen Reserven gegeben, die
durch ein Gutachten aus dem Jahr 2001 belegt sind. Fir die VUW bedeutet dies, dass die
jahrlichen Kapitaleinlagen zum Durchreichen in die Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH
jahrlich auf ihre Werthaltigkeit zu prifen sind. Dartber hinaus ist darauf zu achten, dass im Falle
einer VerduBerung der Anteile der Buchwert erzielt werden muss, wenn ein Buchverlust in der
Gesellschaft vermieden werden soll. Es ist daher geplant, im Jahr 2022 die Werthaltigkeit der
Beteiligung und geeignete MaBnahmen zur Vermeidung von Buchverlusten zu prifen. Sollten
sich die stillen Reserven reduzieren, kdnnte dies negative Ergebnisauswirkungen fir die gkAGR
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haben. Die Beteiligung der VUW betrug im Geschéaftsjahr 2021 unverandert zum Vorjahr TEUR
1.M4.

Die VUW hat, wie bereits im vorherigen Geschéftsjahr weiter am Ausbau von alternativen
Bedienungsformen gearbeitet. So werden die im Jahr 2021 bereits bestellten zwei Elektrobusse
fir den Stadtverkehr Bad Salzungen im Sommer 2022 geliefert. Hierfir wird auch die
Ladeinfrastruktur (zwei stationdre Ladesdulen auf dem Betriebshof Bad Salzungen und ein
mobiles Hochvolt-Ladegerat) bis zum Sommer 2022 angeschafft.

Neben der bereits existierenden Moglichkeit der Nutzung eines Handytickets sollen 2022 auch
noch vier mobile Fahrausweisautomaten mit Kartenzahlungsmdglichkeit im Stadtverkehr
Eisenach flir den Betrieb freigegeben werden.

Ein DMS (Documented Management System) wird seit Friihjahr 2022 genutzt, im April 2022
begann der Umzug der EDV-Technik der VUW in ein digitales Rechenzentrum.

Weitere Risiken

Der seit Februar 2022 laufende Krieg in der Ukraine betrifft auch die VUW. Auf Grund der stark
angestiegenen Preise flir Kraftstoffe, muss im Geschaftsjahr 2022 mit erheblich héheren Kosten
in diesem Bereich gerechnet werden. Zu erwartende Preiserhéhungen bei nahezu allen
Lieferanten werden sich ebenso auf die Kosten auswirken. Auf Grund dessen ist auch in der
Verkehrsgemeinschaft Wartburgregion eine Tarifanpassung unvermeidbar. Eine zeitnahe
Zustimmung der verantwortlichen Gremien ist hierbei von besonderer Wichtigkeit.

Der Staat plant zur Entlastung der Bevdlkerung ein MaBnahmenpaket einzufiihren, welches vor
allem den héheren Preisen im Energie- und Kraftstoffbereich entgegenwirken soll. So ist ab Juni
2022 die Einflhrung eines 9-Euro-Tickets geplant, welches fiir 3 Monate gelten soll. Die damit
einhergehenden Einnahmenausfalle flir Verkehrsbetriebe werden vom Bund bzw. den
Bundeslandern ausgeglichen. Ob sich hieraus langfristig hohere Einnahmen im Jedermann-
Verkehr ergeben, ist aus heutiger Sicht noch nicht vorhersehbar. Mdglicherweise kdnnte das 9-
€-Ticket hier aber auch eine Chance zur Neukundengewinnung darstellen.

Nach einem leichten Anstieg der Fahrgastzahlen im Geschaftsjahr 2019 ist es weiterhin
interessant zu beobachten ob Fahrgéste, die vor der Pandemie den OPNV genutzt haben, dies
auch danach wieder tun werden.

Auswirkungen auf die Kosten der VUW werden auch die hohe und weiter steigende Inflationsrate
sowie die Mindestlohnsteigerung im Herbst haben.

4. ZWEIGNIEDERLASSUNGSBERICHT

Das Unternehmen hat eine Zweigniederlassung unter der gleichen Firma mit dem
Zusatz Zweigniederlassung Bad Salzungen, 36433 Bad Salzungen, Geschéaftsanschrift:
Hersfelder StraBe 4, 36433 Bad Salzungen. Die Zweigniederlassung ist in die Gesamtproduktion
des Unternehmens eingebunden und erflllt das gleiche Leistungsspektrum. Sie ist maBgeblich
am Gesamtergebnis beteiligt.
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Verkehrsunternehmen Wartburgmobil gkA6R

3.1. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
vuw Vuw vuw Vuw Vuw

Anlagevermégen 11.939 11.049 10.688 10.769 9.479
Immaterielle Vermdégensgegenstande 31 22 181 174 153
Sachanlagen 10.437 9.499 8.947 8.974 8.185
Finanzanlagen 1.471 1.528 1.560 1.621 1.141
Umlaufvermogen 4.933 5.483 5.835 6.596 6.434
Vorrate 208 213 240 227 234
Forderungen u. sonst. Vermégen 1.512 1.416 1.425 1.886 1.744
Liquide Mittel 3.213 3.854 4.170 4.483 4.456
Aktive Rechnungsabgrenzung 30 28 20 9 45
Bilanzsumme Aktiva 16.902 16.560 16.543 17.374 15.958
PASSIVA

Eigenkapital 7.871 7.809 7.819 7.690 7.688
Gezeichnetes Kapital 30 30 30 30 30
Kapital-/Gewinnrlicklagen 4.493 7.841 7.779 7.851 7.660
Gewinn- und Verlustvortrag (-) 0 0 0 0 0
Jahresergebnis 3.348 -62 10 192 2
Sonderposten 1.497 1.543 1.541 2.061 1.985
Riickstellungen 1.949 1.668 2.076 2.094 2.161
Verbindlichkeiten 5.505 5.482 5.069 5.525 4.121
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 2.185 2.476 2.675 2.927 2.285
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 3.320 3.006 2.394 2.598 1.836
Passive Rechnungsabgrenzung 80 58 38 4 3
Bilanzsumme Passiva 16.902 16.560 16.543 17.374 15.958
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b) GuV - DATEN im Vergleich

2017 2018 2019 2020 2021

vuw vVuw vuw vuw Vuw
Umsatzerldse 13.861 14.173 16.460 15.526 16.260
Bgstaanveranderungen / 0 4 13 0 3
Eigenleistungen
Gesamtleistung 13.861 14.177 16.473 15.526 16.263
Materialaufwand/Fremdleistungen 3.882 4.429 5198 5385 6175
Rohertrag 9.979 9.748 11.275 10.141 10.088
Sonstige betriebliche Ertréage 576 795 759 1629 1948
Rohergebnis 10.555 10.543 12.034 11.770 12.036
Personalaufwand 7.203 7.672 8654 8330 8660
Abschreibungen 1.920 2.007 2057 2116 1990
Sonstige betriebliche Aufwendungen 960 840 1256 1501 1349
Betriebskosten 10.083 10.519 11.967 11.947 11.999
Ertrage aus Beteiligungen 18 0 0 0 0

b |

Finanzergebnis -113 -61 -34 -16 -22
Ergebnis der gewdéhnlichen
Geschaftstatigkeit s 37 33 176 16
AuBerordentliches Ergebnis 3.074 0 0 0 0
Steuern 103 25 23 16 18
Jahresergebnis 3.348 -62 10 -192 -2
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Flugplatzgesellschaft Eisenach Kindel mbH

3.1.1. Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH

Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister
Am Flugplatz1 Amtsgericht Jena, HRB 403630
99820 Horselberg-Hainich ab 01.11.2005, vorher

Amtsgericht Mihlhausen, HRB 3630

eingetragen am 19.03.1996

Gesellschaftsvertraqg

Esgilt der Gesellschaftsvertragin der Fassung vom 04.07.2013, UR-NR. 1057/2013.

3.1.1. a) Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens sind der Betrieb und die Entwicklung des Verkehrs-
landeplatzes Eisenach-Kindel sowie die Realisierung der Ziele des Flugplatzausbau- planes.

Die Gesellschaft ist zu allen Geschaften und MaBnahmen berechtigt, die zur Erreichung des
genannten Gesellschaftszweckes notwendig und nitzlich erscheinen. Sie kann sich zur
Erflllung ihrer Aufgaben anderer Unternehmen bedienen, sich an anderen Unternehmen,
die ihren Zwecken dienlich und forderlich sind, in jeder gesetzlich zuldassigen Form
beteiligen und solche Unternehmen erwerben oder errichten.

Die Gesellschaft versteht ihren Zweck in der Férderung der Infrastruktur und nicht in der
Gewinnorientierung. Sie wird deshalb lediglich GeblUhren fir den Benutzungs- und
Unterhaltungsaufwand geltend machen und ihre Einnahmepolitik an den aufzuwenden-
den Kosten orientieren. Eventuell entstehende Uberschiisse werden thesauriert und
ausschlieBlich fir Zwecke der Férderung und Erhaltung der Infrastruktur des Verkehrs-
landeplatzes Eisenach-Kindel eingesetzt.
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Flugplatzgesellschaft Eisenach Kindel mbH

3.1.1. b) Beteiligungsverhéltnisse

Gesellschafter:

3.1.1. c) Besetzung der Organe

Gesellschafterversammlung:

Geschaftsfihrung:

Aufsichtsrat:

Vorsitzender:

Stellv. Vorsitzende/r:

Stammkapitalanteil

Prozent Euro
VUW gkAGR b4 27.650
Stadt Eisenach 36 18.450
Gemeinde Horselberg-Hainich 10 5.150

Die Gesellschafterversammlung wird vertreten durch:

Herrn Horst Schauerte Vorstand der VUW gkAGR
Herrn Dr. Uwe Moller Blrgermeister der Stadt
Eisenach

(seit 05.01.2016 in stan-
diger Vertretung der Ober-
birgermeisterin, Frau Katja
Wolf)

Herrn Christian Blum Blirgermeister der
Gemeinde Horselberg-Hainich

Herr Thomas Doberstau

(Von der Regelung des § 286 Abs. 4 HGB wird Gebrauch
gemacht.)

Herr Reinhard Krebs

(Landrat des Wartburgkreises)

Herr Christian Blum

(Blrgermeister der Gemeinde Hérselberg-Hainich)
Herr Dr. Uwe Moller -

seit dem 05.01.2016 in stdndiger Vertretung flur die
Oberbiirgermeisterin, Frau Wolf (Blirgermeister der Stadt
Eisenach)
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Flugplatzgesellschaft Eisenach Kindel mbH

Kreistagsmitglieder: Frau Karola Hunstock bis 09/2021

(Vorsitzende der VG Hainich-Werratal)

Herr Dr. Giselher Scheerschmidt bis 09/2021

(Versicherungsmakler)

Herr Hans-doachim Ziegler ab 09/2021

(Diplom-Ingenieur-Gkonom)

Herr Lars Bergmann ab 09/2021

(Bankkaufmann)

Stadtratsmitglied: Herr Hartmut Werner

(Gebietsleiter)

Aufsichtsratsvergitung 2021: 1.260 €
Vorjahr: 1.080 €

3.1.1. d) Beteiligungen der FPG mbH

- keine -

3.1.1. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

2021 Vorjahr
Gesellschaftereinlage VUW gkAGR 43.888,18 Euro 61.813,80 Euro
nachrichtlich:
Gesellschaftereinlage Stadt Eisenach 39.258,79 Euro 41.209,20 Euro
Gesellschaftereinlage Gmd. Horselberg- 8.127,44 Euro 11.447,00 Euro

Hainich

Hinweis: Uber dem Jahresfehlbetrag gezahlte Gesellschaftereinlagen werden im Folge- jahr

verrechnet.
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Flugplatzgesellschaft Eisenach Kindel mbH

3.1.1. f) Zahl der Beschéftigten

3.1.1

2021 Vorjahr

Arbeitnehmer 5 4

Stand der Erfiillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Der Verkehrslandeplatz  Eisenach Kindel ist als Teil der dezentralen
Luftverkehrsinfrastruktur ein wichtiges Infrastrukturelement der Wartburg- Region und
gewdhrleistet die  Versorgungssicherheit der Offentlichkeit mit regionalen
Luftverkehrsleistungen.

Der Betrieb dieses Verkehrslandeplatzes durch die Flugplatzgesellschaft Eisenach - Kindel
mbH ist Teil der Wirtschaftsforderung und regionalen Daseinsvorsorge. Dieses Angebot
gehort zu den vorzuhaltenden existenziellen Leistungen des Verkehrs- und
Beforderungswesens, (Schienen, StraBen, WasserstraBen, Luftverkehr) und dient zudem
der Erhéhung der Attraktivitat der Region.

Der Verkehrslandeplatz ist Bestandteil guter Standortanbindungen und bietet damit
Moglichkeiten einer guten Mobilitat. Er ist somit ein wichtiges Argument flr die
Standortwahl neuer Ansiedlungen im 6ffentlichen Interesse.

Er ist zudem Plattform flr Luftfahrtbetriebe, Flugzeugeigner und Luftfahrtvereine und
fungiert als touristisches und sportliches Freizeitzentrum.
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Flugplatzgesellschaft Eisenach Kindel mbH

3.1.1. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéftsbericht

A. Geschift und Rahmenbedingungen

o Gegenstand der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH ist der Betrieb und die
Entwicklung des Verkehrslandeplatzes Eisenach-Kindel.

o Die gesamtwirtschaftliche Situation der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH
war auch im Jahr 2021 gepragt durch die zahlreichen Einschrankungen und Folgen der
CQOVID 19- Pandemie. Dennoch wurde der Verkehrslandeplatz Eisenach-Kindel seiner
Funktion als wesentliches Verkehrsinfrastrukturelement im Wirtschaftsraum Sud-
West-Thiringen gerecht. Eine Wettbewerbssituation benachbarter Flugplatze, die
sich auf die wirtschaftliche Entwicklung der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel
mbH auswirkte, war auch im Jahr 2021 nicht erkennbar.

B. Ertrags-, Finanz- und Vermdégenslage

1. Ertrags- und Finanzlage

e Das Jahresergebnis des Geschéaftsjahres 2021 weist einen Jahresfehlbetrag in Hohe
von -54 TEUR (Vorjahr: -78 TEUR) aus und ist um 27 TEUR besser als der Ansatz des
Wirtschaftsplanes fiir 2021(Fehlbetrag von 84 TEUR).

Ertragslage
2021 Vorjahr
EUR % EUR %
Umsatzerlgse 328.622 88,77 314.381 88,24
Ubrige betriebliche Ertrage 41.575 11,23 41.916 11,76
Betriebsleistung 370.197 100,00 356.297 100,00
Materialaufwand und Fremdleistungen 126.774 34,24 120.611 33,85
Personalaufwand 166.675 45,02 168.554 47,31
Abschreibungen 30.230 8,17 29.948 8,41
Ubrige betriebliche Aufwendungen 116.123 31,37 143.781 40,35
Betriebliche Steuem 3.948 1,07 3.948 1,11
Betriebsaufwendungen insgesamt 443.750 119,87 466.842 131,03
Betriebsergebnis -73.553 -19,87 -110.545 -31,03
Finanzergebnis -3.519 -0,95 -4.525 -1,27
Geschaftsergebnis -77.072 -20,82 -115.070 -32,30
Sondereinflisse 22.711 6,13 36.756 10,32
Jahresiiberschuss /-fehlbetrag (-) -54.361 -14,68 -78.314 -21,98
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Sondereinflisse bestehen aus den vereinnahmten Zuschiissen Ertragen oder
Aufwendungen fir Wertberichtigungen und Auflésung von Rickstellungen, Abgangen
des Sachanlagevermdgens sowie den periodenfremden Ertragen und Aufwendungen.

Die Umsatzerldse des Jahres 2021 betragen 329 TEUR (Vorjahr: 314 TEUR) und liegen
um 79 TEUR unter dem im Wirtschaftsplan vorgesehenen Ansatz. Die Umséatze waren
gegeniiber dem Geschéftsjahr 2020 um 14 TEUR (5%) hoher.

Ursachlich fir den geringeren Umsatz ist wesentlich, dass die fir 2021 geplante
Freilandmesse ,demopark” aufgrund der massiven Einschrankungen infolge der
COVID- 19 durch den Veranstalter abgesagt wurde und der daraus resultierende
Mieterlds nicht erzielt werden konnte. Diese Messe findet erst wieder 2023 statt.

Darlber konnten infolge der Auswirkungen der COVID 19- Pandemie niedrigere
Umsatze vor allem in den Geschaftsfeldern des Flugbetriebs erzielt werden.

Im Geschaftsjahr 2021 wurden am Verkehrslandeplatz Eisenach-Kindel insgesamt
11.846 Flugbewegungen (Vorjahr 12.738) realisiert, was im Vergleich zu 2020 einem
Rickgang um 7 % entspricht. Es ist zu berlicksichtigen, dass sich die teilweise
erheblichen Einschrankungen infolge der COVID 19- Pandemie auch weiter negativ auf
die mogliche Zahl der Flugbewegungen auswirkten. Insbesondere konnten
Fallschirmsprungflige und Geschaftsreisefllige nur vermindert stattfinden. Der Anteil
gewerblicher Flugbewegungen lag bei 24%. An den Gesamtflugbewegungen hatten
Motorfllige einen Anteil von 46% und UL- Fliige einen Anteil von 54%.

Die Erlése aus Landeentgelten betrugen in 2021 37 TEUR (Vorjahr: 46 TEUR), was
einem Rickgang um 20% entspricht. Ursachlich war der erhebliche Rickgang an
Fallschirmabsetz- und Geschaftsreiseflligen infolge der COVID-19- Pandemie.

Die Einnahmen aus Parkentgelten betrugen 1 TEUR (Vorjahr: 1 TEUR. Ursachlich war
der Rickgangan Mehrtagesausfligen per Flugzeugin die Wartburg- Regioninfolge der
Pandemiebeschrankungen.

Die Einnahmen aus der Vermietung von Abstellplatzen in den Flugzeughallen der
Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH betrugen 34 TEUR(Vorjahr: 35 TEUR), was
einem leichten Riickgang um 3 % entspricht.

Aus der Vermietung sonstiger Gewerberdume konnten Erlése in Hohe von 24 TEUR
(Vorjahr: 19 TEUR) erzielt werden.

Im Geschéaftsjahr 2021 konnten insgesamt 147.491 Liter (Vorjahr: 155.687 Liter)
Flugkraftstoff umgesetzt werden. Das entspricht zum Vorjahreszeitraum einem
Rickgang um rund 5 %. MaBgeblich fir den Rlickgang sind hauptséchlich die
verminderten Fallschirmabsetzflige und Geschaftsreisefllige infolge der Pandemie.

Die aus den Kraftstoffverkaufen erzielten Gesamterlése betrugen im Geschaftsjahr
2021 204 TEUR(Vorjahr: 208 TEUR), das entspricht zum Vorjahr einem Riickgang um
rund 2 %. Der in 2021 aus den Kraftstoffverkaufen erzielte Gesamtrohertrag betrug 80
TEUR(Vorjahr: 88 TEUR)und war damit im Vergleich zum Vorjahrum 8 TEUR niedriger.
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Auch im Jahr 2021 wurden Flugplatzflachen fir Veranstaltungen an Dritte vermietet.
Daraus konnten Umsétze in Hohe von 20 TEUR (Vorjahr 3 TEUR) erzielt werden. Wegen
der COVID 19- Pandemie konnten in 2021 bis auf eine Fahrveranstaltung keine
GroBveranstaltungen stattfinden. Die Freilandmesse DEMOPARK wurde wegen der
Pandemie abgesagt. Ein Teil der Ertragsausfalle konnten durch Flachenvermietungen
fur Fahrzeugtests kompensiert werden.

Die Materialbeschaffung zur Kraftstoffversorgung der Flugplatztankstelle und die
Beschaffung sonstiger Hilfsstoffe waren problemlos. Lieferengpasse gab es auch in
2021 nicht.

Die Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH beschaftigte im Jahr 2021
durchschnittlich finf Mitarbeiter. Neben dem Geschaftsfihrer waren ein Beauftragter
fir Luftaufsicht, ein Flugleiter, ein Haus- und Platzhandwerker jeweils in
Festanstellung sowie ein Platzhandwerker als Aushilfskraft und ein Flugleiter im
geringfligigen Umfang angestellt. Die Personalkosten betrugen insgesamt 167 TEUR
(Vorjahr: 169 TEUR) und liegen damit um 32 TEUR unter dem fiir 2021 geplanten
Budget. Ursachlich flir die Einsparung ist, dass die geplante Stelle fir eine
Verwaltungsfachkraft nicht besetzt wurde.

Im Geschaftsjahr 2021 wurden 43 TEUR (Vorjahr: 62 TEUR) fir Instandhaltungen der
Flugplatzinfrastruktur aufgewendet. Darin enthalten sind hauptsachlich Kosten flir die
Instandhaltungen der Start- und Landebahn (8 TEUR), des Betriebsgebaudes und der
AuBenanlagen (7 TEUR), der Flugplatztankstelle (2 TEUR), von Anlagen und Maschinen
(1 TEUR) sowie Reparaturen und Instandhaltungen fir die Betriebs- und
Geschéaftsausstattung (1 TEUR). Zudem erfolgten Aufwandsrlckstellungen fir die
Reparatur der Flugplatzfeuerwehr (6 TEUR) und die Sanierung der Landebahn (16
TEUR).

Im Jahr 2021 wurden vom Freistaat Thiringen Fordermittel flr die Sanierung der
Start- und Landebahn in Hohe von 14 TEUR und 4 T€ flir Komponenten der
Flugwetterstation gewahrt.

Die finanzielle Situation der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH war auch im
Wirtschaftsjahr 2021 gesichert. Das im Jahresabschluss ausgewiesene negative
Ergebnis wurde durch die Einlagen der Gesellschafter kapitalseitig vollstandig
ausgeglichen. Es bestand zu keinem Zeitpunkt ein Liquiditatsengpass.
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Finanzlage
2021 Vorjahr
EUR

Jahresiiberschuss / -verlust(-) -54.361 -78.314
Abschrelbungen”(+) / Zuschreibungen (-) auf Gegenstande 29.149 29.480
des Anlagevermogens

Zl‘J.nahme (+) / Abnahme (-) der langfristigen -1.010 2 181
Riickstellungen

Gewinn (-) / Verlust (+) aus dem Abgang von Gegenstanden 4 12
des Anlagevermogens

Zunahme (-) / Abnahme (+) Vorrate, der Forderungen aus 2.746 8.180

Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva

Zunahme (+) / Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen und andere Passiva (soweit -27.357 21.420
nicht Invest- und Finanzierungstatigkeit)

+/- Zinsaufwendungen und -ertrage 3.519 4,525

Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschaftstatigkeit -52.802 -12.516

Einzahlungen aus Abgangen von Gegenstanden des

0 0

Anlagevermogens (+)
Auszahlungen fur Investitionen des Sachanlagevermaogens (-) -763 -108
Auszahlungen fir Investitionen in das 0 0
Finanzanlagevermaogen (-)
Mittelzufluss/-abfluss aus Investitionstatigkeit -763 -108
Einzahlung in die Eigenkapitalzufiihrung (+) 81.274 114.470
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten (+) 0 0
A hl Ti

u.sza ungen ?ur ilgung von 48,889 -48.339
(Finanz-)Krediten (-)
Gezahlte Zinsen (-) -3.675 -4.761
Mittelzufluss/-abfluss aus Finanzierungstatigkeit 28.710 61.370
Zahlungswirksame Verdnderung des Finanz-mittelfonds -24.855 48.746
Finanzmittel am Anfang der Periode 98.256 49.510
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 73.401 98.256
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2. Vermégenslage

Im Wirtschaftsjahr 2021 wurden 2 TEUR in Sachanlagen zugefihrt. Dem gegenlber
stehen verschleiBbedingte Anlagenabgange in Hohe von 4 TEUR.

Vermogenslage
31.12.2021 Vorjahr Veranderung
EUR % EUR % EUR %
VERMOGENSSTRUKTUR
Immaterielle Vermogensgegenstande 34.001 6,07 34.001 5,56 0 0,00
Sachanlagen 404.562 72,18 432.951 70,86 -28.389 -6,56
Langfristig gebundenes Vermogen 438.563 78,24 466.952 76,42 -28.389 -6,08
Vorrate 24.154 4,31 18.086 2,96 6.068 33,55
Forderungen aus Lieferungen und 13.938 2,49 15.544 2,54 -1.606 -10,33
Leistungen
Sonstige Vermogensgegenstande 8.780 1,57 9.397 1,54 -617 -6,57
Rechnungsabgrenzungsposten 1.684 0,30 2.784 0,46 -1.100 -39,51
Liquide Mittel 73.401 13,10 98.256 16,08 -24.855 -25,30
Mittel- und kurzfristig gebundenes 121.957 | 21,76 144.067 | 23,58 -22.110 | -15,35
Vermogen
VERMOGEN GESAMT 560.520 100,00 611.019 100,00 50.499 -8,26
31.12.2021 Vorjahr Veranderung
EUR % EUR % EUR %
KAPITALSTRUKTUR
Gezeichnetes Kapital 51.250 9,14 51.250 8,39 0 0,00
Riicklagen 2.418.401 431,46 2.337.126 382,50 81.275 3,48
Bilanzverlust -2.138.724 -381,56 -2.084.362 -341,13 -54.362 2,61
Bilanzielles Eigenkapital 330.927 59,04 304.014 49,76 26.913 8,85
Sonstige langfristigen Riickstellungen 5.924 1,06 0 0,00 5.924 ..
Langfristiges Fremdkapital 5.924 1,06 0 0,00 5.924 .
Mltte.lf.nstTge Verbindlichkeiten gegeniiber 84.527 15,08 120.633 19.74 -36.106 29,93
Kreditinstituten
Sonstige mittelfristige Verbindlichkeiten 21.000 3,75 10.500 1,72 10.500 100,00
Mittelfristiges Fremdkapital 105.527 18,83 131.133 21,46 -25.606 -19,53
Sonstige kurzfristige Riickstellungen 29.531 5,27 38.850 6,36 -9.319 -23,99
Kurzf.n‘stlg.e Verbindlichkeiten gegeniiber 36.106 6,44 48.889 8,00 12.783 26,15
Kreditinstituten
Ve.rbmdhchkelten aus Lieferungen und 6.999 1,25 10.628 1.74 3.629 34,15
Leistungen
Kurzfnstge Verbindlichkeiten im Ver- 2 426 0,43 2.329 0,38 97 416
bundbereich
Ubrige Verbindlichkeiten und Rechnungs- 43.080 7,69 75.176 12,30 -32.09% 42,69
abgrenzungsposten
Kurzfristiges Fremdkapital 118.142 21,08 175.872 28,78 -57.730 -32,82
KAPITAL GESAMT 560.520 100,00 611.019 100,00 -50.499 -8,26
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Im Wirtschaftsplan 2021 waren Investitionen in Héhe von 69 TEUR vorgesehen. Es
wurden aufgrund der unsicheren Situation infolge der COVID 19- Pandemie und des
Instandhaltungsaufwandes jedoch nur 1 TEUR in Buroeinrichtung und 1 TEUR in GWG
getatigt.

Die Verbindlichkeiten der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH zu einem
langfristigen Darlehen beliefen sich zum 31.12.2021 auf 121 TEUR (Vorjahr: 156 TEUR).
Die Tilgungen konnten wie vorgesehen geleistet werden.

Das im Jahr 2008 zur Finanzierung eines Flugzeughangars aufgenommene Darlehen
wurde in 2021 vollstandig getilgt.

Forderungsausfalle sollen wie bisher durch eine zeitnahe Fakturierung vermieden
werden.

. Chancen- und Risikobericht

Chancen

Die Zahl der Flugbewegungen nahm im Vergleich zum Vorjahr infolge der
Auswirkungen der COVID 19- Pandemie weiter um 7 % ab. Das Jahresergebnis 2021 ist
besser als der Planansatz. Der Geschaftsbetrieb und die Marktposition der
Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH kdnnen trotz der Pandemiebedingungen
auch flir 2021 als gefestigt eingeschatzt werden.

Die luftfahrtaffinen Ansiedlungen des Investors auf der Liegenschaft eines
ehemaligen in 2015 in Insolvenz gegangenen Ultraleichthubschrauber-
Fertigungsbetriebes haben sich nur langsam weiterentwickelt. Der Investor hat sich
verpflichtet weitere Luftfahrtbetriebe anzusiedeln. Wohl auch aufgrund der Spezifik
und Komplexitadt der Umsetzung konnten einige der Vorhaben noch nicht in dem
erwarteten Umfang entwickelt werden. Darlber hinaus wurde auch die Entwicklung
der Ansiedlungen infolge der COV-19- Pandemie seit Anfang 2020 negativ beeinflusst.
Insofern werden die fir den Flugplatzbetrieb erwarteten positiven Effekte nur sehr
langsam wirksam. Sie sind weiter von zahlreichen Unsicherheitsfaktoren belastet. So
kann auch der Krieg in der Ukraine Auswirkungen auf den Geschéaftsbetrieb der
angesiedelten Luftfahrfirmen haben, welche aus der Ukraine gelieferte
Ultraleichtflugzeuge montiert und wartet.

Fir die kommenden Jahre werden aus diesen Ansiedlungen mittelfristig dennoch

weitere Verbesserungen der Bewegungs- und Umsatzentwicklung flir die
Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel erwartet.
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Das umgesetzte Konzept zur zivilen Anschlussnutzung des ehemaligen
Militarflugplatzes als Teil des Konversionsprojektes Kindel fand in der bisherigen
Entwicklung des Verkehrslandeplatzes Eisenach-Kindel auch weiterhin seine
Bestatigung.

Der Verkehrslandeplatz Eisenach-Kindel wurde auch im Jahr 2021 seiner Funktion als
wesentliches Infrastrukturelement der Region Sid- West- Thiringen gerecht.

Eine bedarfsgerecht ausgebaute Flugplatzinfrastruktur, die vorhandene
Personalstruktur der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH und die
luftrechtlichen Genehmigungen zum Flugplatzbetrieb sind angemessen und auch
weiterhin wesentliche Grundlage, um den Flugverkehr der ansassigen sowie den
Flugplatz von auBerhalb anfliegenden Unternehmen, Vereinen und den
Individualflugverkehr zuverlassig abzufertigen. Die Infrastruktur und das Personal sind
den jeweiligen Erfordernissen entsprechend weiter zu entwickeln.

Es sollen auch weiterhin Flachen fir die am Verkehrslandeplatz Eisenach-Kindel
stattfindenden Veranstaltungen verlasslich bereitgestellt werden. Neue
Veranstaltungen sind unter Berlcksichtigung eines weitestgehend stérungsfreien
Flugbetriebes und bereits ansassiger Veranstaltungen zu akquirieren. Diesbezliglich
gab es bereits laufende Verhandlungen, die jedoch infolge der COVID 19- Pandemie
vorerst nicht weiterverfolgt wurden. Fir 2023 ist wieder eine Freilandmesse
DEMOPARK vorgesehen.

Die Entwicklung des Verkehrslandeplatzes Eisenach-Kindel unterliegt auch weiterhin
den Risiken der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung und dem Erfolg der
angesiedelten Luftfahrtfirmen, was wiederum weitestgehend auch von den
luftrechtlichen Rahmenbedingungen abhangig ist. Darliber hinaus werden
voraussichtlich  die  Folgen von  Epidemien, Pandemien, abnormale
Wettererscheinungen und internationale Konflikte zunehmend an Bedeutung
gewinnen. Die Flugplatzentwicklung muss sich auch weiterhin an den objektiven
Notwendigkeiten orientieren, die unter anderem von den gesetzlichen, politischen
und wirtschaftlichen Rahmenbedingungen bestimmt werden. Der weitere
bedarfsgerechte Ausbau der Infrastruktur des Flugplatzes ist dabei auch weiterhin fir
eine ausgewogene Flugplatznutzung von Bedeutung.

Bestehende Geschaftsfelder sind weiter auszubauen. Neue Geschaftsfelder sind
maoglichst zu erschlieBen, um den Geschaftsbetrieb und die Umsatze der
Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH weiter zu stabilisieren. Die konzeptionelle
Ausrichtung der Entwicklung ist laufend zu Uberarbeiten und den aktuellen
Erfordernissen und Situationen anzupassen.

Es gilt mindestens, den genehmigungsrechtlichen Bestand des Verkehrslandeplatzes
Eisenach-Kindel zu erhalten.
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SatzungsgemaBer Gegenstand der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH ist der
Betrieb und die Entwicklung des Verkehrslandeplatzes Eisenach-Kindel. Die
Entwicklung wird nicht zuletzt wegen fortlaufender Anpassungserfordernisse auf
absehbare Zeit nicht abgeschlossen sein. Demzufolge ist mit einem ausgeglichenen
Ergebnis mittelfristig nicht zu rechnen. Das aus dem Betrieb und der Entwicklung des
Verkehrslandeplatzes

eventuell entstehende Defizit ist, insbesondere unter Berlicksichtigung von laufenden
Abschreibungen und Tilgungsverpflichtungen, auch weiterhin durch die
Gesellschaftereinlagen zu decken. Insofern kann der wirtschaftliche Bestand der
Gesellschaft als gesichert angesehen werden.

Risikobericht

Die in der Gesellschaft existierenden Risiken, insbesondere im Bereich der
Abfertigung des Flugbetriebes und des Umweltschutzes, sind durch entsprechende
Haftpflicht-, Gebaude- und Umwelthaftpflichtversicherungen abgesichert.

Corona COVID-19- Pandemie

Die COVID-19- Pandemie hatte auch in 2021 zweifellos Auswirkungen auf den
Geschaftsbetrieb der Flugplatzgesellschaft Eisenach- Kindel mbH. Diese sind auchim
Jahr 2022 und moglicherweise auch dartiber hinaus weiter splrbar.

Die noch anhaltenden Auswirkungen der infolge der Pandemie verordneten
Einschrankungen sind aufgrund der fortlaufenden politischen Strategieanderungen
beim Infektionsschutz schlecht kalkulierbar. So kommt es fortlaufend zu neuen
Infektionswellen, die negative Auswirkungen auf die gesamtgesellschaftliche
Entwicklung haben kénnen.

Die zum Teil langerfristigen SchlieBungen der Flugplatzgaststatte, Flugschulen und
Fallschirmsprungbetriebe, die Unmadglichkeit der auf dem Flugplatzgelande geplanten
GroBveranstaltungen sowie die im Vergleich zum Vorjahr ricklaufigen
Flugbewegungszahlen im Bereich der Allgemeinen Luftfahrt infolge der europaweiten
erheblichen Einschrankungen wirken sich auch weiter negativ auf den
Geschéftsbetrieb aus. Insofern muss auch 2022 weiter mit Umsatzverlusten bei den
Landeentgelten, Tankungen, Raummieten, Flachenvermietungen und
Luftfahrzeugabstellungen  gerechnet  werden. Die COVID-19- bedingten
Reisebeschrénkungen haben sich negativ auf den Uberlandflugverkehr ausgewirkt.

Der Verkehrslandeplatz Eisenach- Kindel wurde auch wahrend den kritischen Phasen
der Pandemie nicht geschlossen. Ziel ist es auch weiterhin, die Verflgbarkeit der
Luftverkehrsanbindung der Wartburgregion unter Beachtung der medizinischen
Auflagen zu gewahrleisten. Der Bedarf durch den Luftverkehr war und ist, wenn auch
durch die durchgreifenden Beschrankungen reduziert, durchweg gegeben.
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Fir die Durchfihrung von Veranstaltungen besteht auch weiterhin keine
Planungssicherheit.

Die Rechnungslegung erfolgt, insbesondere fir mehrjahrige Rechnungskunden,
fortlaufend und zeitnah. Forderungsausfalle infolge von COVID-19 sind derzeit noch
nicht erkennbar. Ausstehende Mietzahlungen werden von den Mietern regelmaBig
geleistet. Landeentgelte durchreisender Sport-und Hobbypiloten werden zunehmend
sofort Uber eine Handy- App bezahlt.

Zu Lieferengpassen bei Flugtreibstoffen kam es bisher nicht. Derzeit sind
Uberdurchschnittlich hohe Einkaufspreise zu verzeichnen, die sich negativ auf die
Verkaufspreise und voraussichtlich negativ auf den Kraftstoffabsatz auswirken
werden.

Die Leistungen der Flugplatzgesellschaft konnten bisher ununterbrochen und
verlasslich zur Verfligung gestellt werden.

Die Umsatzausfalle sollen vorerst weiter durch das vertretbare Aussetzen nicht
dringend notwendiger Instandhaltungen und einen Investitionsstopp soweit als
maglich kompensiert werden.

Uber das weitere Vorgehen und notwendige MaBnahmen soll fortlaufend auf Basis des
jeweiligen Monatsabschlusses und entsprechend der aktuellen Situation entschieden
werden.

Darlber hinaus soll auch weiterhin die Mdglichkeit der Beantragung von
Kurzarbeitergeld bei der Bundesagentur flir Arbeit genutzt werden.

Ukraine - Krieg

Der militarische Konflikt in der Ukraine wird zweifellos auch Auswirkungen auf die
Allgemeine Luftfahrt und den Geschaftsbetrieb der Flugplatzgesellschaft Eisenach-
Kindel mbH haben. Resultierend aus den weitgreifenden gegenseitigen Sanktionen
konnen sich Engpasse bei der Kraftstoff- und Ersatzteilversorgung ergeben.

Die sich innerhalb weniger Wochen nahezu verdoppelnden Kraftstoffpreise werden
das Flugaufkommen voraussichtlich weiter dampfen. Darliber hinaus kann sich daraus
der Flugplatzbetrieb unangemessen verteuern. Bei ansassigen Luftfahrtbetrieben,
die geschaftliche Beziehungen in die Ukraine haben, kénnen sich Engpasse in der
Lieferkette ergeben. Die weitgehenden Folgen aus dem Ukraine- Konflikt sind derzeit
nicht im Detail abzusehen. Es gilt, den Geschaftsbetrieb flexibel darauf einzustellen.

Vorausschau

Vorausgesetzt einer unbedingten Erholung des Geschaftsbetriebes in der
erforderlichen Intensitdt, moglicher Einsparungen bei zurlckstellbaren
Instandhaltungen und Investitionen, der Nutzung arbeitsmarktspezifischer
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MaBnahmen sowie die Verfligbarkeit der Gesellschaftereinlagen ist die
Zahlungsfahigkeit der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH vorerst als
gesichert anzusehen. Sich langfristig abzeichnende Vermdgensverluste sind dennoch
derzeit nicht erkennbar.

Die vorhandenen soliden technischen und infrastrukturellen Potentiale der
Flugplatzliegenschaft und des Umfeldes sind die Basis fiir eine weitere erfolgreiche
Entwicklung aller am Verkehrslandeplatz Eisenach-Kindel ansassigen Unternehmen
und flr einen stabilen Geschéaftsbetrieb der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel
mbH.

Es ist sinnvoll, die Investition in ein satellitengestlitztes Anflugverfahren weiter zu
verfolgen, sofern die rechtlichen Rahmenbedingungen und die Finanzierung gegeben
sind.

Zwischenzeitlich wurde der Antrag auf Vorprifung der Machbarkeit bei den
zustandigen Stellen gestellt.

Als regionales Infrastrukturelement ist der Verkehrslandeplatz Eisenach-Kindel
fortlaufend weiter in die flr die Flugplatzentwicklung wesentlichen
InfrastrukturmaBnahmen der Region und in die regionale wirtschaftliche und
touristische Gesamtentwicklung sowie den &ffentlichen Nahverkehr einzubinden.

Zur Verbesserung des wirtschaftlichen Ergebnisses der Flugplatzgesellschaft
Eisenach-Kindel mbH und der damit verbundenen Reduzierung der
Gesellschafternachschisse sind die ausgepragten Geschaftsfelder zu erhalten bzw.
weiter zu optimieren, neue Geschaftsfelder sind madglichst zu akquirieren. Die
Etablierung zusatzlicher Veranstaltungen (Messen, Open- Air, etc.) ist auch weiterhin
auf ihre Realisierbarkeit im Einklang mit dem genehmigten Flugbetrieb und unter
Ricksichtnahme auf die angesiedelten Luftfahrtbetriebe zu prifen. Zur Verbesserung
des Ergebnisses sind auch die Betriebsentwicklungen bereits ansassiger und die
weitere Ansiedlung von Luftfahrtgewerbe mit hoher Ausstrahlungskraft auf den
Geschaftsbetrieb der Flugplatzgesellschaft Eisenach-Kindel mbH von maBgeblichem
Interesse.

Unter der Annahme einer zeitnahen Erholung des Geschaftsbetriebes nach COVID-19,
milden Auswirkungen aus dem Ukraine- Konflikt, der Entwicklung vorhandener und
weiterer Ansiedlungen von luftfahrtaffinen Unternehmen, der Fortsetzung einer
vertretbaren Nutzung von Flugplatzteilflachen fir Veranstaltungen sowie der Nutzung
des Verkehrslandeplatzes durch den Luftverkehr im mindestens bisherigen Umfang
kann flr die Jahre 2023 / 2024 von einer mit 2021/ 2022 vergleichbaren bzw. sich
verbessernden Umsatz- und Ergebnislage ausgegangen werden.

Aufgrund der bisherigen Entwicklung ist auch fiir die kommenden Jahre mit einem
negativen  Geschaftsergebnis zu rechnen, welches zumindest durch
Gesellschaftereinlagen auszugleichen ist. Die aus der Gewahrleistung der
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Betriebspflicht des Flugplatzes resultierenden Defizite konnen auch mittelfristig
durch die aus dem Geschéaftsbetrieb zu erzielenden Erldse nicht im vollen Umfang
gedeckt werden.

Offentlicher Zweck

Der Verkehrslandeplatz Eisenach Kindel ist als Teil der dezentralen
Luftverkehrsinfrastruktur ein wichtiges Infrastrukturelement der Wartburg- Region
und gewdhrleistet die Versorgungssicherheit der Offentlichkeit mit regionalen
Luftverkehrsleistungen.

Der Betrieb dieses Verkehrslandeplatzes durch die Flugplatzgesellschaft Eisenach -
Kindel mbH ist Teil der Wirtschaftsférderung und regionalen Daseinsvorsorge. Dieses
Angebot gehort zu den vorzuhaltenden existenziellen Leistungen des Verkehrs- und
Beforderungswesens, (Schienen, StraBen, WasserstraBen, Luftverkehr) und dient
zudem der Erhéhung der Attraktivitat der Region.

Der Verkehrslandeplatz ist Bestandteil guter Standortanbindungen und bietet damit
Mdéglichkeiten einer guten Mobilitat. Er ist somit ein wichtiges Argument fir die
Standortwahl neuer Ansiedlungen im 6ffentlichen Interesse.

Eristzudem Plattform fir Luftfahrtbetriebe, Flugzeugeigner und Luftfahrtvereine und
fungiert als touristisches und sportliches Freizeitzentrum.
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3.1.1. i) Kennzahlen des Unternehmens

a) BILANZDATEN im Vergleich

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermégen 537 511 496 467 439
Immaterielle Vermdgensgegensténde 34 34 34 34 34
Sachanlagen 503 477 462 433 405
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermégen 89 59 98 141 120
Vorrate 25 20 29 18 24
Forderungen u. sonst. Vermégen 13 20 19 25 23
Liquide Mittel 51 19 50 98 73
Aktive Rechnungsabgrenzung 4 4 6 3 2
Bilanzsumme Aktiva 630 574 600 611 561
PASSIVA

Eigenkapital 226 223 268 304 331
Gezeichnetes Kapital 51 51 51 51 51
Kapitalriicklagen 2.091 2.164 2.223 2.337 2.418
Gewinn- und Verlustvortrag -1.874 -1.916 -1.992 -2.006 -2.084
Jahresergebnis -42 -76 -14 -78 -54
Sonderposten 0 0 0 0 0
Rickstellungen 29 28 27 39 35
Verbindlichkeiten 332 282 264 228 155
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 66 64 73 97 50
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 266 218 191 131 105
Passive Rechnungsabgrenzung 43 41 41 40 40
Bilanzsumme Passiva 630 574 600 611 561
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b) GuV - DATEN im Vergleich

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlose 409 392 464 314 329
Bgstanc-:isveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 409 392 464 314 329
Materialaufwand/Fremdleistungen 154 174 185 121 127
Rohertrag 255 218 279 193 202
Sonstige betriebliche Ertréage 51 59 68 82 66
Rohergebnis 306 277 347 275 268
Personalaufwand 171 173 180 168 167
Abschreibungen 41 39 39 30 30
Sonstige betriebliche Aufwendungen 122 130 133 147 117
Betriebskosten 334 342 352 345 314
Finanzergebnis -10 -7 -6 -4 -4
Ergebnis der gewéhnlichen
Geschiftstitigkeit 38 72 1 “ S0
AuBerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0
Steuern 4 4 3 4 4
Jahresergebnis -42 -76 -14 -78 -54
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3.1.2. VGW Verkehrsgesellschaft Wartburgkreis mbH

Sitz der Gesellschaft Eintragung im Handelsregister

An der Allee 2 Amtsgericht Jena; HRB 404027
99848 Wutha-Farnroda seit 1.11.2005, vorher

ab April 2021 Amtsgericht Mihlhausen, HRB 4027
Hersfelder Str.4 eingetragen am 14.4.1997

36433 Bad Salzungen

Gesellschaftsvertrag

Es qilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung vom 03.07.2008, UR-NR. 498/2008.

3.1.2. a) Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist die Koordinierung, die Durchfihrung und die
Abrechnung des o&ffentlichen Personennahverkehrs im Wartburgkreis und in den
Stadten Eisenach und Bad Salzungen sowie aller Geschéafte, die der Verbesserung der
wirtschaftlichen Ergebnisse der Gesellschaft dienen.

3.1.2. b) Beteiligungsverhiltnisse

Stammkapitalanteil

Gesellschafter: Prozent Euro

Verkehrsunternehmen Wartburgmobil gkASR 52 % 27.300
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Weitere Gesellschafter:

Stammkapitalanteil:

Forst-Reisen

Omnibusbetrieb und Reisebiro

Omnibusbetrieb und Reisebiiro

Martin & Frank Gabriel GbR

Herwig Reisen GmbH

Katzmann Reisen GmbH

Reise - Moller GmbH

Omnibusreisen Riemann

Omnibusverkehr u. Reiseblro

Reise-Schieck

Omnibusverkehr Thiele

Jorg & Frank Thiele GbR

Omnibusbetrieb

Sina Fleischmann ,Der Wiesenthaler” e.K.

Busbetrieb Steffen Kraft

Thiringer Rhéntourist Helmut Hartmann

Nachfolger e.K.

Omnibusbetrieb ,Rhénsegler”

Fritz Walch und Séhne GmbH

Prozent

4%

4%

4 %

4 %

4%

4 %

4 %

4 %

4 %

4 %

4%

4 %

Euro

2.100

2.100

2.100

2.100

2.100

2.100

2.100

2.100

2.100

2.100

2.100

2.100
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3.1.2. c) Besetzung der Organe

Die Gesellschafterversammlung wird vertreten durch:

Herrn H. Schauerte VUW gkAdR

Herrn S. Forst Omnibusbetrieb Forst

Herrn M. u. F. Gabriel Martin & Frank Gabriel GbR

Herrn Herwig Herwig Reisen GmbH

Herrn E. Katzmann Omnibusbetrieb Katzmann

Herrn A. Schliewe Reise - Moller GmbH

Herrn H. Riemann Omnibusreisen Riemann

Herrn R. Schieck Omnibusverkehr Schieck

Herrn J.und F. Thiele Omnibusverkehr Thiele

Herrn St. Kraft Omnibusbetrieb Kraft

Frau S. Fleischmann Omnibusbetrieb Fleischmann

Herrn K.-U. Hartmann Thiringer Rhéntourist

Herrn F. Walch Omnibusbetrieb Rhonsegler
Geschaftsfihrung: Herr Horst Schauerte

bis 09.03.2021

Herr Reinhard Schieck

bis 09.03.2021

Frau Sina Fleischmann

ab 08.03.2021

Herr Hans-doachim Ziegler

ab 08.03.2021
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Gesamtbezlige 2021: 375,06 €

3.1.2. d) Beteiligungen der VGW mbH

- keine -

3.1.2. e) Zuschiisse und Kapitaleinlagen/-entnahmen des Wartburgkreises

2021 2020 2019
Zuschuss zum OPNV 0 € 0€ 1.622.000 €
3.1.2. f) Zahl der Beschéftigten
2021 2020
Arbeitnehmer 0 0

(ohne 2 nebenamtlich tatige Geschaftsfiihrer)

3.1.2. g) Stand der Erfiillung des Zwecks des 6ffentlichen Unternehmens

Es wird auf die Darstellung im Lagebericht, Tz. 3.1.2. h) verwiesen.

3.1.2. h) Bericht zur wirtschaftlichen Lage und Geschéaftsbericht

A. Darstellung des Geschaftsverlaufs

Die Verkehrsgesellschaft Wartburgkreis mbH (VGW) hat den o6ffentlichen
Personennahverkehr (OPNV) im Wartburgkreis einschlieBlich des integrierten
Schulerverkehrs flr den Regionalverkehr im Wartburgkreis sowie den Stadtverkehr Bad
Salzungen bis zum 31.05.2019 durchgefihrt und war Inhaberin der Konzessionen nach dem

Personenbeférderungsgesetz (PBefG).
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Im Geschaftsjahr 2021sind ausschlieBlich notwendige Verwaltungsaufgaben angefallen.

B. Darstellung der Lage

2.1. Vermogenslage

31.12.2021 31.12.2020 Veranderung

VERMOGEN TEUR % TEUR % TEUR %

Anlagevermégen 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Langfristig

gebundenes Vermégen 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Kurzfristig

gebundenes Vermégen 73 100,0 831 100,0 -758 -87,8

Vermégen insgesamt 73 100,0 831 100,0 -758 -87,8
KAPITAL

Eigenkapital 61 83,6 826 99,4 -765 -73,8

Kurzfristiges Fremdkapital 12 16,4 5 0,6 7 240,0

Kapital insgesamt 73 100,0 831 100,0 -758 -87,8

Das kurzfristige gebundene Vermdgen betragt 99,9% der Bilanzsumme. Die Bilanzposition
beinhaltete im Jahr 2020 eine. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhaltnis besteht (756 TEUR). Da die Gesellschaft die OPNV Leistungen im Rahmen
von Verkehrsbesorgungsvertrdagen an ihre Gesellschafter vergeben hat, bestandt flr die
Vertragspartner die Verpflichtung, den erforderlichen Leistungsnachweis jahrlich neu zu
erbringen. Die Gesellschaft hat die Betrage einerseits als Forderung und andererseits als
Kapitalriicklage (756 TEUR) ausgewiesen. Die Art der Bilanzierung entspricht einem Beschluss
der Gesellschafterversammlung vom 2.Mai 2002. Dieser Beschluss wird im Jahr 2022
aufgehoben und die Forderung und Kapitaleinlage riickwirkend im Jahr 2021 ausgebucht, da die
bisherige Geschaftstatigkeit eingestellt wurde und der Nachweis der finanziellen
Leistungsfahigkeit nicht mehr erforderlich ist.

2.2. Finanzlage
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Jahresergebnis
Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (-) auf
Gegenstéande des Anlagevermdgens

Zunahme (+)/Abnahme (-) der Rickstellungen

Zunahme (-)/Abnahme (+) der Vorrate, der Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht
der Investitions- oder Finanzierungstéatigkeit zuzuordnen sind
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht
der Investitions- oder Finanzierungstatigkeit zuzuordnen sind
Gewinne aus dem Abgang von Gegenstanden des Anlagevermdgens
Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschaftstétigkeit
Einzahlungen aus Abgéngen des Anlagevermdégens
Mittelabfluss/-zufluss aus der Investitionstéatigkeit
Zahlungswirksame Veranderungen des Finanzmittelfonds
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode (+)

Finanzmittelfonds am Ende der Periode, der Finanzmittelfonds

2021 2020
TEUR | TEUR
-10 -4
0 0
8 5
0 23
0 -4

0
-2 10
0 0
0 0
-2 10
75 65
73 75

Der Finanzmittelfond setzt sich aus Bankguthaben und geringfliigigen Kassenbestanden

Zusammen.

Seit dem 01.06.2019 hat die VGW keine Einnahmen aus der laufenden Geschaftstatig-

keit. Die anfallenden Kosten werden aus dem Gewinnvortrag gedeckt. Somit ergibt sich

fur das Geschaftsjahr 2021 ein Fehlbetrag.

Die VGW konnte im Berichtsjahr ihren laufenden Zahlungsverpflichtungen stets nachkommen.

Die Liquiditat war im Berichtsjahr durchgangig gesichert.
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a) BILANZDATEN im Vergleich

AKTIVA 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagevermégen 6 1 0 0 0
Immaterielle Vermdgensgegenstéande 6 1 0 0 0
Sachanlagen 0 0 0 0 0
Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Umlaufvermégen 2.295 2.313 844 831 73
Vorréte 9 3 0 0 0
Forderungen u. sonst. Vermdgen 1.822 1.905 779 756 0
Liquide Mittel 464 405 65 75 73
Aktive Rechnungsabgrenzung 0 2 0 0 0
Bilanzsumme Aktiva 2.301 2.316 844 831 73
PASSIVA

Eigenkapital 846 846 830 827 61
Gezeichnetes Kapital 53 53 53 53 53
Kapitalricklagen 756 756 756 756 0
Gewinn- und Verlustvortrag 37 36 37 22 17
Jahresergebnis 0 1 -16 -4 -9
Sonderposten 0 0 0 0 0
Rickstellungen 93 11 10 4 12
Verbindlichkeiten 1.362 1.459 4 0 0
Verbindlichkeiten < 1 Jahr 1.362 1.459 4 0 0
Verbindlichkeiten > 1 Jahr 0 0 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 0 0
Bilanzsumme Passiva 2.301 2.316 844 831 73
Kontrollsumme Aktiva - Passiva 0
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b) GuV - DATEN

2017 2018 2019 2020 2021
Umsatzerlose* 8.238 8.211 4.074 0 0
Bgstaanveranderungen / 0 0 0 0 0
Eigenleistungen
Gesamtleistung 8.238 8.211 4.074 0 0
Materialaufwand/Fremdleistungen 12.577 12.726 5.952 0 0
Rohertrag -4.339 -4.515 -1.878 0 0
Sonstige betriebliche Ertrage* 4.587 4.798 2.032 50 118
Rohergebnis 248 283 154 -50 -118
Personalaufwand 135 138 90 2 0
Abschreibungen 5 4 1 0 0
Sonstige betriebliche Aufwendungen® 108 140 79 52 128
Betriebskosten 248 282 170 54 128
Finanzergebnis 0 0 0 0 0
Ergebnis der gewéhnlichen

1 -1 -4 -1

Geschéftstatigkeit 0 6 0
Steuern 0 0 0 0 0
Jahresergebnis 0 1 -16 -4 -10
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